
 
 

 

Kuldīgas novada pašvaldība 

Reģistrācijas Nr. 90000035590 

Baznīcas iela 1, Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

dome@kuldiga.lv  

    http://www.kuldiga.lv 

 

 

 

 

KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2021. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 

 

Kuldīga, 2022



 

Apstiprināts: 

 

Ar Kuldīgas novada 

domes 2022. gada 30. jūnija sēdes lēmumu 

prot. Nr. 9, 76 p. 

,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuldīgas novada pašvaldības publiskais pārskats sagatavots, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās 

daļas 2. punktu, 72. pantu, likuma “Par budžetu un finanšu vadību” 14. panta trešo daļu un 05.05.2010. MK noteikumiem 

Nr. 413 “Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem”. 

Pārskats sagatavots, apkopojot Kuldīgas novada pašvaldības vadības, tās iestāžu un struktūrvienību sniegto informāciju. 

Atbildīgā amatpersona: Kuldīgas novada pašvaldības izpilddirektore I. Dambīte-Damberga.  

Informācijas apkopojums: Kuldīgas novada PI “Kuldīgas attīstības aģentūra” vadītājas vietnieks K. Rasa 

Korektūra: Kuldīgas novada pašvaldības Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Kristīne Duļbinska 

Vāka noformējumam izmantota pašvaldības arhīva fotogrāfija



 SATURS  

 

IEVADS .................................................................................................................................................. 4 

1. PAMATINFORMĀCIJA ................................................................................................................... 6 

2. FINANŠU RESURSI ....................................................................................................................... 16 

3.  DARBĪBAS REZULTĀTI .............................................................................................................. 25 

3.1. Administratīvi teritoriālā reforma, pārvaldība, iestādes vadības un darbības pilnveidošana 25 

3.2. Teritorijas un attīstības plānošana, investīciju projekti, būvniecība un zemes pārvaldība .... 28 

3.3. Izglītība .................................................................................................................................. 46 

3.4. Sports, tūrisms un veselības veicināšana ............................................................................... 58 

3.5. Kultūra ................................................................................................................................... 62 

3.6. Bāriņtiesa ............................................................................................................................... 89 

3.7. Dzimtsarakstu nodaļa ............................................................................................................. 92 

3.8. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana ......................................................................................... 93 

3.9. Sociālā aizsardzība un palīdzība ............................................................................................ 94 

3.10. Kapitālpārvaldības un audita nodaļas darbība ......................................................................... 96 

3.11. Informācijas un tehnoloģiju nodaļa ......................................................................................... 99 

3.12. Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs .......................................................................................... 99 

3.13. Saimnieciskā nodaļa .............................................................................................................. 101 

4. PERSONĀLS ................................................................................................................................. 102 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU .......................................................................................... 103 

5.1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai ....................................................................... 103 

5.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru ............................................................................................. 104 

6. 2022. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ........................................................................................ 106 

Pielikums Nr. 1. Kuldīgas, Skrundas un Alsungas pašvaldību institūcijas līdz 01.07.2022. ............. 110 

Kuldīgas novads ............................................................................................................................. 110 

Skrundas novads ............................................................................................................................. 118 

Alsungas novads ............................................................................................................................. 123 

Pielikums Nr. 2. Neatkarīgu revidentu ziņojums ............................................................................... 126 

Pielikums Nr. 3. Kuldīgas novada domes  sēdes lēmums par  Kuldīgas novada pašvaldības 2021. gada  

konsolidētā finanšu pārskata apstiprināšanu ....................................................................................... 129 

Pielikums Nr. 4. Pašvaldības projektu ieguldījumi ............................................................................ 131 

 



 

4 

IEVADS 

Viena no Kuldīgas novada pašvaldības darba 

prioritātēm ir sniegt iedzīvotājiem pārskatāmu, 

saprotamu, pilnīgu informāciju par pašvaldību un tās 

pakalpojumiem, lai sabiedrībai būtu pārliecība, ka 

pašvaldība darbojas tās interesēs. Ar šādu mērķi 

sagatavots Kuldīgas novada pašvaldības 2021. gada 

publiskais  pārskats.      

2021. gadā visā pasaulē izaicinājumus turpināja 

sagādāt pandēmija. Lai nepieļautu kovida infekcijas 

izplatīšanos, vairākos laika posmos spēkā bija dažādi 

ierobežojumi, kas atnesa ievērojamas izmaiņas gan 

sabiedrības dzīvē, gan pašvaldības darbā. Pašvaldība aktīvi iesaistījās vakcinācijas veicināšanā, lai ar 

izstrādāto Covid-19  vakcīnu palīdzību iedzīvotāji varētu pasargāt sevi un citus no smagas saslimšanas 

un nevēlamām tās sekām. Neskatoties uz pandēmiju, pašvaldība ne tikai nodrošināja  iedzīvotājiem 

nepieciešamos pakalpojumus, bet arī īstenoja visus ieplānotos attīstības projektus un pat vēl vairāk – 

iesāka jaunus, sabiedrībai svarīgus projektus. 2021. gadā notika arī administratīvi teritoriālā reforma, 

kuras rezultātā Kuldīgas novads kļuva lielāks, apvienojot agrāko Kuldīgas, Alsungas un Skrundas 

novadu.  

Gads iesākās ar svarīgu notikumu – pēc vairāk nekā 20 gadus ilga sagatavošanās darba, kas aptvēra 

gan publiskās infrastruktūras un seno ēku mērķtiecīgu atjaunošanu, bet arī apjomīgas dokumentācijas 

sagatavošanu, izvērtēšanai tika iesniegta Kuldīgas nominācija UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā. 

Gada garumā pašvaldība aktīvi iesaistījās izvērtēšanas procesā, uzņemot ekspertus un sagatavojot 

atbildes uz uzdotajiem jautājumiem. Vēl pašvaldība iesniedza pieteikumu konkursa “Eiropas kultūras 

galvaspilsēta 2027” pirmajai atlases kārtai. Lai gan Kuldīga konkursa otrajā kārtā netika, Liepājas 

valstspilsēta piedāvāja Kuldīgas novadam ar savu piedāvājumu iekļauties Liepājas veidotajā 

programmā, kas guva žūrijas atbalstu un ko 2027. gadā īstenos. 

Adatu fabrikā Kuldīgā, Kalpaka ielā 4 turpinājās būvdarbi, lai sagatavotu telpas maģistra programmas 

pakalpojumu dizainā studentu vajadzībām. Paralēli jau rudenī pirmie studenti sāka studijas, mācoties 

pārsvarā attālināti ar vairākām klātienes studiju nedēļām Kuldīgā.  

2021. gadā noslēdzās vairāku ielu pārbūve, sakārtojot Zaļo, Ēdoles, Gravas un 1905. gada ielas posmu. 

Pārbūve sākās Dīķu ielas posmā un Zāģu ielā. Turpinot grantēto ielu posmu pakāpenisku sakārtošanu, 

vairākiem ielu posmiem Kuldīgā veica dubulto virsmas apstrādi. Apjomīga ceļu pārbūve norisinājās 

arī novada pagastos, kur papildus valsts piešķirtajiem līdzekļiem ceļu uzturēšanai ieguldīja arī 

pašvaldības budžeta naudu. Ar simbolisku velobraucienu rudenī atklāja uzbūvēto velo un gājēju celiņu 

līdz Ābeles ciemam.   

Noslēdzās apjomīgā Kuldīgas 2. vidusskolas telpu atjaunošana skolas jaunā korpusa 2. un 3. stāvā un 

atsevišķu kabinetu pārbūve 1. stāvā. Skola ieguva arī labiekārtotu iekšpagalmu, ko var izmantot 

kopīgiem pasākumiem. Apjomīga pārbūve sākās Kuldīgas Centra vidusskolā. Skolēniem un 

pedagogiem tāpēc gads bija izaicinājumu pilns, jo nācās strādāt vairākās citās ēkās Kuldīgā. Pie Centra 

vidusskolas sāka atjaunot arī stadionu. Vēl sākās Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra ēkas 

atjaunošana un teritorijas labiekārtošana. Pašvaldība lēma par atbalstu Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma 

tehnikuma tehnoloģiju centra pārbūvei, piešķirot līdzekļus izglītības iestādes teritorijas labiekārtošanai. 

Kā līdz šim, visi novada skolēni saņēma atbalstu bezmaksas nokļūšanai skolā un uz interešu izglītības 

nodarbībām. Pandēmija pašvaldībai netraucēja piedāvāt iespējas ģimenēm vasarā pieteikt bērnus kādā 

no pašvaldības līdzfinansētām vasaras nometnēm, bet jauniešiem piedāvāt iespēju vasarā strādāt un 

apgūt turpmākajai dzīvei noderīgas prasmes un iemaņas. Kuldīgas novada sporta skola iegādājās jaunu 

mikroautobusu, ko izmanto gan sportisti, gan treneri.  



 

5 

Esam lepni, ka arī 2021. gada peldsezonā pie skaisti iekārtotās Mārtiņsalas peldvietas plīvoja Zilais 

karogs. Pilnveidojot iespējas bērniem un jauniešiem labi pavadīt brīvo laiku, aizsākās nozīmīgu 

attīstības projektu īstenošana – septiņu jaunu rotaļlaukumu izbūve Kuldīgas novadā, asfalta kalniņu 

velotrases būvniecība un skeitparka pārbūve Kuldīgā. Vienu rotaļlaukumu par saviem līdzekļiem 

Kuldīgas vecpilsētā uzbūvēja un bērniem uzdāvināja Kuldīgā strādājošais uzņēmums SIA “Stiga RM”. 

Iedzīvotāji turpināja aktīvi piedalīties iniciatīvu konkursā “Darīsim paši”, kā arī izmantoja 

daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu sakārtošanas un vēsturisko ēku glābšanas programmas 

piedāvātās iespējas, tā radot skaistāku un sakoptāku vidi sev apkārt. Turpinājās lokālplānojuma 

Kuldīgas vecpilsētai Ventas senlejā izstrāde.  

Arī 2021. gadā pašvaldība turpināja sniegt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus tiem cilvēkiem, 

kuriem tā ir nepieciešama. Seniori varēja izmantot dienas centra, pansionāta un aprūpes mājās 

pakalpojumus, kas ļoti atvieglo viņu ikdienu. Aizsākās svarīga sociālās jomas projekta īstenošana – 

pašvaldība pārbūvē ēku Leona Paegles ielā 12, kur nākotnē atradīsies grupu dzīvoklis pieaugušajiem 

ar garīga rakstura traucējumiem. Arī pandēmijas laikā aktīvi darbojās vairākas novada biedrības – ar 

Borisa un Ināras Teterevu fonda atbalstu īstenoja projektus, kas ļāva pašiem izaudzēt pārtiku, lai 

sagādātu krājumus ziemai. Kuldīgas senioru skola Alekšupītes krastā izveidoja gaisa dārzu, kas priecēja 

ar dažādiem garšaugiem un ziediem.  

Turpinājās mērķtiecīgu Kuldīgas slimnīcas attīstību, veicot dažādus uzlabojumus un piesaistītos jaunus 

speciālistus, tostarp jaunu galveno ārsti. Pašvaldība piešķīra stipendijas vairākiem jaunajiem ārstiem, 

kuri strādās Kuldīgas slimnīcā. 

Pandēmija būtiski ietekmēja arī novada kultūras dzīvi, taču radošie novada kultūras ļaudis spēja 

noorganizēt kvalitatīvus un sabiedrībai interesantus pasākumus arī dažādu ierobežojumu apstākļos. 

Kuldīgas kultūras centrs jūlija trešajā nedēļā kuldīdzniekiem un pilsētas viesiem piedāvāja vides 

objektu parādi jeb pilsētas defilē “Taureņiem tik savādiem”. Sporta skolas kompleksa pagalms Kalna 

ielā jūlijā pārtapa par lielisku vietu brīvdabas koncertiem. Alsungā, Jūrkalnē un Basos notika garšu 

pasākums – māju kafejnīcu diena suitos. Ar dažādiem pasākumiem Kuldīgā nosvinēja Baltu vienības 

dienu. Norisinājās jau otrais mākslas festivāls “COOLDIGA Art Fest ‘21”, kura laikā uz 10 ēku sienām 

tapa dažādu stilu mākslas darbi, un “Skrien Latvija” 16. Kuldīgas pusmaratons, kas reizē bija arī 

Latvijas čempionāts pusmaratonā.  

Visu, ko pašvaldība dara, vada viens mērķis – gādāt par to, lai Kuldīgas novads attīstītos un kļūtu par 

arvien labāku vietu dzīvošanai, strādāšanai, bērnu audzināšanai un arī atpūtai. Tas nebūtu iespējams 

bez iedzīvotāju iesaistīšanās un atbalsta. Paldies par to, ka sekojat līdzi novadā noteikošajam, 

piedalāties pašvaldības rīkotajās aptaujās, iedzīvotāju sapulcēs, paužat savu viedokli un uzdodat 

jautājumus! Veidosim dzīvi mūsu novadā arvien labāku arī turpmāk!  

 

INGA BĒRZIŅA 

Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja 



 

6 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

Kuldīgas novads tā pašreizējās robežās ir izveidots administratīvi teritoriālās reformas ietvaros 

2021. gadā. Latvijas Republikas Saeima 2020. gada 10. jūnijā pieņēma Administratīvo teritoriju 

un apdzīvoto vietu likumu. Likums nosaka administratīvo teritoriju un novadu teritoriālā 

iedalījuma vienību izveidošanas, uzskaites, robežu grozīšanas un administratīvā centra 

noteikšanas nosacījumus un kārtību, kā arī apdzīvotās vietas statusa noteikšanas, apdzīvoto vietu 

uzskaites kārtību un institūciju kompetenci šajos jautājumos. 

Likumā noteikts, ka no 2021. gada 1. jūlija spēkā stājas jaunā Kuldīgas novada administratīvā 

teritorijas robežas, kas aptver līdzšinējo Alsungas, Kuldīgas un Skrundas novadu. Kuldīgas 

novada pašvaldība ir novadā iekļauto vietējo pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un 

saistību pārņēmējs. 

Pašvaldību institūcijas, kas darbojās līdz 2021. gada 1. jūlijam, ir raksturotas šī publiskā pārskata 

1. pielikumā. 

Teritoriālais iedalījums 

Tabula Nr. 1.1.  

Kuldīgas novada teritoriālās vienības 

Teritoriālā vienība 
Līdz 

01.07.2021. 

Platība (km2)1 Iedzīvotāju skaits 

Kopējā platība Sauszemes platība 01.01.2021.2 01.01.2022.3 

Kuldīga Kuldīgas 

novads 

13,24 12,54 

10772 

10580 

Ēdoles pagasts Kuldīgas 

novads 

145,00 140,75 

829 

816 

Gudenieku pagasts Kuldīgas 

novads 

112,28 109,62 

538 

528 

Īvandes pagasts Kuldīgas 

novads 

71,60 70,23 

342 

345 

Kabiles pagasts Kuldīgas 

novads 

178,76 176,14 

723 

719 

Kurmāles pagasts Kuldīgas 

novads 

113,89 109,03 

1948 

1938 

Laidu pagasts Kuldīgas 

novads 

114,88 110,71 

991 

969 

Padures pagasts Kuldīgas 

novads 

112,98 109,24 

1108 

1101 

Pelču pagasts Kuldīgas 56,61 53,92 1024 1009 

 
1 Pēc CSP datiem 2021. gadā (https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__ENV__DR__DRT/DRT010) 
2 Pēc PMLP iedzīvotāju reģistra datiem uz 01.01.2021. (https://www.pmlp.gov.lv/lv/iedzivotaju-registra-statistika-

2021-gada). 
3 Pēc PMLP iedzīvotāju reģistra datiem uz 01.01.2021. (https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-

statistika-2022-gada).  

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__ENV__DR__DRT/DRT010
https://www.pmlp.gov.lv/lv/iedzivotaju-registra-statistika-2021-gada
https://www.pmlp.gov.lv/lv/iedzivotaju-registra-statistika-2021-gada
https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2022-gada
https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2022-gada


 

7 

novads 

Rendas pagasts Kuldīgas 

novads 

263,34 254,21 

864 

860 

Rumbas pagasts Kuldīgas 

novads 

226,18 220,78 

1505 

1499 

Snēpeles pagasts Kuldīgas 

novads 

76,95 74,53 

703 

696 

Turlavas pagasts Kuldīgas 

novads 

124,53 121,55 

847 

844 

Vārmes pagasts Kuldīgas 

novads 

147,19 144,67 975 949 

Skrunda Skrundas 

novads 

4,43 4,30 

2020 

2000 

Skrundas pagasts Skrundas 

novads 

261,18 250,65 

1007 

999 

Nīkrāces pagasts Skrundas 

novads 

133,88 129,95 

550 

540 

Raņķu pagasts Skrundas 

novads 

46,81 44,92 

401 

390 

Rudbāržu pagasts Skrundas 

novads 

110,55 108,11 

842 

822 

Alsungas pagasts Alsungas 

novads 

190,90 186,31 

1360 

1358 

KOPĀ 2505,18 2432,16 29349 28962 

Pašvaldības administratīvais centrs atrodas Kuldīgas pilsētā ar juridisko adresi: Baznīcas iela 1, 

Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301. 



 

8 

 

1.1.attēls. Kuldīgas novada teritoriālais iedalījums 

Kuldīgas novada dome 

Kuldīgas novadā novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēta pašvaldības 

lēmējinstitūcija – dome, kas pieņem lēmumus; nosaka pašvaldības institucionālo struktūru; lemj 

par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā nodrošina 

pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi; izstrādā un izpilda 

pašvaldības budžetu. Kuldīgas novada dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības 

institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

2021. gada 5. jūnija Kuldīgas novada domes vēlēšanās tika ievēlēti 15 Kuldīgas novada domes 

deputāti. 

 

 

 



 

9 

Tabula Nr. 1.2. 

Domes sastāvs 

 

“Kuldīgas novadam” Inga Bērziņa Domes priekšsēdētāja 

Artis Roberts Domes priekšsēdētājas vietnieks 

Nellija Kleinberga Domes priekšsēdētājas vietniece Skrundas 

pilsētas un novada lauku teritoriju jautājumos 

Inese Astaševska Domes deputāte 

Brigita Freija Domes deputāte 

Baiba Mikāla 

 

Domes deputāte 

Agris Kimbors Domes deputāts 

Raimonds Lapuķis Domes deputāts 

Zaļo un Zemnieku savienība Daiga Kalniņa 

 

Domes deputāte 

Ruta Karloviča Domes deputāte 

“Latvijas attīstībai” Loreta Robežniece Domes deputāte 

Gunita Bivbāne Domes deputāte (līdz 2021.gada 29. jūlijam 

Ainārs Zankovskis Domes deputāts (no 2021. gada 29. jūlija) 

Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!” – 

“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” 

Kristīna Ansone Domes deputāte 

Sigita  Vaivade Domes deputāte 

Jaunā  konservatīvā partija Romāns Ernsons Domes deputāts 

Kuldīgas novada domes komitejas un komisijas 

Dome no deputātiem ievēlē pastāvīgās komitejas, kas sagatavo jautājumus izskatīšanai domes 

sēdēs, sniedz atzinumus jautājumos, kas ir komitejas kompetencē, pašvaldības nolikumā 

noteiktajā kārtībā kontrolē pašvaldības iestāžu un uzņēmumu darbu, izskata pašvaldības iestāžu 

un uzņēmumu budžeta projektus, kā arī veic citus pienākumus atbilstoši pašvaldības nolikumam. 

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības 

deputātiem ievēlējusi šādas pastāvīgās komitejas: 

▪ Finanšu komiteju 11 locekļu sastāvā; 

▪ Sociālo, izglītības un kultūras lietu komiteju 7 locekļu sastāvā; 

▪ Attīstības komiteju 7 locekļu sastāvā. 



 

10 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no domes deputātiem un attiecīgās pašvaldības 

iedzīvotājiem izveido komisijas, kuras ir domes vai konkrētu domes komiteju pakļautībā. 

Katra komisija savas kompetences robežās izskata jautājumus, iesniegumus, pieņem konkrētus 

lēmumus vai sagatavo lēmumprojektus komitejām un domei. Komisijas izstrādā arī dažādas 

koncepcijas, sniedz priekšlikumus turpmākai darbībai un attīstībai konkrētās jomās. 

Katras komisijas darbības mērķis, funkcijas, uzdevumi, komisijas izveidošana, darbība, tiesības, 

pienākumi un atbildība noteikta komisijas nolikumā. 

Komisijas locekļiem nepieciešams būt attiecīgās jomas speciālistiem, kas orientējas jautājumos, 

spēj sniegt kompetentus un pamatotus priekšlikumus. Komisija savā darbā var pieaicināt citus 

speciālistus un ekspertus. 

Domes tiešā pakļautībā darbojas: 

▪ Kuldīgas novada domes vēlēšanu komisija; 

▪ Kuldīgas novada domes Administratīvā komisija; 

▪ Kuldīgas novada domes Administratīvās komisijas Bērnu lietu apakškomisija; 

▪ Kuldīgas novada domes Reliģisko lietu konsultatīvā padome; 

▪ Kuldīgas novada domes Sabiedriskās kārtības komisija; 

▪ Kuldīgas novada domes Senioru padome; 

▪ Kuldīgas novada domes Medību koordinācijas komisija; 

▪ Kuldīgas novada domes Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija; 

▪ Nacionālās pretošanās kustības dalībnieku statusa izvērtēšanas komisija; 

▪ Jauno novadnieku padome; 

▪ Pilsētvides dizaina mākslinieciskā padome. 

Finanšu komitejas pakļautībā darbojas: 

▪ Publisko iepirkumu komisija; 

▪ Licencēšanas komisija; 

▪ Pašvaldības īpašuma atsavināšanas un dzīvojamo māju privatizācijas komisija; 

▪ Izsoļu komisija; 

▪ Kuldīgas novada civilās aizsardzības komisija. 

Sociālo, izglītības un kultūras lietu komitejas pakļautībā darbojas: 

▪ Izglītības komisija; 

▪ Kultūras un starptautiskās sadarbības komisija; 

▪ Sporta un veselības veicināšanas komisija; 

▪ Pedagoģiski medicīniskā komisija; 

▪ Dzīvokļu komisija; 

▪ Starpinstitūciju sadarbības komisija sociālajam riskam pakļauto bērnu un jauniešu 

atbalstam; 



 

11 

▪ Jaunatnes konsultatīvā padome. 

Attīstības komitejas pakļautībā darbojas: 

▪ Transporta komisija; 

▪ Vecpilsētas vides komisija; 

▪ Uzņēmējdarbības atbalsta komisija; 

▪ Apstādījumu uzraudzīšanas komisija. 

Dome var lemt par komisiju un darba grupu izveidošanu atsevišķu pašvaldības uzdevumu 

veikšanai. Šādas komisijas un darba grupas tiek izveidotas noteiktu uzdevumu veikšanai uz 

noteiktu laiku. Izveidotās darba grupas un komisijas darbojas saskaņā ar domes apstiprinātu 

nolikumu. 

Administrācija 

Kuldīgas novada domes pieņemto lēmumu izpildi un darba organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu nodrošina pašvaldības administrācija, kas izveidota kā patstāvīga pašvaldības 

iestāde un kuras sastāvā ir šādas struktūrvienības: 

▪ Administratīvā nodaļa; 

▪ Finanšu un ekonomikas nodaļa;  

▪ Informācijas un tehnoloģiju nodaļa; 

▪ Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļa; 

▪ Nekustamo īpašumu nodaļa; 

▪ Būvvalde; 

▪ Izglītības nodaļa; 

▪ Pašvaldības policija; 

▪ Dzimtsarakstu nodaļa; 

▪ Kultūras nodaļa; 

▪ Mākslinieku rezidence; 

▪ Kapitālpārvaldības un audita nodaļa; 

▪ Restaurācijas nodaļa; 

▪ Saimnieciskā nodaļa; 

▪ Digitālo inovāciju centrs; 

▪ Suitu kultūrvēsturiskā mantojuma centrs. 

Teritoriālā pārvalde 

Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību novada teritoriālajās vienībās, 

domes padotībā atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam izveidotas šādas struktūrvienības: 

▪ Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagasta pārvalde; 



 

12 

▪ Kuldīgas novada Nīkrāces pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Rudbāržu pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Raņķu pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Alsungas pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Ēdoles pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Gudenieku pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Īvandes pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Kabiles pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Kurmāles pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Laidu pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Padures pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Pelču pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Rendas pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Rumbas pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Snēpeles pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Turlavas pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Vārmes pagasta pārvalde. 

Iestādes  

Kuldīgas novada domes padotībā atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam ir šādas iestādes: 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas pirmsskolas izglītības iestāde “Cīrulītis”; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas pirmsskolas izglītības iestāde “Ābelīte”; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas pirmsskolas izglītības iestāde “Bitīte”; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas 2. vidusskola; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas Centra vidusskola; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Ernesta Vīgnera Kuldīgas mūzikas skola; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Z. A. Meierovica Kabiles pamatskola; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Ēdoles pamatskola; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Laidu pamatskola; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Turlavas pamatskola; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Vilgāles pamatskola; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Vārmes pamatskola; 



 

13 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Viduskurzemes pamatskola – attīstības centrs; 

▪ Kuldīgas Aktīvās atpūtas centrs (pēc administratīvi teritoriālās reformas – Kuldīgas 

novada tūrisma attīstības centrs); 

▪ Kuldīgas novada sporta skola; 

▪ Kuldīgas novada bāriņtiesa; 

▪ Kuldīgas Galvenā bibliotēka; 

▪ Kuldīgas novada muzejs; 

▪ Kuldīgas attīstības aģentūra; 

▪ Skrundas mūzikas skola; 

▪ Nīkrāces pamatskola; 

▪ Skrundas pirmsskolas izglītības iestāde “Liepziediņš”; 

▪ Skrundas vidusskola; 

▪ Skrundas kultūras nams; 

▪ Aprūpes nams “Valtaiķi”; 

▪ Skrundas veselības un sociālās aprūpes centrs; 

▪ Alsungas vidusskola; 

▪ Alsungas pirmsskolas izglītības iestāde “Miķelītis”; 

▪ Alsungas Mūzikas skola. 

Aģentūras 

Kuldīgas novada domes padotībā atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam ir šādas aģentūras: 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra “Kuldīgas Kultūras centrs” 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra “Sociālais dienests”. 

Kapitālsabiedrības 

Kuldīgas novada dome ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās jeb sabiedrībās ar 

ierobežotu atbildību (turpmāk – SIA): 

▪ SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi”; 

▪ SIA “Kuldīgas ūdens”; 

▪ SIA “Kuldīgas siltumtīkli”; 

▪ SIA “Kuldīgas slimnīca”; 

▪ SIA "Skrundas komunālā saimniecība". 

Biedrības 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 



 

14 

▪ Latvijas Pašvaldību savienība; 

▪ Latvijas izpilddirektoru asociācija; 

▪ Latvijas bāriņtiesu darbinieku asociācija; 

▪ Kurzemes tūrisma asociācija; 

▪ Etniskās kultūras centrs “Suiti”; 

▪ Kuldīgas Olimpiskais centrs; 

▪ “Darīsim paši!”; 

▪ Reģionālo attīstības centru apvienība; 

▪ Meža īpašnieku biedrībā “Meža konsultants”. 

Pašvaldības institūciju darbības tiesiskuma un lietderības kontroli veic revidents. Finanšu revīziju 

veikšanai, revīzijas pārskatu sagatavošanai un atzinuma sniegšanai par saimnieciskā gada 

pārskatu dome reizi gadā uzaicina auditorfirmas revidentus. 

  



 

15 

 

 

1.2. attēls. Kuldīgas novada pašvaldības struktūra 



 

16 

2. FINANŠU RESURSI 

Kuldīgas novada pašvaldība 2021. gadā izvirzīja šādas budžeta prioritātes: 

▪ Novada iedzīvotāju labklājība un drošība; 

▪ Izglītības un kultūras infrastruktūra; 

▪ Uzņēmējdarbības attīstība; 

▪ Ilgtspējīga dzīves vide pilsētā un pagastos; 

▪ Kvalitatīva izglītība; 

▪ Kultūra un mantojums. 

Pamatbudžeta ieņēmumi 

Tabula Nr.2.1. 

Kuldīgas novada pašvaldības 2021. gada izpildītie pamatbudžeta ieņēmumi salīdzinājumā 

ar 2020. gada izpildīto un 2022. gada plānoto pamatbudžetu 

Ieņēmumu 

nosaukums 

2020. gada 

izpilde, euro 

2020. gada 

plāns, % 

2021. gada 

izpilde, euro 

2021. gada 

izpilde, % 

2022. gada 

plāns, euro 

Nodokļu ieņēmumi 12 467 292 99,59 12 732 313 100,00 15 774 953 

Nenodokļu 

ieņēmumi 
885 691 88,14 1 150 839 98,27 981 713 

Ieņēmumi no 

maksas 

pakalpojumiem 

837 998 76,96 1 174 593 92,06 1 419 598 

Valsts budžeta 

transferti 
20 634 416 98,46 24 208 804 98,35 19 331 832 

Pašvaldību budžeta 

transferti 
264 710 99,89 467 744 100,00 384 620 

Pamatbudžeta 

resursi 
35 090 107 97,03 42 051 483 97,69 40 361 572 

 

Kuldīgas novada pašvaldības 2021. gada pamatbudžeta ieņēmumi uz 2021. gada beigām plānoti 

apvienojot Kuldīgas novada pašvaldības, Alsungas novada pašvaldības un Skrundas novada 

pašvaldības budžetus  43 044 727 euro apmērā, bet izpildīti 42 051 483 euro apmērā jeb 97,69%. 

Naudas līdzekļu atlikums perioda beigās 5 711 306 euro. Kuldīgas novada pašvaldības 

2021. gada pamatbudžetā faktiskā ieņēmumi izpilde bija 35,79% nodokļu ieņēmumi, 58,69% 

Valsts un pašvaldību budžeta transferti ieņēmumi, 2,74% nenodokļu ieņēmumi, 2,80% ieņēmumi 

no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem no kopējiem budžeta ieņēmumiem.  

Kopā gada laikā iedzīvotāju ienākuma nodoklis saņemts 12 732 313 euro. Nekustamā īpašuma 

nodoklis ir vienīgais nodoklis, no kura visi ieņēmumi tiek ieskaitīti pašvaldību budžetos, 

2021. gadā plānots 2 272 369 euro, bet izpildīts par 99,32 %  jeb 2 256 817 euro. Nekustamā 

īpašuma nodokļa īpatsvars budžetā ir 5,37%, no kuriem kopējos ieņēmumus pašvaldības budžetā 

veido saņemtie nodokļu maksājumi par zemi 1 800 917 euro apmērā, par ēkām un būvēm 325 450 

euro apmērā un 130 450 euro apmērā par mājokļiem.  



 

17 

Azartspēļu nodokļa ieņēmumi plānoti 15 000 euro, bet saņemti 932 euro jeb 6,21% no 

plānotajiem ieņēmumiem.  

Valsts (pašvaldības) nodevas 2021. gadā plānotas 22 140 euro, bet saņemtas 18 384 euro jeb 

47,59% no plānotajiem un 0,05% kopējiem faktiskajiem ieņēmumiem.  

2021. gadā ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas, iznomāšanas plānotie ieņēmumi 

līdz  993 066 euro apmērā, bet tika izpildīti 983 568 euro jeb 99,04%, t.sk., no zemes īpašuma 

pārdošanas 703 869 euro un ēku un būvju pārdošanas 221 364 euro, meža īpašuma pārdošanas 

400 euro un ieņēmumi no pašvaldības īpašuma kustamā īpašuma un manta realizācijas 57 935 

euro. Minētie ieņēmumi izpildījušies no plānotā budžeta par 97,98% un no kopējiem budžeta 

ieņēmumiem sastāda 2,34 %.  

2021. gadā budžeta iestāžu sniegtie maksas pakalpojumi  plānoti 1 275 889 euro, bet izpildīti  

1 174 593 euro, kas izpildīti pret plānoto par  92,06%. 2021. gadā būtiski nav pildījušies maksas 

pakalpojumi par kultūras pasākumu biļešu ieņēmumiem – tikai 33,73%. 

Transfertu ieņēmumi 2021. gadā plānoti 25 502 515 euro apmērā, bet izpildīti 24 676 548 euro, 

ko sastāda no valsts budžeta daļēji finansēto atsavināto publisko personu un budžeta nefinansēto 

iestāžu transferti 48 253 euro, valsts budžeta transferti 24 160 551 euro un pašvaldības budžeta 

transferti 467 744 euro. Transfertu ieņēmumi no 2021. gada budžeta izpildes sastāda 58,69%. 

Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda plānota 

9 393 402 euro un faktiski saņemta 2021. gadā 9 050 024 euro jeb 96,34% no plānotā. 

 

  



 

18 

Pamatbudžeta izdevumi 

Tabula Nr.2.2. 

Kuldīgas novada pašvaldības 2021. gada pamatbudžeta izdevumu izpilde salīdzinājumā ar 

2020. gada izpildīto un 2022. gadā plānoto pamatbudžetu 

Izdevumu 

nosaukums 

2020. gada 

izpilde, euro 

2020. gada 

izpilde, % 

2021. gada 

izpilde, euro 

2021. gada 

izpilde, % 

2022. gada 

plāns, euro 

Vispārējie valdības 

dienesti 
1 623 547 90,89 2 495 326 81,21 3 643 610 

Sabiedriskā kārtība 

un drošība 
308 187 99,12 418 453 96,85 457 660 

Ekonomiskā darbība 844 864 81,06 1 132 881 78,16 1 371 739 

Vides aizsardzība 60 828 63,71 11 376 10,86 170 000 

Pašvaldības teritoriju 

un mājokļu 

apsaimniekošana 

9 899 188 89,48 9 671 225 87,78 8 207 888 

Veselība 9 986 93,09 331 798 90,98 395 587 

Atpūta, kultūra un 

sports 
2 980 941 88,03 4 375 929 92,00 4 204 479 

Izglītība 15 614 374 75,86 21 806 959 82,97 22 083 068 

Sociālā aizsardzība 2 492 940 99,34 3 893 195 91,14 6 108309 

Kopā 33 834 855 82,95 44 137 142 85,29 46 642 340 

 

Kuldīgas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumos 2021. gadā izlietoti 44 137 142 euro, 

plānoti 51 751 627 euro jeb 85,29% no plānotajiem izdevumiem 2021. gadā. 2021. gada dati nav 

salīdzināmi ar 2020. gada datiem, jo 2021. gadā administratīvi teritoriālās reformas rezultātā tika 

apvienoti trīs novadi un 2021. gada budžeti sasummēti kopā. 

Analizējot Kuldīgas novada pašvaldības budžeta struktūru atbilstoši noteiktajām valdības 

funkcijām, lielākais īpatsvars pašvaldības budžeta izdevumos bija izglītībai 49,41%  jeb 

21 806 959 euro un pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai 21,92 % jeb 9 671 225 

euro no kopējiem izdevumiem. 2021. gadā tika realizēti investīciju projekti izglītībā un 

pašvaldības teritoriju un mājokļu attīstībā, kā arī sociālās palīdzības projekti.  

Pārējie funkcionālās kategorijas izdevumi: 

▪ vispārējiem valdības dienestiem jeb administrācijai plānoti izdevumi 3 072 732 euro, bet 

izpildīti par 81,21% jeb 2 495 326 euro, kas ir 5,66% no kopējiem izdevumiem; 

▪ atpūtai un kultūrai plānoti 4 756 302 euro, izpildīti par 92,00% jeb 4 375 929 euro, no 

kopējiem izdevumiem sastāda 9,92 %; 

▪ sociālajai aizsardzībai plānoti 4 271 512 euro, izpildīti par 91,14 % jeb 3 893 195 euro, 

no kopējiem izdevumiem sastāda 8,82%; 

▪ sabiedriskajai kārtībai un drošībai plānoti 432 042 euro, izpildīti par 96,85 % jeb 418 453 

euro, no kopējiem izdevumiem sastāda 0,95%; 



 

19 

▪ ekonomiskajai darbībai plānoti 1 449 359 euro, izpildīti par 78,16 % jeb 1 132 881 euro, 

no kopējiem izdevumiem sastāda 2,57 %; 

▪ vides aizsardzībai plānoti 107 778 euro, izpildīti par 10,86% jeb 11 376 euro, kas ir 0,03 

% no kopējiem izdevumiem; 

▪ veselībai plānoti 364 686, izpildīti 90,98% jeb 331 798 euro, kas ir 0,76% no kopējiem 

izdevumiem. 

Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi un izdevumi 

Ziedojumos un dāvinājumos 2021. gadā 11 780 euro saņemti un izlietoti atbilstoši ziedotajiem 

mērķiem 1 371 euro: 

▪ Atpūtai, kultūrai un sportam – 10 euro; 

▪ Izglītībai – 849 euro; 

▪ Teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai – 512 euro. 

Uz gada sākumu atlikumā saziedotie līdzekļi bija 19 205 euro, bet gada beigās neizlietoti 

ziedojumi palika 29 614 euro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 

Tabula Nr.2.3. 

Pašvaldības galvojumi 

Mērķis Aizņēmējs 
Parakstīšanas 

datums 

Galvotā 

aizņēmuma 

līguma 

summa  

Neatmaksātā 

summa, kurai 

nav iestājies 

maksāšanas 

termiņš (uz 

pārskata gada 

sākumu) 

Darījumi 

Neatmaksātā summa, 

kurai nav iestājies 

maksāšanas termiņš (uz 

pārskata perioda beigām)  

(3.+4.+6.+8.+10.) 

palielinājums (+) samazinājums (-) 

no gada sākuma no gada sākuma 

Studējošā kredīts Fiziska persona 18.12.2006 3 984 128 0 -128 0 

Ūdenssaimn.attīstība 14 

Kurzemes reģiona pašv., Skrunda 

SIA “Skrundas 

komunālā 

saimniecība” 

29.12.2010 355 718 232 008 0 -15 464 216 544 

Biomasas koģenerācijas 

elektrostacijas būvniecībai un 

iekārtu iegādei 

SIA "Kuldīgas 

siltumtīkli" 
17.11.2010 711 436 3 000 0 -3 000 0 

Siltumtrašu izbūvei Kuldīgā no 

Parka ielas līdz Virkas ielai 

SIA "Kuldīgas 

siltumtīkli" 
14.08.2008 291 901 81 021 0 -28 830 52 191 

Skrundas autoostas ēku 

atjaunošana Liepājas ielā 15, 

Skrunda 

SIA “Skrundas 

komunālā 

saimniecība” 

15.10.2021 184 000 0 67 244 0 67 244 



 

21 

Projekta "Ūdenssaimniecības 

attīstība 14 Kurzemes 

pašvaldībās" Kalna ielā, Kuldīgā 

īstenošanai 

SIA "Kuldīgas 

ūdens" 
11.09.2008 220 000 40 785 0 -14 831 25 954 

Studējošā kredīts Fiziska persona 09.04.2010 4 269 508 0 -244 264 

KF projekts "Ūdenssaimniecības 

attīstība Kuldīgas pašvaldībā" 

īstenošanai 

SIA "Kuldīgas 

ūdens" 
21.09.2012 1 272 047 315 293 0 -46 710 268 583 

KF projekts "Ūdenssaimniecības 

attīstība Kuldīgas aglomerācijā, 

2. kārta" īstenošanai 

SIA "Kuldīgas 

ūdens" 
15.10.2015 125 974 81 900 0 -8 400 73 500 

KF projekts "Ūdenssaimniecības 

attīstība Kurmāles pagasta 

Priedaines ciemā" 

SIA "Kuldīgas 

ūdens" 
06.10.2014 59 321 31 320 0 -4 640 26 680 

Kohēzijas fonda projekta 

"Siltumtrases rekonstrukcija 

Skrundas pilsētā" īstenošanai 

SIA “Skrundas 

komunālā 

saimniecība” 

25.06.2019 47 688 45 638 0 -2 460 43 178 

Projekta "Priedaines katlu mājas 

būvniecība" īstenošanai 

SIA "Kuldīgas 

siltumtīkli" 
16.06.2017 460 197 389 421 0 -23 592 365 829 

Skrundas novada Nīkrāces 

pagasta Dzeldas ciema 

ūdennssaimn.att. 

SIA “Skrundas 

komunālā 

saimniecība” 

02.12.2013 117 800 80 611 0 -6 198 74 413 



 

22 

Ūdenssaimn.infrastr.att.Skrundas 

novada Cieceres ciemā 

SIA “Skrundas 

komunālā 

saimniecība” 

28.03.2013 62 137 18 432 0 -6 244 12 188 

Skrundas novada Rudbāržu 

pagasta Rudbāržu ciema 

ūdenssaimn.att. 

SIA “Skrundas 

komunālā 

saimniecība” 

15.09.2014 180 103 133 323 0 -9 356 123 967 

Ūdenssaimn.infrastr.attīstība 

Skrundas novada Raņķu ciemā 

SIA “Skrundas 

komunālā 

saimniecība” 

15.09.2014 124 837 92 417 0 -6 484 85 933 

      4 221 412 1 545 805 67 244 -176 581 1 436 468 

 

 

 

 

 



 

23 

Tabula Nr.2.4. 

Pašvaldības ilgtermiņa finanšu ieguldījumi saistīto uzņēmumu pamatkapitālā 
N

r.
 

K
ap

it
āl

sa
b

ie
d

rī
b

a 

 P
am

at
k

ap
it

āl
s 

p
ēc

 

L
R

 U
zņ

ēm
u

m
u

 

re
ģ

is
tr

a 
d

at
ie

m
  

P
am

at
k

ap
it

āl
s 

p
ēc

 

k
ap

it
āl

sa
b

ie
d

rī
b

u
 

g
ad

a 
p

ār
sk

at
a 

d
at

ie
m

 

Il
g

te
rm

iņ
a 

 

ie
g

u
ld

īj
u

m
u

 

p
ār

v
ēr

tē
ša

n
as

 

re
ze

rv
e 

P
ār

ēj
ās

  
re

ze
rv

es
 

(r
ez

er
v

es
 p

aš
u

 

ak
ci

jā
sm

) 

Ie
p

ri
ek

šē
jo

 g
ad

u
 

n
es

ad
al

īt
ā 

p
eļ

ņ
a 

 

P
ār

sk
at

a 
g

ad
a 

n
es

ad
al

īt
ā 

p
eļ

ņ
a 

P
aš

u
 k

ap
it

āl
s 

k
o

p
ā 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Kuldīgas ūdens”, 46103000234 

1. 

Iestādes 

pārskatā 

iekļautie dati uz 

01.01.2021. 

3 340 

446 

3 340 

446 
36205 292 415 -345 303 71813 3 395 576 

2. 

Iestādes 

pārskatā 

iekļautie dati uz 

31.12.2021. 

4 181 

246 

4 181 

246 
24462 292 415 -273 490 -39 551 4 185 082 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Kuldīgas komunālie pakalpojumi”, 56103000221 

1. 

Iestādes 

pārskatā 

iekļautie dati uz 

01.01.2021. 

1 068 

230 

1 068 

230 
0  0 -173 149 23 622 918 703 

2. 

Iestādes 

pārskatā 

iekļautie dati uz 

31.12.2021. 

1 068 

230 

1 068 

230 
0  0 -149 527 47 598 966 301 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Kuldīgas slimnīca”, 50003197651 

1. 

Iestādes 

pārskatā 

iekļautie dati uz 

01.01.2021. 

3 294 080 
3 294 

080 
199 0 

-1 931 

298 
-190 784 

1 172 

197 

2. 

Iestādes 

pārskatā 

iekļautie dati uz 

31.12.2021. 

3 294 080 
3 294 

080 
199 0 

-2 122 

081 
-38 427 

1 133 

771 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Kuldīgas siltumtīkli”, 40003007890 

1. 

Iestādes 

pārskatā 

iekļautie dati uz 

01.01.2021. 

1 812 

562 

1 812 

562 
0 0 -226 057 -72 936 

1 513 

569 

2. 

Iestādes 

pārskatā 

iekļautie dati uz 

31.12.2021. 

1 812 

562 

1 812 

562 
0 0 -298 993 

289 

553 

1 803 

122 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Skrundas komunālā saimniecība”, 41203022001 

1. 
Iestādes 

pārskatā 
2 982 2 982 0 0 -553 853 -25 044 2 333 



 

24 

iekļautie dati uz 

01.01.2021. 

107 107 210 

2. 

Iestādes 

pārskatā 

iekļautie dati uz 

31.12.2021. 

2 982 

107 

2 982 

107 
0 0 -578 897 

103 

931 

2 507 

141 

 

Pielikumā: 

▪ Zvērināta revidenta ziņojums par konsolidēto finanšu pārskatu (Pielikums Nr. 2); 

▪ Domes lēmums par iepriekšējā gada saimnieciskā gada pārskatu (Pielikums Nr. 3). 



 

25 

3.  DARBĪBAS REZULTĀTI 

3.1. Administratīvi teritoriālā reforma, pārvaldība, iestādes vadības un 

darbības pilnveidošana 

Administratīvi teritoriālās reformas ietvaros atbilstoši Administratīvo  teritoriju un apdzīvoto vietu 

likumam tika izveidots Kuldīgas novads, apvienojot Kuldīgas, Skrundas un Alsungas novadu 

teritorijas. 

Lai nodrošinātu iespējami efektīvāko pašvaldības darba organizācijas modeli, kas radītu 

iedzīvotājiem iespējas saņemt pieejamus un kvalitatīvus pakalpojumus, pirms apvienošanās kā 

vadlīniju dokuments tika izstrādāts jaunveidojamā Kuldīgas novada administratīvās struktūras 

projekts.  

Jaunveidojamā Kuldīgas novada administratīvās struktūras projekts tika izstrādāts atbilstoši starp 

agrāko Kuldīgas, Skrundas un Alsungas pašvaldību noslēgtajam sadarbības līgumam. Projekta 

izstrādei tika izveidota vadības grupa ar visu novadu pašvaldību vadības pārstāvjiem, kā arī nozaru / 

tematiskās darba grupas ar pašvaldību struktūrvienību, iestāžu un uzņēmumu atbildīgajiem 

speciālistiem. Tika izveidotas 18 darba grupas, kas pārstāvēja visas jomas, tādējādi nodrošinot to, ka 

struktūras projektā niansēti ir apspriesti visi jautājumi, apkopoti viedokļi un izveidots iespējami 

optimālais risinājums pašvaldības darbības nodrošināšanai un funkciju izpildei. Katras darba grupas 

uzdevums bija apkopot informāciju par esošo situāciju katrā jomā katrā pašvaldībā, sagatavot 

priekšlikumu jomas hierarhiskajai struktūrai un darba pienākumu/atbildību sadalījumam. Pavisam 

tika sarīkotas 38 darba grupu diskusijas. 

Lai nodrošinātu informācijas apkopojumu par esošo situāciju, projekta izstrādes ietvaros tika 

sagatavota Kuldīgas, Skrundas un Alsungas novada reorganizācijas plānu  konstatējumu 

daļa[1] atbilstoši Ministru kabineta 2020. gada 10. novembra noteikumiem Nr. 671 “Pašvaldību 

institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārdales kārtība pēc administratīvo teritoriju robežu 

grozīšanas vai sadalīšanas” 

2021. gada 5. jūnijā notika Kuldīgas novada domes vēlēšanas, kurās tika ievēlēts jaunais Kuldīgas 

novada domes deputātu sastāvs. Jaunizveidotā Kuldīgas novada pašvaldība uzsāka darbu līdz ar 

domes pirmo sēdi 2021. gada 1. jūlijā. Pašvaldībām apvienojoties, tika izveidota jauna atvasināta 

publiska persona – pašvaldība, un tā pārmantoja iepriekš visu pastāvošo atvasināto publisko personu 

(pašvaldību) tiesības un saistības. 

Reorganizācijas process, pašvaldību funkciju izpildes nepārtrauktība tika nodrošināta atbilstoši 

normatīvajiem aktiem un vadoties pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

metodikas 2021. gada jaunveidojamo novadu pašvaldību darbības uzsākšanai[2]. 

Nosakot jaunveidojamā Kuldīgas novada pašvaldības organizatoriskās struktūras modeli, īpaša 

uzmanība tika pievērsta principiem, kas ļauj sabalansēt pašvaldības darbības efektivitātes 

paaugstināšanu un izvairīšanos no negatīvām sociālām, ekonomiskām un politiskām sekām. 

▪ Organizatoriskā struktūra tiek veidota tā, lai tā nodrošinātu visu funkciju efektīvu izpildi. 

▪ Iedzīvotāju vajadzības un ērtība ir funkciju izpildes organizācijas pamatā. 

▪ Veicot vairāku iestāžu apvienošanu, administratīvās (pārvaldes) funkcijas tiek koncentrētas, 

pakalpojumu kvalitāte tiek uzlabota, vienlaikus nodrošinot to pieejamību visā teritorijā 

atbilstoši apdzīvojuma centru līmenim. 

https://mail.google.com/mail/u/0/#m_-1006545213000140650__ftn1


 

26 

▪ Pašvaldībai ir pienākums nodrošināt pakalpojuma pieejamību ikvienā teritoriālā iedalījuma 

vienībā. 

▪ Pašvaldību apvienošanās procesā tiek nodrošināta funkciju izpildes nepārtrauktība. 

 
3.1. attēls. Kuldīgas, Skrundas un Alsungas novadi līdz 01.07.2021. 

Jaunievēlētie 15 Kuldīgas novada domes deputāti no sava vidus 2021. gada 1. jūlijā par Kuldīgas 

novada domes priekšsēdētāju ievēlēja Ingu Bērziņu, bet par priekšsēdētāja vietniekiem – Arti Robertu 

un Nelliju Kleinbergu. Kuldīgas novada domes deputāti par Kuldīgas novada pašvaldības 

izpilddirektori iecēla Ilzi Dambīti-Dambergu. Kuldīgas novada ģerbonis pēc diskusijas deputātu 

starpā un veiktās iedzīvotāju aptaujas palika nemainīgs, bet Kuldīgas novada sastāvā ietilpstošās 

pilsētas un pagasti turpina izmantot savus apstiprinātos ģerboņus. 2021. gada nogalē sākts process, 

lai izstrādātu ģerboņus 7 novada pagastiem, kuriem nav apstiprināta ģerboņa. 

Kuldīgas novada domes deputāti 1. jūlija ārkārtas domes sēdē nolēma kā Kuldīgas novada pašvaldības 

struktūrvienības izveidot piecas pagasta pārvaldes – Alsungas pagasta pārvaldi, Skrundas pilsētas un 

Skrundas pagasta pārvaldi, Nīkrāces pagasta pārvaldi, Raņķu pagasta pārvaldi un Rudbāržu pagasta 

pārvaldi –, kas pievienojās 13 jau esošajām Kuldīgas novada pagasta pārvaldēm. Iedzīvotājiem 

pakalpojumu saņemšanā nekas nemainījās. 29. jūlijā Kuldīgas novada domes deputāti par Alsungas 

pagasta pārvaldes vadītāju iecēla atklātā konkursā komisijas izvēlēto Santu Kreičmani, bet par 

Skrundas pilsētas un Skrundas pagasta pārvaldes vadītāju – Gunu Skrebeli. 

Tāpat administratīvi teritoriālās reformas rezultātā izveidotajā lielākajā Kuldīgas novadā centralizēja 

grāmatvedību un apvienoja budžetu. Pašvaldība pēc reformas nodrošināja vienotu klientu 

apkalpošanu Kuldīgas novada pašvaldības klientu apkalpošanas centrā Kuldīgā, Baznīcas ielā 1, 

Skrundas Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Skrundā, Raiņa Raiņa ielā 11, 

un Alsungas Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Alsungā, Pils ielā 1, kā arī 

visās Kuldīgas novada pagastu pārvaldēs. 

Lai līdzfinansētu administratīvi teritoriālās reformas īstenošanas rezultātā radušos administratīvos 

izdevumus, pašvaldība iesniedza Valsts reģionālās attīstības aģentūrā pieteikumu vienreizējās 



 

27 

dotācijas saņemšanai 197 733 euro apjomā, paredzot šādas galvenās izdevumu pozīcijas:  

▪ informācijas un komunikācijas tehnoloģiju izdevumi; 

▪ atlaišanas pabalsti un piemaksas par papildu darbu saistībā ar administratīvi teritoriālās 

reformas īstenošanu; 

▪ ar pārreģistrāciju saistītie izdevumi. 

Dotācija tika piešķirta un sekmīgi apgūta, nodrošinot atbalstu nepieciešamo valsts atbalstu izdevumu 

segšanai. 

Reformas rezultātā vienā Kuldīgas novada sociālajā dienestā apvienoja visus trīs agrāko novadu 

sociālos dienestus. Tika ieviesta vienota sociālā atbalsta sniegšana iedzīvotājiem visā jaunizveidotajā 

Kuldīgas novadā, nodalot atbildības jomas ne tikai Kuldīgas pilsētas teritorijā, bet arī novada pagastu 

teritorijās. No 1. septembra darbu jaunā sastāvā sāka Kuldīgas novada bāriņtiesa. Bāriņtiesas 

priekšsēdētāja un locekļi tika izraudzīti atklātā konkursā, par Kuldīgas novada Bāriņtiesas 

priekšsēdētāju apstiprināja Lieni Lācekli. 

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā būtiskas pārmaiņas veiktas arī pašvaldības saistošajos 

noteikumos, kas pakāpeniski tiek pārstrādāti un aktualizēti.   

No 2021. gada janvāra Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centra direktores amata pienākumus sāka 

pildīt konkursa kārtībā izraudzītā vadītāja Ieva Ozoliņa. Jūlijā SIA “Kuldīgas komunālie 

pakalpojumi” valdes priekšsēdētāja amatā iepriekšējā kapitālsabiedrības vadītāja Arta Roberta vietā 

darbu sāka konkursa kārtībā izraudzīts valdes priekšsēdētājs Kaspars Poriķis. 2021. gada nogalē SIA 

“Kuldīgas slimnīca” darbu sāka jauna galvenā ārste Agate Zīverte. 

2021. gadā saistībā ar Covid-19 pandēmiju daļu laika valstī bija izsludināta ārkārtējā situācija. 

Ārkārtējās situācijas periodos, ievērojot valdības noteiktos ierobežojumus, tika pārskatīta Kuldīgas 

novada pašvaldības darba organizācija un pakalpojumu sniegšanas kārtība. Nodrošinot pašvaldības 

darbības nepārtrauktību, darbinieki strādāja gan klātienē, gan attālināti atbilstoši darba specifikai. 

Kuldīgas novada domes sēdes, komiteju un komisiju sēdes, būvvaldes sēdes, kā arī  darba grupas un 

semināri tika organizēti lielākoties attālināti, izmantojot tiešsaistes platformas, tajā skaitā domes 

nodaļu vadītāju iknedēļas plānošanas, pagastu pārvalžu vadītāju, kapitālsabiedrību vadītāju, skolu 

direktoru sanāksmes ar domes vadību u.c.   

2021. gada nogalē notika Kuldīgas novada pašvaldības darbinieku kompetences un darba rezultātu 

vērtēšana. Tās ietvaros notika gan individuālas sarunas ar katru darbinieku nodaļas vadītāja līmenī, 

gan vadības sarunas ar visiem pašvaldību iestāžu vadītājiem (izņemot izglītības iestāžu) un nodaļu 

vadītājiem. Vērtēšanas procesā tika analizētas katra individuālās kompetences, darba rezultāti un 

nosprausti nākamo divu gadu perioda būtiskākie mērķi, kas jāsasniedz. Vērtēšanas rezultāti kalpoja 

par pamatu darbinieku atalgojuma palielinājumam no 2022. gada 1. janvāra. 

Pašvaldības vadības iniciētas darbinieku sapulces notika vairākās novada pašvaldības 

struktūrvienībās. Pašvaldības vadība 2021. gadā uzturēja ciešu dialogu ar Saeimu, Ministru Kabinetu 

un citām valsts institūcijām, paužot Kuldīgas novada pašvaldības viedokli administratīvi teritoriālās 

reformas jautājumā, pašvaldību budžeta politikā, Eiropas Savienības struktūrfondu sadales, skolu 

tīkla optimizēšanas, pedagogu atalgojuma u. c. nozīmīgos pašvaldības attīstības jautājumos. 



 

28 

3.2. Teritorijas un attīstības plānošana, investīciju projekti, būvniecība 

un zemes pārvaldība 

Kuldīgas novada teritorijas attīstības plānošanu, investīciju projektu sagatavošanu un īstenošanu (t.sk. 

finansējuma piesaisti), uzņēmējdarbības atbalstu un remigrācijas pasākumus nodrošina un koordinē 

PI “Kuldīgas attīstības aģentūra”. Būvvalde administrē būvniecības procesus novadā, nodrošina vides 

pārvaldību un kultūrvēsturisko vērtību aizsardzību, tās sastāvā darbojas vides, transporta, 

inženiertīklu un vecpilsētas speciālisti. Nekustamo īpašumu nodaļas kompetencē ir nekustamā 

īpašuma nodokļa administrēšana, palīdzība mājokļu jautājumu risināšanā, iedzīvotāju deklarēšana, 

lēmumi par nekustamo īpašumu sadalīšanu, atdalīšanu, apvienošanu, robežu pārkārtošanu, adrešu 

piešķiršanu, likvidēšanu vai maiņu, zemes lietošanas mērķa noteikšanu, pašvaldības īpašumu 

reģistrācija Zemesgrāmatā un to atsavināšanas procesa virzība. Savas kompetences ietvaros teritorijas 

pārvaldības, plānošanas un projektu ieviešanas procesos piedalās pagastu pārvaldes.  

Plānošana 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas īstenošanas 2021. gadā Kuldīgas novada pašvaldībā spēkā ir 

trīs bijušo novadu – Alsungas novada, Kuldīgas novada, Skrundas novada – plānošanas dokumenti. 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas spēkā esošas ir trīs ilgtspējīgas attīstības stratēģijas – 

Kuldīgas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.-2030. gadam4; Skrundas novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.-2030. gadam5; Alsungas novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģija 2015-20306.  

2020. gadā ar Kuldīgas, Skrundas un Alsungas novadu domju lēmumiem tika uzsākta 

jaunizveidojamā Kuldīgas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2046. gadam7  (turpmāk 

tekstā – Stratēģija) izstrāde un apstiprināts tās darba uzdevums. Stratēģijas izstrāde tika uzsākta, 

sadarbojoties Kuldīgas novada, Skrundas novada un Alsungas novada pašvaldībām, savukārt tās 

izstrādes turpināšana, nodošana publiskai apspriešanai un apstiprināšana ir jaunizveidotā Kuldīgas 

novada pašvaldības kompetencē8. Kuldīgas novada dome 2021. gada jūlijā pieņēma lēmumu “Par 

Kuldīgas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2046. gadam darba uzdevuma grozījumiem” 

(protokols Nr. 3, p. 44.), tai skaitā precizējusi izstrādes laika grafiku. Atbilstoši domes lēmumiem un 

darba uzdevumam tika izstrādāts Stratēģijas projekts (1. redakcija). 

Izstrādes gaitā tika organizēta iedzīvotāju aptauja, kā arī organizēti seši tematiskie semināri: 

▪ Izglītība, sports (norises laiks: 9. jūnijā). 

▪ Sociālā aizsardzība un veselības aprūpe (norises laiks: 11. jūnijā). 

▪ Sociālekonomiskā situācija un ekonomika (norises laiks: 18. jūnijā). 

▪ Infrastruktūra (norises laiks: 29. jūnijā). 

▪ Pārvaldība un drošība (norises laiks: 30. jūnijā). 

 
4 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_2970. 
5 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_7503.  
6 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_5257.  
7 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19245.  
8 Stratēģija tiek izstrādāta vienlaikus un kopsakarībā ar Kuldīgas novada attīstības programmu 2022.-2028. gadam. 

Atbilstoši iepirkuma rezultātiem dokumentu izstrāde notiek sadarbībā ar personu apvienību, kas sastāv no SIA “Konsorts” 

un SIA “AC konsultācijas”.  

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_2970
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_7503
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_5257
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19245


 

29 

▪ Vide (norises laiks: 2. jūlijā).  

Minētie semināri Covid-19 ierobežojumu dēļ tika organizēti tiešsaistes ZOOM platformā, un tajos 

piedalījās vairāk kā 350 dalībnieki. Kompleksā tika apskatīti jautājumi, kas attiecas gan uz Stratēģiju, 

gan Kuldīgas novada attīstības programmu 2022.-2028. gadam. Klātienē 19. augustā notika darba 

grupas sanāksme par telpiskās attīstības perspektīvu. 

Saskaņā ar Kuldīgas novada domes 2021. gada 11. novembra ārkārtas sēdes lēmumu (protokols Nr. 

7, p. 1.), laika posmā no 24.11.2021. līdz 06.01.2022. tika veikta Stratēģijas projekta (1. redakcijas) 

publiskā apspriešana ar attālināto sanāksmi 13.12.2021. 

Attīstības programma  

Pēc administratīvi teritoriālās reformas spēkā esošas ir trīs attīstības programmas – Alsungas novada 

attīstības programma 2015-2022, Kuldīgas novada pašvaldības attīstības programma 2014.-

2022. gadam, Skrundas novada attīstības programma 2014.-2022. gadam. 

Īstenojot Alsungas novada attīstības programmu 2015-20229, pieņemtie domes lēmumi:  

▪ 2021. gada 21. janvāra lēmums /prot. Nr. 1, p. Nr. 11/ “Par grozījumiem Alsungas novada 

Attīstības programmas 2015.-2022. gadam investīciju plānā”; 

▪ 2021. gada 18. februāra lēmums /prot. Nr. 16/ “Par grozījumiem Alsungas novada Attīstības 

programmas 2015.-2022. gadam investīciju plānā”. 

Īstenojot Kuldīgas novada attīstības programmu 2014.-2022.gadam10, pieņemtie domes lēmumi:  

▪ 2021. gada 28. janvāra lēmums /prot. Nr. 1, p. Nr. 50/ “Par Kuldīgas novada attīstības 

programmas 2014.-2022. gadam Investīciju plāna aktualizēšanu”; 

▪ 2021. gada 29. jūlija lēmums /prot. Nr. 3, p. Nr. 46/ “Par Kuldīgas novada attīstības 

programmas 2014.-2022. gadam Investīciju plāna aktualizēšanu”; 

▪ 2021. gada 28. oktobra lēmums /prot. Nr. 6, p. Nr. 63/ “Par Kuldīgas novada attīstības 

programmas 2014.-2022. gadam Investīciju plāna papildināšanu”. 

Īstenojot Skrundas novada attīstības programmu 2014.-2022.gadam11, pieņemtais domes lēmums: 

▪ 2021. gada 29. aprīļa lēmums /prot. Nr. 10, p. Nr. 28/ “Par Skrundas novada attīstības 

programmas 2014.-2020. gadam rīcības un investīciju plāna aktualizēšanu”. 

Lai nodrošinātu Kuldīgas novada pašvaldības 2022. gada budžeta un Kuldīgas novada Attīstības 

programmas 2014.-2022. gadam, Skrundas novada attīstības programmas 2015.-2022. gadam un 

Alsungas novada attīstības programmas 2014.-2022. gadam Investīciju plānu sasaisti, Investīciju 

plāns atbilstoši aktualizēts visa jaunizveidotā novada teritorijai, 2021. gada 23. decembrī tika 

pieņemts lēmums “Par Kuldīgas novada attīstības programmas 2014.-2022. gadam Investīciju plāna 

aktualizēšanu”. 

2020. gadā ar Kuldīgas, Skrundas un Alsungas novadu domju lēmumiem tika uzsākta 

jaunizveidojamā Kuldīgas novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam12 (turpmāk tekstā – 

Programma) izstrāde un apstiprināts tās darba uzdevums. Programmas izstrāde tika uzsākta, 

sadarbojoties Kuldīgas novada, Skrundas novada un Alsungas novada pašvaldībai, savukārt tās 

 
9 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_5259.  
10 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_1843.  
11 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_7234.  
12 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19248.  

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_5259
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_1843
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_7234
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19248


 

30 

izstrādes turpināšana, nodošana publiskai apspriešanai un apstiprināšana ir jaunizveidotā Kuldīgas 

novada pašvaldības kompetencē. Programma tiek izstrādāta kopsakarībā ar Kuldīgas novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022.-2046. gadam. Kuldīgas novada dome 2021. gada jūlijā pieņēma 

lēmumu “Par Kuldīgas novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam darba uzdevuma 

grozījumiem (protokols Nr. 3, p. 45.), tai skaitā precizēja izstrādes laika grafiku. Izstrādes gaitā 

kopsakarībā ar Stratēģijas izstrādi, tika organizēta iedzīvotāju aptauja, kā arī organizēti tematiskie 

semināri (skat. iepriekš norādīto informāciju). 

Atbilstoši Domes lēmumiem un darba uzdevumam ir izstrādāts Kuldīgas novada attīstības 

programmas 2022.-2028. gadam projekts (1. redakcija). Saskaņā ar Kuldīgas novada domes 2021. 

gada 11. novembra ārkārtas sēdes lēmumu Nr. 7, p. 2, laika posmā no 24.11. 2021. līdz 06.01.2022. 

tika veikta Programmas projekta (1. redakcijas) publiskā apspriešana, ietverot kā tematiskos 

pielikumus Kuldīgas novada ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plāna līdz 2030. gadam un 

Kuldīgas novada tūrisma attīstības stratēģijas līdz 2028. gadam projektus. 

Teritorijas plānojums  

Spēkā ir trīs teritorijas plānojumi – Alsungas novada teritorijas plānojums no 2009. gada, Kuldīgas 

novada teritorijas plānojuma 2013.-2025. gadam grozījumi, Skrundas novada teritorijas plānojums 

2013.-2025. gadam. 

Īstenojot Kuldīgas novada teritorijas plānojuma 2013.-2025. gadam grozījumus13, pieņemti zemāk 

norādītie domes lēmumi. 

Par Kuldīgas pilsētas Rūpniecības ielas 1 un Rūpniecības ielas 3 detālplānojumu14:  

▪ 2021. gada 27. maija lēmums /prot. Nr. 6, p. Nr. 24/ “Par “Detālplānojuma nekustamajiem 

īpašumiem Rūpniecības ielā 1 un Rūpniecības ielā 3, Kuldīgā” projekta nodošanu publiskajai 

apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai”. Publiskā apspriešana norisinājās no 

11.06.2021. – 08.07.2021. ar sanāksmi 01.07.2021.  

Par Kuldīgas pilsētas Sūru ielas 5 un tai pieguļošās teritorijas detālplānojumu15: 

▪ 2021. gada 27. maija lēmums /prot. Nr. 6, p. Nr. 41/ “Par Kuldīgas novada domes 2009. gada 

24. septembra saistošo noteikumu Nr. 2009/15 “Par Kuldīgas pilsētas domes 2009. gada 

30. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr. 2009/7 “Kuldīgas pilsētas Sūru ielas 5 un tai 

pieguļošās teritorijas detālplānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi”” atzīšanu par spēku zaudējušiem”. 

Par Lokālplānojumu Kuldīgas vecpilsētai Ventas senlejā, kas groza teritorijas plānojumu16: 

▪ 2021. gada 25. februāra lēmums /prot. Nr. 3, p. Nr. 43/ “Par lokālplānojuma Kuldīgas 

vecpilsētai Ventas senlejā, kas groza Kuldīgas novada teritorijas plānojumu pirmās redakcijas 

nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai”. Publiskā apspriešana 

norisinājās no 19.04.2021. – 16.05.2021. ar sanāksmi  

06.05.2021. 

▪ 2021. gada 17. jūnija lēmums /prot. Nr. 7, p. Nr. 12/ “Par Lokālplānojuma Kuldīgas 

 
13 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_14979.  
14 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_22561.  
15 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_17737.  
16 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_20805.  

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_14979
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_22561
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_17737
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_20805


 

31 

vecpilsētai Ventas senlejā, kas groza Kuldīgas novada teritorijas plānojumu pirmās redakcijas 

pilnveidošanu”. 

▪ 2021. gada 1. jūlija lēmums /prot. Nr. 2, p. Nr. 23/ “Par Lokālplānojuma Kuldīgas vecpilsētai 

Ventas senlejā, kas groza Kuldīgas novada teritorijas plānojumu pilnveidotās redakcijas 

nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai”. 

▪ 2021. gada 30. septembra lēmums /prot. Nr. 5, p. Nr. 44/ “Par Lokālplānojuma Kuldīgas 

vecpilsētai Ventas senlejā, kas groza Kuldīgas novada teritorijas plānojumu otrās redakcijas 

pilnveidošanu”. 

Par Lokālplānojumu nekustamajam īpašumam Dārzniecības ielā 5, Kuldīgā, Kuldīgas nov., lai grozītu 

Kuldīgas novada teritorijas plānojumu17: 

▪ 2021. gada 25. februāra lēmums /prot. Nr. 3, p. Nr. 44/ “Par lokālplānojuma “Lokālplānojums 

nekustamajam īpašumam Dārzniecības ielā 5, Kuldīgā, Kuldīgas nov., lai grozītu Kuldīgas 

novada teritorijas plānojumu” izstrādes uzsākšanu un darba uzdevuma apstiprināšanu”. 

▪ 2021. gada 25. novembra lēmums /prot. Nr. 8, p. Nr. 80/ “Par lokālplānojuma 

“Lokālplānojums nekustamajam īpašumam Dārzniecības ielā 5, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, lai 

grozītu Kuldīgas novada teritorijas plānojumu” pirmās redakcijas nodošanu publiskajai 

apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai”. Publiskā apspriešana norisinājās no 

30.12.2021. – 26.01.2022.  

Īstenojot Skrundas novada teritorijas plānojumu 2013.-2025.gadam18 un Alsungas novada teritorijas 

plānojumu no 2009. gada19, netika pieņemts neviens domes lēmums. 

Spēkā esošie detālplānojumi/lokālplānojumi: 

▪ Graudu – Ganību ielu teritorija;  

▪ Liepājas iela 42, 44, 46, 48;  

▪ Sakņu iela 4;  

▪ Skolas ielas zaļā zona;  

▪ Sūru iela 21 un tai pieguļošā teritorija;  

▪ Vakara iela 4;  

▪ Vēju ielas kvartāls.  

▪ Nekustamais īpašums “Torņkalni”, Ēdoles pagasts  

▪ Nekustamais īpašums “Ābeļnieki”, Kurmāles pagasts;  

▪ Nekustamais īpašums “Ozolaine”, Kurmāles pagasts;  

▪ Nekustamais īpašums “Ozolaine 2”, Kurmāles pagasts;  

▪ Nekustamais īpašums “Sidrabes”, Laidu pagasts; 

▪ Lokālplānojums zemes vienībai ar kad.apz. 62500020150 Gudenieku pag., Kuldīgas nov., lai 

grozītu Kuldīgas novada teritorijas plānojumu 

 
17 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19797.  
18 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_168.  
19 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_136.  

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19797
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_168
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_136


 

32 

Investīciju projekti20 

Kuldīgas novada pašvaldībā 2021. gadā tika īstenoti / pabeigti šādi investīciju projekti:  

▪ Kuldīgas 2. vidusskolas mācību vides uzlabošana; 

▪ Gravas ielas posma no Ventspils ielas līdz Gravas ielas posmam un Dārza ielas krustojuma 

izbūve Kuldīgā; 

▪ Gājēju un velosipēdistu celiņa gar P116 “Kuldīga - Skrunda – Embūte” posmā 2.63 km līdz 

3.81 km izbūve; 

▪ 1905. gada ielas pārbūve posmā no Smilšu ielas līdz Ventspils ielai Kuldīgā; 

▪ Amatu mājas izveide Alsungā; 

▪ Autoceļa 6284A001 Vetklīnika-Palejas posmam no 0.29 līdz 3.06 km Rumbas pagastā; 

▪ Autostāvvietas ierīkošana un piebrauktuves pārbūve pie Kuldīgas PII “Bitīte”, Parka ielā 22, 

Kuldīgā; 

▪ Telpu vienkāršota atjaunošana, iekšējo inženiertīklu – ūdensapgādes, kanalizācijas, 

ventilācijas pārbūve un bērnu rotaļu laukums Vilgāles pamatskolā, Vilgālē, Kurmāles pagastā; 

▪ Rotaļu laukuma izbūve daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmā Priedainē, Kurmāles pagastā; 

▪ Rotaļu laukuma atjaunošana daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmā pie Virkas ielas 31, 

Kuldīgā; 

▪ Rotaļu laukuma atjaunošana daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmā Liepājas ielā 54C, 

Kuldīgā; 

▪ Autoceļa 6250A001 “Darbnīcu ceļš” atjaunošana, Gudenieku pagastā; 

▪ Bijušās Vārmes muižas klēts konservācija “Vārmes pamatskolā”, Vārme, Vārmes pagasts; 

▪ Autoceļa 6290C010 “Līvānu ceļš” virsmu atjaunošana Snēpeles pagastā; 

▪ Fasādes vienkāršota atjaunošana Kuldīgas bibliotēkas Mākslas nama ēkai 1905. gada ielā 6, 

Kuldīgā; 

▪ Rotaļu laukuma atjaunošana 1905. gada parkā pie Alunāna ielas 3, Kuldīgā; 

▪ Autostāvvietas izbūve pie Kuldīgas 2. vidusskolas; 

▪ Autoceļa 6254A001 Apšenieki-Ēdole atjaunošana Ēdoles pagastā; 

▪ Dzīvokļu remonti Kuldīgā; 

▪ Autoceļa C6280C016 “Kuldīgas ceļš” atjaunošana Rendā, Rendas pagastā 

▪ Autoceļa 6280C017 “Partijas ceļš” 0.90 km atjaunošana Rendā, Rendas pagastā 

▪ Autoceļa 6250C028 “Centra ceļš” 0.31 km atjaunošana Gudenieku pagastā 

▪ Apgaismojuma tīklu izbūve Lapegļu ielā un Skuju ielā no Piltenes ielas līdz Ēdoles ielai, 

Kuldīgā; 

▪ Elektroapgaismojuma tīklu izbūve Smilgu, Alejas un Ziedoņu ielā, Kuldīgā; 

 
20 Informācija par projektu ieguldījumiem iekļauta 4. pielikumā. 



 

33 

▪ Autoceļa 6260C013 “Centra ceļš” asfalta betona seguma izbūve Kurmāles pagastā; 

▪ Autoceļa 6272A001 Veckuldīga-Padures darbnīcas atjaunošana posmā no 0-1.567 km, 

Padures pagastā; 

▪ Autoceļa 6264B001 Laidi-Mārkas atjaunošana posmā no 0.09 līdz 2.13km, Laidu pagastā; 

▪ Graudu ielas posma no pk 23+01 līdz 23+30 pārbūve, Kuldīgā; 

▪ Autoceļa 6284A004 Veldze-Piemineklis atjaunošana posmam Rumbenieku ciema teritorijā, 

Rumbas pagastā; 

▪ Telpu pārbūve pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļai, Pilsētas laukumā 2, Kuldīgā;  

▪ Zibensaizsardzības izbūve Skrundas vidusskolā; 

▪ Autoceļa “Rūpnīcas ceļš” seguma atjaunošana Kurmālē, Kurmāles pagastā; 

▪ Gājēju celiņa pārbūve ap Katrīnas baznīcu Baznīcas ielā 33, Kuldīgā; 

▪ Autoceļa “Veckuldīga - Padures darbnīcas” seguma atjaunošana Padures pagastā 

▪ Kāpņu, koka un metāla margu atjaunošana skatu laukumā Pils ielā 4A, Kuldīgā; 

▪ Starptautiskā kultūras maršruta “Baltu ceļš” atpazīstamības veicināšana (Izzini Baltus); 

▪ Gājēju celiņu pārbūve Rendas pagasta zemes īpašumā “Dievnams”;  

▪ Autoceļa 6290C009 “Dārza ceļš” virsmu atjaunošana Snēpeles pagastā; 

▪ Esošā rotaļlaukuma teritorijas labiekārtošana un rotaļlaukumu iekārtu uzstādīšana Kabiles 

pagsta centrā; 

▪ Autoceļa “Kalnmuižas iela” 0-0.420 km posma seguma atjaunošana Rumbas pagastā; 

▪ Autoceļa 6274C004 “Dzeišu ceļš” atjaunošana, Pelču pagastā; 

▪ Meža taku attīstība Latvijā un Lietuvā, paplašinot Baltijas piekrastes pārgājienu maršrutu 

(“Hiking project”);  

▪ Gājēju celiņa izbūve līdz Īvandes upītes ūdenskritumam Rendas pagastā; 

▪ Atbērtnes izveide Sūru ielas pļavās, Kuldīgā; 

▪ Laidu skolas kāpņu atjaunošana; 

▪ Autoceļa 6284A001 Vetklīnika-Palejas seguma atjaunošana Rumbas pagastā; 

▪ Autoceļa “Caurbrauktuve Keramikas pagalmam” seguma atjaunošana, Padures pagastā; 

▪ Pagalmu teritorijas labiekārtošana Vakara ielas, Grants ielas un Piltenes ielas posmos, 

Kuldīgā; 

▪ Siltumtrases posma atjaunošanas darbi Mucenieku ielā 6, Kuldīgā; 

▪ Karoga masta ierīkošana Tornītī, Liepājas ielā 37, Kuldīgā; 

▪ Ielu apgaismojuma izbūve Centra un Īvandes ceļa posmos, Rendā, Rendas pagastā; 

▪ Caurtekas rekonstrukcija Kurmāles pagasta Priedaines ciemā pie mājas “Grodi”; 

▪ Padures klēts āra apgaismojums, Padures pagastā; 

▪ Lietus ūdens atvada izbūve Rumbas kioskam Pils ielā 4A, Kuldīgā; 



 

34 

▪ Kuldīgas estrādes pārbūve un atjaunošana (bīstamības novēršana); 

▪ Autoceļa 6280C019 “Mēmais ceļš” seguma atjaunošana Rendā, Rendas pagastā; 

▪ Rotaļu laukums pie “Pērlēm”, Kabiles pagastā; 

▪ Ģērbtuves un rekvizītu uzglabāšanas telpas izbūve pie brīvdabas skatuves Sudmaliņu birzī, 

Raņķos ; 

▪ Autoceļa “Vārpu ceļš” seguma atjaunošana, Ēdoles pagastā; 

▪ PII “Cīrulītis” rotaļu laukumu un pandusa rekonstrukcija; 

▪ Autoceļa 6250C032 “Zinību ceļš” atjaunošana Gudenieku pagastā; 

▪ Dārza ielas seguma atjaunošana Ēdoles pagastā; 

▪ Ēkas jumta sniega aizsarbarjeras izbūve Vilgāles pamatskolai, Vilgālē, Kurmāles pagastā; 

▪ Muižas pastaigu takas izveide Īvandes pagastā; 

▪ Video novērošanas pagastmājai un kultūras centram Gudeniekos; 

▪ Robežu ielas iebrauktuves izbūve Kuldīgā; 

▪ Investīciju projekta PII “Liepziediņš” garantijas remonts; 

▪ Video novērošanas kameru ierīkošana pie rotaļu laukuma Pelču pagastā. 

Kuldīgas novada pašvaldībā 2021. gadā tika uzsākti / turpināti nozīmīgi investīciju projekti: 

▪ Kuldīgas pilsētas rietumu daļas degradēto teritoriju infrastruktūras sakārtošana industriālajai 

attīstībai; 

▪ Skatu tornis;  

▪ Kuldīgas kultūras centra ēku un pagalma pārbūve un atjaunošana Raiņa ielā 21, Kuldīgā;  

▪ J. Alunāna ielas transformātora ēkas demontāža un izbūve; 

▪ Kuldīgas 2. vidusskolas nesošo konstrukciju renovācija; 

▪ Administratīvās ēkas “Atvasītes” pārbūve energoefektivitātes uzlabošanai Mežvaldē, Rumbas 

pagastā; 

▪ Bērnu un jauniešu centra rekonstrukcija 1905. gada ielā 10, Kuldīgā; 

▪ Pelču pils dienvidu kāpņu, dienvidu kāpņu pieguļošās 1. stāva daļas vienkāršota atjaunošana; 

▪ Ēkas atjaunošana, pārbūve un fasāžu restaurācija Kalpaka ielā 2 un 4, Kuldīgā un teritorijas 

labiekārtošana Liepājas ielā 39, Kuldīgā; 

▪ Kuldīgas Centra vidusskolas mācību vides uzlabošana – Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) Kuldīgas vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana Nr.8.1.2.0/17/I/012; 

▪ Žoga pārbūve Virkas, Īsajā un Tehnikas ielā, Kuldīgā; 

▪ Pelču pils pagraba nesošo konstrukciju stiprināšana; 

▪ Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide Kuldīgas novadā:  

daudzfunkcionāla sociālā atbalsta centra Liepājas  ielā 14, Kuldīgā; 

▪ Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide Kuldīgas novadā: Ēkas 

L. Paegles ielā 12 pārbūve par sociālo grupu kopdzīvojamo māju; 



 

35 

▪ Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai Skrundas 

novadā; 

▪ Gājēju celiņa izbūve Sermītē, Laidu pagastā; 

▪ Apgaismojuma izbūve Aizputes un Kurmāles ielas posmos Kuldīgā; 

▪ Elektroapgaismojuma izbūve ciemā “Ābele”, Pelču pagastā; 

▪ Velotrases izbūve pilsētas estrādē, Kuldīgā; 

▪ Gājēju laipas atjaunošana, lai uzlabotu pakalpojuma pieejamību, kvalitāti un sasniedzamību 

Padures pagastā; 

▪ 1. stāva virtuves bloka ventilācija sistēmas izbūve Viduskurzemes pamatskolā – attīstības 

centrā; 

▪ Ražošanas un biroja ēkas izbūve Kuldīgas pilsētas ziemeļu daļas industriālajā teritorijā 

Dārzniecības iela 7A, Kuldīgā; 

▪ Sadzīves kanalizācijas tīklu būvniecība Strēlnieku un Darba ielā, Kuldīgā; 

▪ Piebraucamā ceļa daļas, gājēju ietves un autostāvvietu pārbūve starp ēkām Kalpaka ielā 4 un 

Smilšu ielā 22, Kuldīgā; 

▪ Apgaismojuma izveide Snēpeles ciemā, Snēpeles pagastā; 

▪ Pasta ielas un Jelgavas ielas posma pārbūve Kuldīgā; 

▪ Skolas ielas atjaunošana uzņēmējdarbības attīstībai Kuldīgā; 

▪ Ielai piegulošo grāvju izbūve Apšu ielā posmā no Ventas ielas līdz Vidus ielai, Kuldīgā; 

▪ Ēdoles ielas ietves izbūve Kuldīgā; 

▪ Autoceļa posma Veldze-Piemineklis atjaunošana, Rumbas pagastā; 

▪ Rotaļu laukuma atjaunošana daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmā Turlavā, Turlavas 

pagastā; 

▪ Rotaļu laukuma izbūve daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmā Padurē, Padures pagastā; 

▪ Rotaļu laukuma atjaunošana daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmā pie Mucenieku ielas 

30A, Kuldīgā; 

▪ Rotaļu laukuma atjaunošana zaļajā zonā starp Rožu ielu un Saules ielu, Kuldīgā; 

▪ Pils pagraba konservācija Pils ielā, Pils parkā, Kuldīgā; 

▪ Rotaļu laukums Viduskurzemes pamatskolā – attīstības centrā; 

▪ Dīķu un Pils ielas braucamās daļas seguma nomaiņa Kuldīgā; 

▪ Skeitparka atjaunošana estrādes teritorijā Kuldīgā; 

▪ Strūklakas un tai piegulošās teritorijas atjaunošana 1905. gada parkā, Kuldīgā; 

▪ Publiskās tualetes būvniecība Stendes ielas stāvlaukumā Kuldīgā; 

▪ Rotaļu laukumu pilnveidošana Snēpelē; 

▪ Ielu apgaismojuma izbūve ceļu posmos “Kazdangas ceļš” un “Liepu ceļš” Sermītē, Laidu 

pagastā; 



 

36 

▪ Ietves pārbūve gar Pļavas ceļu Pelču pagastā; 

▪ Autobusa pieturas izbūve Kabiles pagastā; 

▪ Pontonu laipu uzstādīšana ezerā Ēdoles pagastā; 

▪ Pagraba jumta remonts Snēpeles pagastā; 

▪ Gājēju pāreja ar ātruma ierobežojošo valni izbūve Stendes ielā, Kuldīgā; 

▪ Sabiedriskā transporta pieturvietas labiekārtošana centrā, Pelčos; 

▪ Autoceļa 6246B010 “Lieģu ceļš” 0-3.14 km posma atjaunošana Ēdoles pagastā; 

▪ Autoceļa 6254A007 “Upīšu ceļš” 0-3.93 km posma atjaunošana Īvandes pagastā; 

▪ Autoceļa 6246B010 “Skola-Zeltlietas” 3.35-4.85 km posma atjaunošana Kabiles pagastā; 

▪ Autoceļa 6284A005 “Veldzes kapi-Zeltkalni” 2.28 km posma atjaunošana Rumbas pagastā; 

▪ Autoceļa 6296B001 “Mūrnieki-Krastmaļi” 0-0.30 km posma atjaunošana Vārmes pagastā; 

▪ Autoceļa 6264C024 “Kalēju ceļš” 0-0.61 km posma atjaunošana Laidu pagastā; 

▪ Autoceļa 6264C034 “Krūmu ceļš” 0.25 km posma atjaunošana Laidu pagastā; 

▪ Elektrības pieslēguma izbūve Ventas rumbas izgaismojuma nodrošināšanai Kuldīgā; 

▪ Autoceļa 6264C031 “Avotu ceļš” 0.44 km posma atjaunošana Laidu pagastā; 

▪ Autoceļa 6260C013 “Rūpniecības ceļš” 0.23 posma atjaunošana Kurmāles pagastā; 

▪ Autoceļa 6260C018 “Dārza ceļš” 0.24 km posma atjaunošana Kurmāles pagastā; 

▪ Autoceļa 6272B013 “Padure -Cēlāji” 0-1.2 km posma atjaunošana Padures pagastā; 

▪ Autoceļa 6246B010 “Pūces-Pāze” 0.15-2.15 km posma atjaunošana Pelču pagastā; 

▪ Autoceļa 6290A003 “Snēpele-Lonas” 0.67-1.66 km posma atjaunošana Snēpeles pagastā; 

▪ Autoceļa 6292C005 “Valāti-Pliķi” 0-1.5 km posma atjaunošana Turlavas pagastā; 

▪ Autoceļa 6292C026 “Dzintaru ceļš” 0.75 km posma atjaunošana Turlavas pagastā; 

▪ Autoceļa 6292C037 “Līvānu ceļš” 0.15 km posma atjaunošana Turlavas pagastā; 

▪ Autoceļa 6250C030 “Līvānu ceļš” atjaunošana Gudenieku pagastā; 

▪ Autoceļa 6250C029 “Zaļais ceļš” atjaunošana Gudenieku pagastā; 

▪ Autoceļa 6260A002 “Stangoņu ceļš” seguma atjaunošana Kurmāles pagastā; 

▪ Dzīvokļa Virkas ielā 22-44, Kuldīgā remonts; 

▪ Ēku pārbūve energoefektivitātes uzlabošanai Virkas ielā 13 un Virkas ielā 15, Kuldīgā; 

▪ Zemeņu ielas atjaunošana Kuldīgā; 

▪ Elektroapgaismojuma tīklu izbūve autoceļam “Snēpele-Kazdanga” Snēpelē; 

▪ Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas centralizētas mehāniskās ventilācijas 

sistēmas būvniecība; 

▪ Kuldīgas Centra vidusskolas centralizētas mehāniskās ventilācijas sistēmas būvniecība; 

▪ Skrundas vidusskolas centralizētas mehāniskās ventilācijas sistēmas būvniecība; 



 

37 

▪ “Solis uz priekšu”; 

▪ Alsungas pils austrumu un dienvidu korpusa pagrabu tehnisko apsekošanu un dienvidu 

korpusa arhitektoniski māksliniecisko izpēti; 

▪ Veloziņu izbūve Skrundā; 

▪ Siltumnīcu ielas būvniecība Kuldīgā; 

▪ Suņu apmācības un pastaigu laukuma izbūve Lapegļu iela 7, Kuldīgā; 

▪ Viduskurzemes pamatskolas – attīstības centra agrīnās intervences centra izveidnes 

remontdarbi; 

▪ Rātskunga ielas pārbūve Kuldīgā; 

▪ Gājēju tiltiņa izbūve pāri Alekšupītei pie Kuldīgas Kultūras centra Raiņa ielā 21, Kuldīgā; 

▪ Piebrauktuves būvniecība Parka ielā 22, Kuldīgā; 

▪ Laidu pamatskolas ēkas pārseguma konstrukciju atjaunošana un pastiprināšana, Laidu 

pagastā; 

▪ Kultūras nama pārbūve Lielā ielā 1A, Skrundā; 

▪ Ārdurvju pārbūve un jumtiņa izbūve virs ārējām kāpnēm, V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas 

garāžas ēkai Piltenes ielā 25, Kuldīgā; 

▪ Sadzīves kanalizācijas un ūdensvada inženiertīkli Tīruma, Laimdotas, Priežu un Kraujas ielās 

Kuldīgā; 

▪ Sadzīves kanalizācijas un ūdensvada inženiertīkli Dzelzceļa ielā, Kuldīgā; 

▪ Rūpniecības, Robežu ielu Skrundā, Skolas ielas Jaunmuižā, Skrundas pagastā un Ventas ielas 

krustojuma Raņķu pagastā pārbūve; 

▪ Parka ielas atjaunošana Skrundā; 

▪ Kanalizācijas un ūdensapgādes sistēmas izveide Parka un Rūpniecības ielā, Skrundā; 

▪ Vakara ielas pārbūve Skrundā; 

▪ Jubilejas ielas un laukumu atjaunošana Rudbāržos; 

▪ Celiņu bruģēšana pie doktorāta Pils ielā 10, Alsungā; 

▪ Zirņu un Rudzu ielas būvniecība Kuldīgā; 

▪ Bibliotēkas pārbūve par pirmsskolas izglītības iestādi, Podniekos, Rendā; 

▪ Jumta konstrukciju atjaunošana un pastiprināšana ēdnīcas ēkai “Skola”, Ēdolē, Ēdoles 

pagastā; 

▪ Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma Tehnoloģiju centra pārbūve; 

▪ Nīkrāces kapu zvana torņa atjaunošana Nīkrāces kapos, Nīkrāces pagastā; 

▪ Koka šķūnīša izbūve “Dienvidstacija 5”, Alsungā; 

▪ Kuldīgas pilsētas austrumu daļas degradēto teritoriju infrastruktūras sakārtošana 

uzņēmējdarbības attīstībai; 

▪ Elektrības pieslēguma ierīkošana un elektrolīnijas atjaunošana Vārmes brīvdabas estrādē 



 

38 

“Liepu birzs”; 

▪ Basketbola laukuma atjaunošana Snēpeles pagastā. 

Atbalsts uzņēmējdarbībai un remigrācijai 

Pašvaldības atbalsts uzņēmējdarbībai ietver šādus pasākumus: 

▪ Uzņēmējdarbības atbalsta komisija – tiek izvērtēti pašvaldības lēmumi to sagatavošanas 

procesā, veiktas konsultācijas par lietderīgākajiem pasākumiem; 

▪ Pašvaldības speciālists uzņēmējdarbības atbalstam – nodrošina pašvaldības īstenoto 

uzņēmējdarbības iniciatīvu koordinēšanu, konsultācijas uzņēmējiem par pieejamo ES fondu 

atbalstu u.c. jautājumiem; 

▪ Investīciju, publisko teritoriju, pilsētvides sakārtošanas projekti; 

▪ Infrastruktūras uzlabošana (ūdensapgāde, kanalizācija, ceļi u.tml.); 

▪ Nekustamā īpašuma nodokļa atlaides, tajā skaitā par ieguldītajām investīcijām un 

izveidotajām darba vietām; 

▪ Kuldīgas novada uzņēmēju interešu pārstāvniecība vietēja mēroga un starptautiskās izstādēs, 

konferencēs un reprezentatīvos pasākumos; 

▪ Aktuālas informācijas publicēšana pašvaldības tīmekļa  vietnē www.kuldiga.lv sadaļā 

“Uzņēmējiem”, iekļaujot statistikas analīzi, lai veidotu faktos balstītu novada 

uzņēmējdarbības vides raksturojumu; 

▪ Publicitāte sociālajos tīklos – twitter.com, facebook.com, instagram.com; 

▪ Jauniešu nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā – jauniešu darba prasmju un iemaņu 

apgūšana Kuldīgas novada uzņēmumos; 

▪ Atbalsts LIAA Biznesa inkubatora darbībai, lai nodrošinātu pasākumus jaunu biznesa ideju 

realizēšanai; 

▪ Atbalsts Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras Kurzemes biznesa kluba 

organizētajiem tematiskajiem pasākumiem, nodrošinot informācijas apriti un veicinot izteikt 

viedokli diskusijas formātā; 

▪ Sadarbība ar Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centru, lai veidotu kopīgus 

izglītojošos pasākumus un citas iesaistes iespējas dažādos projektos uzņēmējiem; 

▪ Izveidots Kuldīgas novada tūrisma attīstības centrs, lai sniegtu efektīvu un mērķētu atbalstu 

tūrisma jomas uzņēmējiem; 

▪ Uzņēmēju godināšana – konkursa “Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku gada balva 

2020” turpināšana un noslēguma pasākuma organizēšana (pandēmijas dēļ 2020. gadā 

viesošanās pie konkursā izvirzītajiem pretendentiem tika pārtraukta). 

Remigrācijas procesu koordinēšana: 

▪ Nozīmēts pašvaldības speciālists (PI “Kuldīgas attīstības aģentūra” sastāvā) remigrācijas 

procesu koordinēšanai, nodrošinot informācijas apriti starp pašvaldību un citām iesaistītajām 

personām; 

▪ Sadarbības veidošana ar Kurzemes plānošanas reģiona remigrācijas koordinatoru, lai 



 

39 

veicinātu remigrantu atgriešanos novadā; 

▪ Sadarbības veidošana ar citu Kurzemes pašvaldību speciālistiem remigrācijas jomā, lai 

veidotu kvalitatīvus publiskos pasākumus remigrantu uzrunāšanai, informēšanai un 

nepieciešamā psiholoģiskā atbalsta sniegšanai. 

Būvniecības procesa administrēšana 

2021. gadā, administrējot būvniecības procesu 18 pagastu teritorijās un Kuldīgas, Skrundas pilsētā 

(pēc reformas), Kuldīgas novada pašvaldības būvvalde sagatavojusi dokumentus un pieņēmusi 

lēmumus par būvniecības ieceru dokumentāciju – būvprojektu minimālā sastāvā, būvprojektu, 

paskaidrojumu rakstu, apliecinājuma karšu akceptēšanu, veikusi ēku pieņemšanu ekspluatācijā u.tml. 

(tabula Nr. 3.1.). Būvniecības ieceru saņemšana, izskatīšana un lēmumu paziņošana notiek 

elektroniski – būvniecības informatīvajā sistēmā (BIS).  

Tabula Nr. 3.1.  

Būvvaldes darbība 2021. gadā 

Nr. p.k. Nosaukums Skaits 

1. Akceptētas būvniecības ieceres, saskaņoti būvprojekti – kopā 574 

 Tai skaitā:  

1.1. būvprojekti minimālā sastāvā 71 

1.2. būvprojekti, tai skaitā projektu izmaiņas 141 

1.3. apliecinājuma kartes 153 

1.4. paskaidrojuma raksti 209 

2. Saskaņotas reklāmas 24 

3. Saskaņotas skices (logu, durvju nomaiņai, restaurācijas metodikām u.c.) 22 

4. Izsniegtās būvatļaujas, pārreģistrācijas 117 

5. Pieņemtie objekti ekspluatācijā 58 

6. Sagatavoti atzinumi par būvobjektu pārbaudi – kopā 168 

 Tai skaitā: 71 

6.1. atzinumi pirms būvatļaujas izsniegšanas  

6.2. atzinumi par patvaļīgu būvniecību 41 

6.3. atzinumi par vidi degradējošiem/bīstamiem objektiem 51 

6.4. cits, tai skaitā sakārtotie vidi degradējošie/bīstamie objekti `17 

7. Ekspluatācijas pārbaudes atzinumi 47 

8. Notikušas būvvaldes sēdes 53 

9. Pašvaldības tehniskie noteikumi: 356 

 Tai skaitā:  

9.1. Tehniskie noteikumi 129 

9.2. Būvniecības ieceru saskaņojumi 157 

9.3. Atzinumi par veiktajiem būvdarbiem 70 

Būvvaldes speciālistu piedalīšanās ikvienā un regulārā pašvaldības objektu atjaunošanas, pārbūves un 

izbūves ideju radīšanā, vērtēšanā projektēšanas procesā, būvdarbu sanāksmēs un īstenošanā. 

Būvvaldes speciālisti kā atbildīgās jomas speciālisti līdzdarbojas visos pašvaldības objektos visos 



 

40 

būvniecības procesa etapos: idejas radīšana, projektēšanas uzdevumu sagatavošana, projektēšanas 

sapulcēs, projekta un ideju, risinājumu izskatīšanā un saskaņošanā, būvdarbos un būvdarbu 

sanāksmēs, pasūtītāja pieņemšanas ekspluatācijas procesos. 

Speciālisti veic Kuldīgas novada pašvaldības kā zemju īpašnieka un ieinteresētās puses būvniecības 

procesos (kvalitatīvas novada teritorijas veidošanas aspektos visās jomās, kas saistītas ar vidi, 

inženierkomunikācijām, transportu, mākslu, arhitektūru un būvniecību) izsniegto atzinumu, 

saskaņojumu un tehnisko noteikumu sagatavošanu. 

Veiktie darbi pilsētvides un vides pārvaldības jomā 

▪ Veikti esošās pastaigu takas gar Ventas upi Kuldīgā uzturēšanas darbi un Ventas upes 

pieguļošo teritoriju apsaimniekošana. 

▪ Veikti koku vainagu kopšanas darbi un bīstamo koku zāģēšana Kuldīgas pilsētā. 

▪ Koordinēta dalība “Lielajā Talkā 2021”. 

▪ Organizēta Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā klaiņojošo suņu un kaķu izķeršana, 

noķerto dzīvnieku īslaicīga uzturēšana un aprūpe dzīvnieku patversmē, bezsaimnieka līķu 

savākšana. 

▪ Izvietotas četras kaķu mājas, kas paredzētas bezsaimnieku kaķiem. 

▪ Veikta oficiālās iekšzemes peldvietas – Ventas upes peldvietas “Mārtiņsala” – uzturēšana 

atbilstoši normatīvajiem aktiem. 

▪ Organizēta dalība Zilā karoga programmā – sagatavots pieteikums un saņemts ekosertifikāts 

“Zilais karogs” Ventas upes  peldvietai “Mārtiņsala”. 

▪ Organizēta licencētā makšķerēšana un rūpnieciskā zveja Ventas upes posmā Kuldīgas pilsētā 

un Vilgāles ezerā. 

▪ Sagatavots projekta “Ūdeņu bioloģisko resursu aizsardzība Kuldīgas novadā” pieteikums un 

īstenots projekts zivju resursu aizsardzībai, saņemot valsts atbalstu zivsaimniecības attīstībai 

no Zivju fonda finanšu līdzekļiem. 

▪ Notikušas 19 Kuldīgas novada domes Apstādījumu uzraudzīšanas komisijas sēdes, izdotas 90 

koku ciršanas atļaujas. 

▪ Izsniegtas 6 bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujas. 

▪ Veikti invazīvās sugas Sosnovska latvāņa apkarošanas pasākumi Kuldīgas novada pašvaldības 

īpašumos 12,8 ha platībā saskaņā ar  apstiprināto “Sosnovska latvāņu izplatības ierobežošanas 

pasākumu plāns 2021.-2025. gadam”. 

▪ Uzturēšanas darbi – niedru un ūdensaugu pļaušanas pasākumi Kuldīgas novada pašvaldības 

projekta Nr. 1-08/397/2019 “Ezera ekoloģiskās kvalitātes uzlabošana Kuldīgas novada 

publiskās ūdenstilpēs – Lielā Nabas, Mazā Nabas un Vilgāles ezerā” ietvaros. 

Veiktie darbi inženierkomunikāciju jomā 

2021. gadā realizēti apgaismojuma objekti: 

▪ Apgaismojuma izbūve Aizputes ielas un Kurmāles ielas posmos Kuldīgā, Kuldīgas novadā; 

▪ Elektroapgaismojuma tīklu izbūve autoceļam “Snēpele-Kazdanga” Snēpelē, Snēpeles 



 

41 

pagastā, Kuldīgas novadā; 

▪ Elektroapgaismojuma tīklu izbūve Smilgu, Alejas un Ziedoņu ielā Kuldīgā, Kuldīgas novadā; 

▪ Elektroapgaismojuma tīklu izbūve gājēju un velosipēdistu celiņam gar valsts reģionālo 

autoceļu P116 Kuldīga – Skrunda; 

▪ Regulāra Kuldīgas pilsētas ielu apgaismojuma stāvokļa apsekošana, darbu uzdevumu došana 

SIA “KCE”, izpildīto darbu pārbaude, pieņemšana. 

2021. gadā meliorācijas sistēmas uzturēšana Kuldīgas pilsētā: 

▪ Veikta grāvju gultnes tīrīšana 3157 m garumā; 

▪ Grāvju profila atjaunošana 200m garumā; 

▪ Grāvju zāles pļaušanas darbi vasaras sezonā veikti trīs reizes; 

▪ Veikta grāvju nogāžu stiprināšana 100 m garumā. 

2021. gadā izsniegtas darbu veikšanas atļaujas: 

▪ Kopā izsniegtas 233 darbu veikšanas atļaujas, no tām 55 izsniegtas privātpersonām un 178 

juridiskām personām. 

▪ 60 atļaujas saistītas ar ūdens un kanalizācijas izbūvi vai remontdarbiem, 34 izsniegtas 

privātpersonām un 26 juridiskām personām. 

Veiktie darbi ielu, ceļu un tiem pieguļošo teritoriju uzturēšanas jomā 

▪ Kā pašvaldības speciālistam izskatot būvniecības ieceres novadā un pilsētā, veikti pasākumi 

pašvaldības ceļu un ielu aizsardzībai, pievēršot uzmanību iecerēs paredzētajiem darbiem par 

seguma atjaunošanu, kvalitātes prasību noteikšanu. 

▪ Veikta pašvaldības ceļu un ielu reģistra atjaunināšana, reģistrējot arī jaunu pozīciju ietves, 

pabeigts Kuldīgas pilsētas ielu reģistrs. Darbs pagastu ceļu reģistra atjaunināšanai turpinās. 

▪ Regulāra Kuldīgas pilsētas ielu tehniskā stāvokļa apsekošana, darbu uzdevumu došana SIA 

“Kuldīgas komunālie pakalpojumi”, izpildīto darbu pārbaude, pieņemšana. 

▪ Organizēta horizontālo apzīmējumu uzklāšana Kuldīgas pilsētas ielās, iepirkums, kontrolēta 

izpilde. 

▪ Grantēto ielu apstrādes ar dubulto virsmu iepirkuma un dabu izpildes kontroles veikšana 

Pārventā, Putnudārzā, “Rumbas” un “Kurzemītes” dārziņu teritorijās, kopā 3031 m . 

▪ Veikta cenu aptauja un organizēti segumu labošanas darbi transporta teritorijās, kas nav 

reģistrētas ielu reģistros (daudzstāvu dzīvojamo māju iekšpagalmi). 

▪ Organizēts iepirkums par  Kuldīgas novada pagastu grants, grunts un asfaltbetona autoceļu 

ikdienas uzturēšanas darbiem. 

Pilsētvides noformējums 

▪ Lieldienu dekorāciju atjaunošana un jaunu dekoru izgatavošana. 

▪ Līgo svētku dekorāciju atjaunošana un jaunas kompozīcijas izveide. 

▪ 1. septembra Zinību dienas kompozīcijas izveide Pilsētas laukuma skvērā. 



 

42 

▪ 11. un 18. novembra aicinājums un realizācija pilsētvidē Kuldīgas iedzīvotājiem un 

uzņēmējiem izvietot pie ēku galvenajām ieejām skuju zaru vītnes, izdekorējot ar Latvijas 

karoga lentu. Izveidota kompozīcija Latvijas simtgadei. 

▪ Ziemassvētku koncepcijas, iepirkuma dokumentācijas izstrāde un pilsētvides dekorēšana 

svētkiem. Dekorāciju atjaunošana, jaunu dekoru iegāde un jaunas koncepcijas izstrāde – 

vēlējumi Kuldīgas pilsētas iedzīvotājiem un viesiem. Sadarbībā ar Viduskurzemes 

pamatskolas – attīstības centra audzēkņiem un skolotāju apgleznotas eglē izvietotās 

dekorācijas. 

▪ Izstrādāts un apstiprināts Kuldīgas novada domes Pilsētvides dizaina mākslinieciskās 

padomes nolikums, domes sēdē apstiprināts padomes sastāvs. 

▪ Jaunu saistošo noteikumu “Par reklāmas un citu informatīvo materiālu izvietošanu publiskās 

vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu Kuldīgas novadā” redakcijas izstrāde. 

Vidi degradējošās un bīstamas būves 

▪ Kuldīgas novadā 2020. gada  un 2021. gada laikā sakārtotas 17 vidi degradējošas vai bīstamas 

būves. 

▪ Regulāri, reizi divās nedēļās, tiek organizētas vidi degradējošu un bīstamu būvju komisijas 

sēdes. Komisijā tiek pieaicināti gan pašvaldību iestāžu vadītāji, gan vidi degradējošu un 

bīstamo būvju īpašnieki, lai efektīvāk tiktu risināta šo būvju attīstība. 

▪ Kuldīgas novada būvvaldes būvinspektori regulāri apseko vidi degradējošu un bīstamo būvju 

īpašumus, sastāda atzinumus, kā arī komisijā tiek pieņemti lēmumi par būvju sakārtošanas 

termiņiem. 

▪ Būvju sakārtošanas procesa nodrošināšanai regulāri tiek gatavoti brīdinājumi un 

izpildrīkojumi vidi degradējošu un bīstamo būvju īpašniekiem. 

▪ Vidi degradējošas un bīstamas būves tiek iekļautas sarakstā, kas tiek apstiprināts Kuldīgas 

novada būvvaldē. 

▪ Bīstamām būvēm tiek piemērots paaugstinātais nekustamā īpašuma nodoklis. 

“Kuldīga / Goldingena Kurzemē” ceļā uz UNESCO Pasaules mantojuma sarakstu. 

Kuldīgas stratēģiskā UNESCO plāna īstenošana 

2021. gada 30. janvārī UNECO nominācija Kuldīga / Goldingena Kurzemē tika iesniegta UNESCO 

Pasaules mantojuma centrā. Lai veiktu šī materiāla sagatavošanu, tika veikts sagatavošanās un 

mērķtiecīgas izpētes darbs divu gadu garumā kopā ar sadarbības organizāciju “Institute for Heritage 

Management GmbH”, kā arī Latvijas ekspertu darba grupu.  

2021. gada vasarā pašvaldība organizēja četru dienu pasākumu ar 30 ekspertu un speciālistu 

piedalīšanos “Latvijas ekspertu darba grupas dalībnieku UNESCO Pasaules mantojuma nominācijas 

“Kuldīga / Goldingena Kurzemē” ICOMOS izvērtēšanas izmēģinājuma misija/apmācība”. Pasākums 

ļāva dalībniekiem sagatavoties Pasaules mantojuma centra ekspertu vizītei, pēc kuras secinājumiem 

tiek vērtēta Kuldīgas nominācijas iespēja tikt uzņemtai UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā. 

No 18. augusta līdz 22. augustam norisinājās UNESCO Pasaules mantojuma nominācijas “Kuldīga / 

Goldingena Kurzemē” ICOMOS izvērtēšanas misija Rīgā un Kuldīgā. Lai papildinātu ekspertu 



 

43 

zināšanas par mantojuma vietas unikalitāti, septembrī pašvaldības speciālisti kopā ar 

starptautiskajiem ekspertiem sagatavoja un iesniedza Pasaules mantojuma centram atbildes uz 

Starptautiskās pieminekļu padomes (ICOMOS) ekspertu jautājumiem.  

26. novembrī Latvijas delegācija bija uzaicināta piedalīties UNESCO Starptautiskās pieminekļu 

padomes (ICOMOS) Pasaules mantojuma komisijas sēdē nominācijas “Kuldīga / Goldingena 

Kurzemē” UNESCO Pasaules mantojuma sarakstam izvērtēšanas sarunā. Tā notika hibrīdformātā – 

klātienē Parīzē un attālināti. 

Klātienē Latviju pārstāvēja Latvijas Republikas vēstnieks UNESCO Indulis Ābelis, Kuldīgas novada 

pašvaldības Būvvaldes vadītāja, arhitektūras doktore Jana Jākobsone un konsultante Lea Bronnere. 

Attālināti piedalījās valsts institūciju – Kultūras ministrijas, UNESCO Latvijas nacionālās komisijas 

un Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes – pārstāvji, Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inga 

Bērziņa un pašvaldības speciālisti, kas līdzdarbojušies nominācijas sagatavošanā. 

Pēc komisijas sēdes sagatavota papildus detalizēta ICOMOS ekspertu pieprasītā informācija un 

nosūtīta kā papildinājums nominācijas failam.  

Kuldīgas vecpilsētas saglabāšana 

Izpētes jomā: 

▪ turpinās darbs pie Kuldīgas vecpilsētas Ventas senlejā lokālplānojuma izstrādes; 

▪ sagatavota izpēte “Kuldīga hercogistes laikos (1562.–1795. g.)”, autore Mārīte Jakovļeva; 

▪ sadarbība ar piecpadsmit autoriem, diviem zinātniskajiem redaktoriem, diviem tulkiem un 

korektoriem latviešu un angļu valodā sagatavots līdz maketa izstrādei zinātnisko rakstu 

krājums “Kuldīga un Kurzemes – Zemgales hercogistes laiks – unikāls periods pasaules 

vēsturē”. 

Vecpilsētas mantojuma pārvaldības un aizsardzības jomā: 

▪ norisinās ikdienas darbs ar Kuldīgas vecpilsētas esošo un jauno ēku īpašnieku jautājumiem: 

vēsturisko datu apkopošana, nosūtīšana; 

▪ sadarbība ar Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes Kurzemes nodaļu, pasākumu 

organizēšana Kuldīgas vecpilsētā publicitātes nodrošināšanai un publisko materiālu piegāde;  

▪ tiek administrēts un veicināts darbs ar vidi degradējošu un bīstamu būvju sakārtošanu 

Kuldīgas pilsētā un novadā, administrēti visu sēžu protokoli un organizētas sanāksmes; 

▪ aktīva dalība, materiālu piegāde Interreg Europe starpreģionu sadarbības programmā 

“UrbanLinks 2 Landscape”, veiksmīgas sadarbības rezultātā izveidots 3 D modelis Kuldīgas 

pilsētai. Rīki prezentāciju veidošanai un kartēšanai, kas nepieciešami UNESCO pieteikuma 

noformēšanai, projekta ietvaros ir realizēts izglītojošs pasākums skolu jauniešiem; 

▪ pēc tēmu aktualitātes tiek organizētas Vecpilsētas vides komisijas sēdes, tā nodrošinot kārtējo 

darbību aktualitāti, veicot informatīv un skaidrojošo darbu arī kopā ar Kuldīgas 

kapitālsabiedrībām. Tikšanās ar Kuldīgas vēsturisko ēku apsaimniekotājiem.  

Izglītība, tēla veidošana, popularizēšana: 

▪ Eiropas Kultūras mantojuma dienu ietvaros tika apkopots izglītojošs materiāls un izveidots 

pārgājiena maršruts ar UNESCO spēles elementiem “Kuldīgas bānītis”, pasākumu apmeklēja 

vairāk nekā 100 skolu jauniešu; 



 

44 

▪ starptautiska Kuldīgas nominācijas atpazīstamības bukleta sagatavošana piecās valodās. 

Darbs ar tulkiem, izstrādātāju un potenciālajiem materiāla izplatītājiem; 

▪ uzsākts darbs ar projektētājiem/arhitektiem, kas praktizē Kuldīgas vecpilsētas teritorijā, lai 

informētu par aktualitātēm; 

▪ lai rastu iespēju jaunajiem nozares studentiem sagatavoties noslēgumu darbiem augstskolās, 

ir konsultēti un ar materiāliem apgādāti divi bakalaura un divi maģistra programmu studenti;  

▪ notiek vēsturisko ēku jauno īpašnieku konsultēšana, materiālu sagatavošana, un nosūtīšana; 

▪ pašvaldības darbinieku kā jauno speciālistu sagatavošana, un iepazīstināšana ar Kuldīgas 

pašvaldības attieksmi – vērtībām, kuras nepieciešamas zināt, strādājot Kuldīgas vecpilsētas 

teritorijā; 

▪ notiek datu apkopošana un publicitātes materiāla aktualizēšana Vecpilsētas sadaļai tīmekļa 

vietnē www.kuldiga.lv; izveidota jaunas māja lapa https://unesco.kuldiga.lv/. 

Restaurācijas nodaļas (Restaurācijas centra) darbība 

Vecpilsētā īstenoti praktiski restaurācijas darbi logu slēģu glābšanas programmā – restaurēti oriģinālie 

slēģu komplekti Upes ielā 5, Policijas ielā 4 piesaistot finansējumu 1654 euro apmērā no Valsts 

kultūrkapitāla fonda. 2021. gadā restaurēts frontona logs Kaļķu ielā 5 un durvju komplekts ēkai 

Smilšu ielā 23. Izgatavots vēsturiskā loga prototips kā piemērs vecpilsētā ēkai Ventspils ielā 9.  

Šajā gadā piesaistīts finansējums no Valsts kultūrkapitāla fonda 3500 euro apmērā ēkas Jelgavas ielā 

1 kāpņu telpas interjeram, ļaujot veikt vēsturisko kāpņu restaurāciju. Ēkas kāpņu telpas otrajā stāvā 

iebūvēts vējtveris, kas uzskatāms par augstas kvalitātes būvgaldniecības izstrādājumu, visai reti 

sastopamu būvgaldniecības mākslas darbu, kura iestikloto daļu spraišļojumu veido smailloka arkas 

un četrlapji “gotikas” stilistikā. Tā kā šis ir viens no retajiem dekoratīvajiem vējtveriem, kurš līdz 

mūsu dienām saglabājies Kuldīgā, tad 2021. gadā veikta vējtvera sarežģīto dekoratīvo durvju un 

kāpņu restaurācija. Pēc tā restaurācijas gala rezultāts būs unikāla saglābta laikmeta liecība – vēsturisks 

interjers, kas noteiktā kārtībā būs pieejams apskatei plašākai publikai un kalpos kā vērtīgs izziņas 

materiāls un sava laikmeta būvgaldniecības kvalitātes spilgts piemērs.  

Ikgadējā logu apkopes akcijā vecpilsētas iedzīvotājiem piedalījās 25 ģimenes, katra restaurējot 2-3 

logus.  

2021.  gadā īstenotas četras mobilitātes uz Somiju, Norvēģiju, Itāliju un Spāniju no ERASMUS+ 

programmas projekta “Izglītības metožu dažādošana un pilnveidošana kultūras mantojuma 

saglabāšanai” ietvaros, kurās piedalījās Kuldīgas novada pašvaldības darbinieki un piesaistītie 

amatnieki. 2021. gadā “Nordplus Adult” programmas ietvaros īstenota viena restaurācijas nodaļas 

darbinieku  mobilitāte uz Somiju “Personalized Learning for Adults”, tās ietvaros pilnveidota 

sadarbība ar Raumas restaurācijas centru.  

Nekustamo īpašumu nodaļas lēmumi 

2021. gadā notikušas 40 Nekustamo īpašumu nodaļas sēdes, kurās pieņemti 397 lēmumi: 

▪ Par adreses un nosaukuma piešķiršanu/maiņu/likvidēšanu – 47 lēmumi; 

▪ Par zemes vienību atdalīšanu/sadalīšanu/apvienošanu/pārkārtošana/precizēšana/atcelšanu – 

102 lēmumi; 

▪ Par zemes ierīcības projektu apstiprināšanu/precizēšanu – 52 lēmumi; 

http://www.kuldiga.lv/
https://unesco.kuldiga.lv/


 

45 

▪ Par zemes ierīcības projektu uzsākšnu – 80 lēmumi; 

▪ Par zemes ierīcības projektu noraidīšanu – 1 lēmums; 

▪ Par zemes ierīcības projekta skiču stadijas saskaņošanu – 49 lēmumi; 

▪ Par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa maiņu/noteikšanu – 60 lēmumi; 

▪ Par lauksaimniecības zemju ierīkošanu meža zemē – 6 lēmumi. 

Pašvaldības dzīvojamais fonds un palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā 

Kuldīgas novada pašvaldības īpašumā ir 1094 dzīvokļi. 

Kuldīgas novada pašvaldība palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā iedzīvotājiem sniedz, 

pamatojoties uz likumu “Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” un Kuldīgas novada domes 

izdotajiem saistošajiem noteikumiem Nr. 2022/9 “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā 

Kuldīgas novadā”. 2021. gadā Kuldīgas novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā 

gaidīja 67 personas. Kuldīgas novada pašvaldības palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā, izīrējot 

dzīvokli, sniegta 65 personām.  

Kuldīgas novadā ir 10 sociālās mājas. 

Kuldīgas novada pašvaldības palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā, izīrējot sociālo dzīvokli, 

sniegta 7 personām. 

2021. gadā dzīvokļu komisijā skatīti 613 jautājumi. 

Zemes sadalījums par zemes lietošanas veidiem 

Atbilstoši Valsts zemes dienesta pārskata datiem par zemes lietošanas veidiem Kuldīgas novadā, 

vislielāko platību aizņem mežs – tas ir 56% jeb 138672,0 ha no Kuldīgas novada zemes. Kuldīgas 

novadā dominē arī lauksaimniecībā izmantojamā zeme ar 32% jeb 80501,0 ha. Pārējo zemes 

lietošanas veidu īpatsvars veido 12 %, no kuriem pārējās zemes un ūdens objektu zeme aizņem katrs 

3%, zeme zem ceļiem un purvi aizņem katrs 2%, bet zeme zem ēkām un pagalmiem un krūmāji katrs 

aizņem 1% no Kuldīgas novada teritorijā esošajiem zemes lietošanas veidiem. 

 

3.2. attēls 

Kuldīgas novada zemes sadalījums par zemes lietošanas veidiem (%) 



 

46 

Tabula Nr. 3.2. 

Kuldīgas novada zemes sadalījums pa zemes lietošanas veidiem (ha) 
 

Lauksaimniecībā 

izmantojamā 

zeme 

Mežs Krūmājs Purvs 
Ūdens objektu 

zeme 

Zeme zem 

ēkām un 

pagalmiem 

Zeme zem 

ceļiem 

Pārējās 

zemes 

80501,0 138672,0 2602,0 4449,0 7864,0 2924,0 5229,0 7937,0 

 Avots: VZD pārskata dati 

https://www.vzd.gov.lv/lv/zemes-sadalijums-zemes-lietosanas-veidos  

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 

Tabula Nr. 3.3. 

Kuldīgas novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 2020. un 2021.g. 

Posteņa nosaukums Bilances vērtība 31.12.2020 

(euro) 

Bilances vērtība 31.12.2021 

(euro) 

Zemes, ēkas un būves, tai skaitā: 

  

Dzīvojamās ēkas 3 418 343 3425225 

Nedzīvojamās ēkas 36 380 377 42863929 

Transporta būves 21 545 636 24298151 

Zeme zem būvēm 3 456 739 3917548 

Kultivētā zeme 157 192 379937 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 111 192 120765 

Pārējā zeme 3 777 825 3342256 

Inženierbūves 5 387 385 6413940 

Pārējais nekustamais īpašums 192 232 224904 

Kopā: 74 426 921 84986655 

3.3. Izglītība 

Lai organizētu pašvaldības funkciju izpildi izglītībā, ko nosaka likums “Par pašvaldībām”, Izglītības 

likums un citi normatīvie akti, veicinātu un nodrošinātu izglītības programmu īstenošanas kvalitāti, 

nodrošinātu izglītības iestāžu institucionālo attīstību atbilstoši iedzīvotāju vajadzībām un novada 

iespējām, darbu turpina Kuldīgas novada pašvaldības Izglītības nodaļa. Tā veic valsts budžeta 

mērķdotācijas līdzekļu plānošanu, pedagoģisko darbinieku tarifikācijas apstrādi, kā arī obligātā 

izglītības vecuma bērnu uzskaiti Ministru kabineta noteiktajā kārtībā, savukārt domes noteiktajā 

kārtībā reģistrē rindā bērnus vietas saņemšanai pirmsskolas izglītības iestādēs un organizē vietu 

piešķiršanu novada pirmsskolas izglītības iestādēs.  

Nodaļas speciālisti plāno un koordinē izglītības procesu novadā, t.sk. metodisko darbu, organizē 

pedagogu, atbalsta personāla, iestāžu vadītāju tālākizglītību, organizē mācību priekšmetu olimpiādes 

un konkursus, kā arī koordinē pieaugušo izglītotāju aktivitātes novadā.  

Tiek organizēti ikmēneša semināri izglītības iestāžu vadītājiem, lai informētu par būtiskiem ar 

https://www.vzd.gov.lv/lv/zemes-sadalijums-zemes-lietosanas-veidos


 

47 

izglītību saistītiem jautājumiem un vienotos par turpmāko sadarbību.  

2021. gadā Izglītības nodaļas darbības prioritāte ir sadarbojoties nodrošināt mūsdienīgu, kvalitatīvu, 

visai sabiedrībai pieejamu izglītības procesu. 

Izglītības nodaļas darba uzdevumi ir: 

▪ Sadarbībā ar izglītības iestāžu vadītājiem ieviest novadā jaunās iestāžu akreditācijas, 

pašnovērtējuma struktūras un aktualizēšanas, kā arī iestāžu vadītāju vērtēšanas kārtības; 

▪ Jaunā izglītības satura veiksmīgai ieviešanai novada izglītības iestādēs sadarbībā ar iestāžu 

vadītājiem nodrošināt laiku regulāram pedagogu kopdarbam; 

▪ Panākt vienotu izpratni par vērtēšanas procesa būtību un uzdevumiem; 

▪ Veidot atbalsta mehānismu jauno pedagogu ilgstošai darbībai novada izglītības iestādēs;  

▪ Plānot un panākt iekļaujošās izglītības kvalitatīvu izaugsmi novada izglītības iestādēs; 

▪ Aktualizēt atbalsta personāla lomu izvirzītā mērķa sasniegšanai; 

▪ Pilnveidot izglītības jomā novadā strādājošo profesionāļu motivēšanas instrumentus; 

▪ Aktualizēt rīcības programmu pieaugušo izglītībā novadā.  

2021. gadā, piesaistot ārējos ekspertus, ir veikts izglītības jomas izvērtējums Kuldīgas novadā. 

Tādējādi mērķtiecīgi tiek plānots darbs novada izglītības stratēģijas izstrādes uzsākšanai.  

Izglītības iestādes 

2021. gadā Kuldīgas novadā pēc 1. jūlija administratīvi teritoriālās reformas ir šādas 

vispārizglītojošās izglītības iestādes:  

5 pirmsskolas izglītības iestādes ar kopējo bērnu skaitu 1000 (šeit un turpmāk tekstā skolēnu skaits uz 

2021. gada 1. septembri) 

▪ PII “Ābelīte” ar programmas realizēšanas vietām Kuldīgā un Pelčos; 

▪ PII “Cīrulītis” ar programmas realizēšanas vietām Kuldīgā un Padures Deksnē; 

▪ PII “Bitīte”; 

▪ PII “Liepziediņš”;  

▪ PII “Miķelītis". 

14 vispārizglītojošās skolas ar kopējo bērnu skaitu 3000:  

▪ V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola; 

▪ Kuldīgas 2. vidusskola; 

▪ Kuldīgas Centra vidusskola; 

▪ Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola; 

▪ Skrundas vidusskola; 

▪ Nīkrāces pamatskola; 

▪ Alsungas pamatskola; 

▪ Ēdoles pamatskola; 



 

48 

▪ Vilgāles sākumskola ar pirmsskolas programmas realizēšanas vietu arī Snēpelē; 

▪ Turlavas pamatskola; 

▪ Laidu pamatskola ar pirmsskolas programmas realizēšanas vietu Sermītē;  

▪ Vārmes pamatskola; 

▪ Z. A. Meierovica Kabiles pamatskola; 

▪ Viduskurzemes pamatskola – attīstības centrs. 

Kuldīgas novadā pirmsskolas grupas pie vispārizglītojošajām skolām 2021./2022. mācību gadā 

darbojas Ēdolē, Vārmē, Vilgālē, Snēpelē, Sermītē, Turlavā, Rendā, Kabilē, Nīkrācē, Skrundā, kā arī 

Kuldīgā ar kopējo bērnu skaitu 341. 

Visās pirmsskolas izglītības iestādēs un grupās tiek īstenota vispārējās pirmsskolas izglītības 

programma. 

Speciālā pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar valodas traucējumiem tiek īstenota PII 

“Ābelīte”, PII “Cīrulītis”, PII “Bitīte” un Kuldīgas 2. vidusskolā. 

Speciālā pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar jauktiem attīstības traucējumiem tiek 

īstenota PII “Ābelīte”, PII “Cīrulītis”, PII “Bitīte” un Kuldīgas 2. vidusskolā. 

PII “Liepziediņš” tiek piedāvātas speciālās pirmsskolas izglītības programmas izglītojamajiem ar 

garīgās attīstības traucējumiem un izglītojamajiem ar  smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai 

vairākiem smagiem attīstības traucējumiem, kā arī speciālās pirmsskolas izglītības programma 

izglītojamajiem ar jauktiem attīstības traucējumiem.  

Skrundas vidusskolā tiek piedāvāta speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar 

jauktiem attīstības traucējumiem.     

Pirmsskolas vecuma bērnu rinda 

2021. gadā Kuldīgas novada pirmsskolas izglītības iestādēs (pilsētā) uzņemti 222  bērni. 

Rindā uz pirmsskolas izglītības iestādi 2021. gada septembrī reģistrēti 23 bērni, kuriem likumā 

noteiktā kārtībā būtu jānodrošina vieta PII. 

Kuldīgas novada pašvaldībā, pamatojoties uz Kuldīgas novada domes saistošajiem noteikumiem, ir 

iespēja saņemt pašvaldības līdzfinansējumu bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējam (auklei). 

Laika periodā no 2021. gada janvāra līdz decembrim aukles pakalpojumu ar pašvaldības 

līdzfinansējumu saņēma 308 bērni.   

Speciālā izglītība 

Kuldīgas novadā darbojas Viduskurzemes pamatskola – attīstības centrs, kas ir Kuldīgas novada 

domes dibināta un pakļautībā esoša speciālās pamatizglītības iestāde, kas īsteno speciālās pirmsskolas 

un pamatizglītības programmas bērniem ar garīgās attīstības traucējumiem, ar smagiem garīgās 

attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem, veic metodisko darbu šo 

bērnu izpētē, apmācībā un realizē interešu izglītības programmas, tiek piedāvātas programmas 

pedagogu tālākizglītībā. Izglītības iestādē jau vairākus gadus, izmantojot kvalificētu mācību spēku un 

kvalitatīvu materiāli tehnisko bāzi, mērķtiecīgi tiek realizētas profesionālās izglītības programmas – 

kokizstrādājumu izgatavošana, ēdināšanas pakalpojumi, mežsaimniecība, mājturība.  

Kopējais izglītojamo skaits ir 184..  



 

49 

Interešu un profesionālās ievirzes izglītība 

Kuldīgas novadā populāras bērnu un jauniešu vidū ir interešu izglītības un profesionālās ievirzes 

izglītības iestādes:  

▪ E. Vīgnera Kuldīgas Mūzikas skola  (izglītojamo skaits 189); 

▪ Skrundas Mūzikas skola (izglītojamo skaits 43); 

▪ Alsungas Mūzikas skola (izglītojamo skaits 61); 

▪ Kuldīgas Mākslas skola (izglītojamo skaits 110); 

▪ Kuldīgas novada Sporta skola (izglītojamo skaits 783), plašāk par Sporta skolu interneta 

vietnē www.kuldigasports.lv; 

▪ Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs (BJC) (interešu izglītības pulciņu dalībnieku skaits 

1666) 

Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs ir Kuldīgas novada domes pakļautībā esoša izglītības 

iestāde. Iestādes mērķis ir atbilstoši katra audzēkņa vecumam un vajadzībām nodrošināt iespējas 

attīstīt audzēkņu talantus, spējas un kompetences, radošumu, karjeras vadības prasmes un 

konkurētspēju, apgūt kultūrvēsturisko mantojumu un kultūras vērtības. 

Centra darbības pamatvirziens: izglītojoša un audzinoša darbība. Īstenot interešu izglītības 

programmas, veikt interešu izglītības, audzināšanas, karjeras izglītības un jaunatnes lietu 

organizatoriski metodisko un informatīvo darbu.  

Interešu izglītības jomas aktualitātes 2021. gadā 

Kopējais interešu izglītībā aptverto bērnu un jauniešu unikālais skaits 2021. gadā bija 2835 skolēni. 

Šajā gadā darbojās 146 pulciņu programmas, no kurām bija 211 grupas 26 adresēs. Kuldīgas novada 

Bērnu un jauniešu centrā kopējais skolēnu skaits pulciņos bija 3498 audzēkņi, no kuriem 

kultūrizglītības jomas programmās mācījās 2561 audzēknis (73%) audzēkņu, tehniskās jaunrades 

jomā 322 audzēkņi (9%), sporta jomā 334 (10 %) audzēkņu un citās interešu izglītības jomās, kas 

neietilpst iepriekš minētajās 281 (8%) audzēknis. Darba attiecībās ar Kuldīgas novada Bērnu un 

jauniešu centru šajā gadā bija 98 pedagogi, pārstāvot 8 interešu izglītības jomas – mūziku, deju, 

vizuālo un vizuāli plastisko mākslu, folkloru, sportu, tehnisko jaunradi, radošās industrijas un citas 

programmas. Ņemot vērā to, ka šajā gadā mācību procesu ietekmēja Covid-19 pandēmija, interešu 

izglītības nodarbības un pasākumi tika organizēti lielā mērā attālinātā formā. Neatkarīgi no tā novada 

skolēni interešu izglītības procesos iesaistījās aktīvi, piedaloties gan attālinātajās nodarbībās, 

izmantojot jaunas neformālās izglītības metodes un digitālās prasmes, gan bija dalībnieki dažādos 

izglītojošos tiešsaistes pasākumos, ko organizēja Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs. 

Karjeras un audzināšanas darba aktualitātes 2021. gadā 

2021. gadā notika vairākas tikšanās novada pedagogiem-karjeras konsultantiem un audzināšanas 

darba koordinatoriem novada skolās, lai aktualizētu metodisko darbu un vienotu pieeju darbā ar 

audzēkņiem. Izstrādāti gada metodiskie uzdevumi, karjeras un audzināšanas darba plāns, organizētas 

dažādas aktivitātes un metodikās tikšanās. Lai audzēkņi veiksmīgāk apgūtu karjeras vadības, 

pilsoniskās audzināšanas un pilsoniskās līdzdalības prasmes, tika organizētas dažādas aktivitātes un 

konkursi skolēniem karjeras un audzināšanas jomā. 

2021. gadā organizētie pasākumi/aktivitātes/konkursi skolēniem un pedagogiem karjeras izglītībā: 

http://www.kuldigasports.lv/


 

50 

▪ Tiešsaistes seminārs “Iepazīsti ugunsdzēsēja glābēja profesiju”. Mērķis: iepazīstināt skolēnus, 

pedagogus karjeras konsultantus un skolotājus ar izglītības un darba iespējām Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienestā, ar attīstības perspektīvām un karjeras iespējām. 

▪ Barikāžu aizstāvju atceres 30. gadadiena Kuldīgas novadā. Skolēni individuāli vai ar ģimeni 

bija aicināti doties tematiskā pastaigā “Barikādēm 30”. Pastaigas maršruts bija veidots kā 

Latvijas kontūras forma ar pilsētvidē izvietotiem krustvārdu mīklas jautājumiem. Norisinājās 

arī fotokonkurss “Barikāžu stāsts Kuldīgā: Man barikādes simbolizē...”.  

▪ Seminārs vidusskolēniem “Profesionāļu pieredzes stāsti” par inženiera profesiju, rīko BJC 

sadarbībā ar Liepājas RTU zinātnes un studiju centru. 

▪ Papīra tilti 2021. Papīra tiltu būvēšana notika attālināti. 

▪ Radošais konkurss bērniem un ģimenēm “Esi aktīvs! Dari kopā!” 

▪ Karjeras speciālistes individuālās konsultācijas-diskusiju pēcpusdienas ar vispārizglītojošo 

skolu skolēniem par tēmu “Karjeras atbalsts skolās”. 

▪ Karjeras nedēļas “Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nozīme ikdienā un karjerā, 

tagadnes un nākotnes profesijās” lekcijas, semināri un pieredzes stāsti attālinātā formā. 

▪ Radošo darbu konkurss “Mana pēda Latvijā”. Konkursa mērķis ir Kuldīgas novada iedzīvotāju 

līdzdalības, kultūras izpratnes, pašizpausmes un patriotisma veicināšana un 

iesaistīšanās Latvijas Valsts svētku atzīmēšanā, tradīciju saglabāšanā un to kopšanā.  

▪ Ziemassvētku akcija novada izglītības iestādēm “Ziemassvētku apsveikumu 

pašapdāvināšanās”. Šajā aktivitātē bija aicinātas piedalīties visa novada izglītības iestādes, kur 

katra klase sagatavoja apsveikumu citai klasei, pretī saņemot  personīgu sveicienu svētkos no 

kādas citas novada klases. 

2021. gadā visi pasākumi tika organizēti atkarībā no epidemioloģiskās situācijas valstī un spēkā 

esošajiem noteikumiem. Daļa aktivitāšu tika realizētas klātienē, bet citas attālināti, visbiežāk 

izmantojot ZOOM platformu. 

Jaunatnes jomas aktualitātes 2021. gadā 

Darbs ar jaunatni pašvaldībā norisinās saskaņā ar Jaunatnes likumu.  

Mobilā darba ar jaunatni projekta “Laidi” rezultātā Laidu pagasta jaunieši ir tikuši pie savas brīvā 

laika telpas pagastā un no jauniešu apmācībām, kā arī jaunatnes darbinieka praktiskās darbošanās 

pagastā ir guvuši zināšanas un prasmes, kā šo telpu ikdienā noslogot atbilstoši jauniešu vajadzībām 

un interesēm, kā arī uzzinājuši par starptautiskajām iespējām un projektu veidiem tieši jauniešiem. 

Kuldīgas novada jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem ir piedalījušies forumā, kur tika izstrādātas 

jauniešu, jaunatnes lietu speciālistu un pagastu pārvaldes kopīgas rekomendācijas par darba ar 

jaunatni attīstību turpmāk Kuldīgas novadā. Tāpat, lai tiktu attīstīts darbs ar jaunatni Kuldīgas novada 

pagastos, katrā pagastā, Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra koordinēts, darbojas viens 

brīvprātīgais pagasta jaunatnes darba koordinators – jaunietis. Koordinatora galvenais uzdevums ir 

nodrošināt informācijas apmaiņu un tās pieejamību starp Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centru 

un pagastā dzīvojošajiem jauniešiem. 

2021. gadā noslēdzās projekts “Kopā” ar mērķi attīstīt starpnovadu un starpinstitūciju sadarbību, 

jauniešu līdzdalības un iniciatīvas īstenošanas atbalstu vietējā līmenī, veicinot  kopīgas izpratnes 

veidošanos par darbu ar jaunatni un vienmērīgu jaunatnes politikas attīstību jaunajā Kuldīgas, 



 

51 

Skrundas un Alsungas apvienotajā administratīvajā teritorijā. 

Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2021.-2023. gadam ietvaros 

apstiprināts mobilā darba ar jaunatni projekts “Vārme”. Projekta mērķis ir sekmēt jauniešu iniciatīvas, 

līdzdalību lēmumu pieņemšanā un iekļaušanos sabiedrībā. 

Kuldīgas novadā tiek koordinēts jauniešu brīvprātīgais darbs, un tieši 2021. gadā tika noslēgti 24 

brīvprātīgā darba līgumi, taču brīvprātīgā darba apliecinājumus saņēma 15 brīvprātīgā darba veicēji. 

Kuldīgas Jauniešu mājā tiek organizētas regulāras aktivitātes ar mērķi veicināt novada jauniešu 

iniciatīvas, līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē. 2021. gadā organizētas apmācības, 

nometnes, meistarklases, semināri, starppaaudžu mācīšanās u.c. aktivitātes.  

Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra jaunatnes jomas atbildīgie aktīvi apmeklē dažādas mācības 

un vebinārus par tēmām, ko šobrīd aktuāli attīstīt Kuldīgas novadā, piemēram, digitālais darbs ar 

jaunatni, mobilais jaunatnes darbs pagastos, pilsoniskā iniciatīva, starpnozaru sadarbība u.c. 

Tāpat 2021. gadā tika izsludināts ikgadējais Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra konkurss par 

finansējuma piešķiršanu jaunatnes iniciatīvu projektiem. Jaunatnes iniciatīvu projektu konkursa 

mērķis ir sniegt finansiālu atbalstu jauniešu idejām, veicinot Kuldīgas novada jauniešu iniciatīvu un 

līdzdalību sabiedriskajos procesos Kuldīgas novadā. Tika saņemti 8 jaunatnes iniciatīvu projektu 

pieteikumi. Konkursa komisijas speciālisti izvērtēja pieteikumus un projekta prezentācijas, kā 

rezultātā tika atbalstīti un ar Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra atbalstu realizēti 7 jauniešu 

iniciatīvu projekti.  

Arodizglītība, augstākā izglītība un mūžizglītība 

PIKC Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā audzēkņiem ir iespēja apgūt viņus interesējošu 

arodu. Tehnikums ir valsts mācību iestāde. (Plašāk par skolu interneta vietnē 

www.kuldigastehnikums.lv) 

Kuldīgas novada, kā arī citu Kurzemē esošo novadu un to iedzīvotāju izaugsmi un attīstību veicina 

Kuldīgas pilsētā esošā Latvijas Universitātes Kuldīgas filiāle. 

Lai realizētu pašvaldības funkciju pieaugušo izglītībā, Kuldīgas novada pašvaldības Izglītības nodaļā 

ir speciālists pieaugušo izglītības jautājumos. Pašvaldība īsteno politiku pieaugušo izglītībā un 

nodrošina piešķirtā finansējuma sadali un uzraudzību pār finanšu līdzekļu izlietojumu.  

2021. gada pavasarī noorganizēts atklātu projektu konkurss pieaugušo izglītotājiem, piešķirot 

finansējumu konkursa īstenošanai 4500 euro apmērā.  

2021. gada oktobrī “Nordplus” programmas ietvaros norisinājās projekta “Personalized Learning for 

Adults” (Nr. NPAD-2020/10126) mobilitāte. Pašvaldības iestāžu pieaugušo izglītotāji devās 

pieredzes apmaiņā uz Somiju un iepazinās ar izglītības sistēmu, īpaši izzinot  pieaugušo izglītības 

jomu. Projektu īsteno sadarbībā ar Loimas Evanģēlisko tautas augstskolu Somijā. 

2021. gadā Eiropas Sociālā fonda projektā Nr. 8.4.1.0/16/I/001 “Nodarbināto personu profesionālās 

kompetences pilnveide” norisinājās 6. kārtas uzsaukums. Atšķirībā no iepriekšējām pieteikšanās 

kārtām šajā varēja apgūt digitālās prasmes. Ikviens strādājošais vecumā no 25 gadiem varēja izvēlēties 

kādu no piedāvātajām 412 izglītības programmām, kas aptver gan digitālās pamatprasmes, gan 

padziļinātu augstākā zināšanu līmeņa digitālo prasmju mācības pieaugušajiem. Pieteikšanās noslēdzās 

30. jūnijā tiešsaistē www.macibaspieaugusajiem.lv.  

Bija iespēja pieteikties profesionālās pilnveides, tālākizglītības programmās, studiju kursos vai studiju 

http://www.kuldigastehnikums.lv/
http://www.macibaspieaugusajiem.lv/


 

52 

moduļos, moduļos vai moduļu kopās, kas ir licencētu un akreditētu profesionālās izglītības 

programmu sastāvdaļa un nepieciešami profesionālajai darbībai izvēlētajā nozarē. 

Uz 6. kārtu pieteicās 109 unikālās Kuldīgas novadā deklarētās personas. Populārākās programmas:  

• profesionālās pilnveides izglītības programmas: Digitālās prasmes mācību procesa 

nodrošināšanai, Dārza ainavu plānošana, Digitālais mārketings;  

• moduļa kopas: Datorizētā grāmatvedība, Tīmekļu vietņu un datubāžu programmēšana; 

• profesionālās tālākizglītības programma: Programmēšana. 

Kuldīgas novada pieaugušo izglītotāji, kuri projekta ietvaros piedāvāja mācības:  

▪ PIKC Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums; 

▪ Latvijas Universitātes Kuldīgas filiāle; 

▪ SIA BUTS Kuldīgas filiāle. 

Pašvaldība skolēnu un pirmsskolas vecuma bērnu vecākiem nodrošināja iespēju pieslēgties mammu 

un tētu konferencei “Vecāku revolūcija”, kas notika 30. oktobrī. Konferencē piedalījās eksperti bērnu 

aprūpes un personīgās attīstības jautājumos, arī vecāki ar apjomīgu pieredzes bagāžu, kuri dalījās ar 

vērtīgiem padomiem un pārbaudītām tehnikām, kuras vecāki varēja ieviest praksē ikdienā. 

Dažādu mērķgrupu iesaistīšana vietējā, valsts un Eiropas mēroga projektos un to 

aktivitātēs 

Eiropas Sociālā fonda projekti 

“Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” Nr. 8.3.5.0./16/I/001 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2021. gada 24. augusta noteikumiem Nr. 581 “Grozījumi Ministru 

kabineta 2016. gada 7.  jūnija noteikumos Nr. 359 “Darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” īstenošanas noteikumi”,  2020. gada 20. jūnijā stājās 

spēkā grozījumi Ministru Kabineta noteikumos Nr. 359 “Darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 8.3.5.specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” īstenošanas noteikumi”, kas noteica projekta 

Nr. 8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” pagarinājumu 

par vēl vienu pilnu mācību gadu, līdz ar to Kuldīgas novada pašvaldība turpināja dalību projektā 

2021./2022. mācību gadā, sniedzot atbalstu 7.–12. klašu izglītojamajiem.  

Projektā iesaistītas šādas Kuldīgas novada pašvaldības izglītības iestādes: Kuldīgas Centra 

vidusskola, Kuldīgas 2. vidusskola, Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola, V. Plūdoņa 

Kuldīgas vidusskola, Vārmes pamatskola, Turlavas pamatskola un Viduskurzemes pamatskola –

attīstības centrs. Skrundas vidusskola, Nīkrāces pamatskola, Alsungas pamatskola, Vilgāles 

sākumskola, Laidu pamatskola un Z. A. Meierovica Kabiles pamatskola ir projektā neiesaistītās 

izglītības iestādes un piedalās atsevišķos karjeras jomas pasākumos, kas tiek organizēti visa novada 

līmenī.  

Projekta mērķa grupa ir izglītojamie no 1. līdz 12. klasei vispārējās izglītības iestādēs un visi 

izglītojamie attīstības centrā. Karjeras attīstības atbalsta prioritārie virzieni 2021./2022. mācību gadā: 

▪ karjeras izglītības integrēšana pilnveidotā mācību satura un pieejas īstenošanā; 

▪ profesionālās izglītības pievilcības veicināšana un prasmju izcilības iepazīšana; 



 

53 

▪ darbs ar izglītojamo vecākiem bērnu karjeras atbalstam un mūžizglītības ideju veicināšanai. 

Projekta galvenie uzdevumi ir:  

▪ pedagogu karjeras konsultantu (PKK) pārziņā esošo klašu grupu konsultācijas klases stundās; 

▪ individuālo karjeras konsultāciju iespēju piedāvājums, pastiprināts akcents uz 9. un 12. kl.; 

▪ jēgpilna skolēnu izpēte; 

▪ darbs ar izglītojamo vecākiem; 

▪ metodiskais darbs. 

2021. gadā karjeras attīstības atbalsta pasākumi norisinājās izglītības iestādēs, tos organizēja skolu 

pedagogi karjeras konsultanti. Projekta ietvaros pedagoģes karjeras konsultantes piedalījās 

supervīzijās visa gada garumā.  

Kuldīgas Centra vidusskolas skolēnu vecākiem martā bija iespēja piedalīties seminārā “Veiksmīga 

komunikācija bērnu – vecāku starpā. Kā palīdzēt bērnam izvēlēties profesiju.” Vecāki uzzināja, kā 

labāk sadarboties ģimenē vienam ar otru, kā veidot ģimenes atbalstu karjeras izvēlē, kādi aspekti būtu 

jāņem vērā bērna nākotnes profesijas izvēlē. Semināru vadīja Dace Briede-Zālīte, diplomēta 

Londonas “Koučinga Akadēmijas” (The Coaching Academy) personīgās izaugsmes speciāliste un 

licencēta Braiena Meina “Mērķu plānošanas” (Goal Mapping) trenere. 

2021. gada maijā novada vispārizglītojošo skolu skolēnu vecākiem bija iespēja piedalīties attālinātajā 

seminārā “Kā runāt ar jaunieti par karjeru”. Vecāki uzzināja, kā viegli un dabiski veidot sarunu ar 

pusaudzi; kā klausīties, lai pusaudzis vēlētos runāt; kā uzzināt bērna patiesās vēlmes un aizraušanās; 

kā motivēt pusaudzi darboties u.c. Semināra vadītājs: Andris Arhomkins, sociālais tehnologs, 

pasniedzējs, individuālo un grupu nodarbību treneris ar plašu starptautisku pieredzi attiecību 

veidošanā, karjeras izglītībā un uzņēmējdarbības attīstīšanā. 

“Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” Nr. 8.3.4.0./16/I/001  

2021. gadā turpinājās dalība Eiropas Sociālā fonda projektā “Atbalsts priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas samazināšanai” Nr. 8.3.4.0/16/I/001. Projektā ir iesaistītas visas  novada vispārējās 

izglītības iestādes: Kuldīgas 2. vidusskola, Kuldīgas Centra vidusskola,  Kuldīgas Mākslas un 

humanitāro zinību vidusskola, V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola, Viduskurzemes pamatskola – 

attīstības centrs, Laidu pamatskola, Ēdoles pamatskola, Vārmes pamatskola, Turlavas pamatskola, 

Z. A. Meierovica Kabiles pamatskola, Vilgāles sākumskola, Skrundas vidusskola, Nīkrāces 

pamatskola un Alsungas pamatskola.  

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2021. gada 8. aprīļa noteikumiem Nr. 226 Grozījumi Ministru 

kabineta 2016. gada 12. jūlija noteikumos Nr. 460 “Darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, 

īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” īstenošanas noteikumi”, kas noteica projekta Nr. 

8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” pagarinājumu līdz 

2023. gada 31. decembrim, kā arī atbalsta sniegšanu izglītojamajiem no 1. līdz 4. klasei ar 

2021./2022. m.g. 1. semestri, projekta mērķa grupa ir izglītojamie no 1. līdz 12.klasei vispārējās 

izglītības iestādēs, kā arī izglītojamie vispārējās izglītības iestādēs, kas īsteno profesionālās izglītības 

programmas. 

Projekta ietvaros sekmēta priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšana un prevencija, sniedzot 

izglītojamajiem individuālus nepieciešamos atbalsta pasākumus – konsultācijas dažādos mācību 



 

54 

priekšmetos un konsultatīvo atbalstu ar pedagogu vai atbalsta personu.  

Projektā iesaistītās izglītības iestādes un to pedagogi piedalījās projekta organizētajos semināros un 

supervīzijās.  

2021. gada pavasarī tika izsludināts atklātais projektu konkurss “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

riska jauniešu iesaiste jaunatnes iniciatīvu projektos” jeb jauniešu iniciatīvas projektu konkurss, kurā 

apstiprināti trīs no pieciem saņemtajiem projektu iesniegumiem.  

Lai skolēniem palīdzētu mazināt Covid-19 pandēmijas laika ierobežojumu radīto seku negatīvo 

ietekmi, 2021./2022. mācību gada 1. semestrī bija iespējamas papildu budžeta konsultācijas. Novadā 

tika sniegtas 1177 konsultāciju stundas. 

Projektam ir izveidota sava mājaslapa www.pumpurs.lv, kuru visas projektā iesaistītās puses regulāri 

izmanto un saņem informatīvos/ metodiskos materiālus.  

“Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” Nr. 8.3.2.2./16/I/001 

2021. gadā turpinājās dalība Eiropas Sociālā fonda projektā “Atbalsts izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai” Nr. 8.3.2.2/16/I/001. Projektā iesaistītās Kuldīgas novada pašvaldības 

izglītības iestādes: Kuldīgas Centra vidusskola, Kuldīgas 2. vidusskola, Skrundas vidusskola, 

Alsungas pamatskola, Ēdoles pamatskola un Nīkrāces pamatskola.  

Galvenās projekta darbības: ilgtspējīgas pašvaldību vispārējās izglītības iestāžu atbalsta sistēmas 

izveide izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai (metodoloģisku ieteikumu izstrāde un 

pielietošanas mācības, IKT resursi, pedagogu profesionālās kompetences pilnveide); ilgtspējīgu 

individuālās pieejas attīstības pasākumu nodrošināšana mācību satura apguvei un ārpusstundu 

pasākumu veidā. Projekta ietvaros 2021. gadā līdz 31. maijam izglītības iestādes īstenoja dažādas 

aktivitātes projekta izvirzītajās prioritārajās jomās: multidisciplinārā jomā, STEM un vides jomā 

(pedagogu palīgi, dažādas nodarbības  izglītojamajiem un pedagogiem, robotikas nodarbības u.c.). 

2021. gada septembrī tika uzsākts projekta 3. posms (01.09.2021.- 31.05.2023.), kurā tika izvirzītas 

divas prioritārās jomas – STEM un vides joma un multidisciplinārā joma –, kur būtiskākais uzsvars 

tiek likts uz STEM un vides jomu.  

2021. gadā turpinās apstiprinātā plāna aktivitātes: mācīšanās grupas 5.-9. klašu izglītojamajiem, 

kuriem izveidojušies “robi” mācību satura apguvē Covid-19 pandēmijas situācijas apstākļos, 

praktiskas pētniecības nodarbības “Dabas pētnieki”, “Enerģijas pētnieki”, “Vides pētnieki” , robotikas 

nodarbības, pedagogu palīgu darbs ar izglītojamajiem 1.-4. klasēm.    

“PROTI un DARI” Nr. 8.3.3.0/16/I/001  

Projekta mērķis: motivēt un aktivizēt jauniešus vecumā no 15–29 gadiem (ieskaitot), kuri nemācās, 

nestrādā vai neapgūst arodu, un nav reģistrēti Nodarbinātības valsts aģentūrā (NVA) kā bezdarbnieki, 

un veicināt šo jauniešu iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda apguvē, Jauniešu garantijas pasākumos, kurus 

īsteno NVA un Valsts izglītības attīstības aģentūra, un nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru 

darbībā. 

2021. gadā pēc administratīvi teritoriālās reformas projekts atsāka savu darbību Kuldīgas novadā pēc 

ilgāka pārtraukuma, sākot ar 2021. gada oktobri. Projektā minētajā gadā ir tikuši iesaistīti pieci 

jaunieši, no kuriem viens noslēdza projektu 2021. gada 31. decembrī. Šajā periodā ir tikusi aktualizēta 

projekta darbība, reklāma sabiedrībā, apzināti un aktualizēti sadarbības partneri. Projektā līdz 

2023. gada noslēgumam ir plānots iesaistīt līdz 52 jauniešiem. 

http://www.pumpurs.lv/


 

55 

Projekta īstenošanas termiņš Kuldīgas novada pašvaldībā: 2016. gada 2. jūnijs – 2023. gada 

31. decembris 

Programma “Latvijas skolas soma” 

Programma “Latvijas skolas soma” tika atklāta 2018. gada 6. septembrī. 

2021. gadā novada izglītības iestādes turpināja īstenot pasākumus, kuru mērķis ir piedāvāt katram 

skolēnam vismaz vienu reizi semestrī apmeklēt norises, kas saistītas ar mācību un audzināšanas darba 

saturu un dod iespēju klātienē iepazīt Latvijas mākslu un kultūru. Kopumā mūsu novada skolēniem 

bijusi iespēja šī gada laikā apmeklēt 205 kultūras un mākslas pasākumus. No tiem klātienē apmeklēt 

bija iespējams tikai 21 pasākumu, pārējie notika attālināti epidemioloģiskās situācijas valstī dēļ. 

98% novada skolēnu programmas ietvaros apmeklējuši un piedalījušies kādā kultūras iepazīšanas un 

izdzīvošanas aktivitātē. Šajā gadā līdztekus teātra izrādēm iecienītas kļuvušas koncertlekcijas, kino 

skatīšanās, kā arī muzejpedagoģiskās nodarbības.  

Tradīcijas 

Lai teiktu paldies par mūža ieguldījumu pedagoga darbā un aicinātu arī pensionētos nestrādājošos 

skolotājus justies aizvien piederīgiem skolai un Kuldīgas novadam, Kuldīgas novada pašvaldības 

vadība ik gadu aicina uz tikšanos Kuldīgas novada izglītības iestādēs strādājušos, šobrīd pensionētos 

skolotājus. Kuldīgas novadā tādu ir 227. Šāda tikšanās notika arī  2021. gada  augustā.  

2021. gada augusta pēdējā piektdienā Kuldīgā notika 13. Kuldīgas novada pedagogu konference. 

Tās dalībniekus uzrunāja Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa. Sakarā ar 

epidemioloģisko situāciju valstī pasākums gan saturiski, gan organizatoriski notika atšķirīgi no 

iepriekšējiem gadiem. Galvenais mērķis bija pedagogu kopīga tikšanās klātienē pirms jaunā mācību 

gada, bet atbilstoši pandēmijas situācijai pasākums notika āra vidē. 

Lai atzīmētu Kuldīgas novada izglītības iestāžu labāko skolēnu veikumu un aicinātu jauniešus 

atgriezties savā dzimtajā novadā pēc profesijas ieguves, kā ik gadu, arī 2021. gada pavasarī tika 

organizēta labāko skolēnu svinīga pieņemšana pie Kuldīgas novada domes priekšsēdētājas Ingas 

Bērziņas.  

Mācību procesa digitalizācija 

2021. gadā palielināts pašvaldības finansiālais ieguldījums elektronisko mācību resursu pieejamības 

nodrošināšanai. Kā būtisku izglītības sistēmas sastāvdaļu novada skolās un bērnudārzos ikdienā 

izmanto E-klasi jeb elektronisko žurnālu, nodrošinot efektīvu informācijas apmaiņu, sadarbojoties ar 

dažādām iesaistītajām pusēm: skolēniem, vecākiem, skolotājiem, mācību satura veidotājiem, 

pašvaldībām. Vecākiem ir iespēja nekavējoties saņemt ziņojumus SMS veidā no skolas par 

kavējumiem, nesekmīgām atzīmēm, uzzināt stundu sarakstu un uzdotos mājas darbus. Izglītības 

iestāžu vadība automātiski var veidot dažādus pārskatus un atskaites, iegūt datus analīzei dažādos 

griezumos. 

Turpinām izmantot Edurio aptauju platformu skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm, profesionālās 

ievirzes un interešu izglītības iestādēm. Edurio sniedz iespēju ērtā veidā iegūt pārskatāmus datus no 

visām izglītības iestādes darbībā iesaistītajām pusēm.  

No 2021. gada paplašināta maksas mācību platformu pieejamība gan skolēniem, gan pedagogiem, lai 

pilnveidotu izglītības iestādēs izmantojamo digitālo materiālu klāstu. Papildus jau plaši izmantotajām 

vietnēm uzdevumi.lv, soma.lv visās skolās pieejama arī Zvaigzne ABC digitālo grāmatu, pārbaudes 



 

56 

darbu, interaktīvu mācību un metodisko materiālu krātuve māconis.lv, kurā pieejamas arī pirmās 

digitālās audiogrāmatas bērniem. Visās skolās pieejama mācību platforma skolo.lv, lai paplašinātu 

iespēju mācībās izmantot digitālās tehnoloģijas. 

Atbalstam talantīgajiem skolēniem projekta “Esi Līderis!” interešu izglītības programma “Starts” tiek 

īstenota Alsungas pamatskolā, Kuldīgas 2. vidusskolā un Vilgāles sākumskolā. Projekta “Esi 

Līderis!” profesionālās pilnveides izglītības programma “Uzņēmējdarbības pamati” tiek īstenota 

Skrundas vidusskolā. 

V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolā un Turlavas pamatskolā tiek lietots bērnu emocionālo vajadzību 

digitālais atbalsta rīks skolotājiem un skolu atbalsta personālam “EMU: Skola”. Tā ietvaros notiek 

skolēnu, vecāku un skolotāju elektroniska anketēšana un rezultātu apkopošana digitālā platformā, 

ļaujot ātri identificēt bērnus un jauniešus, kuriem ir nepieciešams atbalsts, lai piedāvātu konkrētus 

ieteikumus tam, kā atbalstīt bērnus. 

Galvenais digitālo mācību un saziņas platformu uzdevums ir sniegt atbalstu izglītības programmu 

īstenošanai un izglītības satura apguvei. Tos mērķtiecīgi iekļaujot mācību procesā līdztekus 

tradicionālajiem mācību līdzekļiem, ir iespējams modernizēt mācību vidi, izmantot inovatīvas un 

interaktīvas mācību metodes un individualizēt mācību procesu – pielāgot izglītības saturu katra 

skolēna zināšanu līmenim un individuālajām vajadzībām, nodrošināt atgriezenisko saikni. 

Pedagogu tālākizglītība 

2021. gadā tika noorganizēti 14 tālākizglītības pasākumi novada izglītības iestāžu un nodaļas 

darbiniekiem: 

▪ 2021. gada 8. janvārī un 29. janvārī kursi vispārizglītojošo skolu pedagogiem “Aktualitātes 

individuālo plānu izveidē skolēniem ar mācīšanās un uzvedības traucējumiem” – 40 pedagogi; 

▪ 2021. gada 10. februārī, 12. un 19. martā kursi pirmsskolas pedagogiem “Audzināšanas darba 

izaicinājumi – kompetenču  un 2.martā pieejā balstītā izglītības procesā.” – 53 dalībnieki; 

▪ 2021. gada 23. februārī un 2. martā kursi sākumskolas pedagogiem “Komunikācijas metodes 

pašvadītas mācīšanās veicināšanai sākumskolā” – 35 dalībnieki; 

▪ 2021. gada 24. februārī un 3. martā kursi novada pedagogiem “Emocionālā labizjūta pedagoga 

darbā” – 34 dalībnieki; 

▪ 2021. gada 15. martā kursi pedagogiem “Bērnu tiesību aizsardzība” – 49 dalībnieki; 

▪ 2021. gada 18. martā un 15. aprīlī kursi  pedagogiem “Pedagogu sadarbība jaunā izglītības 

standarta  kontekstā” – 30 dalībnieki; 

▪ 2021. gada  17. un 24. aprīlī kursi pirmsskolas pedagogiem “Lietišķās uzvedības (ABA) 

lietošana veiksmīga audzināšanas procesa organizēšanā” – 36 dalībnieki; 

▪ 2021. gada 23. un 30. aprīlī kursi pirmsskolas pedagogiem “Izglītības individuālo plānu 

izstrāde” – 48 dalībnieki; 

▪ 2021. gada 28. aprīlī kursi pirmsskolas pedagogiem “Pirmā palīdzība traumu un nelaimes 

gadījumos” – 32 dalībnieki;  

▪ 2021. gada 7., 14., 26. oktobrī un 4., 9. novembrī kursi matemātikas pedagogiem 7.-12.kl. 

“Dinamiskās matemātikas programmas “GeoGebra” izmantošana matemātikas stundās” – 

24 dalībnieki; 



 

57 

▪ 2021. gada 12. oktobrī kursi izglītības iestāžu  direktoriem “Efektīva laika plānošana un darba 

organizēšana. Motivējošas darba vides priekšnosacījumi” – 22 dalībnieki; 

▪ 2021. gada 18. oktobrī kursi sākumskolas pedagogiem “Snieguma līmeņu apraksta veidošana 

un ieviešana mācību procesā” – 33 pedagogi;  

▪ 2021. gada 19. oktobrī kursi vispārizglītojošo, profesionālās ievirzes un interešu izglītības 

pedagogiem “Bērnu tiesību aizsardzība” – 35 dalībnieki; 

▪ 2021. gada 8. decembrī kursi pamatskolas un vidusskolas pedagogiem “Snieguma līmeņu 

apraksta veidošana un ieviešana mācību procesā” – 33 pedagogi;  

Kopā kursus apmeklēja 504 pedagogi. Kursus apmaksā Kuldīgas novada pašvaldība.  

Skolēnu sasniegumi valsts un reģionālajās olimpiādēs 2021. gada pavasarī 

2021. gada 5. martā Liepājā Kurzemes reģiona 12. skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencē 

1. pakāpes diplomu ieguva Kuldīgas Centra vidusskolas skolniece Monta Bērziņa (darba vadītāja 

skolotāja Inga Reimane), Kuldīgas Centra vidusskolas  skolnieks Ralfs Pīpītis (darba vadītāja 

skolotāja Iveta Eglīte), Kuldīgas Centra vidusskolas skolnieks Toms Blāķis (darba vadītāja skolotāja 

Iveta Eglīte), V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas skolnieks Jorens Upenieks (darba vadītāja skolotāja 

Evija Heniņa), V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas skolnieks Daniēls Mileiko (darba vadītāja skolotāja 

Evija Heniņa). 2. pakāpes diplomu ieguva Kuldīgas Centra vidusskolas skolēns Eduards Namejs 

Freibergs (darba vadītāja skolotāja Ilze Roberta), Kuldīgas Centra vidusskolas skolnieks Francis 

Ernests Laškovs (darba vadītāja skolotāja Aiga Bērziņa), Kuldīgas Centra vidusskolas skolnieks 

Lauris Grīniņš (darba vadītāja skolotāja Aiga Bērziņa), Kuldīgas Centra vidusskolas skolniece 

Rebeka Rīna (darba vadītāja skolotāja Antra Spuļģe), V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas skolnieks 

Georgs Stašaitis (darba vadītāja skolotāja Inga Liepiņa). 3. pakāpes diplomu ieguva Kuldīgas Centra 

vidusskolas skolēns Rolands Ibergs (darba vadītāja skolotāja Ginta Jasinska), Kuldīgas Centra 

vidusskolas skolniece Madara Tīna Gulbe (darba vadītāja skolotāja Inga Reimane), V. Plūdoņa 

Kuldīgas vidusskolas skolnieks Bernhards Hartmanis (darba vadītāja skolotāja Jolanta Hartmane), 

V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas skolniece Rūta Mediņa (darba vadītāja skolotāja Daiga Šmēdiņa), 

V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas skolnieks Pauls Bindars (darba vadītāja skolotāja Laila Zudāne), 

Kuldīgas Centra vidusskolas skolnieks Ralfs Kudrovskis (darba vadītāja skolotāja Aiga Bērziņa), 

Kuldīgas Centra vidusskolas skolniekam Roberta Sorokinam (darba vadītāja skolotāja Aiga Bērziņa), 

Kuldīgas Centra vidusskolas skolnieks Jēkabs Jansons (darba vadītāja skolotāja Liene Mūrniece).  

2021. gada 5. martā valsts vācu valodas olimpiādē 2. pakāpes diplomu ieguva V. Plūdoņa Kuldīgas 

vidusskolas skolēns Maximilians Roberts Hartingers (skolotāja Inese Reisa). 

2021. gada 19. februārī valsts latviešu valodas un literatūras olimpiādē 3. pakāpes diplomu ieguva 

Kuldīgas Centra vidusskolas skolniece Ulla Januša (skolotāja Ilze Roberta). 

2021. gada 6. martā Latvijas skolēnu 45. zinātnisko darbu konferencē 1. pakāpes diplomu ieguva 

Kuldīgas Centra vidusskolas skolnieks Ralfs Pīpītis (darba vadītāja skolotāja Iveta Eglīte), 2. pakāpes 

diplomu ieguva Kuldīgas Centra vidusskolas skolniece Monta Bērziņa (darba vadītāja skolotāja Inga 

Reimane), 3. pakāpes diplomu ieguva V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas skolnieks Daniēls Mileiko 

(darba vadītāja skolotāja Evija Heniņa), 3. pakāpes diplomu ieguva V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas 

skolnieks Jorens Upenieks (darba vadītāja skolotāja Evija Heniņa). 



 

58 

Metodiskais darbs 

Metodiskā darba prioritāte Kuldīgas novadā 2020./2021. mācību gadā: vienotas izpratnes veidošana 

par mācību satura plānošanu. Novadā organizēti katrā jomā viens plānošanas seminārs augustā 

klātienē un oktobrī tiešsaistē plānošanu turpināja sākumskolas 1. klašu skolotāji, dabas zinātņu 

skolotāji, matemātikas un informātikas skolotāji, janvārī tiešsaistē aktuālos plānošanas jautājumus 

risināja vizuālās mākslas un mūzikas skolotāji. EDURIO / 09.11.2020. – 30.11.2020./ aptaujas 

rezultāti rāda, ka 60% novada skolotāju piedalījušies plānošanas semināros, pārstāvētas visas novada 

skolas. 

Plānošanas semināros augustā skolotāji veidoja plānus pirmām konkrētā klasē īstenojamām tēmām, 

secinājums: visās novada skolās visos mācību priekšmetos nav iespējams izveidot vienotu mācību 

plānu, jo ir atšķirīgi mācību materiāli, kas pieejami katrā skolā. 2020./2021.m.g. novadā tiek īstenota 

vienota pieeja plānošanas procesam. Ir izstrādāts atbalsta materiāls gan skolas, gan pirmsskolas 

skolotājiem (nosūtīts skolām un ievietots mājas lapā). 80% skolotāju aptaujā apliecina, ka viņu 

ikdienas prakse ir sistēmiska plānošana. 

3.4. Sports, tūrisms un veselības veicināšana 

Bērnu un jauniešu sportā  Kuldīgas novadā sekmīgi strādāja Kuldīgas novada sporta skola. Kuldīgas 

novada Sporta skolas audzēkņi izcīnījuši vairākas godalgotas vietas Latvijas čempionātos. Divdesmit 

astoņi mūsu novada jaunieši pārstāvējuši novadu Latvijas nacionālo izlašu sastāvā starptautiskajās 

sacensībās. Ar skolas kolektīva pašaizliedzīgu darbu ir izdevies saglabāt labu līmeni visos sporta 

skolas sporta veidos. Veiksmīgi tika noorganizētas jaunatnes sporta sacensības periodā, kad tas 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām bija atļauts. Ir izdevies piesaistīt jaunu sporta pedagogu darbam 

sporta skolas florbola nodaļā.  Pašlaik sporta skolā strādā 31 sporta pedagogs 9 sporta veidos. Ir 

vērojama stabilitāte audzēkņu kontingentā, nedaudz ir pieaudzis skolas audzēkņu skaits – no 

2021. gada 1. septembra skolā mācās 830 audzēkņi. Neskatoties uz valstī noteiktajiem 

ierobežojumiem Covid-19 infekcijas apkarošanā, augustā Kuldīgā veiksmīgi tika noorganizēts 

“Skrien Latvija” 16. Kuldīgas pusmaratons, kas reizē bija arī Latvijas čempionāts pusmaratonā. Jūlijā 

Kurmāles pagasta Vilgāles ezerā atklātā ūdenī sesto reizi tika aizvadītas peldēšanas sacensības 

“Peldam Vilgālē”. Tāpat jūlijā novadā norisinājās Jāņa Baukša piemiņas kauss riteņbraukšanā. Tautas 

sporta jomā tika noorganizēts sporta spēļu turnīrs “Nakts četrcīņa 2021”. Augstu sasniegumu sporta 

jomā iepriecināja sportisti, kuri startēja Latvijas izlasēs. Tokijas olimpisko spēļu šosejas 

riteņbraukšanas sacensībās grupas braucienā startēja Toms Skujiņš un Krists Neilands. Pēc 12 gadu 

pauzes Kuldīgas novadā atkal ir sporta komanda, kas startē Latvijas čempionāta augstākajā līgā – FC 

“Nikers” sāka cīņu Latvijas telpu futbola virslīgā. 

Tautas sportā tika noorganizēti vairāki novada čempionāti. Kuldīgas pilsētas un novada iedzīvotājiem 

tika piedāvātas dažādas fiziskās aktivitātes – vingrošanas nodarbības telpās un āra aktivitātes TRX 

vingrošana, nūjošana, pārgājieni u.c. 

Tika uzlabota infrastruktūra sacensību organizēšanai sporta skolas strukturvienībā “Sporta nams”, 

uzstādot jaunu, modernu rezultātu tablo. Kuldīgas novada sporta skola 2021. gadā iegādājās jaunu 

mikroautobusu, ko izmanto gan sportisti, gan treneri. Transportlīdzeklis speciāli pārbūvēts, lai 

sportistiem būtu daudz ērtāki garie pārbraucieni, kā arī automašīnā varētu ievietot apjomīgu bagāžu. 

Uzlabota infrastruktūra sacensību organizēšanai. 

Skrundas pilsētā  2021. gada vasarā tika noorganizētas tautas sporta aktivitātes dažādos sporta veidos, 

Skrundas pašvaldība realizēja “LEADER” projektu “Pludmales volejbola laukumu labiekārtošana”. 



 

59 

Projekta ietvaros tika uzstādītas skatītāju tribīnes, iegādāts sporta inventārs volejbola aktivitāšu 

realizācijai. Skrundā aktīvi darbojās Kuldīgas novada sporta skolas volejbola nodaļas filiāle, tāpat 

aktīvi darbojās galda tenisa kluba sportisti. Iedzīvotāji tika nodrošinātas fiziskās aktivitātes veselības 

veicināšanas projekta ietvaros. 

Alsungā vasaras periodā tika noorganizēti dažādi tautas sporta pasākumi, veselības veicināšanas 

projekta ietvaros tika piedāvātas fiziskās aktivitātes iedzīvotājiem. Tika iegādāts un uzstādīts āra 

trenažieris un kompleksais trenažieris treniņiem telpās. 

Kuldīgas aktīvās atpūtas centra / Kuldīgas novada tūrisma attīstības centra darbība 

2021. gadā Kuldīgas Aktīvās atpūtas centrs21 (KAAC) realizējis dažādas aktivitātes un pasākumus. 

Tūrisma informatīvo materiālu sagatavošana un izdošana: 

▪ brošūra “Kuldīgas praktiskais ceļvedis 2021” (ENG, LV). 

▪ “Kuldīgas vecpilsētas pastaigu karte 2021” (LV, RUS, DE, ENG, LT, EE). 

▪ “Kuldīgas apkārtnes aktīvās atpūtas ceļvedis” (LV, ENG). 

▪ sadarbībā ar Kurzemes tūrisma asociāciju nodrošināta informācija par Kuldīgas novada 

piedāvājumiem izdevumam “Kurzeme ģimenēm ar bērniem” (LV). 

Piedalīšanās starptautiskajās tūrisma izstādēs: 

▪ Starptautiskā tūrisma izstāde “ITB 2021” attālinātā formātā (Berlīne, Vācija) 

Sabiedrisko attiecību un Kuldīgas pilsētas tēla veidošana: 

▪ vietējo un ārvalstu žurnālistu, tūroperatoru, influenceru un TV pārstāvju (no Latvijas, 

Lietuvas, Polijas, Nīderlandes, Vācijas, Igaunijas, Somijas) vizīšu organizēšana  

▪ Kuldīgas kā starptautiska tūrisma galamērķa popularizēšana ar EDEN zīmola un projekta 

atbalsta palīdzību; 

▪ Regulāru preses ziņu un aktuālās informācijas nosūtīšana plašsaziņas līdzekļiem Latvijā un 

ārvalstīs; 

▪ Kuldīgas un apkārtnes popularitātes veicināšana sadarbībā ar LTV7 raidījuma “Ar kājām pa 

mājām” sagatavošanā; 

▪ Kuldīgas un apkārtnes popularitātes veicināšana sadarbībā ar LTV1 un LIAA raidījuma “TE” 

sagatavošanā. 

Starptautisko un vietējo projektu sagatavošana un ieviešana: 

▪ sadarbībā ar Viduskurzemes tūrisma apvienību īstenots projekts “Pastaiga pa Alekšupi” 

(LAD); 

▪ sadarbībā ar Viduskurzemes tūrisma apvienību un Kuldīgas attīstības aģentūru projekta 

“Izgaismo Ventas rumbu!” ieviešana; 

▪ sadarbībā ar Kurzemes plānošanas regionu ieviests garās distances pārrobežu pārgājienu 

maršruts “Mežtaka”. 

 
21 Pēc administratīvi teritoriālās reformas – Kuldīgas novada tūrisma attīstības centrs 



 

60 

Informācijas nodrošināšana interneta vietnēs un sociālajos tīklos: 

▪ 2021. gadā tika veikta Kuldīgas novada tūrisma mājas lapas www.visitkuldiga.com jauna 

dizaina izstrāde, satura atjaunošana un  tehniskie uzlabojumi, būtisku uzsvaru liekot uz 

mobilās versijas lietošanas ērtumu; 

▪ Papildus iepriekš minētajai interneta vietnei tiek nodrošināta informācija interneta vietnē 

www.tastekuldiga.lv. Iestāde 2021. gadā nodrošināja aktuālo informāciju par tūrisma 

produktiem un pakalpojumiem sociālajā tīklā Facebook.com kontos @VisitKuldiga un  

@TasteKuldiga; 

▪ izvērtējot pasākumu reģionālo nozīmību, informācija tika nodrošināta Kurzemes reģiona 

tūrisma  mājas lapai www.kurzeme.lv 

Tūrisma produktu veidošana un sadarbība ar uzņēmējiem: 

▪  sagatavots tūrisma maršruts ģimenēm ar bērniem pa Snēpeles un Laidu pagastu; 

▪  izstrādātas spēles pilsētvidē gan spēlēšanai attālinātā formātā, gan spēlēšanai pilsētvidē 

atbilstoši spēkā esošajiem ierobežojumiem valstī; 

▪ izstrādāta interaktīva programma nelielām grupām vai mājsaimniecībām ekskursijām 

Kuldīgas Adatu tornī; 

▪ iestāde organizējusi fotosesijas tūrisma uzņēmumos un objektos, konsultējusi uzņēmējus 

mārketinga kampaņu veidošanā un materiālu izdošanā. 

Tūristu apkalpošana iestādes birojā, plūsmas uzskaite, statistikas apkopošana:  

▪ 2021. gadā iestādes birojā apkalpoti 2211 apmeklētāji, no kuriem 802 bija ārvalstu tūristi, 

savukārt 1409 bija iekšzemes tūristi. Tūristu skaita kritumu galvenais ietekmējošais faktors 

2021. gadā bija Covid-19 noteiktie ierobežojumi valstī un pasaulē; 

▪ veikta apmeklētāju plūsmas uzskaite, datu apkopošana un analīze no četriem apmeklētāju 

plūsmas skaitītājiem pilsētā. 

Aktīvās atpūtas un veselības veicināšanas pasākumi: 

▪ 2021. gada iestāde sadarbībā ar Viduskurzemes tūrisma apvienību organizēja attālinātā 

formāta seminārus – diskusijas par mentālās veselības uzlabošanu pusaudžiem un viņu 

vecākiem. 

Sadarbība ar dažādām tūrisma organizācijām: 

▪  sadarbība ar Kurzemes tūrisma asociāciju (reģionālo tūrisma materiālu sagatavošana, 

reģionālo pasākumu organizēšana, dalība dažādās mārketinga aktivitātēs Latvijā un ārvalstīs 

u.c.); 

▪  sadarbība ar Ekonomikas ministriju, Latvijas Investīciju attīstības aģentūru, Lattūrinfo un 

Kurzemes plānošanas reģionu. 

Citi pasākumi: 

▪ sadarbībā ar SIA “Nocticus” uzsākta Kuldīgas novada ilgtspējīga tūrisma stratēģijas līdz 

2028. gadam izstrāde, organizētas tikšanās ar Kuldīgas vecpilsētas iedzīvotājiem un Kuldīgas 

novada tūrisma uzņēmējiem, izstrādātas aptaujas Kuldīgas novada uzņēmējiem par tūrisma 

nozarei aktuālām tēmām; 

http://www.visitkuldiga.com/
http://www.tastekuldiga.lv/
http://www.kurzeme.lv/


 

61 

▪ izstrādāts Kuldīgas novada tūrisma vadības organizācijas modelis Kuldīgas novadam pēc 

teritoriālās apvienošanās ar Skrundas un Alsungas novadu, apzināts agrāko Skrundas un 

Alsungas novadu potenciāls tūrismā, uzsākta tūrisma produktu integrēšana kopējā novada 

tūrisma piedāvājumā; 

▪ sadarbībā ar LIAA veiktas divas tūrisma uzņēmēju aptaujas par tūrismu ietekmējošiem 

faktoriem un atbalsta instrumentiem tūrisma nozarei Covid-19 ierobežojumu laikā;  

▪ sagatavoti pieteikumi LIAA konkursam “Eksporta un inovācijas balva 2021”; 

▪ 19. jūnijā organizēts “Siera, maizes un zaļumu tirgus” Kaļķu ielas kvartālā; 

▪ 9. un 10. jūlijā organizēts pasākums “Taste Kuldīga – Mājas kafejnīcas”, kurās piedalījās 

9 saimniecības no Kuldīgas novada; 

▪ No 5. līdz 7. augustam sadarbībā ar Viduskurzemes tūrisma apvienību organizēts viens 

pasākumu cikls “Vasaras stāsts purvā” Kalnansu purvā, Kabiles pagastā; 

▪ 18. un 19. decembrī organizēts ziemas pasākums “Ziemassvētki dun Kuldīgā”, iesaistot 

vietējos uzņēmējus un piesaistot jaunos uzņēmējus no blakus novadiem; 

▪ organizētas vairākas tikšanās/diskusijas ar tūrisma uzņēmējiem un pašvaldības vadību par 

turpmāko sadarbības veicināšanu; 

▪ pēc pieprasījuma un nepieciešamības pildīti Kuldīgas novada pašvaldības vadības uzdevumi. 

Veselības veicināšanas un slimību profilakses projekti 

Veselības veicināšanas un slimību profilakses jomā Kuldīgas novadā tika turpināta Eiropas Sociālā 

fonda projektu ieviešana. Ņemot vērā Covid-19 radītos ierobežojumus, daļa pasākumu tika atlikti vai 

iespēju robežās īstenoti attālināti.  

Projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības uzlabošana 

Kuldīgas novada iedzīvotājiem” (Nr. 9.2.4.2/16/I/095) ietvaros tika organizēti šādi pasākumi: 

▪ trīs interaktīvi pasākumi (“Emociju vadība un konfliktu risināšana darbā un ikdienā”, 

“Spriedze, stress-ko darīt? Tehnikas stresa mazināšanai emocionālās labsajūtas veicināšanai”, 

“Emociju vadība un konfliktu risināšana darbā un ikdienā” (pasākumi tika organizēti ZOOM 

platformā); 

▪ 71 nūjošanas nodarbība; 

▪ 40 fizisko aktivitāšu nodarbības āra vidē (vingrošana ar daudzfunkcionālās siksnām TRX, 

vingrošana senioriem, vingrošana bērniem); 

▪ vasaras nometne bērniem. Piecu diennakšu nometnes mērķis bija radīt priekštatu par veselīga 

dzīvesveida piekšnosacījumiem, t. sk. veselīgu uzturu un fizisko aktivitāti. Uzmanība tika 

pievērsta arī seksuāli reproduktīvajai veselībai un atkarību mazināšanai; 

▪ 153 veselības vingrošanas nodarbības Kuldīgas novada pagastos; 

▪ 8 Cigun nodarbības. 

Projektā “Veselības veicināšanas pasākumi Kuldīgas novadā” (Nr. 9.2.4.2/16/I/039)22 

 
22 Līdz administratīvi teritoriālajai reformai – “Veselības veicināšanas pasākumi Skrundas novadā”. 



 

62 

▪ Skrundā tika organizētas 34 veselības vingrošanas nodarbības. Ārkārtas situācijas laikā 

nodarbībās notika online vidē.  

Projektā “Pasākumi Kuldīgas novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību profilaksei” (Nr. 

9.2.4.2/16/I/042)23 

▪ Alsungā tika organizētas 59 veselības vingrošanas nodarbības gan iekštelpās, gan āra vidē. 

3.5. Kultūra 

Kuldīgas  novada  pašvaldības  Kultūras  nodaļas  galvenais mērķis ir īstenot valsts un pašvaldības 

politiku kultūras, mākslas, radošo industriju, nemateriālā kultūras mantojuma, dziesmu un deju svētku 

tradīcijas un ar to saistītajās tautas mākslas jomā.  

Kultūras nodaļas uzdevums ir pārzināt un koordinēt valsts un pašvaldības kultūrpolitikas īstenošanu 

Kuldīgas novadā un sekmēt līdzsvarotu kultūras procesu attīstību un kvalitatīvas kultūrvides 

veidošanos Kuldīgas novadā atbilstoši kultūrsituācijai un vietējām tradīcijām, kā arī veicināt tautas 

mākslas procesa daudzveidību un nepārtrauktību un rosināt aktīvu sabiedrības līdzdalību kultūras 

vērtību radīšanā. 

Kopš 2021. gada 1. jūlija jaunizveidotajā Kuldīgas novada pašvaldībā Kultūras nodaļas funkciju 

apjoms paplašinājās, pārraugot arī Alsungas pagasta un bijušā Skrundas novada kultūras institūcijas. 

Reformas rezultātā jaunā Kuldīgas novada kultūras infrastruktūru veido Kuldīgas Galvenā bibliotēka 

un 24 pagastu bibliotēkas; Kuldīgas novada muzejs; Alsungas kultūrvēsturiskā mantojuma centrs ar 

Alsungas pili; četras kultūrizglītības iestādes – trīs mūzikas skolas Kuldīgā, Alsungā un Skrundā un 

Kuldīgas Mākslas skola kā Kuldīgas humanitārās un mākslas vidusskolas struktūrvienība; Kuldīgas 

Restaurācijas centrs; pašvaldības aģentūra “Kuldīgas kultūras centrs”; Skrundas kultūras nams un 16 

pagastu kultūras/tautas nami; četras muižas kā kultūrvietas Snēpelē, Laidos, Pelčos un Īvandē 

(iznomāta citai fiziskai personai). 2021. gada otrajā pusgadā Kuldīgas novadā ir vairāk nekā 55 

kultūras institūcijas. Kultūras nodaļas pienākums ir koordinēt novada  kultūras institūciju darbu, 

sniedzot informatīvu,  organizatorisku un metodisku palīdzību. Tas pats attiecas arī uz nevalstiskajām 

organizācijām un privātpersonām. Kultūras nodaļai jānodrošina informācijas aprite starp novada 

kultūras institūcijām un to darbiniekiem, nevalstiskajām organizācijām un privātpersonām. 

Kultūras nodaļa nodrošina regulāru informācijas apriti starp novada kultūras institūcijām, to 

darbiniekiem, organizē metodiskās apmācības, seminārus, kursus. Regulāri tiek organizētas 

plānošanas, kurās tiekas kultūras institūciju vadītāji un darbinieki. Tajās pārrunā aktuālākos darba 

jautājumus, informē par plānotajiem pasākumiem, problēmām administratīvajā darbā u.c., piemēram, 

pasākumu un svētku rīkošanu, specifisku jautājumu risināšanu saistībā ar kultūras iestāžu 

apsaimniekošanu, infrastruktūru un darbības nodrošināšanu. 

Viens no nozīmīgākajiem notikumiem kultūras nozarē 2021. gadā bija Kuldīgas novada kultūras 

attīstības programmas izstrāde un apstiprināšana. Kuldīgas novada dome 2021. gada 28. janvāra sēdē 

vienbalsīgi pieņēma lēmumu par Kuldīgas novada kultūras nozares attīstības programmas 2021.-

2028. gadam izstrādes uzsākšanu, piesaistot gan ārējos ekspertus un kultūras jomas speciālistus, gan 

novada kultūras nozares speciālistus. Kā Kuldīgas novada kultūras nozares attīstības programmas 

2021.-2028. gadam izstrādes vadītāju apstiprināja Kultūras nodaļas vadītāju Daci Reinkopu. 

 
23 Līdz administratīvi teritoriālajai reformai – “Pasākumi Alsungas novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību 

profilaksei” 



 

63 

Uzsākot attīstības programmas izstrādi, tika ņemts vērā tas, ka 2021. gadā saskaņā ar Administratīvo 

teritoriju un apdzīvoto vietu likumu paredzēta administratīvo teritoriju apvienošana un Kuldīgas 

novadā tiks apvienotas Kuldīgas novada pašvaldība, Skrundas novada pašvaldība un Alsungas novada 

pašvaldība, attiecīgi Alsungas novada pašvaldība un Skrundas novada pašvaldība tika uzaicināta 

iesaistīties kultūras attīstības programmas izstrādē. Skrundas novada pasvaldība un Alsungas novada 

pašvaldība deleģēja pašvaldību pārstāvjus piedalīties programmas izstrādes procesā. 

Par Kuldīgas novada kultūras attīstības programmas 2021.-2028. gadam izstrādi tika noslēgts līgums 

ar Latvijas Kultūras akadēmiju, kuras eksperti profesores Andas Laķes vadībā veica pētījuma izstrādi, 

kas sevī ietvēra padziļinātās un daļēji strukturētās intervijas, fokusgrupu diskusijas, elektronisko 

kultūras operatoru aptaujas, datu apstrādi, kā arī Kuldīgas novada kultūras dzīves novērtējumu un 

galveno problēmu definējumu, pētījuma rezultātu prezentēšanu, rīcības plāna izstrādi. 

Darba procesā tika apkopoti kvalitatīvie un kvantitatīvie dati. Kvalitatīvie dati tika veidoti, veicot 40 

padziļinātas individuālās intervijas. Intervējamo vidū bija visu bijušo trīs novadu kultūrpolitikas 

veidotāji un kultūras un radošā sektora pārstāvji. Tika noorganizētas 8 fokusgrupu diskusijas, kuru 

mērķgrupas bija kultūras centru, bibliotēku, muzeju, kultūrizglītības iestāžu pārstāvji, kultūras radošo 

industriju uzņēmēji, mākslinieki, suitu kultūras organizāciju pārstāvji. 

Kā kvantitatīvie dati tika izmantota 2020. gadā veiktā aptauja Kuldīgas novada iedzīvotāju aptauja 

“Ceļā uz Eiropas kultūras galvaspilsētas statusu” (2020, 515 respondenti), Kuldīgas novada kultūras 

un radošā sektora pārstāvju aptauja. 

2020. gadā Kultūras ministrija izsludināja konkursu par Eiropas kultūras galvaspilsētas nosaukuma 

piešķiršanas 2027. gadam priekšatlasi. 2020. gada 24. septembra Kuldīgas novada domes sēdē 

deputāti vienbalsīgi lēma par Kuldīgas pieteikuma izstrādi 2027. gada Eiropas kultūras galvaspilsētas 

priekšatlases konkursam. Kuldīgai priekšatlases pieteikums bija jāsniedz līdz 2021. gada 5. jūnijam. 

Pasākums “Eiropas kultūras galvaspilsēta” ir viena no zināmākajām Eiropas iniciatīvām. Iniciatīvai 

ir divi mērķi: aizsargāt un veicināt kultūru daudzveidību Eiropā un uzsvērt to kopīgās iezīmes, 

satuvināt Eiropas savienības valstu pilsoņus caur savas kultūras popularizēšanu, parādīt savas kultūras 

atšķirības un unikālo tajā, kā arī vairot iedzīvotāju piederības apziņu kopējai kultūras telpai un veicināt 

kultūras ieguldījumu pilsētu ilgtermiņa attīstībā saskaņā ar to attiecīgajām stratēģijām un prioritātēm. 

Diemžēl Kuldīgas pieteikums netika izvirzīts uz nākamo kārtu. 

Kuldīgas novada pašvaldība kā partneris tika uzaicināta piedalīties Liepājas valstspilsētas otrās kārtas 

pieteikuma sagatavošanā konkursā par Eiropas Kultūras galvaspilsētas titulu 2027. gadā. Tā kā 

Kuldīga ieguldīja nozīmīgu darbu, lai izveidotu Kuldīgas pieteikuma kultūras programmu, iesaistot 

plašu sabiedrības daļu kultūras programmas satura izveidē, Kuldīgas pieteikuma sagatavošanas darba 

grupa rosināja atsaukties Liepājas aicinājumam sadarboties un izmantot izstrādātās projekta idejas, 

lai paplašinātu Liepājas pilsētas un apkārtējā reģiona, tai skaitā Kuldīgas novada kultūras 

piedāvājumu un nodrošinātu augstvērtīgus kultūras, mākslas un starpnozaru pasākumus reģiona 

iedzīvotājiem un citiem apmeklētājiem. Kuldīgas novada pašvaldība deleģēja Kristīni Zvirbuli būt 

par Kuldīgas novada pārstāvi Liepājas un apkārtējā reģiona pieteikuma gatavošanā. 

Svarīgs Kultūras nodaļas uzdevums ir kultūras jomas speciālistu tālākizglītība un kompetences 

palielināšana. 2021. gadā vairāki kultūras darbinieki paaugstināja savu kompetenci, iegūstot jaunas 

zināšanas dažādos kursos. 

Pūces akadēmijas “Tiešsaistes kursos producēšanā” piedalījās Pelču pagasta kultūras darbiniece 

Baiba Mežiņa, Padures pagasta kultūras darbinieks Ģirts Immers un Kuldīgas novada pašvaldības 

Kultūras nodaļas kultūras darba speciālistes Antra Grīnberga un Laura Volkanovska. 



 

64 

Latvijas kultūras akadēmijas profesionālās pilnveides kursos “Kultūras piedāvājuma veidošana 

ierobežotas saskarsmes apstākļos” 32 akadēmisko stundu apmērā piedalījās Kuldīgas novada 

pašvaldības kultūras nodaļas kultūras darba speciāliste Antra Grīnberga. 

Latvijas Kultūras akadēmijas profesionālās pilnveides kursos “Lielpasākumu veidošana un 

pilsētas/novada tēls” 26 akadēmisko stundu apmērā piedalījās Kuldīgas novada pašvaldības kultūras 

nodaļas kultūras darba speciāliste Antra Grīnberga. 

Latvijas Kultūras akadēmijas profesionālās pilnveides kursā "Kultūras centra vadības pamati” 160 

akadēmisko stundu apmērā piedalījās Skrundas kultūras nama vadītāja Dita Ņuņevica, Alsungas 

kultūras nama vadītāja Santa Galiņa un Kuldīgas novada pašvaldības Kultūras nodaļas kultūras darba 

speciāliste Antra Grīnberga. 

Viena no Kultūras nodaļas darba prioritātēm Dziesmu un deju svētku tradīcijas procesa 

nepārtrauktības nodrošināšanā ir novada amatiermākslas attīstības procesa plānošana un metodiskā 

vadība, kā koprepertuāra apguve, amatiermākslas jomu skašu organizēšana, kolektīvu dalības 

nodrošināšana  novada, valsts un reģionāla mēroga kultūras pasākumos – konkursos, izstādēs, 

festivālos, kā arī citu pasākumu īstenošanā, kas ietilpst Kultūras nodaļas  kompetencē esošajās jomās. 

Tikpat svarīgs uzdevums ir koordinēt sadarbību starp Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanā 

vadošo iestādi – Latvijas Nacionālo kultūras centru un novada pašvaldības institūcijām, 

nevalstiskajām organizācijām un privātpersonām. Kultūras nodaļa pārzina valsts mērķdotācijas 

sadalījumu un nodrošina izlietojumu pašvaldību dibināto māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba 

samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām. 2021. gadā Covid-19 pandēmijas 

ierobežojumu dēļ amatiermākslas process gan visā valstī, gan Kuldīgas novadā bija apgrūtināts, bet 

tas neapstājās pavisam. Novada deju kolektīvi piedalījās akcijā “Kurzemes dejas josta” gar Baltijas 

jūras piekrasti, notika skate Folkoras kolektīviem, lai piedalītos Starptautiskajā folkloras festivālā 

“Baltica” 2022. gadā.  

Svarīgs Kultūras nodaļas uzdevums ir iesaistīties materiālā un nemateriālā kultūras mantojuma un 

novada etnisko kultūrtelpu saglabāšanas un attīstības procesos, organizējot pasākumu kopumu, kuru 

mērķis ir nodrošināt nemateriālā kultūras mantojuma ilgtspēju, tai skaitā nemateriālā kultūras 

mantojuma elementu atklāšana (identificēšana), dokumentēšana, pētniecība, attīstīšana, aizsardzība, 

popularizēšana, vērtības nostiprināšana, iedzīvināšana, praktizēšana un tālāknodošana, arī formālās 

un neformālās izglītības ceļā. 

Pēc administratīvās reformas Kuldīgas novada pašvaldības pārziņā atrodas arī suitu kultūrtelpa, kas 

kopš 2009. gada iekļauta UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma, kam nepieciešama neatliekama 

glābšana, sarakstā un 2016. gadā Latvijas Nacionālajā nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā. 

Kuldīgas novada pašvaldība ir biedrības “Etniskais Kultūras centrs “Suiti”” juridiskais biedrs un 

līdzfinansē biedrības darbību. Biedrība aktīvi darbojas nemateriālā Kultūras mantojuma saglabāšanas 

jomā, regulāri rīko radošās darbnīcas, ekspedīcijas, meistarklases, veido izglītojošus mācību līdzekļus 

un aktivitātes visām vecuma grupām. Biedrība organizē dažādus pasākumus. Liela vērtība suitu 

kultūrtelpai ir 10 amatiermākslas kolektīvi, ļoti nozīmīga ir tautastērpu darināšanas un valkāšanas 

tradīcija. Lielā cieņā ir arī kulinārais mantojums, regulāri notiek tematiskie kulinārie pasākumi.  

Lai nodrošinātu kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu un popularizēšanu, notika aktīvs darbs pie 

kultūrvēsturisku izdevumu izstrādes. Turpinājās darbs pie grāmatas par apģērba valkāšanas tradīcijām 

Kuldīgas novadā un grāmatas par mākslinieku, novadnieku Jāni Lauvu. Sadarbībā ar biedrību “Kuršu 

brīvciemi” top grāmata par kuršu ķoniņu brīvciemiem Kuldīgas novadā, vēsturnieks Agris Dzenis 

veicis pētījumu “Livonijas – Prūsijas lielceļš”. Visu šo darbu tapšanai piesaistīti finanšu līdzekļi no 



 

65 

Valsts kultūrkapitāla fonda un Kurzemes kultūras programmas,  

Vadoties no uzdevuma nodrošināt kvalitatīvu kultūras produktu un pakalpojumu pieejamību novada 

iedzīvotājiem, Kultūras nodaļa rīkoja virkni kultūras pasākumu: tiešraides koncertus 7. martā, valsts 

svētkos un Jaunā gada sagaidīšanā. Šo koncertu māksliniecisko norisi nodrošināja mūsu pašu novada 

mākslinieki: solisti, mūziķi, producenti. Alsungas pils pagalmā un Skrundā tika noorganizēti klātienes 

koncerti.  

25. septembrī ar dažādiem pasākumiem visas dienas garumā un Latvijas Saeimas un Lietuvas Seima 

priekšsēdētāju un deputātu līdzdalību Kuldīgā tika nosvinēta Baltu vienības diena. Baltu vienības 

diena iedibināta, pieminot 1236. gada 22. septembrī notikušo Saules kauju, kurā zemgaļu un žemaišu 

spēki sakāva Zobenbrāļu ordeņa bruņiniekus. 2000. gadā Latvijas Saeima un Lietuvas Seims Saules 

kaujas dienu – 22. septembri – oficiāli noteica par atzīmējamu atceres dienu. 

Baltu vienības dienas kultūras programma bija bagātīga – darbojās seno amatu tirgus, varēja apskatīt 

seno karavīru ieročus un bruņas, pārbaudīt savu tēmējumu loku šaušanā, kā arī iepazīt citas viduslaiku 

spēles un izklaides. Tāpat norisinājās “Interreg Latvija” kopā ar “Tūrists savā pilsētā” rīkotā 

fotoorientēšanās pa Kuldīgu un meistarklases, bet uz skatuves Pilsētas dārzā muzicēja latviešu un 

lietuviešu tautas mūzikas kolektīvi un folkloras kopas. Dienas izskaņā, kad bija jau satumsis, pašā 

Ventas krastā emocionālā gaisotnē norisinājās “Senā uguns nakts” – īpašs baltu tautu ugunskurs un 

sadziedāšanās. Rituālu vadīja Edgars Lipors un fokloras kopa “Vilki”, piedalījās, folkloras kopas no 

Latvijas un Lietuvas: “Visi”, Trys keturioses”, “Rana”, “Vilkači”, “Auļi”, “Saucējas” u.c. 

Baltu vienības dienas pasākums bija viena no Interreg V-A Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmas 2014.-2020. gadam projekta Nr. LLI-447 “Starptautiskā kultūras tūrisma maršruta 

“Baltu ceļš” atpazīstamības veicināšana (“Izzini Baltus”) aktivitātēm.  

Kultūras nodaļa atbalsta un rosina kultūras un mākslas jaunrades procesus. Lai nodrošinātu vidi 

radošās daudzveidības izpausmēm, sadarbībā ar Mākslinieku rezidenci tika īstenots projekts 

“Kuldīgas novada rezidence radošajiem autoriem” piecos Kuldīgas novada pagastos: Snēpelē, Ēdolē, 

Turlavā, Laidos un Pelčos. Rezidences mērķis ir veicināt radošo personu pieiesaisti Kuldīgas novada 

pagastiem, vēršot uzmanību uz vietējās kultūrvides izzināšanu, attīstību un pieredžu apmaiņu. 

Rezidences laikā pētnieki, mākslinieki, rakstnieki u.c. radošo jomu pārstāvji ar vietējo, uzņemošo 

institūciju un iedzīvotāju palīdzību iepazīnās ar Kuldīgas novada pagastu vēsturi, tur esošajām 

kultūrvērtībām un stāstiem. Dalībniekiem tika dots laiks, lai viņi nesteidzoties pievērstos radošajam 

procesam un jaunradei, esot saiknē ar vietējo vidi un tur piedāvātajiem impulsiem, pēc tam tos 

pārstrādājot jaunos darbos un idejās. 

P/A “Kuldīgas Kultūras centrs” 

Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra “Kuldīgas Kultūras centrs” (turpmāk tekstā – KKC) ir 

Kuldīgas novada domes pārraudzībā esoša sabiedrībai pieejama daudzfunkcionāla kultūras institūcija 

– pašvaldības iestāde, kas izveidota saskaņā ar Publisko aģentūru likumu, lai īstenotu domes funkcijas 

kultūras pieejamības nodrošināšanā, veidojot un piedāvājot daudzveidīgus un kvalitatīvus kultūras 

pakalpojumus, nodrošinātu kultūras vērtību un tradīciju pārmantošanu, veicinātu starpkultūru dialogu 

un sadarbību, sekmētu jaunradi, sociālo līdzdalību un mūžizglītību Kuldīgas novada administratīvajā 

teritorijā.  

Detalizēta informācija par  KKC darbību tiek apkopota aģentūras publiskajā pārskatā 

(https://www.kuldiga.lv/pasvaldiba/publiskie-dokumenti/publiskie-parskati#pasvaldibas-agenturu-

2021-gada-publiskie-parskati), aktuālā informācija – mājas lapā http://kckuldiga.lv/. 

https://www.kuldiga.lv/pasvaldiba/publiskie-dokumenti/publiskie-parskati#pasvaldibas-agenturu-2021-gada-publiskie-parskati
https://www.kuldiga.lv/pasvaldiba/publiskie-dokumenti/publiskie-parskati#pasvaldibas-agenturu-2021-gada-publiskie-parskati
http://kckuldiga.lv/


 

66 

Skrundas kultūras nams 

 Skrundas kultūras nams (turpmāk tekstā kultūras nams) ir Kuldīgas novada pašvaldības iestāde, kuras 

pārziņā ir Skrundas pilsētas un apkārtnes kultūras un sporta dzīves organizācija.  Kultūras namam ir 

šādas struktūrvienības: Nīkrāces atpūtas centrs (Dzelda, Nīkrāces pagasts, Skrundas novads, LV-

3320), Raņķu atpūtas zāle (Sākumskola, Raņķu pagasts, Skrundas novads, LV-3320), Rudbāržu 

kultūras nams (Dārdedzes, Rudbārži, Skrundas novads, LV-3324). 

Skrundas kultūras nams strādā saskaņā ar pašvaldības budžetu. Ievēro un izpilda domes Finanšu un 

grāmatvedības nodaļas ieteikumus sekmīgai darba veikšanai. Piešķirtais budžets 2021. gadā palika 

neizpildīts, jo kultūras nama aktīvā darbošanās bija ierobežota.  

 

Skrundas kultūras namā ir nodarbināti 22 darbinieki, no tiem 3 strādā kultūras nama administrācijā, 

4 tehniskie darbinieki, 3 pagastu kultūras darba organizatori, 2 sporta darba organizatori, 2 mākslas 

studijas darbinieki, pārējie ir kolektīvu vadītāji un  koncertmeistari.  

Skrundas kultūras nama 2021. gada mērķi bija inovatīva domāšana un pieeja kultūras nama darbībā 

un pasākumu organizēšanā. Plānot citādāk un pieņemt neikdienišķus lēmumus saskaņā ar situāciju 

valstī un pasaulē. Tomēr turpināt pēc iespējas realizēt pasākumus Skrundā un tās apkārtnē, iedibinot 

jaunas tradīcijas, organizēt neierastus kultūras pasākumus. Veicināt sabiedrības līdzdalību kultūras 

procesos, kā arī meklēt dažādību mākslas izteiksmes veidos. Nodrošināt Dziesmu un deju svētku 

nepārtrauktu apguvi ZOOM platformā. 

2021. gads kultūrā bija otrais izaicinājumu gads, kurā par prioritāti tika izvirzīti vairāki uzdevumi: 

nepazaudēt savus cilvēkus, nepazaudēt ticību labajam, nepazaudēt veiksmīgi iesākto kultūras nama 

darbību. 

2021. gadā tika organizēts kolektīvu mēģinājumu process attālināti ZOOM u.c. platformās. Skrundas 

kultūras nama kolektīvi strādāja un gatavojās 2021. gada 24. jūlija koncertam, kad kultūras nams 

atzīmēja 60 gadu jubileju, kā arī nākamajiem Vispārējiem latviešu Dziesmu un deju svētkiem 

2023. gadā.  

Skrundas kultūras namā darbojas dažādu kultūras nozaru grupas, kurās iespējams darboties dažādos 

vecumos. Tie ir 15 pašvaldības dibinātie kolektīvi un citi kolektīvi, kas piedāvā Skrundas un apkārtnes 

iedzīvotājiem darboties un pilnveidot sevi. Šajos kolektīvos 2021. gadā darbojās aptuveni 200 

dalībnieki. Sakarā ar Covid-19 pasākumu skaits bija ļoti samazinājies un ierobežots.  

Kultūras nama tautas mākslas kolektīvi līdz 2021. gadam skatēs ieguvuši augstus rezultātus. Sakarā 

ar vīrusa izplatību pārbaudes skates nenotika, tomēr nevienu brīdi netika pārtraukts mēģinājumu 

process, tas  notika attālināti. Izdevās saglabāt visus kultūras namā darbojušos kolektīvus. Visos 

pasākumos, kurus izdevās realizēt, iedzīvotāju iesaiste un apmeklējums bija ļoti labs.   

2021.gadā izdevās realizēt skaistus un īpašus pasākumus: pasākums Skrundas pilsētas dzimšanas 

dienai par godu “Jubilejas kūka”, Karoga diena Skrundā, Mīlestības svētki, tiešraides pārgājiens 

“O. Kalpakam pa pēdām”. Sieviešu dienas pasākums ar QR kodu lasīšanu pilsētvidē, Lieldienas kopā 

ar zaķi, Skrundas svētki, Auto – foto orientēšanās sacensības “Skrunda rullē”, Multimākslas pop-up 

tirdziņš, Līgo vakars, Skrundas kultūras nama jubilejas pasākums, kapu svētki, grupas “Da Gamba” 

koncerts estrādē, dažādas izstādes kultūras namā, rudens tirdziņš, valsts svētku pasākumi gan 

tiešraidē, gan pilsētvidē, Ziemassvētku gaidīšanas pasākumi un Jaunā gada sagaidīšana.  



 

67 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka un novada bibliotēku tīkls 

Kuldīgas novada pašvaldības iestāde “Kuldīgas Galvenā bibliotēka” kā reģiona galvenā bibliotēka ir 

konsultāciju un apmācību centrs 24 novada bibliotēkām. Kuldīgas Galvenā bibliotēka un 24 Kuldīgas 

novada pagastu bibliotēkas darbojas kā vienots novada bibliotēku tīkls, kas nodrošina publisko 

bibliotēku pakalpojumus vietējai kopienai, visiem novada iedzīvotājiem. Visām Kuldīgas novada 

bibliotēkām ir kopīgs centralizēts budžets.  

2021. gada darba prioritātes. 

▪ bibliotēku pakalpojumu pilnveidošana un piemērošana darbam ierobežojošos apstākļos;  

▪ ērtas un ergonomiskas vides uzlabošana bibliotēkās;  

▪ darbinieku profesionālo kompetenču paaugstināšana;  

▪ novadpētniecības materiālu digitalizācija.  

Jauni pakalpojumi 

Covid-19 ierobežojumi arī 2021. gadā radījuši labvēlīgu augsni jaunu pakalpojumu izveidei, Kuldīgas 

Galvenā bibliotēka pārskata periodā sākusi veidot hibrīdpasākumus – klātienes pasākumus, kuros var 

piedalīties ierobežots dalībnieku skaits, ievērojot epidemioloģiskās prasības, un paralēli šīs tikšanās 

tiek translētas tiešsaistē, pārceļot uz virtuālo vidi tādus jau ierastos un lasītāju iemīļotos pasākumus 

kā “Ceļotmīļu klubs” un tikšanās ar rakstniekiem. 2021. gadā nodibināts un lielu popularitāti guvis 

tiešsaistes literāro diskusiju klubs “PLAUKTs”.  

Nozīmīgi/ jauni projekti  

Kuldīgas Galvenā bibliotēka, kas jau 10 gadus atrodas vēsturiskā ēkā – bijušajā Kuldīgas sinagogā, 

ar interaktīvas vietnes “Kuldīgas ebreju vēsture digitālajā vidē” palīdzību mūsdienīgā un viegli 

uztveramā veidā jebkuram interesentam dod iespēju gūt informāciju par Kuldīgas ebreju ieguldījumu 

pilsētas vēsturē un attīstībā. Projekta finansējums gūts Kurzemes plānošanas reģiona kultūras 

programmas konkursā, daļēji izmantots arī pašfinansējums. Projektā tikusi atlasīta un secīgi apkopota 

informācija par ebreju kultūras mantojumu, izveidota 360 grādu modeļa vietne, kur, izmantojot 

informatīvos marķieros ievietoto informāciju – fotogrāfijas, rakstiskās liecības, audiovizuālos 

materiālus –, vietnes apmeklētāji var virtuāli izstaigāt Kuldīgas sinagogu, 20 aktīvajos punktos gūstot 

informāciju par ebreju izglītību, kultūru, ievērojamām personībām, ražošanas uzņēmumiem, 

tradīcijām un holokaustu Kuldīgā. Interaktīvā vietne var tikt izmantota gan kā izglītojošs materiāls 

jaunatnei, gan kā ērti uztverama informācija pilsētas viesiem, gan kā vēsturiski nozīmīga informācija 

katram kuldīdzniekam, jo ebreju devums pilsētas vēsturē un attīstībā ir nozīmīgs un pilsētas identitāti 

veidojošs. Informāciju atlasījuši, apkopojuši un apstrādājuši Kuldīgas Galvenās bibliotēkas četri 

jaunie speciālisti ar pieredzi un zināšanām novadpētniecības, medijpratības, kultūras un IT jomās 

(saite uz vietnes atklāšanas pasākumu: 

https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch_permalink&v=326603785563727).  

Patriotu nedēļā par godu Latvijas Republikas proklamēšanas 103. gadadienai no 15. līdz 

18. novembrim Kuldīgas novada bibliotēkas piedāvāja izzinošu tiešsaistes ciklu “Vai tu zināji?” 

13 bibliotēkas sagatavoja informāciju par kādu mazāk zināmu novadpētniecības objektu, notikumu 

vai personu un dalījās ar to tiešraidē.  

Arī 2021. gadā Kuldīgas Galvenā bibliotēka organizēja virtuālu novadpētniecības izstāžu 

https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch_permalink&v=326603785563727


 

68 

konkursu, ko vērtēja Kuldīgas Galvenās bibliotēkas speciālisti un paši bibliotekāri. Pēc speciālistu 

un skatītāju vērtējuma tika apbalvotas četras bibliotēkas – lielāko un kvalitatīvāko darbu ieguldījušās 

bibliotēkas un skatītāju vērtējumā labākā izstāde. Pirmā vieta Skrundas pilsētas bibliotēkai par izstādi 

“LOTOS vienība “SI-DRA” – Gunita Strode un Baiba Šurma. Otrā vieta Basu bibliotēkai par izstādi 

“Lopkopība kolhozā “Ļeņina ceļš”” – Anita Dreijere. Trešā vieta Vārmes pagasta bibliotēkai par 

izstādi “Apvienotā kolhoza Vārme lauksaimniecības tehnika” – Edīte Krasnopa. Virtuālās izstādes 

apskatāmas Kuldīgas Galvenās bibliotēkas mājas lapā sadaļā “Virtuālās izstādes” (pieejams tiešsaistē: 

https://sites.google.com/view/virtualas-izstades-kgb2020/pagastu-virtu%C4%81l%C4%81s-

izst%C4%81des-2021 ) 

Administratīvi teritoriālās reformas ietekme uz bibliotēkas darbu 

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā Kuldīgas novadam 2021. gada vidū tika pievienoti 

Alsungas novads un Skrundas novads, tādējādi šo novadu publiskās bibliotēkas arī tika iekļautas 

Kuldīgas novada bibliotēku tīklā, ko pārvalda Kuldīgas Galvenā bibliotēka. Bibliotēku pārņemšana 

radīja daudz papildus darba, tajās tika veiktas inventarizācijas, kā arī dažādi pasākumi un apmācības 

jauno darbinieku labākai integrācijai komandā.  

2021. gada 29. jūlija Kuldīgas novada domes sēdē apstiprināts jaunais Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

nolikums, kas iekļauj arī reformas ietvaros pievienotās 7 bibliotēkas. (saite uz nolikumu: 

http://biblio.kuldiga.lv/files/docs/Nolikums2021.pdf)  

Problēmas, to risinājumi  

Diemžēl 2021. gadā cerības par Covid-19 krīzes mazināšanos netika piepildītas, vēl stingrākie 

ierobežojumi nopietni ietekmējuši bibliotēku darbību un noveduši pie vairākiem nopietniem 

secinājumiem. Pārskata periodā gan bibliotēku lietotāju, gan izsniegumu skaits vēl vairāk 

samazinājies, bibliotēkas apmeklējums jau vairs nav izmantojams kā analizējams rādītājs, jo lielu daļu 

gada ierobežojumi lieguši bibliotēku apmeklēt vai darīt to ierastajā veidā. Ja veiksmīgi izdevies risināt 

problēmu par komunikāciju ar lasītājiem, bibliotēkas pasākumiem, kas pārcelti uz tiešsaisti, 

saglabājot arī iespēju piedalīties dalībniekiem klātienē (hibrīdpasākumi), tad izsnieguma rādītāji ir 

ļoti kritušies, neraugoties uz to, ka bibliotēkas aktīvi piedāvā lasāmvielu un ir pieejami dažādi 

risinājumi, tostarp grāmatu piegāde mājās utt. Jāsecina, ka liela daļa lasītāju vēl joprojām ir ļoti 

piesardzīgi un izvēlas bibliotēku neapmeklēt, taču ir cerība viņus atgūt labākos epidemioloģiskajos 

apstākļos. 

2021. gadā vislielākās problēmas bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā izraisīja Covid-19 

pandēmija. Kuldīgas Galvenā bibliotēka un novada publiskās bibliotēkas veiksmīgi nodrošināja 

lietotāju apkalpošanu pārējā laikā, nodrošinot arī bezkontakta izsniegšanu. Taču gan pārskata periodā 

sākumā, gan 2021. gada rudenī uz laiku tika pilnībā pārtraukta lietotāju klātienes apkalpošana, turklāt 

liegta arī bezkontakta izsniegšana. Tiek apsvērta iespēja nākotnē iegādāties grāmatu pakomātu, lai 

nodrošinātu vēl papildus bezkontakta izsniegšanas iespējas, kā arī pieejamību jebkurā diennakts laikā. 

Tabula Nr. 3.4. 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pamatrādītāji 

 2019* 2020* 2021 

Lietotāju skaits 11 109 10 100 8126 

t.sk. Kuldīgas GB 3628 3533 2532 

https://sites.google.com/view/virtualas-izstades-kgb2020/pagastu-virtu%C4%81l%C4%81s-izst%C4%81des-2021
https://sites.google.com/view/virtualas-izstades-kgb2020/pagastu-virtu%C4%81l%C4%81s-izst%C4%81des-2021
http://biblio.kuldiga.lv/files/docs/Nolikums2021.pdf


 

69 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 3728 3418 2528 

t.sk. Kuldīgas GB 1476 1401 951 

Fiziskais apmeklējums 227 145 133 841 85 930 

t.sk. Kuldīgas GB 94 791 45 647 27 947 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 64 607 42 267 14 331 

t.sk. Kuldīgas GB 27 910 22 823 4293 

Attālināti reģistrētie lietotāji 145 387 164 

Virtuālais apmeklējums 36 763 39 316 57 164 

t.sk. Kuldīgas GB 34 393 37 393 56 100 

Izsniegums 386 317 238 973 218 506 

t.sk. Kuldīgas GB 126 684 69 313 64 693 

t. sk. grāmatas 181 956 151629 121621 

t.sk. Kuldīgas GB 64 304 56 476 44 995 

t. sk. periodiskie izdevumi 167 577 125 771 82 441 

t.sk. Kuldīgas GB 33 449 10 199 10 979 

t. sk. bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem 60 098 35 990 26 221 

t.sk. Kuldīgas GB 18 708 14 794 11 477 

Uzziņas  1717 1509 1855 

t.sk. Kuldīgas GB 588 286 742 

Konsultācijas datorlietotājiem 2280 2501 1779 

t.sk. Kuldīgas GB 660 785 601 

Klātienes pasākumu/apmeklētāju skaits  493/8374 244/4630 101/1968 

t.sk. Kuldīgas GB 143/2664 59/1450 37/915 

t.sk. bērniem 262/4369 134/2506 73/1592 

t.sk. Kuldīgas GB 107/1796 39/929 31/840 

Tiešsaistes pasākumu/skatījumu skaits x x 145/31734 

t.sk. Kuldīgas GB x x 110/19046 

Starpbibliotēku abonementa izmantošana (no 

citām bibliotēkām saņemtie/uz citām bibliotēkām 

nosūtītie izdevumi 

1210/1115 1030/1048 994/812 

t.sk. Kuldīgas GB 223/638 200/569 282/349 

Datubāzes Letonika izmantošana 

(sesijas/skatījumi) 
2405/4279 878/851 1530/1609 

t.sk. Kuldīgas GB 42/1310 677/456 314/202 

Datubāzes News.lv izmantošana 6264 2157 5190 

t.sk. Kuldīgas GB 647 431 290 

Datubāzes Britannica izmantošana Kuldīgas GB 18997 15458 4083 

Datubāzes EBSCO e-grāmatas izmantošana 976 1367 766 



 

70 

Kuldīgas GB 

Kuldīgas GB veidotās datubāzes 

www.mantojums.kuldiga.lv izmantošana 
4104 4465 4919 

Kuldīgas GB veidotās datubāzes 

tautasfronte.kuldiga.lv izmantošana 
347 456 262 

Izveidoti novadpētniecības materiālu apraksti 3883 5217 5196 

Lietotāji % no iedz. skaita apkalpes zonā 37,04 34,16 28,46 

t.sk. Kuldīgas GB 33 32 23,5 

Iedzīvotāju skaits 29 991 29 564 28 555 

t.sk. Kuldīgas pilsētā 11 083 10 891 10 772 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pamatrādītāju dinamiku pēdējo trīs gadu laikā nevar objektīvi 

salīdzināt, jo arī 2021. gada rādītājus ietekmējuši Covid-19 krīzes radītie ierobežojumi. Lietotāju 

skaits samazinājies daudz krasāk nekā iepriekšējā pārskata periodā (vēl par 29% mazāk nekā 

2020. gadā), to veicinājuši nemitīgi mainīgie ierobežojumi, kuriem daļa sabiedrības nespēj izsekot 

līdzi, neraugoties uz bibliotēkas aktīvo komunikāciju internetā. Kopējais izsniegums samazinājies par 

7 % salīdzinājumā ar 2020. gadu, taču izsnieguma bērnu un jauniešu auditorijai samazinājums par 

23% - tas izskaidrojams ar to, ka bērnu un jauniešu auditorijai vairākus mēnešus gadā bija liegts 

apmeklēt bibliotēku bez vecāku klātbūtnes vai arī bibliotēku drīkstēja apmeklēt tikai viens 

mājsaimniecības pārstāvis. Tāpat valstī noteiktās ārkārtējās situācijas un ierobežojumu dēļ nebija 

iespējams organizēt pasākumus, bibliotekārās stundas un citas aktivitātes bērniem, kuru laikā 

bibliotēkai ir iespēja arī popularizēt un izsniegt grāmatas. Nedaudz palielinājies periodisko izdevumu 

izsniegums, tomēr ne tuvu nesasniedzot 2019. gada līmeni. Tā kā lasītavas lielāko gada daļu bijušas 

slēgtas vai to izmantošana ļoti ierobežota, lasītavā izsniegto eksemplāru skaits samazinājies vēl par 

29 % , salīdzinājumā ar 2020. gadu. 2021 .gadā lasītavā izsniegtas 3757 vienības. Savukārt virtuālais 

apmeklējums palielinājies par 50%, pateicoties Kuldīgas Galvenās bibliotēkas mērķtiecīgajam 

darbam, organizējot dažādas aktivitātes tiešsaistē. 

2021. gadā Kuldīgas reģiona bibliotēku kvantitatīvie rādītāji turpinājuši samazināties, jo Covid-19 

pandēmijas ierobežojumi pastāvēja praktiski visu gadu. Visvairāk samazinājies tieši bērnu un jauniešu 

auditorijas lietotāju skaits un apmeklējumi. 

Vienīgais rādītājs, kas palielinājies visā reģionā par 45,4 %, ir virtuālais apmeklējums, kas arī 

skaidrojams ar Covid-19 situāciju, jo lasītāju apmeklējuma ierobežojumi likuši aktīvāk darboties 

sociālajos tīklos, piedāvājot grāmatu apskatus, konkursus un tiešraides.  

Pārskata periodā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā pieejamo datubāžu Letonika un News.lv 

izmantojuma rādītāji aizvien samazinās, to ietekmē gan Covid-19 ierobežojumi (apgrūtināta iespēja 

organizēt nodarbības skolēniem par datubāzu izmantošanu, tāpat laikā, kad bibliotēkā bija atļauta tikai 

grāmatu apmaiņa, lietotājiem nebija iespējas piekļūt datubāzēm no bibliotēkas), gan tas, ka 

augstskolas saviem studentiem izsniedz piekļuves iespējas datubāzēm un nepieciešamība pēc tā 

publiskajās bibliotēkās mazinās. Priecē, ka augusi interese par pašu veidoto datubāzi “Kuldīga: 

Vēsture. Notikumi. Cilvēki” (www.mantojums.kuldiga.lv). Regulāri pieejamas arī Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas speciālistu konsultācijas par datubāzu lietošanu. 

Galvenā prioritāte pakalpojumu sniegšanā 2021. gadā bijusi pakalpojumu klāsta nodrošināšana 

lietotājiem Covid-19 pandēmijas ierobežojumu apstākļos. Vairākkārt nācies pielāgoties aizvien 

jaunām prasībām, kas nav bijis viegli ne darbiniekiem, ne bibliotēkas lietotājiem. Informācija par 

http://www.mantojums.kuldiga.lv/


 

71 

sniegtajiem pakalpojumiem lietotājiem pieejama: tīmekļvietnē www.biblio.kuldiga.lv un sociālajos 

tīklos Facebook.com, Twitter.com, Instagram.com.  

Populārākie pakalpojumi 2021. gadā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā: 

▪ pasākumu tiešraides un ieraksti bibliotēkas Facebook vietnē;  

▪ konsultācijas par bibliotēkas krājumu; 

▪ grāmatu rezervācija, kas pavisam noteikti ir individuāls darbs ar katru lasītāju, ir kļuvusi par 

pieprasītu pakalpojumu (rezervēti un izsniegti 3051 eks.); 

▪ bibliogrāfisko un faktogrāfisko uzziņu sniegšana; 

▪ konsultācijas par informācijas meklēšanas iespējām; 

▪ elektronisko datu bāžu izmantošana; 

▪ pasākumu organizēšana, dažādām vecuma grupām, tikšanās ar literātiem, interesantām 

personībām utt. (73 pasākumi); 

▪ literatūras izstāžu veidošana (46 literatūras izstādes); 

▪ dokumentu elektroniskā piegāde; 

▪ grāmatu piegāde mājās.  

Populārākie pakalpojumi visās Kuldīgas novada pagastu un Skrundas pilsētas publiskajās 

bibliotēkās:  

▪ izdevumu izsniegšana un saņemšana; 

▪ pasākumi un aktīva darbība sociālajos tīklos, kas piesaista jaunus lietotājus un veicina 

apmeklējuma un izsnieguma pieaugumu; 

▪ literatūras izstāžu veidošana;  

▪ konsultācijas par interneta un visu veidu e-pakalpojumu izmantošanu; 

▪ grāmatu un preses izdevumu piegāde uz mājām pēc pieprasījuma; 

▪ uzziņu sniegšana. 

Uzziņu un informācijas darbs 

2021. gadā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lietotājiem sniegta 601 konsultācija (kopā novada 

bibliotēkās – 1779 konsultācijas). Laikā, kad ierobežojumu dēļ bibliotēka bija apmeklētājiem slēgta, 

saziņa un konsultēšana notika rakstiski vai telefoniski. Pārējā laikā apmeklētāji saņēmuši 

konsultācijas par informācijas meklēšanu bibliotēkas katalogā, datubāzēs, iesniegumu iesniegšanu 

portālā www.latvija.lv, e-paraksta lietošanu, medicīnisko izmeklējumu izprintēšanu, konta pārskata 

iesniegšanu sociālajā dienestā u.c. Šogad būtisks pakalpojums bija Covid-19 sertifikātu printēšana, jo 

daudziem bibliotēka bija vispieejamākā vieta, kur to izdarīt. Covid-19 un ierobežota bibliotēkas 

apmeklējuma laikā lietotājiem vēl aktīvāk piedāvāts informāciju meklēt bibliotēkas abonētajās 

datubāzēs: EBSCO, Britannica, www.letonika.lv. Daudz materiālu meklēts arī www.periodika.lv. 

Uzziņu pieprasījumi pieņemti gan e-pastā, gan telefoniski, atbildes sniegtas elektroniskā veidā un 

bibliotēkā uz vietas. 2021. gadā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā sniegtas 742 bibliogrāfiskās un 

faktogrāfiskās uzziņas (kopā novada bibliotēkās – 1855 uzziņas). Lai atvieglotu un koordinētu 



 

72 

korektu uzziņu reģistrācijas procesu, tās tiek fiksētas visiem darbiniekiem pieejamā dokumentā 

Google diskā. 

Starpbibliotēku abonements  

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā no citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu skaits ir nedaudz 

palielinājies – 282 eksemplāri, uz citām bibliotēkām nosūtīto eksemplāru skaits – sarucis (349 

eksemplāri). To turpinājuši ietekmēt Covid-19 radītie ierobežojumi un mazā lasītāju aktivitāte. 

Vislabākā sadarbība bijusi ar Latvijas Nacionālo bibliotēku (saņemtas 126 grāmatas un periodikas 

rakstu kopijas) un Kuldīgai ģeogrāfiski tuvākajām pagastu bibliotēkām. Rūpējoties par to, lai šajā 

saspringtajā laikā katrs apmeklētājs saņemtu sev vajadzīgo informāciju gan mācībām un darbam, gan 

arī pašizglītībai un atpūtai, meklētas jebkādas iespējas sagādāt vajadzīgo literatūru. Lielākā daļa no 

pasūtījumiem nepieciešami tieši studentiem, jo Kuldīgā studē Latvijas Universitātes Kuldīgas filiāles 

pirmsskolas un sākumskolas pedagogi, kā arī sporta treneri. Vēl ir jūtams liels pieprasījums pēc 

valodniecības, tiesību zinātņu un uzņēmējdarbības literatūras. Diemžēl grāmatu aprite ar novada 

tālākajos nostūros izvietotajām bibliotēkām bijusi apgrūtināta, jo nedrošās epidemioloģiskās 

situācijas apstākļos nebija ieteicams mudināt bibliotekārus aktīvi pārvietoties, lielākoties saziņa 

notikusi attālināti. 

Kopumā reģiona bibliotēkās turpina samazināties gan starpbibliotēku abonementa kārtā saņemto, gan 

izsniegto eksemplāru skaits. Daudzi lietotāji kļuvuši mobilāki un nevēlas gaidīt pat dažas dienas, lai 

grāmatu saņemtu savā bibliotēkā. Viņi ir gatavi aizbraukt uz kādu citu reģiona bibliotēku, kur bez 

rindas ir pieejams viņiem nepieciešamais izdevums. Kā liecina rādītāji, starpbibliotēku abonementa 

pakalpojums joprojām ir nepieciešams un ļauj pagastu bibliotēkām ekonomiskāk izlietot 

komplektēšanai piešķirtos līdzekļus, nepērkot dārgu nozaru literatūru, kas nepieciešama vienam 

lietotājam. 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Bibliotēkas jau vairākus gadus darbojas kā starpnieki, lai atvieglotu pašvaldības, valsts institūciju un 

nevalstisko organizāciju informācijas pieejamību iedzīvotājiem. 2021. gadā tas noticis arī ar 

tiešsaistes palīdzību, Kuldīgas Galvenās bibliotēkas speciālistiem vadot dažādus pašvaldības 

organizētus pasākumus, piemēram, Draudzīgā aicinājuma dienu, diskusiju par Covid-19 pandēmiju 

u.c. 

Krājuma un datubāzu popularizēšana  

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas abonētās un pašu veidotas datubāzes galvenokārt tiek popularizētas 

sociālajos tīklos un mājaslapā, pārskata periodā tikpat kā nav bijis iespējas organizēt bibliotekārās 

stundas skolēniem. Piemēram, katru trešdienu tiek publicēts ieraksts “E-grāmatu trešdiena”, kurā 

tiek izcelta viena grāmata no 3td.lv e-grāmatu bibliotēkas, EBSCO e-grāmatu bibliotēkas vai 

Letonika.lv lasītavas. Vairākas reizes gadā tiek publicēta informācija par citām abonētajām 

datubāzēm kā Britannica, kā arī to lietošanas pamācība. Bibliotēkas pašu veidotās datubāzes kā 

“Kuldīga: Vēsture. Notikumi. Cilvēki.” un novadpētniecības materiāli no kopkataloga tiek publicēti 

“Novadpētniecības ceturtdiena” Facebook ierakstos. 2021. gada pavasara un rudens semestrī 

bibliotekāro nodarbību, līdzīgi kā 2020. gadā, pandēmijas ietekmē notika retāk kā parasti. 

Ierobežojumi, attālinātās mācības bija iemesls, kāpēc skolas retāk izvēlējās apmeklēt bibliotēku 

klātienē vai virtuāli. Tomēr 2021. gada pavasara periodā, kad notika attālinātās mācības, vairāku skolu 



 

73 

(Kuldīgas Centra vidusskola, V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola, Kuldīgas Tūrisma un Tehnoloģiju 

tehnikums) skolēni no 7. līdz 12. klasei ir piedalījušies bibliotekārajās mācību stundās virtuāli, 

platformā ZOOM, apgūstot bibliotēkas e-kataloga iespējas, iepazīstot mācībām noderīgu fondu, 

saņemot attālinātās pieejas kodus un praktiski darbojoties ar abonētajā datubāzēm kā EBSCO host, 

Britannica, Letonika. Kopā norisinājušās 6 attālinātās “Droši un uzticami resursi tavai pilnveidei” 

bibliotekārās nodarbības. Rudenī, kad skolas atsāka ierasto darbu, skolēniem bija iespēja apmeklēt 

bibliotekārās nodarbības arī klātienē un iepazīt bibliotēkas piedāvātās iespējas (novadpētniecības datu 

bāzes, bērnu un jauniešu literatūras centrs utt.). Kopumā norisinājās 12 bibliotekārās stundas (u.c. 

Bērnu literatūras centra veidotās tematiskās nodarbības) “Orientēšanās mazajā gaismas pilī” (2), 

“Interaktīvā nodarbība” (2), pārgājienos “Kuldīga mākslinieka acīm” un “Ūdens Kuldīgā” (4), 

“Kuldīga puzlēs” (4). 2021. gadā tika atjaunots un izstrādāts jaunais 2021./2022. mācību gada 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas bibliotekāro stundu piedāvājums, kur lielākā daļa piedāvāto nodarbību 

ir iespējams realizēt gan digitālajā vidē, gan arī klātienē.  

Vairākās bibliotēkās Lursoft laikraksta bibliotēku izmanto, lai iepazītos ar republikānisko presi, kas 

pagasta bibliotēkās netiek abonēta. Letonikas izmantošana aktīvi notiek tajās bibliotēkās, kurās 

organizē vai piedalās dažādos konkursos.  

Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes bērniem un pusaudžiem 

 Lielāko daļu ieplānoto klātienes aktivitāšu bērniem 2021.gadā nācās mainīt un pārplānot atbilstoši tā 

brīža epidemioloģiskajai situācijai. Meiteņu klubiņa nodarbības notika tikai materiālu komplektu 

sagatavošanas un izsniegšanas formā, atgriezenisko saiti iegūstot fotogrāfiju veidā “Lasītājs Mo” 

Facebook.com profilā, aplikācijā WhatsApp vai e-pastā. Tā kā bija ļoti nelieli periodi, kad bija atļauts 

rīkot klātienes tikšanās, tad pasākumi ar autoru piedalīšanos galvenokārt notika platformā ZOOM, bet 

daļu pasākumu nācās atcelt, jo ne visas pasākumus un aktivitātes bērnu un pusaudžu auditorijai ir 

iespējams pārcelt uz tiešsaisti. 

Pēc Skrundas un Alsungas novadu iekļaušanas jaunizveidotajā Kuldīgas novadā attālinātajās tikšanās 

reizēs piedalījās arī Skrundas vidusskolas, Alsungas vidusskolas skolēni, skolotāji un bibliotekāres. 

Attālināto tikšanos pozitīvais apstāklis ir tas, ka iespējama lielāka klausītāju aptvere, īpaši, ja 

skolēniem ir mācības klātienē (katra klase ir viens platformas ZOOM pieslēgums), jo vienlaikus ir 

iespējami 100 pieslēgumi. Vēl pozitīvi vērtējams, ka nereti tiešsaistes tikšanos vēroja arī bērnu vecāki, 

kuri strādāja attālināti no mājām. 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Automatizācijas un informācijas resursu apstrādes nodaļas (turpmāk 

tekstā KGB AIRAN) novadpētniecības sektora darba virzieni ir vairāki:  

▪ analītisko ierakstu veidošana no iespieddarbiem.  

2021. gadā reģionālās preses izdevumiem “Kurzemnieks” un “Kuldīgas Novada Vēstis” 

novadpētniecības elektroniskajā datu bāzē (turpmāk tekstā NED) kopumā izveidoti 3010 

analītiskie ieraksti. Pārskata periodā rediģēti 6597 analītiskie ieraksti. No grāmatām, 

republikāniskajiem preses izdevumiem un žurnāliem no 2021. gada 1. janvāra līdz 

31. decembrim NED izveidoti 379 ieraksti par novadu un novadniekiem. 218 ieraksti 

importēti no LNB. 

▪ Anotāciju izveide, pievienošana NED un ievietošana novadpētniecības platformā “Digitālā 

Kuldīga”  



 

74 

Jau vairākus gadus KGB AIRAN Novadpētniecības sektorā notiek aktīvs darbs 

novadpētniecības materiālu digitalizācijā, kam paralēli tiek veikta digitalizēto un digitāli 

dzimušo materiālu ievietošana NED un novadpētniecības platformā “Digitālā Kuldīga”. 

2021. gada pārskata periodā NED pievienotas 6358 anotācijas, rediģētas 143 anotācijas. Tiek 

veikta lokālo anotāciju veidošana BIS ALISE, kas dod iespēju aprakstam pievienot arī ar 

autortiesībām aizsargātus darbus. 2021. gadā lokālajās anotācijās pievienoti 735 attēli un 431 

PDF dokuments.  

▪ Bibliotēkas veidoto digitālo kolekciju satura papildināšana  

Datubāze “Kuldīga: Vēsture. Notikumi. Cilvēki”, kuru veido Kuldīgas Galvenā bibliotēka 

sadarbībā ar Kuldīgas novada muzeju ar mērķi apkopot vienuviet informāciju par pilsētas 

vēsturi, attīstību un tās unikālajiem objektiem, 2021. gadā papildināta ar 503 jauniem 

ierakstiem. 

Pakāpeniski pilnveidojot un papildinot novadpētniecības platformu “Digitālā Kuldīga”, tā būtiski 

paātrina informācijas resursu atlases iespējas ne vien digitālo kolekciju veidošanas gadījumos, bet arī 

uzziņu darbā, palīdzot meklēt bibliotēkas lietotājiem nepieciešamos informācijas resursus. 

Novadpētniecības platforma “Digitālā Kuldīga” satur 70 424 vienības (preses klipi, fotogrāfijas, 

grāmatu fragmenti, ielūgumi, afišas u.c.), kas sakārtotas 2130 mapēs un diskā aizņem vietu 253 GB 

apjomā. Pārskata periodā digitalizēti 396 dokumenti (838 lpp.).  

2021. gadā tika uzsākta Skrundas TV video sižetu izguve un saglabāšana NED. Kopā aprakstīti 277 

videoieraksti par Kuldīgu un Kuldīgas novadu. 

Novadpētniecības krājumu arvien aktīvāk izmanto ne tikai bibliotekāri, bet arī bibliotēku lietotāji, 

bibliotēku sadarbības partneri u.c. Novadpētniecības materiāli nepieciešami dažādu uzziņu 

noskaidrošanā, tematisko pasākumu organizēšanā, izstāžu veidošanā, gan arī vienkārši zināšanu un 

informācijas papildināšanai, kā arī saistībā ar vietējās vēstures un notikumu izpēti un projektu 

īstenošanu. 

2021. gadā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas telpās pastāvīgu vietu radis heraldikas stūrītis, darbu autors 

– pazīstamais kuldīdznieks Rolfs Vitāls, kurš bibliotēku izvēlējies par vietu, kur parādīt sava mūža 

veikumu. Kādreizējais rūpnīcas “Vulkāns” mākslinieks piedāvā katru mēnesi aplūkot daļiņu no savas 

tūkstošos mērāmās ģerboņu kolekcijas. 

Kā jaunums novadpētniecības darbā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā bija krustvārdu mīklas konkurss, 

kas guva lielu atsaucību un tiks realizēts arī 2022. gadā. Vēl viens jaunums bija pasākumu cikls 

“Tikšanās ar novadnieku”, uz kuru tika aicināti novadā pazīstami cilvēki. Tikšanās reizēs, kas 

notika gan klātienē, gan tiešsaistē, ņemot vērā tobrīd valstī noteiktos ierobežojumus, varēja uzzināt 

vairāk par novadnieku, viņa dzīvi, sasniegumiem, vērtībām, kā arī iepazīt Kuldīgas novada bibliotēku 

kopkataloga Novadpētniecības datubāzi.  

Projekti un publicitāte 

2021. gadā  Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā realizēti divi projekti: ikgadējais tikšanos ar literātiem 

cikls “Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs” un virtuālās tūres “Kuldīgas ebreju vēsture digitālajā 

vidē” izveide. Abus projektus līdzfinansējis Valsts Kultūrkapitāla fonds. Savukārt, piedaloties 

projektu konkursā “Mēs Skrundas novadam!”, biedrība “Ventas krasti” sadarbībā ar Rudbāržu 

pagasta pārvaldi un Rudbāržu pagasta bibliotēku realizēja projektu ”Bibliotēkas āra plaukts”. 

Projektam tika piesaistīts Skrundas novada pašvaldības finansējums. Īstenojot projektu, izveidotas 



 

75 

kāpnes uz ieeju balkonā, uzstādīti divi soliņi un uzstādīts grāmatu plaukts periodikai un grāmatām. 

Grāmatas šeit var ņemt jebkurš interesents. Plauktā atrodas grāmatas, kurām dota vēl viena iespēja 

tikt izlasītām. Tajā atrodas bibliotēkā norakstītās grāmatas, kā arī iedzīvotāju ievietotās, kas izlasītas 

un nav vairs pašam nepieciešamas. 

Par Kuldīgas novada bibliotēku rīkotajiem pasākumiem, notikumiem informācija atrodama laikrakstā 

“Kurzemnieks” un pašvaldības  informatīvajā izdevumā “Kuldīgas Novada Vēstis”, informācija tiek 

nosūtīta arī Kuldīgas novada pašvaldības speciālistiem. Plašāku informāciju par bibliotēkām, to 

aktualitātēm var atrast sociālajos tīklos, piemēram, visām novada bibliotēkām ir izveidota 

Facebook.com lapa. Kuldīgas Galvenā bibliotēka bibliotēku jaunumus publicē arī Instagram.com , 

Tik Tok.com un Twitter.com vietnēs, tādējādi cenšoties uzrunāt visdažādāko mērķauditoriju. Vietējās 

kopienas iedzīvotāji iecienījuši arī pagasta pārvalžu informatīvās lapas, kurā iegūst informāciju par 

visiem notikumiem pagastā. 2021. gads izgaismoja jaunas tendences, kas saistītas ar bibliotēkas un  

digitālās komunikācijas kopumā riskiem un iespējām. Iespējas ir tādas, ka arvien vairāk cilvēku 

izvēlas pievērsties tiešsaistes pasākumiem, kas mudina uzlabot to izpildījuma kvalitāti, tomēr ir 

tendence, ka auditorija samazinās, jo ikdiena tiešsaistē sāk nogurdināt un tiek meklētas citas izklaides 

iespējas pandēmijas apstākļos. Tāpēc jaunais izaicinājums ir pielāgoties šai mainīgajai videi, tajā pat 

laikā attīstot komunikācijas iespējas. Auditorijas svārstības parāda arī nepieciešamību pievērsties 

dažāda satura kvalitātes uzlabošanai (atpazīstami vārdi, saistoša informācija un izpildījums) nevis 

kvantitātei. 

Kuldīgas Mākslinieku rezidence 

Kuldīgas mākslinieku rezidences 2021. gada darbības raksturojums 

Kuldīgas mākslinieku rezidences uzdevums ir atbalstīt mākslas darbu radīšanas procesu un veicināt 

profesionālas mākslas klātbūtni pilsētā, novadā, Kurzemē. Rezidences darbībā noteicoši ir trīs 

virzieni: 

▪ Adatu fabrikas izveide – 2021. gada sākumā tika parakstīts konsorcija līgums starp  partneriem 

– Latvijas Mākslas akadēmiju, Lapzemes Universitāti, Igaunijas Mākslas akadēmiju, Rīgas 

ekonomikas augstskolu, Kuldīgas novada pašvaldību un biedrību “Kuldīgas mākslinieku 

rezidence” – par visu pušu kopīgu ieguldījumu, lai īstenotu jaunu, starptautisku maģistra 

līmeņa studiju programmu “Pakalpojumu dizaina stratēģijas un inovācijas”.  2021. gada jūnijā 

studiju programma tika akreditēta, un 2021.gada oktobrī pirmais studiju gads sākās ar 

9 studentiem no četriem kontinentiem; 

▪ radošās darbnīcas (vasaras skolas, plenēri, nodarbību cikli) profesionāliem māksliniekiem, 

dizaineriem, mākslas studentiem; 

▪ izstāžu programma Kuldīgas mākslas namā un biedrības “Kuldīgas mākslinieku rezidence” 

galerijā. 

2021. gadā dažādos rezidences projektos piedalījušies 48 dalībniekiem, izstādes apmeklējuši  9173, 

publisko pasākumu apmeklējums – 21. 

2021. gadā īstenoto aktivitāšu apraksts 

Covid-19 ierobežojumu dēļ 2021. gadā Mākslinieku rezidences darbība bija stipri ierobežota – izstāžu 

telpas turpat pusgadu bija slēgtas, savukārt vasaras skolas pasākumos nebija iespējams uzņemt 

starptautiskus dalībniekus, kā arī socializēšanās kultūra un pasākumu rīkošanas kultūra strauji 



 

76 

pārņēma praksi no klātienes notikumiem pārcelties uz tiešsaistes pasākumiem. Tomēr, ievērojot katrā 

laika posmā noteiktos ierobežojumus, daļa no iecerētās 2021. gada programmas tika īstenota. 

Mākslas rezidenču projekti / vasaras skolas / radošās darbnīcas 

16.-20.08.2021. Kuldīgas radošā vasaras skola. Kuldīgas mākslinieku rezidencē norisinājās 

Kuldīgas radošā vasaras skola, kurā tikās jaunās, starptautiskās maģistra līmeņa studiju programmas 

“Pakalpojumu dizaina stratēģijas un inovācijas” mācībspēki. Piecu dienu laikā tika domāts par to, kā 

panākt studentiem vislabāko pieredzi, jo zināšanas, prasmes un kompetences tikpat svarīgas kā 

viesmīlība un prieks. Dalībnieku skaits – 18. 

  

3.3. attēls. Kuldīgas radošā vasaras skola 2021.24 

12.08.-30.09.2021.“Kuldīgas novada rezidence radošajiem autoriem”. Kuldīgas mākslinieku 

rezidence kopā ar Kuldīgas novada pašvaldību un ar Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu atbalstu 

rīkoja “Kuldīgas novada rezidenci radošajiem autoriem”. Rezidences mērķis bija veicināt radošo 

personu iesaisti Kurzemē, Kuldīgas novadā, vēršot uzmanību uz vietējās kultūrvides izzināšanu, 

attīstību un pieredžu apmaiņu. Rezidences laikā pētnieki, mākslinieki, rakstnieki u.c. radošo jomu 

pārstāvji ar vietējo, uzņemošo institūciju un iedzīvotāju palīdzību iepazinās ar Kuldīgas novada 

pagastu vēsturi, tur esošajām kultūrvērtībām un stāstiem. Dalībniekiem tika dots laiks, lai viņi 

nesteidzoties pievērstos radošajam procesam un jaunradei, esot saiknē ar vietējo vidi un tur 

piedāvātajiem impulsiem, pēc tam tos pārstrādājot jaunos darbos un idejās. Dalībnieku skaits – 5. 

05.-09.08.2021. Latvijas Laikmetīgās mākslas centra (LLMC) vasaras skola “Mākslas 

mediācija kā saruna”. 2021. gada vasaras skola bija daļa no plašāka mākslas mediācijai veltīta 

projekta “MEM Agents of Change”. Vasaras skolas laikā norisinājās lekcijas ar Latvijas un 

starptautiskiem lektoriem mākslas mediācijas jomā, kā arī tika izstrādātas trīs mediācijas stratēģijas 

 
24 Foto no Kuldīgas mākslinieku rezidences arhīva 

https://www.facebook.com/memagents/?__cft__%5b0%5d=AZVSk_trZJgnoflLRdmCI2LPNc8JkQqSTw1YDOQRMJ_HZXHWFw7-7FnbUa6f9DA6QAMRoXlQrjg6GJUvUN4kFsvAwkpKieyFlEx35NNw1c5MSjNbk42J-84JPv7phkY1h-HX1yigHBdx6vhFoHb6UkiiJxPUzbd4mw2XjNmQmYOlyCS0Tso8ehSFAEg6LpPulOolKWPpmxHJsHL9Mi8wKMY2zszdhwO0K_ZZZhJG8XV7Y958LWYyzK_flHVN33q5IbE&__tn__=kK-y-R


 

77 

par izvēlētām tēmām. Lai praktizētu iegūtās zināšanas, dalībnieki devās uz treniņu  Demokrātijas 

kafejnīcā. Noslēgumā mediatori kopā ar mākslinieci veidoja atvērto radošo darbnīcu Kuldīgas 

iedzīvotājiem un viesiem, kurā apguva to, kā datus par demenci atveidot ar pārtikas produktiem, lai 

statistiku padarītu vieglāk sagremojamu un izjūtamu ar dažādām maņām. Dalībnieku skaits – 25, 

publisko vieslekciju apmeklētāju skaits – 21. 

  

3.4. attēls. “Kuldīgas novada rezidence radošajiem autoriem” 2021.25  

Izstādes Kuldīgas Mākslas namā, 1905. gada ielā 6, Kuldīgā, un biedrības “Kuldīgas 

mākslinieku rezidence” galerijā Pils ielā 2, Kuldīgā: 

▪ 15.10.-30.12.2021. Kristapa Kalna un Sarmītes Māliņas izstāde “Tagad ir visu laiku”. Izstāde 

veidota no jauniem un īpaši šim notikumam radītiem darbiem, kā arī darbiem, kas šogad bija 

skatāmi tandēma izstādē “Tūlīt” Mākslas stacijā “Dubulti”. Izstāde tika nominēta Purvīša 

balvai. Ekspozīcijā iekļauto divu darbu nosaukumi – “Saullēkts” un “Saulriets” – ir vienlaikus 

arī precīzi, raksturojoši apzīmējumi izstādes kopskatam. Sākums, beigas un viss, kas notiek 

starp šiem nogriežņa punktiem, interesē Sarmīti Māliņu un Kristapu Kalnu. Bieži vien nākas 

dzirdēt, ka abus māksliniekus interesē nāves tēma, aizkapa pasaule un tās fetišizācija. 

Atsevišķām izstādēm šāds interpretācijas ceļš ir pavisam piemērots. Taču ir svarīgi sev 

atgādināt, ka, domājot par dzīvi un atskatoties pagātnē, nāve kā abstrakts tēls vai sajūta 

vienmēr būs klātesoša. Tā ir universāla un katram pieejama, galu galā, neizbēgama. Māliņa 

un Kalns biežāk runā nevis par nāvi, bet gan par dzīvi un tās laikā piedzīvoto. Par pieredžu 

summu, kura ietverta skaidrās vienībās. Šīs vienības parasti ir reducētas. Pēdējā laikā tās ir 

asas, ģeometriskas un vispārinātas kolorītā. Melns deltoīds, kas nogūlies uz rozā līnijas, pārtop 

asociāciju rosinošā tēlā. Skaidri definētas, pašpietiekamas nozīmes gan šiem tēliem nav. Tie 

tikai aicina uz interpretāciju, nevis kaut ko konkrētu vēsta vai attēlo. Šī zīmju valoda pieprasa 

neierastu, var pat teikt, netradicionālu analīzi skatīšanās laikā. Ja pieņemam dekonstrukcijas 

metodi par piemērotu šiem darbiem, tad varam supremātismam vai pat Rietumu pēckara 

minimālismam līdzīgos ģeometrisko formu salikumus traktēt kā veiklas semiotiskas rotaļas. 

Deltoīds, taisnstūris vai izplūdis, nenosakāmas formas laukums savu nozīmi iegūst saspēlē ar 

 
25 Foto no Kuldīgas mākslinieku rezidences arhīva 



 

78 

citām zīmēm. Tikai cenšoties atšķetināt šo zīmju nozīmi mākslinieku izteiksmes valodas 

kontekstā, mēs varam tiekties uz interpretāciju. Apmeklējumu skaits – 878. 

 
 

3.5. attēls. “Tagad ir visu laiku” 2021.26 

▪ 29.08.-10.10.2021. Sadarbībā ar Rotu mākslas biedrību īstenota izstāde 

“Dienasgrāmata”. Vasaras vidū rotas bija apskatāmas Valmieras muzeja izstāžu namā, bet 

Kuldīgā rotu ekspozīcija tika īpaši pielāgota un bija iespēja redzēt arī jaunus darbus. Tāpat 

izstādē pirmo reizi tika demonstrēta filma “Rotu māksla. Iecere. Process. Rezultāts.” Šajā 

video rotu mākslinieki stāsta par savu māksliniecisko darbību, iedvesmas avotiem, 

gatavošanos izstādei “Dienasgrāmata” un arī par nākotnes plāniem. Izstādē piedalījās rotu 

mākslinieki Andris Lauders, Anita Savicka, Anna Fanigina, Darja Semjonova, Ginta Grūbe, 

Gints Strēlis, Guntis Lauders, Ilze Egle, Jānis Brants, Laura Selecka, Maija Vītola-Zitmane, 

Māris Auniņš, Māris Šustiņš, Paula Treimane, Rasma Pušpure, Una Mikuda, Valdis Brože, 

Vladislavs Čistjakovs un Zane Vilka. Radošo komandu papildina arī māksliniece Krista Ose 

un operators Kaspars Braķis. Apmeklējumu skaits – 741. 

▪ 16.07.-22.08.2021. Kristapa Zariņa izstāde “Laiks. Telpa. Apziņa.” Vērtējot pēc pēdējo 

pāris gadu laikā radīto darbu skaita, Kristapu Zariņu gandrīz var pielīdzināt itāļu baroka 

mūzikas ražīgākajam komponistam Antonio Vivaldi, kuram bija piešķirti gluži vai 

 
26Foto no Kuldīgas mākslinieku rezidences arhīva 



 

79 

neierobežoti resursi radošas iedvesmas mūzu kontos. Līdzīgi minētajam mūziķim, kurš spēja 

līdzās skaņdarbu sacerēšanai strādāt par pedagogu, vadīt orķestri un piedevām vēl būt ordinēts 

priesteris, arī Zariņš, neskatoties uz laikietilpīgo rektora administratīvo un pedagoga darbu 

Latvijas Mākslas akadēmijā, spēj atlikušās diennakts stundas veltīt gleznošanai, kas rezultējās 

formātā apjomīgā izstādē “Laiks, telpa, apziņa.” Izstādē eksponētie darbi, tapuši plašā 

tēlotājas mākslas materiāltehniskā arsenālā, sniedzoties no krāsainajiem zīmuļiem līdz 

glezniecībai tradicionālajai akrila krāsai un eksperimentālām autortehnikām, kā arī variējoties 

izmēros no turpat vai miniatūrām līdz monumentāla izmēra audekliem, sniedz kopumā 

pamatīgu ieskatu Kristapa Zariņa radošajā darbībā, filozofiskajās inspirācijās, šī brīža pasaules 

refleksijās un dzīves uzskatos. Katrs no darbiem ir savā veidā unikāls stāsts, kurā ar krāsu, 

kompozīciju, simboliem un figurāliem tēliem, skatītājam tiek dota iespēja ieskatīties 

mākslinieka personīgajā pasaulē, lai veidotu apcerīgu dialogu par mūsu vērtībām, sevi, laiku, 

telpu un apziņu. Apmeklējumu skaits – 2233. 

▪ 04.-20.06.2021. Tēlnieces Līvijas Rezevskas 95 gadu jubilejai veltītā mākslas programma 

“Ieritnātie viņas klēpī”  Programma ietvaros tika rīkotas izstādes Kuldīgas Mākslas namā, 

Kuldīgas mākslinieku rezidences galerijā un Līvijas Rezevskas izstāžu zālē, radošās darbnīcas 

ar mākslinieci Neldu Blūmu un Danutu Sīli, kā arī sadarbībā ar Kuldīgas novada muzeju, 

izveidota pilsētvides spēle “Klusie pilsētnieki”. Mākslinieku rezidences galerijā tika izstādīti 

četru kuldīdznieču (Danuta Sīle, Ilze Vanaga, Annemarija Gulbe, Inga Meldere) darbi, kas 

sasaucas ar Līvijas Rezevskas ieguldījumu Kuldīgā. Apmeklējumu skaits – 3521. 

 

  

3.6. attēls. “Ieritinātie viņas klēpī” 202127 

Adatu fabrikas attīstība 

Adatu fabrikas darbības pakalpojumu klāstā iecerēti augstākās izglītības, prototipēšanas darbnīcu un 

mākslinieku darbnīcu pakalpojumi, kas būs pieejami studentiem, vietējiem iedzīvotājiem, 

uzņēmējiem un mākslinieku rezidenču projektu dalībniekiem. Izvērtējot katra pakalpojuma ieviešanas 

 
27 Foto no Kuldīgas mākslinieku rezidences arhīva 



 

80 

statusu 2021. gadā, tiek secināts:  

▪ Adatu fabrikas ietvaros veidotās starptautiskās maģistra līmeņa studiju programmas 

“Pakalpojumu dizaina stratēģijas un inovācijas” izstrāde, sadarbojoties Latvijas Mākslu 

akadēmijai, Igaunijas mākslas akadēmijai, Stokholmas ekonomikas augstskolai Rīgā un 

Lapzemes universitātei Somijā, kā arī asociētajiem partneriem – Kuldīgas novada pašvaldībai 

un biedrībai “Kuldīgas mākslinieku rezidence”. 2021. gada sākumā tika parakstīts konsorcija 

līgums starp partneriem par visu pušu kopīgu ieguldījumu, lai īstenotu jaunu, starptautisku 

maģistra līmeņa studiju programmu “Pakalpojumu dizaina stratēģijas un inovācijas”. 

2021. gada oktobrī uzsākts pirmais studiju gads ar 9 studentiem no 4 kontinentiem. 

▪ 3D prototipēšanas darbnīca – 2021. gadā tika īstenots iepirkums aprīkojuma un instrumentu 

iegādei prototipēšanas darbnīcas vajadzībām par kopējo summu 32471,31 euro. Iepirkums 

veikts sadarbības projekta Nr. LLI-338 “Paradigmas maiņa no “tradicionālajām” uz radošajām 

industrijām – pamats ilgtspējīgai reģionālajai attīstībai” (CCI & Sustainability) ietvaros ar 

Interreg V-A Latvija-Lietuva pārrobežu sadarbības programmas 2014-2020 atbalstu. Projekta 

vadošais partneris ir Kuldīgas novada pašvaldība, bet partneri – Klaipēdas kultūras 

komunikāciju centrs (Klaipēdas pašvaldība), Viļņas mākslas akadēmijas Nidas mākslas 

kolonija un Profesionālās izglītības kompetences centrs “Liepājas Mūzikas, mākslas un 

dizaina vidusskola”. Projekta kopējais finansējums ir 220 193,06 euro, t.sk. Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda finansējums 187 164,08 euro. Darbnīcas misija ir sniegt atbalstu 

ikvienam interesentam, kurš vēlas realizēt savas dizaina idejas, pārvēršot tās no 2D dizaina 

sapņiem uz 3D objektiem. Šī atvērtā prototipēšanas studija (makerspace) Adatu fabrikā kalpos 

kā vieta, kur interesentiem – radošu ideju autoriem, māksliniekiem, dizaineriem, studentiem 

u.c. – būs iespēja izgatavot ideju prototipus, instalācijas, mākslas darbus, dizaina priekšmetus 

u.c., kā arī rīkot radošās darbnīcas, satikties ar domubiedriem, lai izaicinātu un iedvesmotu 

viens otru. Darbnīcā būs iespējams darboties galvenokārt ar koku, taču dažas ierīces ļauj 

apstrādāt tādus materiālus kā plastmasa, akrils, stikls u.c. Darbnīca būs pieejama gan 

individuāli, gan grupām. Darbnīcā būs iespējams izmantot dažādus rokas instrumentus un 

ierīces, t.sk. moduļu zāģu un finierzāģu komplektus, maršrutētājus, slīpēšanas ierīces, darba 

solus, urbjus, montāžas instrumentus, skavas utt., lai izgatavotu: 

- dažādus funkcionālā / produktu dizaina priekšmetus; 

- mēbeļu prototipus; 

- mākslas objektus; 

- izstāžu stendus; 

- u.c. neliela izmēra koka izstrādājumus. 

▪ Mākslinieku darbnīcu pakalpojumi – ņemot vērā to, ka Kuldīgas mākslinieku rezidence 

darbojas kā idejisks veidojums un koncepcija, bet tai nav savas infrastruktūras – ne darbnīcu 

telpas, ne mākslinieku naktsmītņu rezidences –, tad Adatu fabrikas abu iepriekšminēto 

pakalpojumu ieviešana būs izmantojama arī mākslinieku rezidenču projektos. Studiju 

programmas īstenošanai pieejamās telpas būs iespējams izmantot arī kā mākslinieku rezidenču 

lekciju un koprades telpas, savukārt prototipēšanas darbnīcu varēs izmantot dizaina un 

tēlniecības rezidenču projektiem.   



 

81 

Kuldīgas novada muzejs 

Kuldīgas novada pašvaldības iestāde “Kuldīgas novada muzejs” (turpmāk tekstā KNM) ir Kuldīgas 

novada domes izveidota un pārraudzībā esoša publiski pieejama bezpeļņas pašvaldības iestāde, kas 

darbojas saskaņā ar Muzeju likumu, Noteikumiem par Nacionālo muzeju krājumu un pašvaldības 

saistošajiem noteikumiem, pašvaldības nolikumu un iestādes nolikumu. Iestāde ir sabiedrībai 

pieejama izglītojoša un pētniecības institūcija, kuras mērķis ir iegūt, saglabāt, dokumentēt, pētīt un 

popularizēt materiālo un nemateriālo cilvēces un vides mantojumu, kas raksturo Kuldīgas novadu no 

vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām Latvijas un pasaules kontekstā. KNM ir izvietots trīs 

atsevišķās ēkās, izstādes un ekspozīcijas izvietotas Valsts aizsargājamā kultūras piemineklī Nr. 8544. 

KNM darbības pamats ir Kuldīgas novada domes apstiprināts nolikums (21.12.2017. Prot. Nr.16). 

KNM, veiksmīgi izejot akreditācijas procesu, ieguvis valsts atzīta muzeja statusu (akreditācijas 

apliecība Nr. 63A4 izsniegta no 2018. gada 27. marta līdz 2023. gada 26. martam). 

Muzeja darbības uzdevumi: 

▪ sistemātiski vākt materiālās liecības atbilstoši Kuldīgas novada muzeja krājuma 

komplektēšanas politikai; 

▪ uzskaitīt, dokumentēt un inventarizēt muzeja priekšmetus; 

▪ veidot informatīvo datu bāzi par muzeja krājumu Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogam; 

▪ saglabāt un pārvaldīt Kuldīgas novada muzeja krājumu; 

▪ pētīt muzeja krājumu un tēmas, kas raksturo Kuldīgas novada vēsturi un kultūru no 

vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām Latvijas un pasaules vēstures kontekstā; 

▪ balstoties uz veiktajiem pētījumiem, sagatavot referātus, lekcijas un publikācijas; 

▪ veidot muzejpedagoģiskās programmas, organizēt seminārus un konferences atbilstoši 

Kuldīgas novada muzeja pētniecības politikai; 

▪ popularizēt materiālās un nemateriālās kultūras un vēstures vērtības, veidojot ekspozīcijas un 

izstādes, kā arī izmantojot citus ar muzeja darbību saistītus izglītošanas un popularizēšanas 

veidus; 

▪ stiprināt muzeja izglītojošo lomu un piesaistīt arvien plašāku auditoriju; 

▪ nodrošināt muzeja pasākumu publicitāti, kas nerada negatīvu iespaidu par muzeja darbības 

kvalitāti; 

▪ sekmēt pozitīva Kuldīgas novada un Latvijas tēla veidošanu; 

▪ nodrošināt muzeja un tā krājuma pieejamību apmeklētājiem; 

▪ nodrošināt iespēju tikties ar muzeja speciālistiem; 

▪ uzturēt un attīstīt muzeja darbībai nepieciešamo infrastruktūru; 

▪ savas kompetences ietvaros sadarboties ar citām pašvaldības struktūrvienībām, iestādēm, 

uzņēmumiem, kā arī valsts, nevalstiskajām, ārvalstu un starptautiskajām organizācijām. 

Misija 

Kuldīgas novada muzeja misija ir nemateriālā un materiālā cilvēces un vides mantojuma, kas raksturo 

Kuldīgas novadu no vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām Latvijas un pasaules kontekstā, 



 

82 

uzkrāšana, saglabāšana, pētīšana, popularizēšana un eksponēšana. Kuldīgas novada muzejs ir 

vienīgais muzejs Latvijā un pasaulē, kurā vienkopus ir pieejamas liecības, kas ataino Kuldīgas pilsētu 

un tās apkārtni kā unikālu kultūrvēstures telpu, īpaši akcentējot vecpilsētu ar tās daudzpusīgo 

arhitektūru un krāšņo kultūrainavu. Kuldīgas novada muzejs ir nozīmīga pētniecības iestāde 

Viduskurzemes reģionā. Muzejs piedāvā pētījumus, ekspozīcijas, izstādes un pasākumus, kuru 

rezultātā iespējami plašākas sabiedrības grupas iepazīst Kuldīgas novada daudzveidīgo mantojumu. 

Muzejs rosina novada cilvēkos vēlmi apzināties savas vērtības, audzina patriotismu un veido 

piederības sajūtu Kuldīgas novadam un Latvijai. Muzejs veicina izpratni par Latvijas kultūrvēsturi un 

tradīcijām – to saglabāšanu, uzturēšanu un nodošanu nākamajām paaudzēm, sekmējot sabiedrības 

izglītošanu un attīstību. 

Vīzija 

Kuldīgas novada muzejs ir mūsdienīga, dinamiska un atpazīstama institūcija, kas apzinās savas 

vērtības. Muzejs ir atvērts un pieejams ikvienam, tas iedrošina izzināt, izprast un novērtēt novada un 

valsts vēsturi un kultūru. Kuldīgas novada muzejā strādā profesionāļi, kuri par ieguldīto darbu saņem 

atbilstošu atalgojumu. Muzeja krājumā glabājas liecības, kas nav atrodamas nevienā citā muzejā 

pasaulē, un tām tiek nodrošināti atbilstoši glabāšanas apstākļi. Krājuma infrastruktūra ir mūsdienīga, 

tas ir pieejams ikvienam interesentam, nodrošinot īpaši labvēlīgus apstākļus tiem, kas vēlas 

nodarboties ar pētniecisko darbu. Kuldīgas novada kultūrvēsturiskais materiālais un nemateriālais 

mantojums ir nozīmīga platforma kvalitatīviem pētījumiem un izziņas procesa veicināšanai 

sabiedrībā. Muzeja mūsdienīgā ekspozīcija ir svarīgs stūrakmens komunikācijā ar sabiedrību un 

palīgs izglītošanas darbā. Kuldīgas novada muzejs ir nozīmīgs kultūrtūrisma objekts Kuldīgas novadā 

un Latvijā.  

Pētniecība un krājuma darbs 

Kopš 2019. gada janvāra Kuldīgas novada pašvaldība KNM ir piešķīrusi ēku Kuldīga, Dzirnavu 

ielā 5, vēsturisko Latvijas bankas Kuldīgas nodaļas ēku, kur izvietot krājumu un Krājuma un 

pētniecības nodaļu. Kopš ēkas nodošanas muzeja rīcībā ir veikta visu krājuma priekšmetu 

pārvietošana uz jaunajām telpām. Rūpīgi tika saplānots pārvietošanas process un veikta priekšmetu 

sagatavošana pārvešanai krājuma glabātāju un muzeja priekšmetu restauratora uzraudzībā. No jauna 

tika izprojektētas un aprīkotas slēgtās krātuves, tika iegādāti metāla plaukti un skapji, gleznu un 

tekstīliju kolekciju glabāšanas sistēmas, iegādāts speciāls iepakojums priekšmetu glabāšanai un 

uzstādītas gaismu necaurlaidīgas žalūzijas, tas būtiski ir uzlabojis krājuma vienību glabāšanas 

apstākļus. Jaunajā ēkā iekārtotas darbavietas septiņiem speciālistiem, tajā skaitā iekārtots un aprīkots 

restauratora darba kabinets, kas līdz šim KNM nav bijis. Ir veikti saimnieciskie darbi – ēkas tehniskā 

stāvokļa izvērtēšana, kosmētiskais remonts, elektrosistēmu pārbaude un defektu novēršana, 

ugunsdzēsības un drošības sistēmu atjaunošana un modernizēšana, IT sistēmu sakārtošana un virkne 

labiekārtojuma darbu. Paralēli minētajiem darbiem norisinājās atvērtā krājuma ekspozīcijas 

konceptuālo plāno izstrāde, kuru veica visi KNM Krājuma un pētniecības nodaļas speciālisti nodaļas 

vadītāja uzraudzībā. Kopā ar Kuldīgas attīstības aģentūru tika izstrādāts projekts papildu finansējuma 

piesaistei atvērtā krājuma realizēšanai. 2020. gadā turpinājās iesāktais darbs telpu pielāgošanai un 

satura izveidei atvērtā krājuma ekspozīcijai. 2021. gadā tika aprīkotas ekspozīciju telpas ar podestiem, 

vitrīnām, plauktiem un citiem nepieciešamajiem risinājumiem, lai varētu iekārtot ekspozīciju. Paralēli 

tika sagatavoti un atlasīti eksponējamie priekšmeti, kas izvietoti ekspozīciju telpās. Vairākām 

tematiskajām ekspozīcijas daļām tika izveidoti dizaina risinājumi.  

2021. gadā muzeja krājums papildināts ar 2069 vienībām:  



 

83 

▪ kopējais krājuma vienību skaits 2021. gada beigās: 113868, 

▪ tai skaitā pamatkrājuma vienību skaits: 58196. 

Krājuma priekšmeti tiek izmantoti eksponēšanai muzeja telpās un izstādēs ārpus muzeja. KNM 

krājums tiek izmantots muzeja darbinieku zinātniski pētnieciskajā darbā – izstāžu, pētījumu, referātu, 

lekciju un publikāciju sagatavošanā. Pārskata periodā finansiāli novērtētas 724 vienības, kopsummā 

129557 euro vērtībā. Kopkatalogā ievadīto krājuma vienību kopskaits ir 21813, pārskata periodā 

ievadītas 2544 vienības, konservētas un restaurētas 269 krājuma vienības.  

KNM pamatekspozīcijā izmantotas 618 krājuma vienības. Kopumā deponētas 347 vienības. 

Pētnieciskajam darbam, digitālo attēlu izgatavošanai, muzejpedagoģijas programmām, komunikācijai 

sociālajos tīklos un laikrakstos kopā izmantotas 14218 muzeja krājuma vienības. Pārskata periodā 

tika izveidoti un realizēti pieci izstāžu plāni, un izveidoti divi jauni izglītojošo programmu scenāriji. 

Krājuma speciālisti izveidoja 257 zinātniskā apraksta kartītes.  

Tabula Nr. 3.5. 

Pētnieciskā darba tēmas 

N.p.k. Autors 
Pētnieciskā darba 

nosaukums 
Uzsākts 

Plānots 

pabeigt 
Darba mērķis 

Izstrādes 

stadija 

1. Rozentāle I.    

 

Arheoloģiskie 

priekšmeti – 

vēstures 

liecinieki 

  

 

01.01.2019  01.12.2022  

Pamatekspozīcijas 

daļas konceptuālais 

plāns  

  

 

Turpinās    

 

2.  Rozentāle I.    

 

Trīssimt gadi 

muzeja 

kolekcijās 

  

 

01.01.2019  01.12.2022  

Pamatekspozīcijas 

daļas konceptuālais 

plāns  

  

 

Turpinās    

 

3. Rozentāle I.    

 

Ceļojums 

muzeja krājumā 
  

 

01.01.2019  01.12.2022  
Pamatekspozīcijas 

konceptuālais plāns  
  

 

Turpinās    

 

4.  Beķere K.    

 

Tradicionālais 

dzīvesveids 

Viduskurzemē 

  

 

01.01.2019  01.12.2022  

Pamatekspozīcijas 

daļas konceptuālais 

plāns  

  

 

Turpinās    

 

5.  
Beķere K., 

Pole I.  
  

 

Kuršu ķoniņi   

 

01.01.2020  01.12.2022  

Pamatekspozīcijas 

daļas konceptuālais 

plāns  

  

 

Turpinās    

 

6.  Beķere K.    

 

Priekšmetu stāsti 

par Kuldīgu 
  

 

01.01.2019  01.12.2022  

Pamatekspozīcijas 

daļas konceptuālais 

plāns  

  

 

Turpinās    

 

7.  
Beķere K., 

Rozentāle I.  
  

 

Lādes – vērtību 

glabātājas 
  

 

01.01.2019  01.12.2022  

Pamatekspozīcijas 

daļas konceptuālais 

plāns  

  

 

Turpinās    

 

8.  Pabērzs P.    

 

Nauda un 

Latvijas banka 

Kuldīgā 

  

 

01.01.2019  01.12.2022  

Pamatekspozīcijas 

daļas konceptuālais 

plāns  

  

 

Turpinās    

 

9.  
Beķere K., 

Rozentāle 
  Kuldīga laiku 

lokos 
  

 

01.01.2020  01.12.2021  
Animācijas 

konceptuālais plāns  
  

 

Pabeigts    

 



 

84 

I., Pabērzs 

P.  
 

10.  Beķere K    

 

Kuldīgas pilsētas 

vēsture 
  

 

01.01.2019  01.12.2022  

Populārzinātnisks 

apraksts ekspozīcijai 

un mājas lapai; 

lekcija  

  

 

Turpinās    

 

11.  Rozentāle I.    

 

Kuldīga un 

Kurzemes-

Zemgales 

hercogiste 

Eiropā un 

pasaulē = 

Kuldīga and 

Duchy of 

Courland and 

Semigallia in 

Europe and 

Worldwide 

  

 

01.01.2020  01.12.2022  
Zinātnisko rakstu 

krājums  
  

 

Maketēšanā    

 

12.  
Dambergs 

E.  
  

 

Fabrika 

“Vulkāns” 
  

 

01.01.2021  01.12.2021  
Informatīvs stends 

pilsētvidē  
  

 

Pabeigts, 

uzstādīts  
  

 

13.  
Ernsone S., 

Pole I.  
  

 

Tēlniece, 

Kuldīgas goda 

pilsone Līvija 

Rezevska 

  

 

01.01.2021  01.12.2021  Izglītojoša nodarbība    

 

Pabeigts    

 

14.  

Rozentāle 

I., Beķere 

K.  

  

 

Kuldīgas pils   

 

01.01.2021  01.12.2021  
Prezentācija 

UNESCO ekspertiem  
  

 

Pabeigts, 

prezentēts  
  

 

15.  Rozentāle I.    

 

Digitālie 

materiāli muzeju 

krājumā. 

Pašreizējā 

situācija Latvijā 

  

 

01.01.2021  01.12.2021  Referāts    

 

Pabeigts, 

prezentēts 

tiešsaistes 

seminārā  

  

 

Tabula Nr. 3.6. 

Cita rakstura publikācijas. 

Autors/ 

sastādītājs 
Nosaukums 

Apjoms 

(zīmju/lpp. 

skaits 

Publikācijas veids 

Rozentāle 

I. 

Restaurēts 

Šarlotes 

muižas zārks 

6 lpp. Populārzinātniska publikācija. Publicēta KNM mājas lapā un facebook.com: 

https://www.kuldigasmuzejs.lv/post/restaurēta-vienīgā-lietiskā-liecība-par-

šarlotes-muižu-muzeja-krājumā un 

https://business.facebook.com/181055365320437/posts/3920793991346537/ 

(Skatīts 27.01.2021.) 

Rozentāle 

I. 

Restaurētas 

Kundu 

senkapu 

senlietas  

2 lpp. Populārzinātniska publikācija. Publicēta 08.05.2021. KNM mājas lapā: 

https://www.kuldigasmuzejs.lv/post/restaurētas-senlietas-no-skandināvu-

apbedījumiem-kuldīgas-novadā (Skatīts 11.05.2021.) 



 

85 

 

Izstādes un komunikācija 

Darbu ar sabiedrību 2021. gadā būtiski ietekmēja Covid-19 pandēmija pasaulē un Latvijā. Muzejs 

periodiski bija slēgts vai darbojās ierobežotos apstākļos. Tas būtiski samazināja kopējo muzeja 

apmeklētāju skaitu.  

Tabula Nr. 3.7. 

Muzeja apmeklējums 2021. gadā 

Apmeklējumu veidi Apmeklējumu skaits 

Apmeklējumu skaits kopā 5984 

Individuālie  4877 

Apmeklējumi grupās kopā  1107 

Skolēni grupās 372 

Ārzemnieki grupās - 

Pārējie grupās  735 

Pārējie:  - 

 

Muzeja pieejamība. 

▪ Dienu skaits gadā, kad muzejs atvērts apmeklētājiem: 145. 

▪ Stundu skaits gadā, kad muzejs pieejams apmeklētājiem: 1146. 

▪ Stundu skaits gadā, kad muzejs pieejams apmeklētājiem brīvajā laikā: 391. 

▪ dienu skaits, kurās muzejs bija apmeklētājiem slēgts pandēmijas ierobežojumu dēļ – 146.  

Pārskata periodā daļa no ierastajiem muzejā organizētajiem pasākumiem nevarēja notikt vai notika 

tiešsaistē. Pasākumi un aktivitātes tika veidotas, vadoties pēc spēkā esošo ierobežojumu vadlīnijām:  

▪ muzejpedagoģiskās programmas formālās izglītības ietvaros – norišu skaits: 19. 

▪ muzejpedagoģiskās programmas formālās izglītības ietvaros – klausītāju skaits: 372. 

▪ muzejpedagoģiskās programmas kā mūžizglītības sastāvdaļa – norišu skaits: 42. 

▪ muzejpedagoģiskās programmas kā mūžizglītības sastāvdaļa – klausītāju skaits: 735. 

▪ Citu muzeja rīkoto pasākumu skaits: 13. 

Tabula Nr. 3.8. 

Tematiskie (muzejiskie) pasākumi 

N.p

.k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Norises laiks Norises vieta 

Pasākumu 

skaits 

Dalībnieku 

skaits 

Dalībnieku 

sastāvs 

1. “Ģimeņu 

ekspedīcija – Pils 

leģendas ” 

19.09.2021. Pilsētas dārza 

teritorija 

1 31 Pieaugušie 

un bērni 



 

86 

2. Baltu vienības diena 25.09.2021. Kuldīgas novada 

muzejs 

1 12 Pieaugušie 

3. Kāzu programma 

jaunlaulātajiem un 

viesiem 

2021 Kuldīgas novada 

muzejs 

2 9 Pieaugušie  

4. Atkāzu programma 2021 Kuldīgas novada 

muzejs 

6 24 Pieaugušie 

un bērni 

5. Kristīnes Kvitkas 

gleznu izstādes 

“Venēcija” 

atklāšana 

08.07.2021. Kuldīgas novada 

muzejs 

1 15 Pieaugušie 

un bērni 

6. Rokdarbu kopas 

“Čaupe” jubilejas 

izstādes “Valdziņu 

pa valdziņam” 

atklāšana 

20.10.2021. Kuldīgas novada 

muzejs 

1 17 Pieaugušie 

7. Muzikāls 

priekšnesums 

ekspozīcijā “Turīga 

kuldīdznieka 

dzīvoklis” ar 

komponisti Līvu 

Blūmu 

21.08.2021. Kuldīgas novada 

muzejs 

1 10 Pieaugušie 

8. 1941. gada 

deportāciju 

piemiņas pasākums 

14.06.2021. Pie deportācijās 

izsūtītajiem veltītā 

piemiņas akmens 

Pētera ielā 

1 25 Pieaugušie 

9. Digitālais 

piedāvājums 

ģimenēm 

“Mājdaris” 

februāris- 

decembris 

2021 

Pieejams interneta 

vidē 

9 247 Pieaugušie 

un bērni 

10. Digitālais 

piedāvājums 

skolēniem un 

pieaugušajiem   “ 

Barikādēm-30”  

Janvāris 2021 Pieejams interneta 

vidē 

 2419 Dažādi 

11. Digitālais 

piedāvājums 

“25. marts atmiņās”  

Marts 2021 Pieejams interneta 

vidē 

 198 Skolēni 

12. Ekspress izstāde 

“Atmiņu ceļš” 

01.-

04.05.2021. 

Kuldīgas novada 

muzeja āra teritorija 

1  Dažādi 

13. Spēle pilsētvidē 

“Vecpilsētas 

nianses” 

2021 Maršruts pa Kuldīgas 

vecpilsētu (pieejams 

interneta vidē) 

 142 Dažādi 

Tiek turpināti vairāki pasākumu cikli, kas ieguvuši popularitāti un ir plaši apmeklēti. 

Kuldīgas novada pašvaldība un Kuldīgas novada muzejs, lai veicinātu kultūras pieejamību un novada 



 

87 

vēstures izzināšanu, kopš 2018. gada novembra nolēma atcelt ieejas maksu Kuldīgas novada muzejā. 

Mērķis – dot iespēju ikvienam Latvijas iedzīvotājam un viesim izzināt Kuldīgas novada vēsturi, 

apzināties kultūras vērtības un būt aktīvam mūsu pilsētas kultūras notikumu dalībniekam. 

Pārskata periodā muzejā bija skatāmas piecas dažādas izstādes, kas veidotas, sadarbojoties ar 

māksliniekiem un citiem Latvijas muzejiem. 

Tabula Nr. 3.9. 

Pārskata periodā atklātās izstādes 

 

 

Tabula Nr. 3.10. 

Pārskata periodā muzejā eksponētās iepriekš atklātās izstādes 

Muzeja popularizēšanai tiek izmantotas arī akcijas un konkursi, kas sasaucas ar pilsētā un valstī 

notiekošajiem pasākumiem.  

Informācija par muzeja pasākumiem un dažādām novada vēstures aktualitātēm atrodama muzeja 

tīmekļa vietnē un profilos sociālajos tīklos, kā arī vietējos preses izdevumos un “TV Skrunda” 

veidotajos sižetos. Kuldīgas novada muzeja mājaslapa tika izveidota no jauna 2020. gadā. 

Apmeklētāju skaits 7664. 

Pārskata periodā paplašināts digitālais piedāvājums. 

Infrastruktūra  

Tabula Nr. 3.11. 

Ēkas 

Nosaukums vai adrese Adrese Īpašuma forma 
Uzcelšanas 

gads 

Kultūras 

pieminekļa 

nr. 

Kuldīgas novada muzeja Pils iela 5, Kuldīga Pašvaldības īpašums Ap 1900 8544 

N. p. k. Izstādes nosaukums Norises laiks Apmeklējumi 
Finansējuma 

avots 

1. “Venēcija” 
08.07.2021.-

12.09.2021. 
3308 

Kuldīgas novada 

muzejs 

2. “Kristovsku ģimenes kopistāde” 
24.09.2021.-

16.01.2022. 
950 

Kuldīgas novada 

muzejs 

3. “Valdziņu pa valdziņam” 
20.10.2021.-

06.03.2022. 
 

Kuldīgas novada 

muzejs 

N.p.k. Izstādes nosaukums Norises laiks Apmeklējumi Finansējuma avots 

1.  “Dvēseļu putenis” 29.10.2020.-

03.10.2021. 

   

4594 

Kuldīgas novada muzejs 

2.  “Tagad māksla” 29.11.2020.- 

27.06.2021. 

 

475 

Kuldīgas novada muzejs 



 

88 

izstāžu un ekspozīciju ēka 

Kuldīgas novada muzeja 

administrācijas ēka 

Pils iela 5, Kuldīga Pašvaldības īpašums Nav zināms  

Kuldīgas novada muzeja 

krājuma ēka 

Dzirnavu iela 5, 

Kuldīga 

Pašvaldības īpašums 1930.  

  

 

Darbinieki 

Tabula Nr. 3.12. 

Muzeja darbinieki 

Muzeja darbinieki Muzeja vadītājs 
Struktūrvienību 

vadītāji 
Speciālisti 

Pārējie 

darbinieki 
KOPĀ 

 Amata vietu skaits 
1 4 13 5 23 

Faktiskais darbinieku 

skaits (summa) 

1 3 13 5 22 

Finanses un saimnieciskais darbs 

Tabula Nr. 3.13. 

Finanšu piesaistes projekti 2021. gadā 

N.p.k. Projekta nosaukums 
Pieteicējs (ja 

nav muzejs) 

Institūcija, kurai 

iesniegts 

Prasītā 

summa (euro) 

Saņemtais 

finansējums 

(euro) 

1. LLI-447 “Starptautiskā 

kultūras tūrisma 

maršruta “Baltu ceļš” 

atpazīstamības 

veicināšana” 

Kuldīgas novada 

pašvaldība  

Vides aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības ministrija 

(VARAM) 

98 500,00 98 500,00 

2. Turlavas Kundu 

senkapu senlietu 

restaurācija 

 Valsts 

kultūrkapitāla 

fonds (VKKF) 

1049,00 1000,00 

3. 18. gs. skapja 

restaurācijas 1. posms 

Kuldīgas novada muzeja 

atvērtā krājuma – 

ekspozīcijas veidošanai 

 Valsts 

kultūrkapitāla 

fonds (VKKF) 

3990,58 2000,00 

4. 18. gs. skapja 

restaurācijas 2. posms 

Kuldīgas novada muzeja 

atvērtā krājuma 

ekspozīcijas veidošanai 

 Valsts 

kultūrkapitāla 

fonds (VKKF) 

3990,58 3900,00 

 

 



 

89 

Tabula Nr. 3.14. 

Nozīmīgākie saimnieciskie darbi 2021. gadā 

N.p.k. Veiktais pasākums 
Izmaksas 

(euro) 
Finansējuma avots Komentāri 

1. Daļēji atvērtā krājuma ekspozīcijas 

izveide  

10909,72   Kuldīgas novada muzejs Ekspozīcijas izveide 

turpinās 

3.6. Bāriņtiesa 
 

Bāriņtiesas vispārīgie pienākumi noteikti Latvijas Republikas Civillikumā, Bāriņtiesu likumā, Bērnu 

tiesību aizsardzības likumā un citos normatīvajos aktos. Galvenā prioritāte – nodrošināt aizstāvību 

bērna vai aizgādnībā esošās personas personiskajām un mantiskajām interesēm un tiesībām. 

Novadu teritoriālajās vienībās, kurās nav notāra, bāriņtiesa Civillikumā noteiktajos gadījumos sniedz 

palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus 

un pilda citus Bāriņtiesu likuma 61. pantā norādītos uzdevumus. 

Par Kuldīgas novada bāriņtiesas darbības teritoriju no 2021. gada 1. septembra noteikta Kuldīgas 

novada administratīvā teritorija – Kuldīgas pilsēta un Skrundas pilsēta, Alsungas, Ēdoles, Īvandes, 

Gudenieku, Kurmāles, Padures, Pelču, Turlavas, Laidu, Snēpeles, Kabiles, Vārmes, Rumbas, Rendas, 

Raņķu, Rudbāržu, Skrundas, Nīkrāces pagasti. 

Bāriņtiesā ģimenes domstarpību gadījumos iespējams saņemt bezmaksas mediācijas pakalpojumu. 

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija uzrauga bāriņtiesu darbību bērna un aizgādnībā esošās 

personas tiesību un interešu aizsardzībā un sniedz tām metodisko palīdzību. 

Darbības rezultāti 

Tabula Nr. 3.15. 

Pārskats par lietām par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu un pārtraukto aizgādības 

tiesību atjaunošanu vecākiem: 

Ģimenes, kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība un audzināšana un par kurām bāriņtiesa 

pārskata gadā informējusi pašvaldības sociālo dienestu vai citu atbildīgo institūciju 
 

30 

Bērnu skaits ģimenēs: 51 

Personu skaits, kam 2021. gadā ar bāriņtiesas lēmumu pārtrauktas bērna aizgādības tiesības, kopā: 14 

mātēm: 

tēviem: 

7 

7 

Tai skaitā personu skaits, kurām 2021. gadā ar bāriņtiesas lēmumu pārtrauktas bērna aizgādības tiesības, 

ja konstatēta vecāku vardarbība pret bērnu vai ir pamatotas aizdomas par vardarbību pret bērnu 

4 

Personu skaits, kurām pārskata gadā ar bāriņtiesas lēmumu atjaunotas pārtrauktās bērna aizgādības 

tiesības 

mātēm 

tēviem 

2 

 

2 

0 



 

90 

Bērnu skaits, kuru vecākiem 2021. gadā pārtrauktas bērna aizgādības tiesības 17 

Bērnu skaits, kuru vecākiem 2021. gadā atjaunotas bērna pārtrauktās aizgādības tiesības 2 

Personu skaits, par kuriem bāriņtiesa 2021. gadā pieņēmusi lēmumu par prasības sniegšanu tiesā par 

aizgādības tiesību atņemšanu 

17 

Personu skaists, kurām 2021. gadā ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības 

mātēm 

tēviem 

14 

5 

9 

Bērnu skaits, kuru vecākiem 2021. gadā ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības 16 

Tabula Nr. 3.16. 

Pārskats par bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu ārpusģimenes aprūpi 

Ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu skaits pārskata gada 31. decembrī 

t.sk.: 

bērnu skaits, kuri ievietoti audžuģimenē 

bērnu skaits, kuri ievietoti aizbildņa ģimenē 

bērnu skaits, kuri ievietoti ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā 

100 

 

27 

64 

8 

Bērni, par kuriem, bāriņtiesa pārskata gadā pieņēmusi lēmumu par ārpusģimenes ( audžuģimene, 

aizbildnība, aprūpes un rehabilitācijas institūcija) aprūpi; 

t.sk. 

bērnu skaits, kuri ievietoti audžuģimenē: 

bērnu skaits, kuri ievietoti aizbildņa ģimenē: 

bērnu skaits, kuri ievietoti ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā: 

26 

 

 

14 

9 

3 

Audžuģimeņu kopējais skaits līdz pārskata gada 31. decembrim 23 

Tabula Nr. 3.17. 

Pārskats par vecāku aprūpē un ārpusģimenes aprūpē esoša bērna  nodošanu citas personas 

aprūpē Latvijā un ārvalstīs 

Vecāku aprūpē esoša bērna nodošana citas personas aprūpē Latvijā un ārvalstīs uz pārskata gada 

31. decembri 

t.sk. 

Latvijā 

ārvalstīs 

1 

 

 

1 

0 

Tabula Nr.3.18. 

Pārskats par adopcijas un aizgādnības lietām 

Personu skaits, kas pārskata gadā ar bāriņtiesas lēmumu atzītas par adoptētājiem 
 

0 

Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pārskata gadā pieņēmusi lēmumu par to, ka adopcija ir bērna interesēs 0 



 

91 

Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pārskata gadā pieņēmusi lēmumu par bērna nodošanu adoptētāja 

aprūpē vai aprūpes izbeigšanu 

bērnu skaits, kuri nodoti adoptētāju aprūpē: 

0 

 

0 

Aizgādnībā esošās personas pārskata gada 31. decembrī  48 

Tabula Nr. 3.19. 

Pārskats par citām bāriņtiesā izskatāmajām lietām un lietām un pieņemtajiem lēmumiem 

Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par valsts sociālo pabalstu, apgādnieka zaudējuma 

pensijas un atbalsta ar celiakiju slimiem bērniem, kuriem nav noteikta invaliditāte, izmaksāšanu personai, 

kura faktiski audzina bērnu, vai izmaksāšanu pašam bērnam, ja viņš sasniedzis 15 gadu vecumu, kopā 

16 

Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par bērna vārda, uzvārda vai tautības ierakstu, 

kopā 

1 

Bērnu skaits, par kuriem pēc tiesas pieprasījuma bāriņtiesa devusi atzinumu par bērna aizgādības tiesību 

noteikšanu un saskarsmes tiesības izmantošanas kārtību, kopā 

13 

Pieteikumu skaits, ko bērna interesēs iesniegusi bāriņtiesa ar lūgumu tiesai nodrošināt pagaidu 

aizsardzību pret vardarbību, kopā 

1 

Pieņemto lēmumu skaits par nepilngadīgo bērnu un personu ar ierobežotu rīcībspēju mantisko interešu 

nodrošināšanu vai aizstāvību, kopā 

2 

Vienpersoniski pieņemto lēmumu skaits par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākiem 4 

Pieņemto lēmumu skaits pārskata gadā 219 

Bāriņtiesas lietvedībā esošo lietu kopējais skaits pārskata gada 31. decembrī 703 

Pārskata gadā ierosināto lietu skaits bāriņtiesā kopā 77 

Tabula Nr. 3.20. 

Apliecinājumi 

2020. gadā reģistrēto apliecinājumu kopējais skaits  433 

Mantojuma saraksta sastādīšana 10 

Testamentu sagatavošana 3 

Darījuma akta sagatavošana, apliecināšana 47 

Pilnvaras sagatavošana, apliecināšana 100 

Citi  255 

Iesniegumu apliecināšana 18 

Bāriņtiesas lēmumu ieinteresētā persona var pārsūdzēt mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas, 

iesniedzot prasību Administratīvās rajona tiesas Liepājas tiesu namā. Bāriņtiesas lēmumi, kuri 

pieņemti pēc tiesas pieprasījuma vai iesniedzami izšķiršanai tiesā, nav pārsūdzami. 2021. gadā tiesā 

nav ticis pārsūdzēts neviens bāriņtiesas lēmums. 

Bāriņtiesu likuma 79. pants nosaka Valsts nodevas par bāriņtiesas pakalpojumiem ieskaita 

pašvaldības budžetā. Bāriņtiesa iekasē šādas valsts nodevas:  

▪ par darījuma akta projekta sagatavošanu — 11,38 euro; 

▪ par darījuma apliecināšanu — 7,11 euro; 



 

92 

▪ par testamenta sastādīšanu vai atsaukšanu — 18,50 euro; 

▪ par testamenta pieņemšanu glabāšanā — 34,15 euro; 

▪ par pilnvaras sagatavošanu — 4,27 euro; 

▪ par pilnvaras apliecināšanu — 2,85 euro; 

▪ par paraksta apliecināšanu — 2,85 euro; 

▪ par apliecinājumu un citu darbību reģistra izraksta sastādīšanu un izsniegšanu — 1,42 euro 

(par katru lappusi); 

▪ par noraksta vai izraksta sastādīšanu — 1,42 euro (par katru lappusi); 

▪ par noraksta, izraksta vai kopijas apliecināšanu — 0,43 euro (par katru lappusi); 

▪ par paziņojuma izsniegšanu — 4,27 euro; 

▪ par apliecības izsniegšanu par izsniegto paziņojumu — 4,27 euro; 

▪ par nostiprinājuma lūguma sastādīšanu — 7,11 euro; 

▪ par paraksta apliecināšanu uz nostiprinājuma lūguma — 4,27 euro; 

▪ par mantojuma saraksta sastādīšanu — 48,38 euro; 

▪ par cita veida dokumentu sastādīšanu — 4,27 euro (par katru lappusi). 

Pašvaldības domei ir tiesības piemērot valsts nodevu atvieglojumus. 

Par šā panta pirmās daļas 15. punktā paredzētā mantojuma saraksta sastādīšanu, ja mantojums tiek 

pieņemts nepilngadīgā vārdā, piemērojams valsts nodevas atvieglojums ne mazāk kā 50 procentu 

apmērā no nodevas apmēra. 

3.7. Dzimtsarakstu nodaļa 

 

Tabula Nr. 3.21. 

Pārskats par 2021. gadā Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem civilstāvokļa 

aktiem 

Dzimšanas reģistru skaits 208 

t.sk. ar termiņa nokavējumu, kas ilgāks par mēnesi - 

Dzimšanas reģistru ierakstu skaits bez ziņām par bērna tēvu 8 

Dzimšanas reģistru ierakstu skaits ar paternitātes atzīšanu 105 

Trīspusējo paternitātes atzīšanas iesniegumu skaits - 

Dzimšanas reģistru skaits ar paternitātes noteikšanu (pamatojoties uz tiesas spriedumu) 1 

Reģistrēto laulību skaits 242 

t.sk. baznīcās 57 

t.sk. ar ārzemniekiem 4 

ārpus dzimtsarakstu nodaļas telpām 11 

Svinīgo laulības reģistrāciju skaits dzimtsarakstu nodaļā 185 



 

93 

Samazināts laulības vecums (gadījumu skaits) - 

Šķirto laulību skaits 64 

Miršanas reģistru skaits 409 

t.sk. ar termiņa nokavējumu 4 

Atkārtoti izsniegto apliecību skaits 147 

Iekasētās valsts nodevas summa (euro) 3497,26 

Kuldīgas novada domes 26.08.2021. lēmumam /prot. Nr. 4. p. 25/ “Par Kuldīgas novada saistošo 

noteikumu Nr. KNP/2021/8 “Kuldīgas novada pašvaldības svētku pabalsti” apstiprināšanu” 

2021. gadā atsaucās 51 ģimene, tajā skaitā 34 Kuldīgas pilsētā un 17 pagastos dzīvojošas ģimenes, 

kuras svinēja 50, 55, 60 un 65 gadu laulības jubilejas. Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļa un 

pagastu pārvalžu vadītāji organizēja šo ģimeņu godināšanu un materiālā atbalsta saņemšanu Kuldīgas 

novada domē, pagastu pārvaldēs vai pie ģimenēm mājās. Tradicionālā ģimeņu balle 2021. gadā 

pandēmijas dēļ diemžēl nevarēja notikt.  

Pamatojoties uz Kuldīgas novada domes 27.08.2009. lēmumu (prot. Nr. 7, p. 15) “Par Kuldīgas 

novada piemiņas balvas piešķiršanu katram jaundzimušajam Kuldīgas novadā”, uz diviem 

pasākumiem 2021. gadā tika aicinātas 210 jaundzimušo ģimenes. 

Tabula Nr. 3.22. 

Pārskats par 2021. gadā Skrundas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem civilstāvokļa 

aktiem 

Dzimšanas reģistru skaits 30 

Reģistrēto laulību skaits 33 

Miršanas reģistru skaits 82 

Tabula Nr. 3.23. 

Pārskats par 2021. gadā Alsungas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem civilstāvokļa 

aktiem 

Dzimšanas reģistru skaits 11 

Reģistrēto laulību skaits 9 

Šķirto laulību skaits 1 

Miršanas reģistru skaits 7 

Atkārtoti izsniegto apliecību skaits 7 

Iekasētās valsts nodevas summa (euro) 119,00 

3.8. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana 

Pašvaldības policijas pamatuzdevums ir sabiedriskās kārtības uzraudzība un nodrošināšana, 

iedzīvotāju izsaukumu apkalpošana, Kuldīgas novada domes saistošo noteikumu uzraudzība un 

kontrole. 

Kuldīgas novadā sabiedriskās kārtības uzturēšanā, uzraugot Kuldīgas novada Saistošo noteikumu 

ievērošanu, kā arī kontrolējot ceļu satiksmes noteikumu ievērošanu par transportlīdzekļu apstāšanos 



 

94 

un stāvēšanu, pašvaldības policijas darbinieki 2021. gadā ir apstrādājuši 3564 notikumus, no kuriem 

2468 ir bijuši izbraukumi uz izsaukumiem. Saistībā ar saņemtajiem iesniegumiem un pamatojoties uz  

inspektoru ziņojumiem, 2021. gadā uzsākti 379 administratīvo pārkāpumu procesi.  

Kuldīgas novada domes Administratīvajā komisijā 2021. gadā pieņemti 133 dažāda veida lēmumi un 

Kuldīgas novada domes Administratīvās komisijas Bērnu lietu apakškomisijā izskatītas 

56 administratīvo pārkāpumu lietas.  

Par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpumiem 2021. gadā sastādīti 719 lēmumi par soda 

piemērošanu. 

Izsniegtas 494 gada bezmaksas licences  makšķerēšanai Ventas upes posmā. Kontrolējot licencētās 

makšķerēšanas zonu, 342 stundas veiktas pārbaudes, izmantojot gan Zivju fonda piešķirtos resursus, 

t.i. laivas, kvadriciklus, dronus, gan patrulēts ikdienā. Par pārkāpumiem uzsākti pieci administratīvo 

pārkāpumu procesi, savukārt kopā ar Valsts Vides dienestu izņemti 7  nemarķēti vai bez īpašnieka 

atstāti makšķerēšanas, vēžošanas vai rūpnieciskās zvejas rīki.  

Vasaras mēnešos no maija vidus līdz 15. septembrim Zilā karoga peldvietā Mārtiņsalā darbu veica 

pieci sertificēti glābēji, uzraugot drošību uz ūdens un sabiedriskās kārtības ievērošanu. 

Pilsētā regulāri tiek patrulēts, veidojot maršrutus arī kājnieku patruļai, gan arī izmantojot velosipēdus, 

kas ļauj apsekot ar auto nepieejamas teritorijas, piemēram, Ventas ielejas dabas taku, Liepājas ielu, 

parkus, bērnu rotaļlaukumus. 

Kuldīgas novada pašvaldības policija 2021. gadā aktīvi iesaistījās epidemioloģiskās drošības 

pasākumu Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai kontrolē, apsekojot sabiedriskās vietas – 

veikali, kafejnīcas, sabiedriskais transports. Tika nodrošināta sabiedriskā kārtība Kuldīgas novada 

vakcinēšanas centrā Vieglatlētikas manēžā gan ikdienā, gan izbraukumu gadījumos. Mājsēdes periodā 

pastiprināti pievērsta uzmanība noteikumu ievērošanai. 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas bijušā Kuldīgas novada pašvaldības policijas kolektīvam  

pievienojušies divi inspektori no Skrundas, divi no Alsungas, un darbu uzsākuši divi jauni inspektori. 

2021. gadā Kuldīgas novada videonovērošanas sistēma papildināta ar 12 jaunām videonovērošanas 

kamerām. 

3.9. Sociālā aizsardzība un palīdzība 

Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra “Sociālais dienests” ir Kuldīgas novada domes pārraudzībā 

esoša pašvaldības aģentūra, kas izveidota saskaņā ar Publisko aģentūru likumu, lai sniegtu sociālos 

pakalpojumus un sociālo palīdzību Kuldīgas novada trūcīgajiem un maznodrošinātajiem 

iedzīvotājiem, palīdzētu personām, ģimenēm un personu grupām atrisināt vai mazināt sociālās 

problēmas. Aģentūrai ir trīs galvenie pamatdarbības virzieni: 

▪ sociālās palīdzības sniegšana; 

▪ sociālo pakalpojumu nodrošināšana; 

▪ sociālais darbs. 

Sociālajā darbā 2021. gads bija sarežģīts un nemitīgu pārmaiņu gads. Ar 2021. gada 1. janvāri visā 

valstī tikai mainīti virkne noteikumu un pabalstu apmēri, piemēram, garantētais minimālais ienākumu 

slieksnis no 64 euro līdz 109 euro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 76 euro pārējām 

personām mājsaimniecībā, trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis noteikts 272 euro pirmajai 



 

95 

vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 190 euro pārējām personām mājsaimniecībā. Mainīti 

pabalsti bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem. No 2021. gada 1. jūlija mainīta 

asistentu pakalpojuma apmaksas kārtība un pilnībā izmainīta mājokļa pabalsta aprēķināšanas un 

izmaksas kārtība. 

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā apvienojot Kuldīgas, Skrundas un Alsungas novadus, 

būtiskas pārmaiņas veiktas arī pašvaldības saistošajos noteikumos. No Kuldīgas, Skrundas un 

Alsungas novadu 14 saistošajiem noteikumiem par sociālo palīdzību tika izveidoti un apstiprināti četri 

saistošie noteikumi: “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālajiem 

pabalstiem Kuldīgas novadā”, “Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Kuldīgas novadā”, “Kuldīgas 

novada pašvaldības svētku pabalsti”, “Par Kuldīgas novada pašvaldības pabalstiem bārenim un bez 

vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 

beigšanās”. 2021. gada 10. oktobrī apstiprināti Kuldīgas novada saistošie noteikumi “Par sociālajiem 

pakalpojumiem Kuldīgas novadā”, kas nosaka kārtību kā tiks organizēti sociālie pakalpojumi novada 

teritorijā, sākot ar 2022. gada 1. janvāri.  

2021. gadā ieviesta vienota sociālā atbalsta sniegšana iedzīvotājiem visā jaunizveidotajā Kuldīgas 

novadā, nodalot atbildības jomas ne tikai Kuldīgas pilsētas teritorijā, bet arī novada pagastu teritorijās. 

Tādējādi tiek veicinātas vienlīdzīgas sociālo pakalpojumu saņemšanas iespējas visā novada teritorijā 

un sociālā darba speciālistu niansēta specializācija, un darba kvalitātes uzlabošanās. 

Kuldīgas novadā iedzīvotājiem ir pieejami 37 sociālo pakalpojumu veidi. Vispieprasītākais 

pakalpojums ir sociālā aprūpe mājās. To 2021. gadā saņēma 172 Kuldīgas novada cilvēki. Būtisks 

pakalpojums iedzīvotājiem ir asistenta pakalpojums, kas paredzēts, lai cilvēki ar smagu invaliditāti 

varētu izkļūt no mājām, doties uz darbu, mācību iestādi, piedalīties sabiedriskajā dzīvē. 2021. gadā 

Kuldīgas novadā šo pakalpojumu saņēma 130 cilvēki. 89 Kuldīgas novada iedzīvotāju uzturēšanos 

ilgstošas sociālās aprūpes institūcijās daļēji sedza no sociālā budžeta. 174 iedzīvotāji, t.sk. 92 bērni 

un 82 pilngadīgas personas, izmantoja psihoemocionālo atbalstu, apmeklējot psihologa konsultācijas. 

Darbu turpināja arī dienas centrs cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem, kuru apmeklē 15 

personas. Sociālie pakalpojumi tika pirkti no dažādām organizācijām: Latvijas sarkanais krusts, 

Evaņģēlisko kristiešu draudzes “Zilais krusts”, Latvijas samariešu apvienības, SOS bērnu ciematu 

asociācijas, SIA “Kuldīgas slimnīca”, Sociālā atbalsta un izglītības fonda, krīzes centra “Paspārne” 

un citiem pakalpojuma sniedzējiem. 

2021. gadā sākusies grupu dzīvokļu L. Paegles ielā 12, Kuldīgā un Dīķu ielā 1, Dzeldā, Nīkrāces 

pagastā, izveide. 

2021. gadā brīvpusdienas tika nodrošinātas gan skolēniem no 1. līdz 12. klasei, gan arī piecgadīgo un 

sešgadīgo apmācības programmas audzēkņiem. Attālināto mācību laikā skolēnu vecāki saņēma kartes 

pārtikas iegādei vai pārtikas pakas. Lai novada bērniem būtu plašākas iespējas rotaļāties tuvāk mājām, 

tika īstenota apjomīga rotaļlaukumu izbūves programma. Par pašvaldības līdzekļiem Kuldīgā un 

pagastos  ierīkoja vairākus jaunus rotaļlaukumus. Jaunu, skaistu rotaļlaukumu 1905. gada parkā 

novada bērniem uzdāvināja uzņēmums SIA “Stiga RM”. 

Sekmīgi darbojās e-talonu sistēma, kas paredz ne tikai skolēniem, bet arī senioriem no 73 gadu 

vecuma sabiedrisko transportu izmantot bez maksas. Pēc Senioru padomes ierosinājuma apaļajās 

jubilejās (no 75 gadu vecuma) tiek piešķirts 30 euro pabalsts. Arī 2021. gadā vairāku grupu iedzīvotāji 

varēja saņemt atlaidi peldbaseina un vieglatlētikas manēžas pakalpojumiem. Tāpat tika nodrošināts 

atbalsts daudzbērnu ģimenēm līdzmaksājumam par nodarbībām sporta un mūzikas skolā.   

Izvērsti Sociālā dienesta 2021. gada darbības rezultāti  darbības rezultāti ir atspoguļoti aģentūras 



 

96 

publiskajā pārskatā, kas ir apstiprināts ar Kuldīgas novada domes 2022. gada 26. maija lēmumu prot. 

Nr. 6., p.26, pieejams https://www.kuldiga.lv/pasvaldiba/publiskie-dokumenti/publiskie-

parskati#pasvaldibas-agenturu-2021-gada-publiskie-parskati; 

https://www.kuldiga.lv/images/2022/05/soc_dienests.pdf.  

3.10. Kapitālpārvaldības un audita nodaļas darbība 

Pārskata gadā Kapitālpārvaldības un audita nodaļa nodrošināja Kuldīgas novada pašvaldības 

kapitālsabiedrību pārvaldību atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likumam, nostiprinot labas pārvaldības principus pašvaldības uzņēmumu stratēģiskajā 

vadībā un darbības uzraudzībā. Administratīvi teritoriālās reformas (ATR) īstenošanas rezultātā 

palielinājās to uzņēmumu skaits, kuros īpašnieks ir Kuldīgas novada pašvaldība – kopš 01.07.2021. 

Kuldīgas novada pašvaldībai kapitāla daļas pieder piecos uzņēmumos – SIA “Kuldīgas komunālie 

pakalpojumi”, SIA “Kuldīgas siltumtīkli”, SIA “Kuldīgas ūdens”, SIA “Kuldīgas slimnīca”, SIA 

“Skrundas komunālā saimniecība”. Lai nodrošinātu jaunizveidotajā Kuldīgas novadā komunālo 

pakalpojumu sniegšanas nepārtrauktību, pārskata gadā tika organizēta darba grupa, pēc kuras tika 

pieņemts lēmums par komunālo pakalpojumu sniegšanas modeli pēc ATR, saskaņā ar kuru 

komunālos pakalpojumus jaunizveidotā Kuldīgas novada iedzīvotājiem turpina sniegt pašvaldības 

uzņēmumi. Pārskata gadā Kapitālpārvaldības un audita nodaļa nodrošināja vienotu kapitālpārvaldības 

īstenošanu visās kapitālsabiedrībās, ieskaitot SIA “Skrundas komunālā saimniecība”, kuras īpašnieks 

Kuldīgas novada pašvaldība ir no 01.07.2021. 2021. gadā veikta pastāvīga pašvaldības uzņēmumu 

finansiālās darbības uzraudzība, t.sk. uzraudzība pār ieguldītā kapitāla atdeves izmaiņām. 

2021. gadā Kapitālpārvaldības un audita nodaļa nodrošināja atbalstu visā nominācijas procesa norisē 

uz vakanto valdes locekļa amatu SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi”, lai atklātā, publiskā 

pietiekšanās procedūrā nodrošinātu profesionālu valdes locekļu kandidātu atlasi.  

Tabulā Nr. 3.24. sniegta informācija par kapitālsabiedrībām, kurās Kuldīgas novada pašvaldībai 

pieder kapitāla daļas. Kapitālsabiedrībām nav līdzdalība citās sabiedrībās. Kuldīgas novada 

pašvaldība nav paredzējusi izbeigt līdzdalību kapitālsabiedrībās, nav uzsākta kapitālsabiedrību 

reorganizācija vai pārveide.

https://www.kuldiga.lv/pasvaldiba/publiskie-dokumenti/publiskie-parskati#pasvaldibas-agenturu-2021-gada-publiskie-parskati
https://www.kuldiga.lv/pasvaldiba/publiskie-dokumenti/publiskie-parskati#pasvaldibas-agenturu-2021-gada-publiskie-parskati
https://www.kuldiga.lv/images/2022/05/soc_dienests.pdf


 

97 

 

Tabula Nr. 3.24. 

Informācija par kapitālsabiedrībām, kurās Kuldīgas novada pašvaldībai pieder kapitāla daļas 

N.p

.k. 
Nosaukums 

Juridiskā adrese, 

mājas lapa internetā 

Pamatka-

pitāla 

lielums 

(euro) 

Pašval-

dības 

Līdzda-

lības 

apmērs 

(%) 

Līdzda-

lības 

atbilstība

28 

Vispārējais stratēģiskais mērķis 

Kapitāla 

daļu 

turētāja 

pārstāvis 

Veiktie 

maksā-

jumi 

valsts 

budžetā 

(euro) 

2021. gadā 

Veiktie 

maksājumi 

pašvaldības 

budžetos 

(euro) 

2021. gadā 

t.sk. 

izmaksā-

tās 

dividendes 

Kapitālsabiedrības, kurās Kuldīgas novada pašvaldībai pieder visas kapitāldaļas 

Maza kapitālsabiedrība29 

1 

Sabiedrība ar 

ierobežotu 

atbildību 

“Kuldīgas 

komunālie m 

pakalpojumi” 

Pilsētas laukums 2, 

Kuldīga, Kuldīgas 

novads, LV-3301 

www.kkp.lv 

1 068 230 100 % 

PPKDKPL 

4. panta 

pirmā daļa, 

VPIL 

88. panta 

pirmās 

daļas 1., 2., 

3., 5. un 

6. punkts 

organizēt un sniegt komunālos 

pakalpojumus Kuldīgas novada 

iedzīvotājiem, uzņēmumiem, 

organizācijām un iestādēm, 

pārvaldīt un apsaimniekot 

pašvaldības dzīvojamo un 

nedzīvojamo fondu  

Inga 

Kaltniece 
1 095 936 33 837 - 

2 

Sabiedrība ar 

ierobežotu 

atbildību 

“Kuldīgas 

siltumtīkli” 

Lapegļu iela 8, Kuldīga, 

Kuldīgas novads, LV-

3301 

www.kuldigasilt.lv 

1 812 562 100 % 

PPKDKPL 

4. panta 

pirmā daļa, 

VPIL 

88. panta 

pirmās 

daļas 1., 

2., 

3. punktam 

organizēt siltumapgādi Kuldīgas 

novadā, nodrošinot sabiedriskā 

pakalpojuma sniegšanas 

nepārtrauktību, drošību un kvalitāti, 

kā arī efektīvi pārvaldīt 

siltumapgādes ražošanas un 

pārvaldes infrastruktūru, veicinot 

energoefektivitātes paaugstināšanu 

un ilgtspējīgu atjaunojamo 

energoresursu izmantošanu 

Inga 

Kaltniece 
474 173 3 560 - 

 
28 Atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (PPKDKPL) 4.panta pirmajai daļai un Valsts pārvaldes iekārtas likuma (VPIL) 88.pantam (domes dalība izvērtēta 2015.g. vai 2020.g., 2021.g.). 
29 Iedalījums pēc lieluma noteikts, pamatojoties uz MK noteikumiem Nr. 63 “Noteikumi par publiskas personas kapitālsabiedrību un publiski privāto kapitālsabiedrību valdes un padomes locekļu skaitu, kā arī valdes un padomes locekļu mēneša atlīdzības maksimālo 

apmēru”. 

http://www.kkp.lv/
http://www.kuldigasilt.lv/


 

98 

3 

Sabiedrība ar 

ierobežotu 

atbildību 

“Kuldīgas ūdens” 

Ventspils iela 15, 

Kuldīga, Kuldīgas 

novads, LV-3301 

www.udens.kuldiga.lv 

3 340 446 100 % 

PPKDKPL 

4. panta 

pirmā daļa, 

VPIL 

88. panta 

pirmās 

daļas 1., 

2., 

3. punktam 

nodrošināt sabiedriskā 

ūdenssaimniecības pakalpojuma 

pieejamību, veikt ūdensapgādes 

uzlabošanu, lietus ūdens savākšanas 

un attīrīšanas sistēmu 

apsaimniekošanu visā Kuldīgas 

novadā. Nodrošināt kvalitatīvu un 

Latvijas valsts normatīvo aktu un ES 

direktīvu prasībām atbilstošu 

dzeramā ūdens ieguvi, sagatavošanu 

un padevi tīklā, notekūdeņu 

savākšanu, novadīšanu, attīrīšanu un 

izlaidi, pēc iespējas samazinot 

ietekmi uz apkārtējo vidi 

Inga 

Kaltniece 
399 419 1 317 - 

4 

Sabiedrība ar 

ierobežotu 

atbildību 

“Skrundas 

komunālā 

saimniecība” 

Stūra iela 7, Skrunda, 

Kuldīgas novads, LV-

3301 

www.sks.lv 

 

2 982 107 100 % nav vērtēta 

nodrošināt kvalitatīvu, mūsdienām 

atbilstošu un iedzīvotājiem pieejamu 

ūdens apgādes un siltumapgādes 

pakalpojumu, publisko  teritoriju 

uzkopšana un uzturēšana, plānota un 

kvalitatīva nekustamo īpašuma 

pārvaldīšana, Skrundas autoostas 

pakalpojumi iedzīvotājiem 

Inga 

Kaltniece 
218 035 5 712 - 

Publiski privātās kapitālsabiedrības, kurās Kuldīgas novada pašvaldībai pieder kapitāldaļas 

Vidēja kapitālsabiedrība 30  

5 

Sabiedrība ar 

ierobežotu 

atbildību 

“Kuldīgas 

slimnīca” 

Aizputes iela 22 

Kuldīga, Kuldīgas 

novads, LV -3301 

www.kuldigasslimnica.

lv 

3 294 080 
90.83128

 % 

PPKDKPL 

4. panta 

pirmā daļa, 

VPIL 

88. panta 

pirmās 

daļas 1., 

3., 5. un 

6. punkts 

nodrošināt veselības aprūpes 

pieejamību iedzīvotājiem pēc 

iespējas tuvāk dzīvesvietai, sniedzot 

pieprasītus, kvalitatīvus un izmaksu 

ziņā pieejamus stacionāros un 

ambulatoros medicīniskās aprūpes, 

sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumus, kā arī 

agrīnas diagnostikas un veselības 

veicināšanas pakalpojumus 

Inga 

Kaltniece 
2 967 951 33 - 

Kapitālsabiedrībām nav līdzdalība citās sabiedrībās. Kuldīgas novada pašvaldība nav paredzējusi izbeigt līdzdalību kapitālsabiedrībās, nav uzsākta kapitālsabiedrību reorganizācija vai pārveide. 

 
30 Iedalījums pēc lieluma noteikts, pamatojoties uz MK noteikumiem Nr. 63 “Noteikumi par publiskas personas kapitālsabiedrību un publiski privāto kapitālsabiedrību valdes un padomes locekļu skaitu, kā arī valdes un padomes locekļu mēneša atlīdzības maksimālo 

apmēru”. 

http://www.sks.lv/
http://www.kuldigasslimnica.lv/
http://www.kuldigasslimnica.lv/


 

99 

3.11. Informācijas un tehnoloģiju nodaļa 

Informācijas un tehnoloģijas nodaļa atbilstoši nodaļas nolikumam atbild par IT infrastruktūras 

darbību Kuldīgas novada pašvaldībā, piedalās IT jomas plānošanā, kā arī organizē lietotāju atbalsta 

un kontroles darbu, organizē datoru un biroja tehnikas iepirkumus, nodrošina datoru un biroju 

tehnikas uzskaiti un kontroli. 

2021. gadā Informācijas un tehnoloģiju nodaļa turpināja nodrošināt un sniegt atbalstu attālināti 

strādājošajiem Kuldīgas novada pašvaldības speciālistiem sakarā ar globālās pandēmijas dēļ 

izsludināto ārkārtējo stāvokli valstī. 

Nodaļa aktīvi iesaistījās Administratīvi teritoriālās reformas sagatavošanā un ieviešanā, t.sk. 

apvienojamo pašvaldību (Kuldīgas, Skrundas un Alsungas novada pašvaldības) datu pārcelšanas un 

vienotās pašvaldību sistēmas lietojumprogrammu ieviešanas, datu apvienošanas un lietotāju 

apmācībā. Pateicoties nodaļas profesionālajam darbam, sekmīgi tika nodrošināta jaunveidojamās 

Kuldīgas novada pašvaldības darbības nepārtrauktība IT jomā. 

Paralēli tam 2021. gadā nodaļa strādāja ar jautājumiem, kas saistīti ar Kuldīgas novada pašvaldības 

un visu tās iestāžu un struktūrvienību datortīkla pilnveidošanu un attīstību atbildoši Eiropas 

Savienības prasībām. Darbību sarežģīja IT jomas attīstības neprognozējamība, lielās izmaksas un 

pasaules tendences IT attīstības jomā. Nodaļas izaicinājums pēc pašvaldību vēlēšanām – lielais iestāžu 

un lietotāju skaits ar dažādām funkcijām un vajadzībām, salīdzinoši nelielā nodaļas komanda. 

2021. gadā  Informācijas un tehnoloģijas nodaļa turpināja strādāt ar pašvaldības serveru un datu 

koplietošanas un glabāšanas resursu atjaunošanu un pilnveidošanu un Kuldīgas novada interneta un 

lokālo datortīklu attīstību un pilnveidošanu. 

2021. gada otrajā pusē nodaļa veica būtisku datortehnikas un programmatūras atjaunošanu izglītības 

iestādēs, kā arī izglītības iestāžu IT resursu inventarizāciju un sagatavošanās darbus projekta  “Dators 

katram skolēnam” uzsākšanai. 

3.12. Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs 

Digitālā transformācija šobrīd ietekmē ikdienu, darbu, saziņu un gan Kuldīgas novada, gan visas 

Latvijas attīstību. Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021.-2027. gadam (NAP 2027) digitalizācijas 

turpmāko attīstību identificē kā caurvijošu elementu attiecībā uz visām nozarēm, īpaši tādās jomās kā 

inovācijas un zinātne, izglītība, veselības aprūpe, iekļaujoša sabiedrība un darba tirgus, infrastruktūra, 

reģionālā attīstība, drošība, kā arī vide un enerģētika. Savukārt Digitālas Eiropas programmā 

digitalizācija tiek iezīmēta kā viena no galvenajām Eiropas prioritātēm un veicinātājs ar pārnozaru 

ietekmi.  

Lai risinātu šos izaicinājumus un problēmas, ir izstrādātas Latvijas digitālās transformācijas 

pamatnostādnes 2021.-2027. gadam, kas nosaka turpmāko digitālo politiku līdz 2027. gadam ar mērķi 

identificēt jomas, kurās nepieciešama un tiek plānota rīcība, kuras realizēšana ir atkarīga no iespējām 

to veikt, balstoties uz turpmākajām budžeta un citu finanšu instrumentu izmantošanas iespējām. 

Eiropas Komisija katru gadu publicē arī digitālās ekonomikas un sabiedrības indeksa(DESI) 

rezultātus, kas atspoguļo ES dalībvalstīs digitālo konkurētspējas reitingu tādās jomās kā cilvēkkapitāls 

un digitālās prasmes, platjoslas savienojamība, ciparsignālu tehnoloģiju pārņemšana uzņēmumos un 

digitālie publiskie pakalpojumi. Diemžēl Latvija šajos kopējos rādītājos, izņemot 5G, tālu atpaliek no 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/desi


 

100 

Igaunijas, Lietuvas un 2021. gadā bija 17. vietā. Vislielākā Latvijas problēma ir cilvēkkapitāls un 

digitālās prasmes. 

Lai palīdzētu iedzīvotājiem, valsts un pašvaldību darbiniekiem un uzņēmējiem apgūt jaunās 

tehnoloģijas un digitālās prasmes, veidot projektus, kā arī pašiem iesaistīties un sekot līdzi digitālajai 

transformācijai un jauniem inovatīviem risinājumiem visās ikdienas jomās, Eiropā tiek veidoti 

digitālo inovāciju centri pašvaldībās. Latvijā šādi jau ir izveidoti Liepājā, Ventspilī, Cēsīs, Jelgavā, 

Daugavpilī, Preiļos un nu arī Kuldīgā. Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs ar Kuldīgas novada domes 

lēmumu dibināts 2021. gada decembrī, bet plānots, ka no 2022. gada septembra tas atradīsies Adatu 

fabrikas telpās Kuldīgā, Kalpaka ielā 4, kad būs noslēgusies telpu pārbūve.  

Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs izveidojis arī Kuldīgas novada digitālo inovāciju ekosistēmu, 

apvienojot tajā visus speciālistus, kas darbojas šajās jomās un nodrošina regulāru digitālās 

transformācijas informācijas apriti starp novada institūcijām, to darbiniekiem, organizē 

metodiskās apmācības, seminārus, kursus. Regulāri tiek organizētas plānošanas, kurās tiekas ar 

digitalizāciju saistītie institūciju vadītāji un darbinieki. Tajās pārrunā aktuālākos darba jautājumus, 

informē par plānotajiem pasākumiem, problēmām, u.c. 

Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs sadarbībā gan ar Latvijas, gan ar starptautiskām organizācijām, kā 

arī ar Kuldīgas novada institūcijām un biedrībām īsteno arī starptautiskus pasākumus un projektus: 

Starptautiski pasākumi un projekti: 

▪ Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs kopā ar mākslinieku biedrību “Mākslas un Tehnoloģiju 

centrs” un Kuldīgas Fotoklubu “Divas upes” rīko Kuldīgas starptautisko mākslas 

festivālu  “COOLDIGA Art Fest”, kur dažu dienu laikā vietējie un starptautiskie mākslinieki 

piepilda Kuldīgas jaunās pilsētas pelēko daļu ar košiem un gaumīgiem mākslas darbiem un 

sienu apgleznojumiem, ļaujot Kuldīgai pārtapt par brīvdabas mākslas galeriju. Pēdējos divos 

gados piedalījušies ap 20 starptautisku mākslinieku no Spānijas, Brazīlijas un Latvijas. 

▪ Starptautiskais projekts KA220-ADU “Green Cities with Smart Citizens” (“Green Volve”) 

paredz kopā ar citiem starptautiskajiem partneriem, pašvaldībām un inovāciju centriem 

izveidot zaļo risinājumu rokasgrāmatu, lai jebkurš pašvaldības iedzīvotājs iegūtu zināšanas 

par inovatīviem risinājumiem, kā arī paredz jaunus virzienus digitālajās mācībās mūsu 

pašvaldības darbiniekiem un Kuldīgas iedzīvotājiem pēc Eiropas labāko digitālo centru 

parauga, t.sk. zaļajās un viedajās tehnoloģijās. 

Izpētes jomā: 

Starptautisks pētījums kopā ar Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāti, kā arī 

ar starptautisko pētījumu platformu COPERNICUS “Klimata izmaiņas un ietekme uz tūrisma 

sektoru Kuldīgā 2050. gadā”. 

Starptautiskais projekts “OSIRIS” – “Smart Silver Labs” kopā ar Rīgas Tehnisko universitāti, 

biedrību “Connect Latvija” u.c. starptautiskām organizācijām, kas izstrādā inovatīvu sadarbības 

modeli, lai uzlabotu viedās specializācijas pieejas un inovatīvu produktu un pakalpojumu ieviešanu 

pašvaldībās, kas paredzēti novecojošajiem cilvēkiem, piemēram, kas saistīti ar veselību, tūrismu vai 

to veidoto dzīves vidi. “Smart Silver Labs” sešos reģionos ap Baltijas jūru atbalsta inovācijas 

dalībniekus jaunu sudraba produktu un pakalpojumu radīšanā, kas ir dzīvotspējīgi tirgū. Projekta 

ietvaros tiek izveidots koncepts “Digital Silver Hub”, lai nodrošinātu jaunu zināšanu un biznesa 

shēmu apmaiņu pāri robežām. 



 

101 

Sadarbībā ar biedrību “Mākslas un tehnoloģiju centrs” un Kuldīgas novada muzeju izveidoti virkne 

vēsturisku pētījumu par Kuldīgas novada kultūrvēsturi, tehnoloģijām un sasniegumiem Kuldīgā 

grāmatai “Kuldīga.Raksti”, piemēram, par Kuldīgas lidotājiem, pirmo motora lidmašīnu “Ventas 

ērglis” un lidaparātu būvi Kuldīgas rūpnīcās līdz 1940. gadam.  

Kuldīgas Digitālo inovāciju centra  Drona izpētes lidojumi Kuldīgā ar mērķi kopā ar Rīgas 

Tehnisko universitāti – attīstīt fotogrametrijas virzienu Kuldīgas novadā. 

Izglītība, sabiedriskās attiecības un Kuldīgas pilsētas tēla veidošana un popularizēšana: 

▪ Kuldīgas kā starptautiska tūrisma galamērķa popularizēšana European Destinations of 

Excellence (E.D.E.N.) pasākumos un platformā, t.sk. dalība visos nacionālajos pasākumos un 

Kuldīgas Digitālo inovāciju centra prezentācija Lagoa (Portugālē) 2021. gada 17. – 

18. novembrī. 

▪ Kuldīgas Digitālo inovāciju centra prezentācija vebinārā “Digitālā transformācija pašvaldībās 

– ko darīt un ko iegūsim?” , ko organizēja META Advisory sadarbībā ar EK pārstāvniecību 

Latvijā 2021. gada 30. novembrī. 

▪ Kuldīgas Digitālo inovāciju centra prezentācija Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras 

tiešsaistes  pasākumā  “Latvijas Tūrisma forums 2021”, kas notika 2021. gada 15. decembrī 

Rīgā, kur tika diskutēts, kā mainīsies tūrisma industrijas nākotne un cik liela ietekme ir 

mākslīgajam intelektam un tehnoloģijām. 

▪ Kuldīgas uzņēmēju un ēku īpašnieku konsultēšana par digitālajām inovācijām. 

▪ Kuldīgas publicitātes veidošana un informācijas ievietošana interneta vietnēs un sociālajos 

tīklos: www.kuldiga.lv, www.visitkurzeme.lv, www.Youtube.com, www.Facebook.com  u.c.    

Jaunu inovatīvu produktu veidošana un sadarbība ar uzņēmējiem: 

▪ izstrādātas spēles pilsētvidē spēlēšanai digitālajā formātā, gan spēlēšanai pilsētvidē, aktuāli 

esošiem ierobežojumiem valstī; 

▪ Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs organizējis fotosesijas tūrisma uzņēmumos un  objektos, 

konsultējis pagastu pārvaldes, bibliotēkas un uzņēmējus mārketinga kampaņu veidošanā un 

materiālu izdošanā. 

Sadarbība ar dažādām digitālo inovāciju organizācijām: 

▪ Sadarbība ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, Ekonomikas ministriju, 

Latvijas Investīciju attīstības aģentūru, Kurzemes plānošanas reģionu u.c. 

▪ Sadarbība ar Kurzemes tūrisma asociāciju (reģionālo tūrisma materiālu sagatavošana, 

reģionālo pasākumu organizēšana, dalība dažādās mārketinga aktivitātēs Latvijā un ārvalstīs 

u.c.). 

3.13. Saimnieciskā nodaļa 

Saimnieciskā nodaļa tika izveidota 2021. gada nogalē. Nodaļa veica autotransporta pārreģistrācijas, 

visus autotransportus savienoja vienā GPS sistēmā. Finanšu nodaļas ēkai tika atjaunotas koka margas. 

Pašvaldības policijas darbinieki tika nodrošināti ar formas tērpiem. Nodaļa koordinēja aizsarglīdzekļu 

saņemšanu un izdali novadā, kā arī koordinēja civilās aizsardzības plāna izstrādi. 

http://www.visitkurzeme.lv/
http://www.youtube.com/
http://www.facebook.com/


 

102 

4. PERSONĀLS 

2021. gadā saistībā ar administratīvi teritoriālo reformu Kuldīgas novada pašvaldības administrācijā 

tika izveidotas 138 amata vietas, tai skaitā jaunas nodaļas, piemēram, Saimnieciskā nodaļa, Digitālo 

inovāciju centrs u.c. Grāmatvedības centralizācijas rezultātā Finanšu un ekonomikas nodaļā 

palielinājās amatu  un darbinieku skaits līdz 28 darbiniekiem. Būvvaldē papildus esošajiem amatiem 

tika izveidoti jauni amati, piemēram, vides pārvaldības speciālists, būvinspektora palīgs.  Pašvaldības 

policijā palielinājās darbinieku skaits par 6 darbiniekiem. Darba līgumi ar darbiniekiem ir noslēgti  uz 

nenoteiktu laiku, ar 7 darbiniekiem uz noteiktu laiku (darbinieku ilgstošas prombūtnes laiku). 

2021. gada beigās pašvaldības administrācijā ir vairākas vakantas amata vietas, uz kurām ir izsludināti 

konkursi 

Tabula Nr. 4.1. 

Darbinieku sadalījums pa vecuma grupām, 2021. gads 

Vecums Sievietes (skaits) 

20-29 gadi 15 

30-39 gadi 38 

40-49 gadi 33 

50-59 gadi 28 

60-69 gadi 24 

Tabula Nr. 4.2. 

Darbinieku izglītības līmenis 

Izglītības līmenis 

 

2021.gads 

darbinieku skaits % 

Augstākā izglītība, t.sk. 117 85 

maģistra grāds 26 19 

bakalaura grāds 67 49 

1.līmeņa augstākā izglītība 22 16 

doktors 1 0,72 

Vidējā profesionālā izglītība 18 13 

Vispārējā vidējā izglītība 4 3 

 

 



 

103 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

5.1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai  

Kuldīgas novada pašvaldības sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem 

Informējot par aktuālajiem pašvaldības darbības jautājumiem, 2021. gadā regulāri tika sagatavotas un 

medijiem nosūtītas preses relīzes, tekstuāli, vizuāli un audio vizuāli materiāli pašvaldības tīmekļa 

vietnei un sociālo tīklu kontiem. Katru nedēļu tika sagatavots Kuldīgas novada notikumu kalendārs, 

kas ikvienam bija pieejams Kuldīgas novada pašvaldības oficiālajā mājaslapā www.kuldiga.lv, kā arī 

tika nosūtīts plašsaziņas līdzekļiem un citām ieinteresētajām organizācijām un uzņēmumiem. 

Pašvaldībai noritēja sadarbība ar dažādiem plašsaziņas līdzekļiem: laikrakstu “Kurzemnieks”, 

“Kurzemes Radio”, “TV Kursa”, “Radio Skonto”, “Radio Star FM”, ziņu aģentūru “LETA” u.c. 

Pašvaldība atbildējusi uz žurnālistu uzdotajiem jautājumiem, pašvaldības amatpersonas sniegušas 

intervijas žurnālistiem. 

Kurzemes Radio ēterā ik pirmdienu izskanēja raidījums “Kuldīgas novada domes ziņas”. “Skrundas 

televīzija” par Kuldīgas novada pasākumiem un pašvaldības īstenotajiem infrastruktūras sakārtošanas 

projektiem izveidojusi informatīvus raidījumus “Kuldīgas novada vēstis”, kā arī raidījumus par 

notikušajiem pasākumiem. Filmētie materiāli pārraidīti LTV1 reģionu ziņās, Re:TV nacionālajā 

apraidē, kā arī www.tvskrunda.lv un Skrundas TV kanālā www.youtube.com. Sižeti apskatāmi arī 

www.kuldiga.lv sadaļā “Videogalerija”, kā arī sociālajos tīklos www.draugiem.lv, www.twitter.com, 

www.facebook.com. “Skrundas televīzija” bija nozīmīgs pašvaldības partneris, nodrošinot dažādu 

pasākumu (domes sēdes, koncerti, informatīvi semināri u.c.) translācijas pašvaldības sociālo tīklu 

kontos. 

Ar Kuldīgas novada pašvaldības finansiālu atbalstu 2021. gadā klajā nāca viens ilustrētā žurnāla 

“Kuldīgas Vēstules” numurs. Tas ir krāsains izdevums, kura centrā ir Kuldīga un novads ap to, tā 

kultūrvēsturiskais mantojums un interesantās personības, kas šeit dzīvojušas un dzīvo. 

Kuldīgas novada pašvaldības tīmekļa vietne   

Pašvaldības tīmekļa vietnē www.kuldiga.lv publicētas visas aktuālās ziņas, tostarp par izglītību, 

kultūru, sportu, notikumiem pagastos, izsolēm, pieņemtajiem domes lēmumiem u.c. Uzturēts un 

nepārtraukti aktualizēts pasākumu kalendārs, publicētas pasākumu programmas, afišas, ziņas par 

pasākumiem. Pēc pasākumiem mājas lapā publicētas fotogalerijas un videosižeti, kas atspoguļo 

pasākumu norisi. Ar pašvaldības mājas lapas starpniecību iedzīvotājiem bijusi iespēja uzdot 

jautājumu pašvaldībai – 2021. gadā atbildēts uz 207 jautājumiem, kas ir par 77 jautājumiem vairāk 

nekā 2020. gadā. Vēl uz 25 seniorus interesējošiem jautājumiem atbildēts ar pašvaldības informatīvā 

izdevuma “Kuldīgas Novada Vēstis” starpniecību, kā arī notikusi tikšanās ZOOM formātā ar 

Kuldīgas Senioru skolas dalībniekiem, kur pašvaldības vadība un struktūrvienību vadītāji tiešsaistes 

režīmā atbildēja uz senioru uzdotajiem jautājumiem. 

Pēc Google Analytics avotiem www.kuldiga.lv 2021. gadā bija 699,6 tūkst. lapu skatījumi, 

215,3 tūkst. sesijas, 64,1 tūkst. lietotāju. Norisinās darbs pie jaunas mājaslapas versijas izstrādes. 

Kuldīgas novada pašvaldības sociālie tīkli 

Arī 2021. gadā turpināts aktīvs darbs, lai uzlabotu Kuldīgas novada pašvaldības darbu, komunicējot 

http://www.kuldiga.lv/
http://www.kuldiga.lv/


 

104 

dažādos sociālajos tīklos, ko lietot novada iedzīvotāji, uzņēmēji un arī viesi. Tiek pievērsta īpaša 

uzmanība, lai pašvaldības sociālo tīklu kontos būtu pieejama operatīva, plaša un aktuāla informācija, 

bagātīgs audiovizuālais saturs, tiek veidotas reportāžas no dažādiem pasākumiem, tostarp tiešsaistē. 

Pašvaldība cenšas informāciju vizualizēt viegli uztveramās infografikās, īsstāstos (stories) un īsos 

video klipos. Nemainīgi pieaugoša tendence ir sekotāju skaitam www.facebook.com (šobrīd 11 tūkst. 

sekotāju) un www.instagram.com (šobrīd 6.5 tūkst. sekotāju). Stabils sekotāju skaits (2,7 tūkst. 

sekotāju) ir pašvaldības www.twitter.com kontam, atbilstoši sociālo tīklu tendencēm sekotāju skaits 

pakāpeniski sarūk sociālajā tīklā www.draugiem.lv (4.7 tūkst. sekotāju). Nedaudz pieaudzis sekotāju 

skaits www.youtube.com (369 sekotāju), bet samērā strauji 2021. gadā pieaudzis sekotāju skaits 

sociālajā tīklā TikTok, nedaudz pārsniedzot 1000 sekotājus.   

Kuldīgas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Kuldīgas Novada Vēstis” 

Pašvaldības informatīvais izdevums ar nosaukumu “Kuldīgas Novada Vēstis” līdz 2021. gada jūnijam 

iznāca 10600 eksemplāru tirāžā, bet kopš administratīvi teritoriālās reformas, izveidojoties lielākam 

novadam, tirāža palielinājās un sasniedza 14400 eksemplārus. Informatīvais izdevums iznāk reizi 

mēnesī uz 16 lapām. Izdevumu savā pasta kastītē saņem visās novada mājsaimniecībās. Informatīvo 

izdevumu arhīvs pieejams un publicēts Kuldīgas novada pašvaldības mājaslapā www.kuldiga.lv. 

Informatīvajā izdevumā tiek publicēti domes sēžu lēmumi, pašvaldības saistošie noteikumi, Publisko 

iepirkumu komisijas lēmumi, Būvvaldes lēmumi, informācija par izsludinātajām publiskajām 

apspriešanām, pašvaldības kustamā un nekustamā īpašuma izsolēm, plānotajiem pasākumiem un cita 

iedzīvotājiem aktuāla un noderīga informācija. 2021. gada 9. jūnijā stājas spēkā jauni Kuldīgas 

novada pašvaldības saistošie noteikumi “Par Kuldīgas novada saistošo noteikumu publicēšanu”, 

kuros noteikts, ka Kuldīgas novada saistošo noteikumu publicēšanas vieta ir oficiālais izdevums 

“Latvijas Vēstnesis”. Tāpēc informatīvajā izdevumā saistošos noteikumus pilnā apjomā vairs 

nepublicē, tikai paskaidrojošu informāciju, kas noderīga iedzīvotājiem.  

5.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

Pašvaldība ikdienas darbā aktīvi sadarbojas ar dažādām Kuldīgas novada biedrībām un 

nodibinājumiem, kuru darbība nav vērsta tikai uz biedru vajadzību apmierināšanu, bet dod 

ieguldījumu Kuldīgas novada iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanā, sociālās spriedzes mazināšanā 

un novada attīstībā.  

Nolūkā sekmēt demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības nostiprināšanu, iesaistīt personas dažādu 

sabiedrībai nozīmīgu problēmu risināšanā, pašvaldība reizi gadā rīko vairākus projektu konkursus. 

Kultūras projektu konkursā finansējumu iespējams saņemt kultūras jomā strādājošo biedrību darbības 

nodrošināšanai un kultūras pasākumu organizēšanai. 2021. gadā atbilstoši Kuldīgas novada domes 

lēmumam 20 kultūras biedrību un nodibinājumu darbībai, kā arī kultūras pasākumu rīkošanai piešķirts 

15 000 euro liels atbalsts. Sporta projektu konkursa finansējums pieejams sporta pasākumu 

organizēšanai, sporta komandām, sporta klubiem, individuālajiem sportistiem, kuri startē Eiropas un 

Pasaules čempionātos. 2021. gadā atbalsts piešķirts 37 000 euro apmērā 23 pasākumu, 16 sporta 

biedrībām un 7 sportistiem. Savukārt sociālās jomas projektu konkurss paredz finansējumu sociālā 

jomā strādājošu biedrību darbības nodrošināšanai. 2021. gadā dome sniegusi atbalstu 15 sociālās 

jomas biedrībām, piešķirot to darbam finansējumu 11 200 euro.  

Pašvaldība reizi gadā rīko konkursu, kurā pašvaldības līdzfinansējumam var pieteikties Kuldīgas 

novada biedrības, nodibinājumi un juridiskās personas, kas nodrošina pieaugušo izglītības aktivitātes. 

2021. gadā atbalstīti četri pieaugušo izglītības projekti, piešķirot to īstenošanai 3708.95 euro. Tāpat 

http://www.kuldiga.lv/


 

105 

reizi gadā pašvaldība rīko konkursu, kurā izglītības jomā strādājošas biedrības un nodibinājumi var 

saņemt pašvaldības līdzfinansējumu vasaras nometņu rīkošanai bērniem un jauniešiem. 2021. gadā 

pašvaldība piešķīra 6300 euro līdzfinansējumu 7 biedrību rīkotajām vasaras nometnēm.  

Apkārtējās vides uzlabošanai gan biedrības, gan iedzīvotāju domubiedru grupas var pieteikties 

pašvaldības finansiālam atbalstam daudzdzīvokļu māju pagalmu labiekārtošanas konkursā. 

2021. gadā īstenoti divi projekti, kopējais pašvaldības līdzfinansējums – 20 000 euro. Tāpat fiziskas 

un juridiskas personas, kuru īpašumā vai valdījumā ir Valsts nozīmes kultūras pieminekļa “Kuldīgas 

pilsētas vēsturiskais centrs” teritorijā esošas ēkas, kā arī Kuldīgas novadā esošas Latvijas valsts 

aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā ietvertas ēkas, konkursa kārtībā var saņemt finansējumu 

šo ēku glābšanai. 2021. gadā, realizējot 17 vēsturisko ēku atjaunošanu, pašvaldība ēku īpašniekiem 

izmaksājusi līdzfinansējumu gandrīz 100 tūkstošu eiro apmērā. Savukārt iedzīvotāju iniciatīvu 

konkursā “Darīsim paši” 2021. gadā īstenoti 43 projekti par kopējo summu 31 800 euro.  

2021. gadā ar pašvaldības atbalstu aktīvi turpināja darboties lauksaimniecības pakalpojumu 

kooperatīvs “Kuldīgas labumi”, kas apvienojis Kuldīgas novada mājražotājus saražotās produkcijas 

sekmīgākai pārdošanai.  

Domē aktīvu darbu turpināja konsultatīvās padomes: Senioru padome, Reliģisko lietu padome, 

Jauniešu padome, Jauno kuldīdznieku padome (pēc administratīvi teritoriālās reformas nosaukums 

mainīts uz Jauno novadnieku padome), kā arī Uzņēmējdarbības atbalsta komisija, kuras sastāvā esošie 

vietējie uzņēmēji konsultē domi jautājumos, kas skar uzņēmējdarbības attīstību novadā.  

Komunikācijai ar novada senioriem ar domes Senioru padomes atbalstu tiek uzturēts regulārs dialogs 

ar vecāka gadagājuma novada iedzīvotājiem. 2021. gadā klātienes tikšanās un senioru ekskursija 

diemžēl pandēmijas dēl nevarēja notikt, taču tika sarīkota tikšanās ZOOM platformā un iespēja 

attālināti uzdot jautājumus un saņemt uz tiem atbildes. Aktīvs dialogs tiek uzturēts arī ar jauniešiem, 

rīkojot dažādus pasākumus, tikšanās, forumus, īstenojot projektus un īpaši izvēršot darbību novada 

pagastos, lai visā novadā dzīvojošie jaunieši justos iesaistīti un varētu kopā interesanti un lietderīgi 

pavadīt laiku.  



 

106 

6. 2022. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

Kuldīgas novada pašvaldības plānotās investīcijas atspoguļotas Kuldīgas novada attīstības 

programmas 2014.-202231. gadam 10. nodaļā “Investīciju plāns”32, kā arī pielikumā “Pašvaldības 

plānotie investīciju projekti specifisko atbalsta mērķu 5.6.2. un 3.3.1. ietvaros”. Aktuālā attīstības 

programmas dokumentācija skatāma: https://www.kuldiga.lv/pasvaldiba/planosana/attistibas-

programma#attistibas-programma-2014-2022-speka-esosa33. Investīciju plāns ir aktualizēts 

vienlaikus ar 2021. gada budžetu. Par nozīmīgākajām budžeta34 prioritātēm Kuldīgas novada attīstībai 

2022. gadā izvirzītas: 

▪ Kuldīgas novada iedzīvotāju labklājība un drošība; 

▪ uzņēmējdarbības attīstība; 

▪ kvalitatīva dzīves vide pilsētās un pagastos.  

▪ izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana.  

▪ kultūra un mantojums. 

Kuldīgas novada iedzīvotāju labklājība un drošība.  

Atbalsts ģimenēm 

2022. gada budžeta galvenā prioritāte, tāpat kā iepriekšējos, ir novada iedzīvotāju labklājība. Atbalstot 

jaunās ģimenes, arī 2022. gadā pašvaldība tām izmaksās 2020. gadā ieviesto jaundzimušā pabalstu. 

To var saņemt, ja bērniņš un vismaz viens no vecākiem vismaz sešus mēnešus pirms bērniņa 

piedzimšanas ir deklarēts Kuldīgas novadā. Tās ģimenes, kuru bērniem pusotra gada vecumā 

nepietiek vietas pašvaldības bērnudārzā, varēs saņemt pašvaldības līdzfinansējumu licencētas aukles 

pakalpojumu apmaksai. 

Kā līdz šim, pašvaldība apmaksās brīvpusdienas visiem skolēniem no 5. līdz 12. klasei, pirmsskolas 

vecuma bērniem, kuri apgūst obligāto pirmsskolas programmu piecus un sešus gadus vecajiem 

bērniem, kā arī segs pusi no summas, kas nepieciešama brīvpusdienām 1.-4. klašu skolēniem – otru 

pusi finansē valsts. 

Skolēni un tehnikuma audzēkņi, kā ierasts, varēs izmantot sabiedrisko transportu bez maksas. Vasaras 

brīvlaikā skolēni varēs lietderīgi pavadīt laiku pašvaldības līdzfinansētās vasaras nometnēs, kā arī 

iegūt praktiska darba iemaņas darba praksēs pie novada uzņēmējiem. 

Atbalsts senioriem un citām sociālajām grupām 

Arī 2022. gadā nestrādājošie seniori vecumā no 73 gadiem varēs izmantot iespēju 60 euro apmērā 

braukt sabiedriskajā transportā novada teritorijā bez maksas. Tāpat no 75 gadu vecuma apaļās 

jubilejās seniori saņems 30 euro pabalstu, bet 150 euro UR no pašvaldības dāvanā saņems kāzu 

 
31 Atbilstoši administratīvi teritoriālajai reformai, no 2021. gada 1. jūlija Alsungas, Kuldīgas un Skrundas novads veido 

jauno Kuldīgas novadu. Līdz Kuldīgas novada attīstības programmas 2022 - 2028 apstiprināšanai, spēkā ir līdzšinējo 

novadu attīstības programmas ar konsolidētu un aktualizētu investīciju plānu visai jaunizveidotā novada teritorijai. 
32 Aktualizētais investīciju plāns apstiprināts ar Kuldīgas novada domes 2021. gada 23. decembra lēmumu prot.nr. 9, p. 

112. 
33 2022. gadā tiek turpināta Kuldīgas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2046. gadam un Kuldīgas novada 

attīstības programmas 2022. – 2028. gadam izstrāde. 
34 Apstiprināts ar Kuldīgas novada domes 2021. gada 23. decembra lēmumu prot.nr. 9,.p. 72 “Par Kuldīgas novada saistošo 

noteikumu nr. KNP/2021/17 “Kuldīgas novada pašvaldības 2022. gada budžets” apstiprināšanu.”  

https://www.kuldiga.lv/pasvaldiba/planosana/attistibas-programma#attistibas-programma-2014-2022-speka-esosa
https://www.kuldiga.lv/pasvaldiba/planosana/attistibas-programma#attistibas-programma-2014-2022-speka-esosa


 

107 

jubilāri, kuri svin savas ģimenes 50., 55., 60. vai turpmākās apaļās gadadienas. Pašvaldība turpinās 

atbalstīt seniorus, piedāvājot un līdzfinansējot aprūpes mājās, dienas centra un pansionāta 

pakalpojumu, kā arī sadarbojoties ar Kuldīgas senioru skolu. 

Kuldīgas novada pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar Kurzemes plānošanas reģionu par sadarbību 

projekta “Kurzeme visiem” īstenošanā. Deinstitucionalizācijas mērķis ir palielināt kvalitatīvu 

institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu 

pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem, radot apstākļus, ka šīm personām ir 

iespējas dzīvot kopā ar savām ģimenēm. Projekta “Kurzeme visiem” izmaksas plānotas 148 933 euro. 

2022. gadā turpinās realizēt ERAF projektu “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras 

izveide”. Šī projekta ietvaros tiek veikti projektēšanas darbi un rekonstrukcija ēkām Liepājas ielā 14, 

L. Paegles ielā 12, Kuldīgā un Nīkrāces pagasta Dzeldā, Dīķu ielā 1. 

Kuldīgā plānota nakts patversmes pakalpojuma izveide Stacijas ielā 6. 

 

6.1. attēls  Kuldīgas novada pašvaldības 2022. gada budžets 



 

108 

Atbalsts iedzīvotāju pilsoniskajai aktivitātei 

Pašvaldība turpinās atbalstīt iedzīvotāju pilsonisko aktivitāti, līdzfinansējot viņu iniciatīvas konkursā 

“Darīsim paši”, kā arī daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekārtošanas konkursā. Budžetā 

ietverts līdzfinansējums sociālajām, kultūras un sporta biedrībām, kā arī LEADER sabiedriskā labuma 

projektiem. 

Atbalsts iedzīvotāju veselībai 

Pašvaldība apņēmusies sniegt visu iespējamo atbalstu iedzīvotāju brīvprātīgai vakcinācijai pret 

Covid-19, lai vakcinācija noritētu raiti un profesionāli. Pašvaldība turpinās atbalstīt Kuldīgas 

slimnīcas pārraudzīto vakcinācijas punktu vieglatlētikas manēžā un palīdzēs organizēt vakcināciju. 

Projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības uzlabošana 

Kuldīgas novada iedzīvotājiem” ietvaros pašvaldība turpinās piedāvāt iedzīvotājiem aktivitātes un 

nodarbības veselības veicināšanai. Lai Kuldīgas slimnīcā pietiktu ārstu un medicīnas māsu, kas var 

profesionāli parūpēties par iedzīvotāju veselību, pašvaldība turpinās maksāt stipendijas studentiem – 

topošajiem Kuldīgas slimnīcas ārstiem un medmāsām. Ar stipendijām atbalstīs arī ģimenes ārstus 

rezidentus. 

Uzņēmējdarbības attīstībai  

Uzlabojot infrastruktūru un sniedzot atbalstu uzņēmējiem, turpināsies Zāģu ielas pārbūve. Tiks 

izbūvēta ietve Ēdoles ielā no Alsungas ielas līdz apvedceļam, savienojot ar atjaunoto Ēdoles ielu. 

Norisināsies vairāku ielu, tostarp Lapegļu, Tehnikas, Virkas, Īsās un Akmens ielu pārbūve un 

atjaunošana. Pasta ielas un Jelgavas ielas posma no Pasta līdz Mucenieku ielai un Skolas ielas 

pārbūves projektēšana. 

Pašvaldība turpinās rīkot konkursu “Uzņēmēju un amatnieku gada balva”, uzņēmēju dienu 

lauksaimniekiem un uzņēmēju brokastis, kā arī Restorānu nedēļu “Taste Kuldīga”. Tāpat pašvaldība 

turpinās sadarboties ar LIAA Kuldīgas biznesa inkubatoru un Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 

kameru. 

Labākai dzīves videi pilsētās un pagastos 

Turpinot veidot patīkamu dzīves vidi Kuldīgā, 2022. gadā iecerēts uzbūvēt gājēju pāreju un 

apgaismojumu Stendes ielā pie Kuldīgas vecā tilta. Stendes ielas stāvlaukumā iedzīvotāju un tūristu 

ērtībām taps jauna publiskā tualete, bet 1905. gada parkā atjaunos strūklaku un tai piegulošo teritoriju. 

Turpināsies darbs arī pie Ventas rumbas izgaismošanas. Norisināsies projektēšanas darbi pie Ēdoles 

ielas posma pārbūves un ūdensvada inženiertīklu būvniecības, Rātskunga ielas pārbūves, Rudzu un 

Zirņu ielas būvniecības un Upes ielas pārbūves. Tāpat projektēs sadzīves kanalizācijas un ūdensvada 

inženiertīklus Dzelzceļa, Tīruma, Laimdotas, Priežu un Kraujas ielā. Tiks izveidots vienotā klientu 

apkalpošanas centra Pilsētas laukumā 2. 

Turpināsies bērnu rotaļu laukumu būvniecība Saules un Rožu ielā, Kuldīgā, Padurē un Turlavā un 

jaunu rotaļu laukumu projektēšana. 

Skrundā plānota autoosta darbības uzsākšana pēc atjaunošanas. Parka, Rūpniecības un Robežu ielu 

Skrundā un Skolas ielas Jaunmuižā pārbūve un atjaunošana. Paegļu ielas u.c. prioritāro ielu Skrundas 

pilsētā projektēšana. Apkures ierīkošana Liepājas ielā 5. Plānota skolēnu autobusa iegāde un tika 

paplašinātas video novērošanas iespējas. 



 

109 

Pagastos bez īpašās vērības, kas jau vairākus gadus pievērsta lauku ceļu sakārtošanai. Ēdolē plānota 

Dzirnavu dīķa dārza labiekārtošana, Gudeniekos – kultūras nama fasādes atjaunošana, Īvandē – 

pastaigu takas pilnveidošana, bet Kabilē – pieturvietas izbūve pagasta centrā. Kurmālē uzstādīs 

apgaismojumu pie rotaļu laukuma Priedainē, Laidos uzstādīs apgaismojumu Sermītē, Padurē 

projektēs apgaismojumu pie valsts autoceļa V1281 Ķimale-Padure-Deksne, Pelčos notiks pieturvietas 

izbūve pagasta centrā, tā pat arī Rendā tiks izbūvēta pieturvieta pagasta centrā. Rumbas pagastā notiks 

administratīvās ēkas “Atvasītes” iekštelpu remonts, Snēpelē atjaunos basketbola laukumu, Turlavā 

notiks apgaismojuma projektēšana pagasta centrā no Kuldīgas-Aizputes ceļa līdz ceļam Turlava-

Snēpele, jauna skolēnu autobusa iegāde, bet Vārmē elektrības pieslēguma ierīkošana un elektrolīnijas 

rekonstrukcija brīvdabas estrādē “Liepu birzs”. Alsungā plānota atbalsta mūra stiprināšana pie 

pamatskolas, publiskās tualetes pārbūves projektēšana Rožlaukuma zaļajā zonā, automašīnas iegāde. 

Raņķos izbūvēs stāvvietu Ventas ielā, Rudbāržos veiks gaiteņu remontu un logu nomaiņu pagasta 

pārvaldes ēkā, Nīkrācē iegādāsies rotaļu laukuma elementus un skolēnu autobusu. 

Ieguldījumi izglītības iestāžu mācību vides uzlabošanā 

2022. gadā notiks Kuldīgas novada  izglītības stratēģijas 2022.-2027.gadam izstrāde. Turpināsies 

Kuldīgas Centra vidusskolas telpu atjaunošana un teritorijas labiekārtošana, kā arī stadiona izbūve. 

Kuldīgas 2. vidusskolas sāksies sporta zāles atjaunošana. Sāksies darbi pie Kuldīgas Mākslas un 

humanitāro zinību vidusskolas ventilācijas sistēmas ierīkošana. Turpināsies Bērnu un jauniešu centra 

pārbūve. 

Turpināsies būvdarbi ēkas Kalpaka ielā 2 un 4 un labiekārtojot teritoriju Kuldīgas radošā kvartāla 

vajadzībām. Tāpat tiks uzsākti darbi pie Kuldīgas tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma Tehnoloģiju 

parka izveidei Kalpaka ielā 1. 

Atbalsts kultūrai un mantojuma saglabāšanai 

Lielu vērību pašvaldība pievērsīs Kuldīgas vecpilsētas sakārtošanai un vēsturisko ēku atjaunošanai. 

Kā līdz šim, pašvaldība līdzfinansēs vecpilsētas ēku un valsts kultūras pieminekļu pagastos glābšanas 

programmu, kas ļauj ēku īpašniekiem saņemt atbalstu to sakārtošanai. Turpināsies dalība nominācijas 

“Kuldīga/Goldingena Kurzemē” UNESCO Pasaules mantojuma sarakstam izvērtēšanas procesā. 

Plānota valsts nozīmes vēsturiskās vietas “Adatu fabrika”: Kuldīgas radošā kvartāla atklāšana un 

darbības uzsākšana Kalpaka ielā 2 un 4. 2022. gadā uzsāks Kuldīgas Kultūras centra ēku un pagalma 

pārbūve un atjaunošana. Turpināsies Kuldīgas novada muzeja atvērtā krājuma izveide. Izstrādās 

vienotu atalgojuma sistēmu amatiermākslas kolektīvu vadītājiem novadā. 

Alsungā plānota Suitu kultūrvēsturiskā mantojuma centra izveide. Alsungas pils Dienvidu korpusa 

logu un durvju restaurācija un Alsungas pils ekspozīcijas izveide. 

 

 



 

110 

Pielikums Nr. 1. Kuldīgas, Skrundas un Alsungas pašvaldību 

institūcijas līdz 01.07.2022. 

Kuldīgas novads 

Administrācija 

Kuldīgas novada domes pieņemto lēmumu izpildi un darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu 

nodrošina pašvaldības administrācija, kas izveidota kā patstāvīga pašvaldības iestāde, kurai 

apstiprināts nolikums un kuras sastāvā ir šādas struktūrvienības: 

Struktūrvienība Raksturojums 

Būvvalde 

Baznīcas iela 1,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Darbības mērķis ir līdzsvarotas vides veidošana, 

būvniecības stratēģijas izstrādāšana, realizācija un 

kontrole pašvaldības administratīvajā teritorijā 

atbilstoši tās attīstības plānam, teritorijas 

plānojumam, apbūves noteikumiem un Latvijā 

spēkā esošiem, būvniecību regulējošiem 

normatīviem aktiem. 

Nekustamo īpašumu nodaļa 

Baznīcas iela 1,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Nodaļas kompetence ir nodrošināt pašvaldības 

nekustamā īpašuma uzskaiti, sagatavot 

pašvaldības īpašumus reģistrācijai zemesgrāmatā, 

organizēt īpašuma konversiju, izskatīt ar zemes 

ierīcības projektu izstrādi saistītos dokumentus, 

izsniegt nosacījumus to izstrādei, izskatīt ar 

nekustamā īpašuma lietošanas mērķa noteikšanu 

vai maiņu saistītos dokumentus, izskatīt ar adrešu 

vai nosaukumu piešķiršanu, maiņu un precizēšanu 

saistītos dokumentus, pārzināt pašvaldības 

dzīvojamo fondu, veikt nekustamā īpašuma 

nodokļa administrēšanu, iedzīvotāju dzīvesvietas 

deklarēšanu. 

Administratīvā nodaļa 

Baznīcas iela 1,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Nodaļas pārziņā pārraudzībā ir šādas jomas – 

dokumentu pārvaldība, juridiskie jautājumi, 

publiskie iepirkumi, personāla vadība un 

personāla lietvedība, administrācijas saimnieciskā 

nodrošinājuma jautājumi. 

Finanšu un ekonomikas nodaļa 

Baznīcas iela 1,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Nodaļas uzdevums  ir izstrādāt Kuldīgas novada 

pašvaldības budžetu; analizēt budžeta izpildes 

gaitu, sniegt informāciju par budžeta izpildi 

Kuldīgas novada domei, izstrādāt un veikt 

nepieciešamos pasākumus budžeta plāna izpildes 

regulēšanai, gatavot priekšlikumus par 

grozījumiem tajā, koordinēt, kontrolēt un 

nodrošināt Kuldīgas novada pašvaldības budžeta  

finansējamo iestāžu budžetu un pašvaldības 

budžeta kopsavilkuma projekta sastādīšanu, 

finanšu disciplīnas ievērošanu, grāmatvedības 

uzskaites un finanšu atskaišu sagatavošanu un 

iesniegšanu atbilstoši noteiktajiem termiņiem, 



 

111 

štatu sarakstu un izdevumu tāmju ievērošanu, 

gatavot Kuldīgas novada pašvaldības finanšu un 

budžeta izpildes gada konsolidēto pārskatu, 

izstrādāt ar  grāmatvedības uzskaiti un kārtošanu 

saistītus dokumentus. 

Informācijas un tehnoloģiju nodaļa 

Baznīcas iela 1,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Nodaļas ppamatfunkcija ir nodrošināt visā 

Kuldīgas novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā informācijas tehnoloģiju ieviešanu, 

uzturēšanu un attīstību, koordinēt e-pārvaldes 

risinājumu pielietošanu un datu apmaiņu ar valsts 

pārvaldes institūcijām, domes un tās institūciju 

datu bāzes veidošanu, uzskaiti un saglabāšanu. 

Izglītības nodaļa 

Baznīcas iela 9,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Nodaļas darbības mērķi ir organizēt pašvaldības 

funkciju izpildi izglītībā, ko nosaka Latvijas 

Republikas Izglītības likums un citi normatīvie 

akti, veicināt un nodrošināt izglītības programmu 

īstenošanas kvalitāti, nodrošināt izglītības iestāžu 

institucionālo attīstību atbilstoši iedzīvotāju 

vajadzībām un novada iespējām. 

Kultūras nodaļa 

Baznīcas iela 1,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Nodaļas uzdevumi ir pārzināt un koordinēt valsts 

un pašvaldības kultūrpolitikas īstenošanu 

Kuldīgas novadā, sekmēt līdzsvarotu kultūras 

procesu attīstību un kvalitatīvas kultūrvides 

veidošanos Kuldīgas novadā atbilstoši 

kultūrsituācijai un vietējām tradīcijām, iesaistīties 

kultūras mantojuma un suitu etniskās kultūras 

saglabāšanas un attīstības procesos, nodrošināt 

Dziesmu un deju svētku tradīcijas procesa 

nepārtrauktību, nodrošināt kultūras 

infrastruktūras attīstību un materiāli tehniskās 

bāzes uzlabošanu kultūras iestādēs, kvalitatīvu 

kultūras produktu un pakalpojumu pieejamību 

novada iedzīvotājiem, veidot labvēlīgu vidi radošās 

daudzveidības attīstībai, sekmēt tiekšanos pēc 

izglītošanās un pašizpausmes visa mūža garumā, 

iesaistīties starptautiskos kultūras procesos un 

sadarbības tīklos, bagātinot novada kultūras dzīvi 

un veicinot novada atpazīstamību, sekmēt 

sadarbību starp valsts, pašvaldības un 

sabiedriskajām kultūras institūcijām kultūras 

jomā. 

Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļa 

Baznīcas iela 1,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Nodaļas darbības mērķi ir koordinēt Kuldīgas 

novada mārketinga un sabiedrisko attiecību 

politikas izstrādi, mārketinga plānu sastādīšanu un 

īstenošanu, sekmēt iedzīvotāju, uzņēmēju un 

apmeklētāju informētību par pašvaldības darba 

aktualitātēm, atklātības principa ievērošanu, 

nodrošināt pašvaldības sadarbību ar plašsaziņas 

līdzekļiem, sniedzot informāciju par pašvaldības 

darbu un atbildes uz žurnālistu jautājumiem. 

Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļa 
Struktūrvienība nodrošina Kuldīgas novada 

iedzīvotāju civilstāvokļa aktu reģistrāciju, kā arī 



 

112 

Baznīcas iela 1,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 Kuldīgas novada domes deleģēto jautājumu 

risināšanu 

Kuldīgas novada pašvaldības policija 

Strautu iela 1,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Struktūrvienības pienākums ir aizsargāt personu 

dzīvību, veselību, tiesības un brīvības, īpašumu, 

sabiedrības un valsts intereses no noziedzīgiem un 

citiem prettiesiskiem apdraudējumiem un kas 

atbilstoši Latvijas Republikas normatīvajos aktos 

noteiktajai kompetencei darbojas Kuldīgas novada 

administratīvajā teritorijā. 

Kapitālpārvaldības un audita nodaļa 

Baznīcas iela 1,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Nodaļa veic šādas funkcijas – kapitālsabiedrību, 

kurās ir pašvaldības ieguldījumi, pārraudzību, 

auditu pašvaldības institūcijās saskaņā ar domes 

priekšsēdētāja apstiprinātu gada plānu vai 

priekšsēdētāja rīkojumiem 

Mākslinieku rezidence 

Baznīcas iela 1,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Nodaļas uzdevums ir sniegt māksliniekiem 

atbalstu mākslas darbu radīšanā un radošu 

projektu īstenošanā. Rezidences programmas 

pamatā ir jaunu talantu izaugsme un enerģētiski 

spēcīgas idejas, ko atspoguļo izstādes Mākslinieku 

rezidences galerijā ar iespējami tālejošu nacionālu 

un starptautisku rezonansi. 

Restaurācijas nodaļa 

Baznīcas iela 30,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Nodaļas mērķis ir nodrošināt Kuldīgas vēsturiskā 
mantojuma autentiskuma saglabāšanu nākamajām 
paaudzēm, nodrošināt amatniecības tradīciju 
pārmantojamību un vēsturisko amatniecības 
prasmju ilgtspēju. 

 

Pagastu pārvaldes 

Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību novada pagastos, domes padotībā 

atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam izveidotas šādas struktūrvienības: 

Ēdoles pagasta pārvalde 

Dārza ielā 6, Ēdolē, Ēdoles pagastā, Kuldīgas novadā, LV-3310 

Mērķis ir sekmēt līdzsvarotu novada lauku 
teritorijas attīstību un nodrošināt likumā “Par 
pašvaldībām” un citos ārējos normatīvajos aktos 
noteikto pašvaldības sniegto pakalpojumu 
pieejamību. 

 

Gudenieku pagasta pārvalde 

“Pagastmāja”, Gudenieku ciems, Gudenieku pagasts, Kuldīgas 

novads, LV-3312 

Īvandes pagasta pārvalde 

“Skolas nams”, Īvandes pagasts, Kuldīgas novads, LV-3313 

Kabiles pagasta pārvalde 

“Spārītes”, Kabile, Kabiles pagasts, 

Kuldīgas novads, LV-3314 

Kurmāles pagasta pārvalde 

“Pagastmāja”, Vilgāle, Kurmāles pagasts, 



 

113 

Kuldīgas novads, LV-3332 

Laidu pagasta pārvalde 

,”Pagastmāja”, Laidu pagasts, Kuldīgas novads, LV-3317 

Padures pagasta pārvalde 

“Arāji”, Padures pagasts, Kuldīgas novads, LV-3321 

Pelču pagasta pārvalde 

“Pagastlejas”,  Pelči, Pelču pagasts, Kuldīgas novads, LV–3322 

Rendas pagasta pārvalde 

“Vīgneri” , Renda, Rendas pagasts, Kuldīgas novads, LV-3319 

Rumbas pagasta pārvalde 

Riežupes iela 1, Mežvalde, Rumbas pagasts, Kuldīgas novads, LV-

3301 

Snēpeles pagasta pārvalde 

“Pagastmāja”, Snēpeles pagasts, Kuldīgas novads, LV-3328 

Turlavas pagasta pārvalde 

“Gundegas 1”, Turlavas pagasts, Kuldīgas novads, LV-3329 

Vārmes pagasta pārvalde 

“Avotiņi”, Vārme, Vārmes pagasts, Kuldīgas novads, LV-3333 

Veselības aprūpes pieejamību lauku teritorijā nodrošina šādas struktūrvienības: 

Īvandes feldšeru punkts 

Reģ.Nr. 90011442844  “Atpūtas – 3N”, Īvande, Īvandes pag., Kuldīgas 

nov., LV-3313 

Mērķis ir nodrošināt veselības aprūpes 
pieejamību. 

Padures veselības punkts 

Reģ.Nr. 90011442789, “Liepas – 14”, Padure, Padures pag., Kuldīgas 

nov., LV-3321  

Turlavas doktorāts 

Reģ.Nr. 90011442825 “Selgas – 12”, Turlava, Turlavas pag., Kuldīgas 

nov., LV-3329 

 

Iestādes  

Kuldīgas novada domes padotībā atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam ir šādas iestādes: 

Kuldīgas attīstības aģentūra 

Pilsētas laukums 3,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-

Mērķis ir, īstenojot pašvaldības funkcijas likumā noteiktajā kārtībā, 

nodrošināt attīstības plānošanu, pašvaldības investīciju projektu 

sagatavošanas un ieviešanas vadību, ES fondu un citu atbalsta 



 

114 

3301 instrumentu finansējuma piesaisti, un veicināt uzņēmējdarbības 

attīstību Kuldīgas novadā. 

Kuldīgas novada muzejs 

Pils iela 5,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Mērķis ir iegūt, saglabāt, dokumentēt, pētīt un popularizēt 

materiālo un nemateriālo cilvēces un vides mantojumu, kas 

raksturo Kuldīgas novadu no vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām 

Latvijas un pasaules kontekstā. 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 

1905.gada iela 6,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-

3301 

Mērķis, īstenojot pašvaldības funkcijas likumā noteiktajā kārtībā, 

veikt pasaules kultūras mantojuma — iespieddarbu, elektronisko 

izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu — uzkrāšanu, 

sistematizēšanu, kataloģizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, 

nodrošināt bibliotēkas krājumā esošās informācijas publisku 

pieejamību un izmantošanu; nodrošināt vietējas nozīmes kultūras 

mantojuma saglabāšanu; veicināt lasīšanu bērnu un jauniešu vidū, 

sniegt atbalstu iedzīvotājiem jauno informācijas komunikāciju 

tehnoloģiju apguvē un e-pakalpojumu izmantošanā, nodrošināt 

bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu. 

Kuldīgas novada bāriņtiesa 

Baznīcas iela 9,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Bāriņtiesas funkcijas, uzdevumi un kompetence paredzēta 

Bāriņtiesu likumā un citos normatīvajos aktos un tā ir izveidota 

aizbildnības un aizgādnības iestāde, kurai saskaņā ar likumu ir 

noteikta īpaša kompetence īstenot bērnu un aizgādnībā esošo 

personu tiesību un interešu aizsardzību Kuldīgas novada 

administratīvajā teritorijā. 

Kuldīgas novada sporta skola 

Dzirnavu iela 13,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-

3301 

Mērķis ir veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu 

Kuldīgas novadā – veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot 

profesionālās izglītības procesu, sporta izglītības mērķu 

sasniegšanu,  veidot novada sporta vidi sabiedrībā, vadīt, organizēt 

un koordinēt sporta klubu, komandu un individuālo sportistu 

vajadzības, apsaimniekot skolas bilancē nodotos Kuldīgas novada 

pašvaldības īpašumus. 

Kuldīgas aktīvās atpūtas centrs (pēc 

administratīvi teritoriālās reformas – Kuldīgas 

novada tūrisma attīstības centrs) 

Baznīcas iela 5,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Mērķis ir īstenot pašvaldības funkcijas attīstības un iedzīvotāju 

veselīga dzīvesveida veicināšanas nodrošināšanā, veidojot un 

piedāvājot daudzveidīgus un kvalitatīvus tūrisma un aktīvās 

atpūtas pakalpojumus saskaņā ar pārvaldes līgumu. 

Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs 

1905.gada iela 10,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-

3301 

Mērķis ir atbilstoši katra audzēkņa vecumam un vajadzībām 

nodrošināt iespējas attīstīt audzēkņu talantus, spējas un 

kompetences, radošumu, karjeras vadības prasmes un 

konkurētspēju, apgūt kultūrvēsturisko mantojumu un kultūras 

vērtības. 

PII “Cīrulītis” 

Pļavas ielā 11, Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Mērķi ir organizēt un īstenot mācību un audzināšanas procesu, lai 

nodrošinātu valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijās noteikto mērķu 

sasniegšanu, veicināt izglītojamā vispusīgu un harmonisku 

attīstību, ievērojot viņa attīstības likumsakarības un vajadzības, 

individuālajā un sabiedriskajā dzīvē nepieciešamās zināšanas, 

prasmes un attieksmes, tādējādi mērķtiecīgi nodrošinot 

izglītojamajam iespēju sagatavoties pamatizglītības apguvei. 

PII “Ābelīte” 

Ziedu ielā 15, Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Mērķi ir organizēt un īstenot mācību un audzināšanas procesu, lai 

nodrošinātu valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijās noteikto mērķu 

sasniegšanu, veicināt izglītojamā vispusīgu un harmonisku 



 

115 

attīstību, ievērojot viņa attīstības likumsakarības un vajadzības, 

individuālajā un sabiedriskajā dzīvē nepieciešamās zināšanas, 

prasmes un attieksmes, tādējādi mērķtiecīgi nodrošinot 

izglītojamajam iespēju sagatavoties pamatizglītības apguvei. 

PII “Bitīte” 

Parka ielā 22, Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Mērķi ir organizēt un īstenot mācību un audzināšanas procesu, lai 

nodrošinātu valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijās noteikto mērķu 

sasniegšanu; veicināt izglītojamā vispusīgu un harmonisku 

attīstību, ievērojot viņa attīstības likumsakarības un vajadzības, 

individuālajā un sabiedriskajā dzīvē nepieciešamās zināšanas, 

prasmes un attieksmes, tādējādi mērķtiecīgi nodrošinot 

izglītojamajam iespēju sagatavoties pamatizglītības apguvei. 

V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola 

Piltenes ielā 25, Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Mērķis ir veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot mācību un 

audzināšanas procesu, lai nodrošinātu valsts pirmsskolas izglītības 

vadlīnijās un pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības valsts 

standartā noteikto izglītības mērķu sasniegšanu. 

Kuldīgas 2. vidusskola 

Jelgavas ielā 62, Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-

3301 

Mērķis ir veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot mācību un 

audzināšanas procesu, lai nodrošinātu valsts pirmsskolas izglītības 

vadlīnijās un pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības valsts 

standartā noteikto izglītības mērķu sasniegšanu. 

Kuldīgas Centra vidusskola 

Mucenieku ielā 6, Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-

3301 

Mērķis ir veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot mācību un 

audzināšanas procesu, lai nodrošinātu valsts pirmsskolas izglītības 

vadlīnijās un pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības valsts 

standartā noteikto izglītības mērķu sasniegšanu. 

Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību 

vidusskola 

Pētera ielā 5, Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Mērķis ir veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot mācību un 

audzināšanas procesu, lai nodrošinātu valsts pirmsskolas izglītības 

vadlīnijās un pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības valsts 

standartā noteikto izglītības mērķu sasniegšanu. 

Ēdoles pamatskola 

"Skola", Ēdoles pag., Ēdole, Kuldīgas novads, LV-

3310 

Mērķis ir veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot mācību un 

audzināšanas procesu, lai nodrošinātu valsts pirmsskolas izglītības 

vadlīnijās un pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības valsts 

standartā noteikto izglītības mērķu sasniegšanu. 

Laidu pamatskola 

"Laidu skola", Laidu pag., Laidi, Kuldīgas novads, 

LV-3317 

Mērķis ir veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot mācību un 

audzināšanas procesu, lai nodrošinātu valsts pirmsskolas izglītības 

vadlīnijās un pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības valsts 

standartā noteikto izglītības mērķu sasniegšanu. 

Turlavas pamatskola 

"Skola", Turlavas pag., Turlava, Kuldīgas novads, 

LV-3329 

Mērķis ir veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot mācību un 

audzināšanas procesu, lai nodrošinātu valsts pirmsskolas izglītības 

vadlīnijās un pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības valsts 

standartā noteikto izglītības mērķu sasniegšanu. 

Vārmes pamatskola 

Vārmes pamatskola", Vārmes pag., Vārme, 

Kuldīgas novads, LV-3333 

Mērķis ir veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot mācību un 

audzināšanas procesu, lai nodrošinātu valsts pirmsskolas izglītības 

vadlīnijās un pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības valsts 

standartā noteikto izglītības mērķu sasniegšanu. 

Vilgāles sākumskola 

"Vilgāles sākumskola", Kurmāles pag., Vilgāle, 

Mērķis ir veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot mācību un 

audzināšanas procesu, lai nodrošinātu valsts pirmsskolas izglītības 

vadlīnijās un pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības valsts 



 

116 

Kuldīgas novads, LV-3332 standartā noteikto izglītības mērķu sasniegšanu. 

Z. A. Meierovica Kabiles pamatskola 

Kabiles pag., Kabile, Kuldīgas novads, LV-3314 

Mērķis ir veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot mācību un 

audzināšanas procesu, lai nodrošinātu valsts pirmsskolas izglītības 

vadlīnijās un pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības valsts 

standartā noteikto izglītības mērķu sasniegšanu. 

Viduskurzemes pamatskola – attīstības centrs 

Saules stari”, Pelči, Pelču pag., Kuldīgas nov., LV-

3322 

Mērķis ir nodrošināt izglītības ieguves iespējas izglītojamajam ar 

pedagoģiski medicīniskās komisijas izsniegtu atzinumu atbilstoši 

viņa veselības stāvoklim. 

Ernesta Vīgnera Kuldīgas Mūzikas skola 

Smilšu ielā 6, Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Mērķis ir nodrošināt sistematizētu zināšanu un prasmju apguvi, 

veicinot vērtīborientācijas veidošanos mūzikā līdztekus 

pamatizglītības vai vidējās izglītības pakāpei, kas dod iespēju 

sagatavoties profesionālās izglītības ieguvei izraudzītajā virzienā, 

veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot izglītību, kas nodrošinātu 

profesionālās ievirzes mūzikas izglītības programmās noteikto 

mērķu sasniegšanu; veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot 

izglītību, kas nodrošinātu garīgi un emocionāli attīstītas personības 

attīstību, personības izaugsmi un veidošanos. 

Aģentūras 

Kuldīgas novada domes padotībā atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam ir šādas aģentūras: 

Kuldīgas Kultūras centrs 

Reg.Nr. 90000036401 

Ventspils iela 21,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Mērķis ir kā sabiedrībai pieejamai 

daudzfunkcionālai kultūras institūcijai, īstenojot 

pašvaldības funkcijas likumā noteiktajā kārtībā, 

nodrošināt kultūras pieejamību, veidojot un 

piedāvājot daudzveidīgus un kvalitatīvus kultūras 

pakalpojumus, nodrošināt kultūras vērtību un 

tradīciju pārmantošanu, veicināt starpkultūru 

dialogu un sadarbību, sekmēt jaunradi, sociālo 

līdzdalību un mūžizglītību Kuldīgas novada 

administratīvajā teritorijā. 

Sociālais dienests 

Reg.Nr. 90001947311 

Dzirnavu iela 9,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Mērķis ir, īstenojot pašvaldības funkcijas likumā 

noteiktajā kārtībā, nodrošināt sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu un 

pakalpojumu administrēšanu Kuldīgas pilsētas 

administratīvajā teritorijā un metodisko atbalstu 

Kuldīgas novada pagastu sociālā darba 

speciālistiem sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības sniegšanā un pakalpojumu 

administrēšanā Kuldīgas novada pagastos. 

Kapitālsabiedrības 

Kuldīgas novada dome ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās jeb sabiedrībās ar ierobežotu 

atbildību (SIA): 

Kapitālsabiedrība Raksturojums 

SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi” 

Reg.Nr. 56103000221 

Ēku, telpu izīrēšana, apsaimniekošana, 

pārvaldīšana (NACE 68.20, 68.32) 



 

117 

Pilsētas laukums 2, Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 Sadzīves atkritumu savākšana, šķiroto atkritumu 

savākšana (NACE 38.11, 38.21, 39.00) 

Ceļu un maģistrāļu būvniecība  (NACE 42.11 ) 

Ainavu veidošanas un uzturēšanas darbības  

(NACE 81.29,81.30) 

Namdaru un galdniecības izstrādājumu ražošana 

(NACE 16.23) 

Kravu pārvadājumi pa autoceļiem ( NACE 49.41) 

Pārējās transporta palīgdarbības (NACE 52.29) 

Darbības teritorija: Kuldīgas novads 

SIA “Kuldīgas ūdens” 

Reg.Nr. 46103000234 

Ventspils iela 15,  Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301  

Ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde (NACE 36.00) 

Notekūdeņu savākšana un attīrīšana (NACE 37.00) 

Ūdensapgādes sistēmu būvniecība (NACE 42.21) 

Cauruļvadu, apkures un gaisa kondicionēšanas 

iekārtu uzstādīšana (NACE 43.22) 

Inženierdarbības un ar tām saistītās tehniskās 

konsultācijas (NACE  71.12)  

Darbības teritorija: Kuldīgas novads 

SIA “Kuldīgas siltumtīkli” 

Reg.Nr. 40003007890 

Lapegļu  iela 8, Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Tvaika piegāde un gaisa kondicionēšana (NACE 

35.30) 

Elektroenerģijas ražošana (NACE 35.11) 

Cauruļvadu, apkures un gaisa kondicionēšanas 

iekārtu uzstādīšana (NACE 43.22) 

Sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un 

pārvaldīšana (NACE 68.20) 

Darbības teritorija: Kuldīgas novads 

 

Biedrības 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

▪ Latvijas Pašvaldību savienība; 

▪ Latvijas izpilddirektoru asociācija; 

▪ Latvijas bāriņtiesu darbinieku asociācija; 

▪ Kurzemes tūrisma asociācija; 

▪ Etniskās kultūras centrs “Suiti”; 

▪ Kuldīgas Olimpiskais centrs; 

▪ “Darīsim paši!”; 



 

118 

▪ Reģionālo attīstības centru apvienība; 

▪ Meža īpašnieku biedrība “Meža konsultants”. 

Kontrole 

Pašvaldības institūciju darbības tiesiskuma un lietderības kontroli veic revidents. Finanšu revīziju 

veikšanai, revīzijas pārskatu sagatavošanai un atzinuma sniegšanai par saimnieciskā gada pārskatu 

dome reizi gadā uzaicina auditorfirmas revidentus. 

Skrundas novads 

Administrācija 

Budžeta iestāde “Skrundas novada pašvaldība” (90000015912, Raiņa iela 11, Skrunda, Skrundas 

novads, LV-3326. Pašvaldībai ir šādas struktūrvienības) ir Skrundas novada domes (turpmāk – Dome) 

izveidota augstākā izpildinstitūcija, kas nodrošina Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba 

tehnisko un organizatorisko apkalpošanu, un ir strādājošo darbinieku kopums, kuru vada 

izpilddirektors: 

Struktūrvienība Raksturojums 

Pašvaldības izpilddirektors 

Raiņa iela 11, Skrunda, Skrundas novads, LV-3326 

Pašvaldības izpilddirektors vada pašvaldības 

administrāciju, ir atbildīgs par pašvaldības 

iestāžu, struktūrvienību, aģentūras un 

pašvaldības kapitālsabiedrību darbu.  

Administratīvo lietu nodaļa 

Raiņa iela 11, Skrunda, Skrundas novads, LV-3326 

Nodaļas uzdevumi atbilstoši piekritībai 

risināmos jautājumos: piedalīties Domes 

politiskās vadības uzstādījumu izstrādē un to 

realizācijā, iesaistīties Domes padotībā esošo 

pakalpojumu pārvalžu, iestāžu, aģentūru un 

kapitālsabiedrību likumos un citos 

normatīvajos aktos likumā “Par pašvaldībām” 

noteikto autonomo funkciju izpildē un tiesiskā 

nodrošinājuma pārraudzībā, pārraudzīt Domes 

lēmumos noteikto uzdevumu izpildi 

pakalpojumu pārvalžu darbības tiesiskuma 

jomā, nodrošināt lēmumu, līgumu un iekšējo 

normatīvo aktu tiesiskuma iepriekšējo 

pārbaudi, kā arī līdzdarboties to izstrādē, 

organizēt metodisko un izglītojošo darbu, 

nodrošināt Valsts un pašvaldības vienotā 

klientu apkalpošanas centra (VPVKAC) 

administrēšanu Skrundas novadā, apkopot un 

iesniegt priekšlikumus Skrundas novada 

pārvaldības vienotās informācijas tehnoloģiju 

stratēģijas, taktikas un attīstības virzienu 

izstrādē, pārraudzīšanā Skrundas novada 

pašvaldībā. 

Attīstības nodaļa 

Raiņa iela 11, Skrunda, Skrundas novads, LV-3326 

Nodaļas uzdevumi atbilstoši piekritībai 

risināmos jautājumos: piedalīties Domes 

politiskās vadības uzstādījumu izstrādē un to 

realizācijā, iesaistīties Domes padotībā esošo 

pakalpojumu pārvalžu, iestāžu, aģentūru un 

kapitālsabiedrību likumos un citos 

normatīvajos aktos likumā “Par pašvaldībām” 

noteikto autonomo funkciju izpildē un tiesiskā 

nodrošinājuma pārraudzībā, pārraudzīt Domes 



 

119 

lēmumos noteikto uzdevumu izpildi 

pakalpojumu pārvalžu darbības tiesiskuma 

jomā, nodrošināt lēmumu, līgumu un iekšējo 

normatīvo aktu tiesiskuma iepriekšējo 

pārbaudi, kā arī līdzdarboties to izstrādē, 

nodrošināt un organizēt pašvaldības attīstības 

plānošanas dokumentu izstrādi, aktualizēšanu, 

īstenošanu, veicināt investīciju piesaisti un 

uzņēmējdarbības attīstību, izstrādāt un vadīt 

projektus pašvaldības vajadzībām, administrēt 

Skrundas novada pašvaldības projekta fondu, 

nodrošināt sadarbību un elektronisku datu 

apmaiņu ar valsts pārvaldes institūcijām. 

Finanšu nodaļa 

Raiņa iela 11, Skrunda, Skrundas novads, LV-3326 

Nodaļai, sekmējot domes pieņemto lēmumu 

izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un 

tehnisko apkalpošanu, ir šādas funkcijas: 

nodrošināt pašvaldības budžeta plānošanu, 

sagatavošanu un kontroli, nodrošināt 

pašvaldības grāmatvedības uzskaiti, nodrošināt 

nodokļu aprēķināšanu, paziņošanu, uzskaiti un 

samaksas kontroli, nodrošināt nodokļu, 

nodevu, maksas pakalpojumu iekasēšanu. 

Izglītības nodaļa 

Raiņa iela 11, Skrunda, Skrundas novads, LV-3326 

Darbības mērķi: īstenot valsts izglītības 

politiku pašvaldības administratīvajā teritorijā, 

koordinēt pašvaldības un valsts sadarbību 

izglītības jautājumu risināšanā, veicināt 

izglītības attīstību un mūžizglītības pieejamību, 

nodrošināt izglītības iestāžu institucionālo 

attīstību atbilstoši iedzīvotāju vajadzībām un 

novada iespējām. 

Skrundas novada būvvalde,  

90000015912, Raiņa iela 11, Skrunda, Skrundas novads, LV-3326 

 

Būvvaldes darbības mērķis ir līdzsvarotas 

vides veidošana un būvniecības stratēģijas 

izstrādāšana un pilnveidošana, realizācija un 

kontrole novada pašvaldības administratīvajās 

teritorijās atbilstoši tās attīstības plāniem, 

teritorijas plānojumiem, pastāvošajiem 

likumiem, normatīvajiem aktiem un 

saistošajiem apbūves noteikumiem. 

Dzimtsarakstu nodaļa,  

Raiņa iela 11, Skrunda, Skrundas novads, LV-3326 

Nodaļas pamatfunkcija ir nodrošināt Skrundas 

novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 

civilstāvokļa aktu reģistrāciju un civilstāvokļa 

aktu reģistra datu bāzes un arhīva fonda 

veidošanu, uzskaiti un saglabāšanu saskaņā ar 

likumdošanā noteiktajām normām. 

Pašvaldības policija,  

Amatnieku 1, Skrunda, Skrundas novads, LV-3326 

Skrundas novada Pašvaldības policija ir 

apbruņota militarizēta Skrundas novada 

pašvaldības institūcija, kuras pienākums ir 

aizsargāt personu dzīvību, veselību, tiesības un 

brīvības, īpašumu, sabiedrības un valsts 

intereses no noziedzīgiem un citiem 

prettiesiskiem apdraudējumiem Skrundas 

novada administratīvajā teritorijā. 

Skrundas novada Mākslas studija (Skrundas novada pašvaldības 

sastāvā),  

Kalēju iela 6, Skrunda, Skrundas novads, LV- 3326 

 

Mērķis ir radīt un pilnveidot bērnu interesi par 

vizuālo un lietišķo mākslu, sekmēt radošas, 

emocionāli un intelektuāli izglītotas personības 

veidošanos, kurai māksla ir viens no daudziem 

veidiem, kā izprast sevi un pasauli. 

Jauniešu multifunkcionālais iniciatīvu centrs (Skrundas novada 

pašvaldības sastāvā),  

Centra mērķis ir veicināt Skrundas novada 

jauniešu iniciatīvas, viņu līdzdalību lēmumu 

pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē. 



 

120 

90000015912, Lielā iela 1A, Skrunda, Skrundas novads, LV-3326 

 

 

Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta centrs (Skrundas novada 

pašvaldības sastāvā),  

90000015912, Ventas iela 14, Skrunda, Skrundas novads, LV-3326 

TUAC mērķis ir veicināt tūrisma attīstību 

Skrundas novadā, kvalitatīvi apkalpot ceļotājus 

un tūristus, cita novada viesus, uzņēmējus un 

ikvienu novada iedzīvotāju, iepazīstinot ar 

Skrundas novada tūrisma, vietējo mājražotāju 

piedāvājumu. 

Pagastu pārvaldes 

Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību novada pagastos, Skrundas novada 

pašvaldībā ir šādas struktūrvienības (pakalpojumu pārvaldes): 

Struktūrvienība Raksturojums 

Raņķu pakalpojumu pārvalde (Skrundas novada pašvaldības 

sastāvā),  

“Sākumskola”, Raņķi, Raņķu pagasts, Skrundas novads, LV-3323 

 

Atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 69.1 panta 

otrajai daļai pakalpojumu pārvalde: nodrošina 

pašvaldības kompetencē esošo izziņu 

izsniegšanu un sniedz informāciju par 

pašvaldības kompetencē esošajiem 

jautājumiem, pieņem valsts noteikto nodokļu 

un nodevu maksājumus, kuru iekasēšana ir 

uzdota pašvaldībai, kā arī novada domes 

noteikto nodevu maksājumus un maksājumus 

par pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem, 

nodrošina pašvaldības sociālo pabalstu 

izmaksas Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likumā noteiktajā kārtībā, pieņem 

iesniegumus, sūdzības un priekšlikumus no 

attiecīgajā teritorijā dzīvojošajiem 

iedzīvotājiem un tajā reģistrētajām 

juridiskajām personām, organizē atbildes 

sagatavošanu iesniedzējiem, reģistrē 

civilstāvokļa aktus, atjauno un groza 

civilstāvokļa aktu reģistru un atkārtoti izsniedz 

laulības, dzimšanas vai miršanas apliecības 

likumā “Par civilstāvokļa aktiem” noteiktajā 

kārtībā, nodrošina pieejamību informācijai par 

domes pieņemtajiem lēmumiem un citu 

vispārpieejamu informāciju. 

Rudbāržu pakalpojumu pārvalde (Skrundas novada pašvaldības 

sastāvā),  

“Dārdedzes”, Rudbārži, Rudbāržu pagasts, Skrundas novads, LV-

3324 

Nīkrāces pakalpojumu pārvalde (Skrundas novada pašvaldības 

sastāvā),  

“Pagastmāja”, Dzelda, Nīkrāces pagasts, Skrundas novads, LV-3320 

 

Iestādes un aģentūras 

Skrundas novada domes padotībā ir šādas iestādes, aģentūras un to struktūrvienības: 

Iestāde, struktūrvienība Raksturojums 

Skrundas vidusskola,  

90000015912, izglītības iestādes reģistrācijas nr. 4113901187, 

Liepājas iela 12, Skrunda, Skrundas novads, LV-3326 

Iestādes mērķis ir veidot izglītības vidi, 

organizēt un īstenot mācību un audzināšanas 

procesu, lai nodrošinātu pamatizglītības valsts 

standartā, vispārējās vidējās izglītības valsts 

standartā un Valsts pirmsskolas izglītības 

vadlīnijās noteikto mērķu sasniegšanu. 

Nīkrāces pamatskola,  

4112901185, Dārza iela 3, Dzelda, Nīkrāces pagasts, Skrundas 

novads, LV-3320 

Iestādes mērķis ir veidot izglītības vidi, 

organizēt un īstenot mācību un audzināšanas 

procesu, lai nodrošinātu valsts pirmsskolas 

izglītības vadlīnijās un pamatizglītības valsts 

standartā  noteikto izglītības mērķu 

sasniegšanu, kuru pamatā ir demokrātijas un 

humānisma principi.  



 

121 

Iestādes darbības pamatvirziens ir izglītojoša 

darbība. 

Skrundas pirmsskolas izglītības iestāde “Liepziediņš”,  

4101901442, Saldus iela 15, Skrunda, Skrundas novads, LV-3326 

Pirmsskolas izglītības iestāde pirmsskolas 

izglītības programmas īstenošanai. 

Skrundas mūzikas skola,  

4176902333, Lielā iela 4, Skrunda, Skrundas novads, LV-3326 

Skolas darbības pamatvirziens ir izglītojošā 

darbība. Skolas darbības mērķis ir izveidot 

izglītības vidi, organizēt un īstenot izglītības 

procesu, kas nodrošinātu profesionālās ievirzes 

mūzikas izglītības programmās noteikto mērķu 

sasniegšanu. 

Skolas galvenie uzdevumi ir īstenot licencētās 

profesionālās ievirzes mūzikas izglītības 

programmas, radīt izglītības vidi, kurā 

izglītojamajiem tiktu nodrošināta nepieciešamo 

zināšanu, prasmju un attieksmju veidošanās,  

sagatavot un motivēt izglītojamos mūzikas 

profesionālās vidējās izglītības programmu 

apguvei, veicināt katra izglītojamā pašapziņas 

veidošanos un izaugsmi atbilstoši viņa spējām, 

vajadzībām, mainīgā dzīves prasībām, sekmēt 

izglītojamā atbildīgu attieksmi pret sevi, 

ģimeni, sabiedrību, valsti un augstākajām 

morāles vērtībām, nodrošināt efektīvas 

pārmaiņas, kas sekmē skolas darba rezultātu 

kvalitāti, skolotāju un izglītojamo radošo 

darbību un sadarbību. 

Skrundas kultūras nams, 

90000015912, Lielā iela 1A, Skrunda, Skrundas novads, LV-3326 

Īstenot Valsts noteiktās kultūrpolitikas un 

sporta attīstības pamatnostādnes, nodrošināt 

nemateriālā kultūras mantojuma aizsardzību, 

attīstību, Dziesmu un deju svētku 

nepārtrauktības procesu, attīstīt dažādu 

paaudžu un sociālo grupu jaunrades kolektīvu 

darbību, veicināt novada kultūras un sporta 

aktivitāšu dzīves daudzveidību un pieejamību, 

attīstīt iedzīvotāju mūža izglītību un motivēt 

iedzīvotāju aktīvu dzīves līdzdalību, veicināt 

profesionālās mākslas pieejamību novadā. 

• Rudbāržu kultūras nams (iestādes “Skrundas kultūras 

nams” sastāvā), “Dārdedzes”, Rudbārži, Rudbāržu pagasts, 

Skrundas novads, LV-3324 

Organizēt un vadīt kultūras un sporta darbu 

pagastā, stiprināt un atbalstīt amatiermākslas 

nepārtrauktības procesu u.c. 

• Nīkrāces atpūtas centrs (iestādes “Skrundas kultūras 

nams” sastāvā), Dzelda, Nīkrāces pagasts, Skrundas 

novads, LV-3320 

 

Organizēt un vadīt kultūras un sporta darbu 

pagastā, stiprināt un atbalstīt amatiermākslas 

nepārtrauktības procesu u.c. 

• Raņķu atpūtas centrs (iestādes “Skrundas kultūras nams” 

sastāvā), “Sākumskola”, Raņķu pagasts, Skrundas novads, 

LV-3320 

 

Organizēt un vadīt kultūras un sporta darbu 

pagastā, stiprināt un atbalstīt amatiermākslas 

nepārtrauktības procesu u.c. 

Skrundas veselības un sociālās aprūpes centrs,  

90000015912, Kuldīgas iela 2, Skrunda, Skrundas novads, LV-3326 

 

Dienas stacionārs (ārstn.reģ.nr. 6212-00010) 

no 01.2004g. un ilgstošās sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas iestāde (reģ.nr.1242) no 

04.07.2019. 

Skrundas novada pašvaldības aprūpes nams “Valtaiķi”,  

90000015912, Pansionāts, p.n. Laidi, Rudbāržu pagasts, Skrundas 

novads, LV-3330 

 

Aprūpes nams veic šādas funkcijas: nodrošina 

personai mājokli, sociālo aprūpi, lai 

apmierinātu pamatvajadzības, nodrošina 

sociālo rehabilitāciju, īsteno citus Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā un 

citos normatīvos aktos noteiktos uzdevumus. 



 

122 

Skrundas pilsētas bibliotēka,  

90000015912, Lielā iela 1A, Skrunda, Skrundas novads, LV-3326 

Bibliotēkas mērķis veikt pasaules kultūras 

mantojuma iespieddarbu, elektronisko 

izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu  

uzkrāšanu, sistematizēšanu, kataloģizēšanu, 

bibliografēšanu un saglabāšanu, nodrošināt 

bibliotēkas krājumā esošās informācijas 

publisku pieejamību un izmantošanu, 

nodrošināt vietējas nozīmes kultūras 

mantojuma saglabāšanu; sniegt atbalstu 

iedzīvotājiem jauno informācijas komunikāciju 

tehnoloģiju apguvē un e-pakalpojumu 

izmantošanā, nodrošināt bibliotēkas 

pakalpojumu sniegšanu. 

Skrundas bērnu bibliotēka,  

90000015912, Lielā iela 1A, Skrunda, Skrundas novads, LV-3326 

Bibliotekāro un informācijas pakalpojumu 

sniegšana bērniem un jauniešiem. 

Skrundas novada Antuļu bibliotēka,  

90000015912, Skolas iela 5, Jaunmuiža, Skrundas pagasts, Skrundas 

novads, LV-3307 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un 

izglītības funkcijas.  

Rudbāržu pagasta bibliotēka,  

90000015912, Jubilejas iela 4-14, Rudbārži, Rudbāržu pagasts, 

Skrundas novads, LV-3324 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un 

izglītības funkcijas Skrundas novadā. 

Nīkrāces pagasta bibliotēka,  

90000015912, Ziedu iela 1-16, Dzelda, Nīkrāces pagasts, Skrundas 

novads, LV-3320 

Bibliotēka veic kultūras informācijas un 

izglītības funkcijas. 

Raņķu pagasta bibliotēka,  

90000015912, „Sākumskola”, Raņķi, Raņķu pagasts, Skrundas 

novads, LV-3323 

 

Bibliotēkas funkciju veikšana Skrundas novada 

Raņķu pagasta teritorijā. 

Skrundas novada bāriņtiesa,  

40900009878, Kalēju iela 4, Skrunda, Skrundas novads, LV-3326 

 

Aizbildnības un aizgādnības iestāde, kura 

saskaņā ar normatīvajiem aktiem prioritāri 

nodrošina bērna vai aizgādnībā esošās personas 

tiesību un tiesisko interešu aizsardzību 

Skrundas novada administratīvajā teritorijā – 

Skrundas pilsētā, Skrundas pagastā, Nīkrāces 

pagastā, Rudbāržu pagastā un Raņķu pagastā. 

Skrundas novada pašvaldības aģentūra “Sociālais dienests”, 

 90002510721, Kalēju iela 4, Skrunda, Skrundas novads, LV - 3326 

Aģentūras mērķis ir, īstenojot pašvaldības 

funkcijas likumā noteiktajā kārtībā, nodrošināt 

sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

sniegšanu un pakalpojumu administrēšanu 

Skrundas novada administratīvajā teritorijā. 

Skrundas veselības un sociālās aprūpes centrs,  

90000015912, Kuldīgas iela 2, Skrunda, Skrundas novads, LV-3326 

 

Dienas stacionārs (ārstn.reģ.nr. 6212-00010) 

no 01.2004g. un ilgstošās sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas iestāde (reģ. nr. 1242) 

no 04.07.2019. 

▪ Nīkrāces pagasta veselības aprūpes punkts (iestādes 

“Skrundas veselības un sociālās aprūpes centrs” sastāvā), 

“Pagastmāja”, Dzelda, Nīkrāces pagasts, Skrundas novads, 

LV-3320 

Feldšerpunkts, līgums ar NVD no 06.2007.g. 

(dati no NVD). 

▪ Rudbāržu pagasta veselības aprūpes punkts (iestādes 

“Skrundas veselības un sociālās aprūpes centrs” sastāvā), 

Jubilejas 3-13, Rudbārži, Rudbāržu pagasts, Skrundas 

novads, LV-3324 

 

Feldšerpunkts, līgums ar NVD no 01.2007.g. 

(dati no NVD). 



 

123 

Kapitālsabiedrības 

Skrundas novada dome ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās jeb sabiedrībās ar ierobežotu 

atbildību (SIA): 

Kapitālsabiedrība Raksturojums 

SIA “Skrundas komunālā saimniecība”,  

41203022001, Stūra iela 7, Skrunda, Skrundas novads, LV-3326 

Sabiedrības komercdarbības veidi (NACE 

klasifikators): 

01.61 Augkopības papilddarbības; 

02.10 Mežkopība un citas mežsaimniecības 

darbības; 

02.20 Mežizstrāde; 

08.12 Grants un smilts karjeru izstrāde, māla un 

kaolīna ieguve; 

16.23  Namdaru un galdniecības izstrādājumu 

ražošana; 

25.99  Citur nekvalificētu gatavo 

metālizstrādājumu ražošana; 

31.09  Citu mēbeļu ražošana; 

32.99 Citur neklasificēta ražošana; 

33.17 Cita veida transportlīdzekļu apkope un 

remonts; 

33.19 Citu ierīču remonts; 

35.30 Tvaika piegāde un gaisa kondicionēšana; 

36.00 Ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde; 

37.00 Notekūdeņu savākšana un attīrīšana; 

39.00 Sanitārija un citi atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumi; 

41.20  Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku 

būvniecība;  

42.21  Ūdensapgādes sistēmu būvniecība; 

43.11 Ēku nojaukšana. 

SIA “Skrundas TV”,  

50003293241 , Lielā iela 1A, Skrunda, Skrundas novads, LV-3326 

Sabiedrības komercdarbības veidi (NACE 

klasifikators): 

1. kinofilmu, videofilmu un televīzijas 

programmu producēšana (59.1.); 

2. skaņu ierakstu producēšana (59.2.); 

3. televīzijas programmu izstrāde un apraide 

(60.2.); 

4. citi informācijas pakalpojumi (63.9.). 

Alsungas novads 

Administrācija  

Alsungas novada domes Administrācija (Pils iela 1, Alsunga, Alsungas novads, LV-3306) nodrošina 

domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. 

Administrācijai ir šādas struktūrvienības: 

Struktūrvienība Raksturojums 

Administratīvā un attīstības nodaļa,  

Pils iela 1, Alsunga, Alsungas novads, LV-3306 

Nodrošina domes un tās izpildinstitūciju darbu lietvedības un 

informācijas ziņā, nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī 

veic domes darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, atbild 



 

124 

par Alsungas novada attīstības plānošanu, ārējā finansējuma 

piesaisti un uzņēmējdarbības vides sekmēšanu Alsungas novadā. 

Finanšu nodaļa,  

Pils iela 1, Alsunga, Alsungas novadās, LV-

3306 

Finanšu nodaļa pilda pašvaldības 

kompetencē esošās funkcijas finanšu un grāmatvedības uzskaites 

jomā. Darbības teritorija Alsungas novads. 

Izglītības pārvalde,   

Pils iela 1, Alsunga, Alsungas novads, LV-3306 

Pārvaldes mērķis ir nodrošināt Alsungas novada iedzīvotāju tiesības 

uz pirmsskolas izglītības, pamatizglītības, vispārējās vidējās 

izglītības iegūšanu, uzprofesionālās ievirzes un interešu interešu 

izglītības programmu apgūšanu,kā arī veicināt neformālās izglītības 

programmu apguvi. Darbības teritorija Alsungas novads. 

Sporta pārvalde,  

Pils iela 1, Alsunga, Alsungas novads, LV-3306 

Pārvaldes mērķis ir veicināt un rūpēties par sporta attīstību un 

veselīga dzīvesveida sekmēšanu Alsungas novada teritorijā. 

Dzimtsarakstu nodaļa,  

Pils iela 1, Alsunga, Alsungas novads, LV-3306 

Dzimtsarakstu nodaļas pamatfunkcija ir civilstāvokļa aktu 

reģistrācijas nodrošināšana un civilstāvokļa aktu reģistru arhīva 

fonda veidošana saskaņā ar likumdošanas noteiktām normām. 

Darbības teritorija Alsungas novads. 

Mūzikas skola,   

Skolas iela 11, Alsunga, Alsungas novads, LV-

3306 

Mūzikas skolas nodrošina sistematizētu zināšanu un prasmju 

apguvi, veicinot vērtīborientācijas veidošanos mūzikā un 

mākslā,līdztekus pamatizglītības vai vidējās izglītības pakāpei, kas 

dod iespēju sagatavoties profesionālās izglītības ieguvei izraudzītajā 

virzienā. Darbības teritorija Alsungas novads, Kuldīgas novada 

Ēdoles pagasts. 

Kultūras nams,  

Ziedulejas iela 1, Alsunga, Alsungas novads, 

LV-3306 

Kultūras nama darbības pamatmērķis ir veidot un piedāvāt 

daudzveidīgus un kvalitatīvus 

kultūras produktus, nodrošināt nacionālās un vietējās kultūras 

vērtību un tradīciju 

pārmantošanu, veicināt starpkultūru dialogu un sadarbību, veidot 

labvēlīgu vidi jaunradei. Darbības teritorija Alsungas novads. 

Bibliotēka,  

Raiņa iela 2, Alsunga, Alsungas novads, LV-

3306  

Bibliotēka un veic pasaules kultūras mantojuma – 

iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu 

uzkrāšanu, 

sistematizēšanu, kataloģizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, kā 

arī nodrošina tajā 

esošās informācijas publisku pieejamību un tās izmantošanu. 

Darbības teritorija Alsungas novads. 

Komunālais iecirknis,  

Pils iela 1, Alsunga, Alsungas novads, LV-3306 

Komunālā iecirkņa pastāvīgās funkcijas ir organizēt iedzīvotājiem 

komunālos pakalpojumus (dalīts apjoms ar SIA ALSUNGA) 

ūdensapgāde, kanalizācija un siltumapgāde. Gādā par Alsungas 

novada administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, 

veic ar māju apsaimniekošanu saistītos uzdevumus.  

Alsungas tūrisma informācijas un vēsturiskā 

mantojuma centrs,   

Skolas iela 11A, Alsunga, Alsungas novads, 

LV-3306 

Struktūrvienības mērķis ir nodrošināt Pašvaldības kompetenci 

tūrisma un tradicionālo vērtību saglabāšanas jomā, informējot par 

tūrisma pakalpojumiem un sniedzot interesentiem palīdzību tūrisma 

pakalpojumu izmantošanā, kā arī attīstot un popularizējot Alsungas 

novada un Suitu kultūrtelpas tūrisma piedāvājumu, sniedzot 

informāciju par tūrisma pakalpojumiem Alsungas novadā, plānojot 

tūrisma attīstību, organizējot tūrisma uzņēmēju sadarbību, un veicot 

vēsturiskā mantojuma krāšanu, dokumentēšanu un popularizēšanu. 

Būvvalde,  

Pils iela 1, Alsunga, Alsungas novads, LV-3306 

Struktūrvienība kontrolē būvniecības procesu un tā atbilstību 

Būvniecības likumam un citu būvniecības regulējošo normatīvo 



 

125 

aktu prasībām Alsungas novada administratīvajā teritorijā, kā arī 

veic citas pašvaldībā esošās kompetences būvniecības jomā. 

Pašvaldības policija,   

Pils iela 1, Alsunga, Alsungas novads, LV-3306 

Pašvaldības policijas primārais pienākums ir aizsargāt personu 

dzīvību, veselību, tiesības un brīvības, sabiedrības un valsts 

intereses no noziedzīgiem nodarījumiem un citiem prettiesiskiem 

apdraudējumiem visā Alsungas novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā. 

Daudzfunkcionālais dienas centrs,  

reģ. nr. 91409805131, Pils iela 10, 

Alsunga,Alsungas novads, LV-3306 

Organizēt pasākumus un nodrošināt pakalpojumus dažādu grupu 

iedzīvotājiem, lai sekmētu viņu sociālo iekļaušanos sabiedrībā, 

pašrealizācijas un pašnoteikšanās spējas. Piedāvāt iedzīvotājiem 

pakalpojumus viņu pamatvajadzību apmierināšanai. Radīt iespēju 

iedzīvotājiem nodrošināt pašaprūpi, izglītoties, lietderīgi un radoši 

pavadīt savu brīvo laiku. 

Iestādes 

Iestāde Raksturojums 

Alsungas novada Bāriņtiesa,  

Reģ. nr.  90009234855, Pils ielā 1, Alsungā, 

Alsungas novadā 

Bāriņtiesa īsteno bērnu un aizgādnībā esošo personu 

tiesību un interešu aizsardzību Alsungas novada administratīvajā 

teritorijā. 

Alsungas novada Sociālais dienests,  

Reģ. nr.  90009174005, Pils iela 1, Alsunga, 

Alsungas novads, LV-3306 

Sociālais dienests sniedz sociālo palīdzību, organizē un sniedz 

sociālos pakalpojumus 

Alsungas novada iedzīvotājiem, kā arī nodrošina asistenta 

pakalpojumu pašvaldībā. Darbības teritorija Alsungas novads.  

Alsungas vidusskola,  

Reģ. nr. 90000037731, Skolas iela 11, Alsunga, 

Alsungas novads, LV-3306 

Iestādes mērķis ir veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot mācību 

un audzināšanas 

procesu, lai nodrošinātu valsts pamatizglītības valsts standartā un 

vispārējās vidējās 

izglītības valsts standartā noteikto izglītības mērķu 

sasniegšanu.Darbības teritorija Alsungas novads.  

Alsungas novada pirmsskolas izglītības 

iestādes "Miķelītis",  

Reģ. nr. 40900031366, Skolas iela 16a, 

Alsunga, Alsungas novads, LV 3306 

Iestādes mērķis ir nodrošināt profesionālu un kvalitatīvu 

pirmsskolas vecuma 

bērnu mācību un audzināšanas procesu, lai nodrošinātu 

valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijās noteikto mērķu 

sasniegšanu.Darbības teritorija Alsungas novads.  

Alsungas novada Vēlēšanu komisija,  

Reģ.nr. 90009355345, Pils iela 1, Alsunga, 

Alsungas nov., LV-3306 

Novada vēlēšanu komisija nodrošina Saeimas vēlēšanu, Eiropas 

Parlamenta vēlēšanu un domes vēlēšanu, kā arī likumā paredzētajos 

gadījumos — tautas nobalsošanas sagatavošanu un sarīkošanu. 

 

 



 

126 

Pielikums Nr. 2. Neatkarīgu revidentu ziņojums 

 



 

127 

 



 

128 

 



 

129 

Pielikums Nr. 3. Kuldīgas novada domes  sēdes lēmums par  

Kuldīgas novada pašvaldības 2021. gada  konsolidētā finanšu 

pārskata apstiprināšanu 
 

 



 

130 

 
 

 

  



 

131 

Pielikums Nr. 4. Pašvaldības projektu ieguldījumi35 

2021. gadā pabeigtie projekti 

Projekta nosaukums 
Ieguldījumi līdz 

2021. gadam, euro 

Ieguldījumi 

2021. gadā, euro 

Kopējie 

ieguldījumi, 

euro 

Kuldīgas 2. vidusskolas mācību vides uzlabošana36  252529,12 274210,83 476887,8637 

Gravas ielas posma no Ventspils ielas līdz Gravas ielas 

posmam un Dārza ielas krustojuma izbūve, Kuldīgā 
101910,75 227093,81 329004,56 

Gājēju un velosipēdistu celiņa gar P116 “Kuldīga- 

Skrunda-Embūte” posmā 2.63 km līdz 3.81 km izbūve 
55367,79 207981,95 263349,74 

1905. gada ielas pārbūve posmā no Smilšu ielas līdz 

Ventspils ielai, Kuldīgā 
156332,96 63411,18 219744,14 

Amatu mājas izveide Alsungā   400985,40 175371,0638 

Autoceļa 6284A001 “Vetklīnika -Palejas” posmam no 

0.29 līdz 3.06 km Rumbas pagastā 
  124031,70 124031,70 

Autostāvvietas ierīkošana un piebrauktuves pārbūve 

pie Kuldīgas PII “Bitīte”, Parka ielā 22, Kuldīgā 
38536,65 67070,00 105606,65 

Telpu vienkāršota atjaunošana, iekšējo inženiertīklu – 

ūdensapgādes, kanalizācijas, ventilācijas – pārbūve un 

bērnu rotaļu laukums Vilgāles pamatskolā, Vilgālē, 

Kurmāles pagastā 

98695,78 1443,59 100139,37 

Rotaļu laukuma izbūve daudzdzīvokļu dzīvojamo 

māju pagalmā Priedainē, Kurmāles pagastā 
0,00 95897,86 95897,86 

Rotaļu laukuma atjaunošana daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju pagalmā pie Virkas ielas 31, Kuldīgā 
189,97 95247,55 95437,52 

Rotaļu laukuma atjaunošana daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju pagalmā Liepājas ielā 54C, Kuldīgā 
189,97 89633,85 89823,82 

Autoceļa 6250A001 “Darbnīcu ceļš” atjaunošana, 

Gudenieku pagastā 
1210,00 73399,39 74609,39 

Bijušās Vārmes muižas klēts konservācija “Vārmes 

pamatskolā”, Vārme, Vārmes pagasts 
58933,63 12626,11 71559,74 

Autoceļa 6290C010 “Līvānu ceļš” virsmu atjaunošana 

Snēpeles pagastā 
605,00 69831,11 70436,11 

Fasādes vienkāršota atjaunošana Kuldīgas bibliotēkas 

Mākslas nama ēkai 1905. gada ielā 6, Kuldīgā 
3388,00 63344,82 66732,82 

Rotaļu laukuma atjaunošana 1905. gada parkā pie 

Alunāna ielas 3, Kuldīgā 
189,97 66428,43 66618,40 

 
35 Atbilstoši Finanšu un ekonomikas nodaļas informācijai. 
36 ERAF projekta Nr.8.1.2.0/17/I/012 “Kuldīgas vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana” ietvaros   
37 2021. gadā ekspluatācijā nodotajam objektam. 2022. gadā plānota sporta zāles atjaunošana ERAF projekta ietvaros. 

Kopējā summa – 526739,95 EUR. 
38 2021. gadā ekspluatācijā nodotajam objektam. Kopējā summa ar 2022. Gadā ekspluatācijā nodoamo objektu –

400985,40. 



 

132 

Autostāvvietas izbūve pie Kuldīgas 2. vidusskolas 3820,21 61420,76 65240,97 

Autoceļa 6254A001 “Apšenieki-Ēdole” atjaunošana, 

Ēdoles pagastā 
1210,00 52840,45 54050,45 

Dzīvokļu remonti Kuldīgā   52093,37 52093,37 

Autoceļa C6280C016 “Kuldīgas ceļš” Rendā, Rendas 

pagastā 
605,00 46362,77 46967,77 

Autoceļa 6280C017 “Partijas ceļš” 0.90 km 

atjaunošana Rendas pagastā 
  45478,01 45478,01 

Autoceļa 6250C028 “Centra ceļš” 0.31 km 

atjaunošana Gudenieku pagastā 
  44757,96 44757,96 

Apgaismojuma tīklu izbūve Lapegļu iela un Skuju ielā 

no Piltenes ielas līdz Ēdoles ielai, Kuldīgā 
42006,83 1040,60 43047,43 

Elektroapgaismojuma tīklu izbūve Smilgu, Alejas un 

Ziedoņu ielā, Kuldīgā 
  42291,45 42291,45 

Autoceļa 6260C013 “Centra ceļš” asfalta betona 

seguma izbūve Kurmāles pagastā 
1210,00 35836,68 37046,68 

Autoceļa 6272A001 Veckuldīga-Padures darbnīcas 

atjaunošana posmā no 0 -1.567 km, Padures pagastā 
1210,00 31805,83 33015,83 

Autoceļa 6264B001 Laidi-Mārkas atjaunošana posmā 

no 0.09 līdz 2.13km, Laidu pagastā 
  32776,01 32776,01 

Graudu ielas posma no pk 23+01 līdz 23+30  pārbūve, 

Kuldīgā 
1435,06 30784,46 32219,52 

Autoceļa 6284A004 Veldze-Piemineklis atjaunošana 

posmam Rumbenieku ciema teritorijā, Rumbas 

pagastā 

1210,00 29832,36 31042,36 

Telpu pārbūve pašvaldības Nekustamo īpašumu 

nodaļai, Pilsētas laukumā 2, Kuldīgā  
30474,66 0,00 30474,66 

Zibensaizsardzības izbūve Skrundas vidusskolā   29704,65 29704,65 

Autoceļa “Rūpnīcas ceļš” seguma atjaunošana 

Kurmālē, Kurmāles pagastā 
544,50 27592,00 28136,50 

Gājēju celiņa pārbūve ap Katrīnas baznīcu Baznīcas 

ielā 33, Kuldīgā 
2420,00 25654,13 28074,13 

Autoceļa Veckuldīga-Padures darbnīcas seguma 

atjaunošana Padures pagastā 
17013,22 9233,29 26246,51 

Kāpņu, koka un metāla margu atjaunošana skatu 

laukumā Pils ielā 4A, Kuldīgā 
  25682,49 25682,49 

Starptautiskā kultūras maršruta “Baltu ceļš” 

atpazīstamības veicināšana (Izzini Baltus)39 
  23335,82 23335,82 

Gājēju celiņu pārbūve Rendas pagasta zemes īpašumā 

“Dievnams” 
20978,02 0,00 20978,02 

Autoceļa 6290C009 “Dārza ceļš” virsmu atjaunošana 605,00 19479,25 20084,25 

 
39 Interreg LatLit projekts LLI-447. Tā ietvaros tiek veidota ekspozīcija par kuršu vēsturi un kultūru Kuldīgas novada 

muzeja atvērtajā krājumā 



 

133 

Snēpeles pagastā 

Esošā rotaļlaukuma teritorijas labiekārtošana un 

rotaļlaukumu iekārtu uzstādīšana Kabiles pagsta 

centrā 

19157,93 0,00 19157,93 

Autoceļa “Kalnmuižas iela” 0-0.420 km posma 

seguma atjaunošana Rumbas pagastā 
121,00 17125,84 17246,84 

Autoceļa 6274C004 “Dzeišu ceļš” atjaunošana, Pelču 

pagastā 
1210,00 15804,43 17014,43 

Meža taku attīstība Latvijā un Lietuvā, paplašinot 

Baltijas piekrastes pārgājienu maršrutu (“Hiking 

project”)40 

0,00 15607,79 15607,79 

Gājēju celiņa izbūve līdz Īvandes upītes 

ūdenskritumam Rendas pagastā 
1706,10 13696,81 15402,91 

Atbērtnes izveide Sūru ielas pļavās Kuldīgā 14476,32 0,00 14476,32 

Laidu skolas kāpņu atjaunošana  13650,00   13650,00 

Autoceļa 6284A001 Vetklīnika-Palejas seguma 

atjaunošana Rumbas pagastā 
484,00 12576,45 13060,45 

Autoceļa “Caurbrauktuve Keramikas pagalmam” 

seguma atjaunošana, Padures pagastā 
7094,11 5202,09 12296,20 

Pagalmu teritorijas labiekārtošana Vakara ielas, 

Grants ielas un Piltenes ielas posmos, Kuldīgā 
11874,65 0,00 11874,65 

Siltumtrases posma atjaunošanas darbi, Mucenieku 

iela 6, Kuldīgā 
  11500,00 11500,00 

Karoga masta ierīkošana Tornītī, Liepājas ielā 37, 

Kuldīgā 
1076,90 9867,18 10944,08 

Ielu apgaismojuma izbūve Centra un Īvandes ceļa 

posmos, Rendā, Rendas pagastā 
10926,93 0,00 10926,93 

Caurtekas rekonstrukcija Kurmāles pagasta, 

Priedaines ciemā pie mājas “Grodi” 
  9873,68 9873,68 

Padures klēts āra apgaismojums, Padures pagastā 9860,21 0,00 9860,21 

Lietus ūdens atvada izbūve Rumbas kioskam Pils ielā 

4A, Kuldīgā 
  9798,46 9798,46 

Kuldīgas estrādes pārbūve un atjaunošana (bīstamības 

novēršana) 
  9541,91 9541,91 

Autoceļa 6280C019 “Mēmais ceļš” seguma 

atjaunošana Rendā, Rendas pagastā 
605,00 8405,47 9010,47 

Rotaļu laukums pie “Pērlēm”, Kabiles pagastā   8028,06 8028,06 

Ģērbtuves un rekvizītu uzglabāšanas telpas izbūve pie 

brīvdabas skatuves Sudmaliņu birzī, Raņķos41 
  7426,60 7426,60 

Autoceļa “Vārpu ceļš” seguma atjaunošana, Ēdoles 

pagastā 
302,50 5976,98 6279,48 

 
40 Interreg LatLit projekts Nr. LLI-448, tā ietvaros Kuldīgas novadā ierīkotas atpūtas vietas. 
41 LAD līdzfinansēts projekts 



 

134 

PII “Cīrulītis” rotaļu laukumu un pandusa 

rekonstrukcija 
  5468,11 5468,11 

Autoceļa 6250C032 “Zinību ceļš” atjaunošana 

Gudenieku pagastā 
  5253,98 5253,98 

Dārza ielas seguma atjaunošana, Ēdoles pagastā 302,50 4637,98 4940,48 

Ēkas jumta sniega aizsarbarjeras izbūve Vilgāles 

pamatskolai, Vilgālē, Kurmāles pagastā 
704,86 4216,10 4920,96 

Muižas pastaigu takas izveide Īvandes pagastā   4802,12 4802,12 

Video novērošanas pagastmājai un kultūras centram 

Gudeniekos 
  4235,00 4235,00 

Robežu ielas iebrauktuves izbūve Kuldīgā 871,20 2526,26 3397,46 

Investīciju projekta PII “Liepziediņš” garantijas 

remonts 
  3075,11 1694,00 

Video novērošanas kameru ierīkošana pie rotaļu 

laukuma Pelču pagastā 
  1570,00 1570,00 

2021. gadā uzsāktie vai turpinātie projekti 

Projekta nosaukums 
Ieguldījumi līdz 

2021. gadam, euro 

Ieguldījumi 

2021. gadā, 

euro 

Kopējie 

ieguldījumi, 

euro 42 

Kuldīgas pilsētas rietumu daļas degradēto teritoriju 

infrastruktūras sakārtošana industriālajai attīstībai43 
606411,82 779955,65 1386367,47 

Skatu tornis44 47244,7145 0,00 47244,71 

Kuldīgas kultūras centra ēku un pagalma pārbūve un 

atjaunošana Raiņa ielā 21, Kuldīgā  
94732,88 217142,02 311874,90 

J. Alunāna ielas transformātora ēkas demontāža un 

izbūve 
  36300,00 36300,00 

Kuldīgas 2. vidusskolas nesošo konstrukciju renovācija 23280,71 0,00 23280,71 

Administratīvās ēkas “Atvasītes” pārbūve 

energoefektivitātes uzlabošanai Mežvaldē, Rumbas 

pagastā 

29390,89 309560,82 338951,71 

Bērnu un jauniešu centra rekonstrukcija 1905. gada ielā 

10, Kuldīgā 
83889,33 33243,66 117132,99 

Pelču pils dienvidu kāpņu, dienvidu kāpņu pieguļošās 

1.stāva daļas vienkāršota atjaunošana 
85903,36 0,00 85903,36 

Ēkas atjaunošana, pārbūve un fasāžu restaurācija Kalpaka 

ielā 2 un 4, Kuldīgā, un teritorijas labiekārtošana Liepājas 

ielā 39, Kuldīgā46 

1314049,39 2207446,73 3521496,12 

 
42 Līdz 2021. gada beigām. Projekti tiek turpināti 2022. gadā. 
43 ERAF projekts Nr.5.6.2.0/19/I/001, tā ietvaros tiek pārbūvēta Zaļā iela, Zāģu iela un Ēdoles ielas posms no P118 līdz 

Krauļu ielai, pārbūvēti ielu apgaismojuma, ūdensapgādes, sadzīves kanalizācijas, lietus kanalizācijas tīkli.  Veikta ietves 

izbūve Ēdoles ielā no Alsungas ielas līdz apvedceļam, savienojot ar atjaunoto Ēdoles ielu. 
44 Pārventas parka teritorijā, Kuldīgā. 
45 Projektēšanas izmaksas. 2021. gadā tika gatavots projekta pieteikums būvniecības finansēšanai. 
46 ERAF projekta “Jēkaba ceļa kultūras mantojuma un mākslas jaunrades magnēti”. 



 

135 

Kuldīgas Centra vidusskolas mācību vides uzlabošana47 - 

ERAF Kuldīgas vispārējās izglītības iestāžu mācību vides 

uzlabošana” Nr.8.1.2.0/17/I/012 

165185,82 595737,80 760923,62 

Žoga pārbūve Virkas, Īsajā un Tehnikas ielā, Kuldīgā 7639,34 0,00 7639,34 

Pelču pils pagraba nesošo konstrukciju stiprināšana   484,00 484,00 

Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras 

izveide Kuldīgas novadā: daudzfunkcionāla sociālā 

atbalsta centra Liepājas  ielā 14, Kuldīgā 

16102,12 0,00 16102,12 

Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras 

izveide Kuldīgas novadā:  Ēkas L. Paegles ielā 12, 

Kuldīgā pārbūve par sociālo grupu kopdzīvojamo māju 

18051,32 137950,71 156002,03 

Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai Skrundas 

novadā 

  196323,51 196323,51 

Gājēju celiņa izbūve Sermītē, Laidu pagastā   968,00 968,00 

Apgaismojuma izbūve Aizputes un Kurmāles ielas 

posmos, Kuldīgā 
726,00 12766,48 13492,48 

Elektroapgaismojuma izbūve ciemā “Ābele”, Pelču 

pagastā 
  3318,69 3318,69 

Velotrases izbūve pilsētas estrādē Kuldīgā 2835,03 150604,64 153439,67 

Gājēju laipas atjaunošana, lai uzlabotu pakalpojuma 

pieejamību, kvalitāti un sasniedzamību Padures pagastā 
1573,00 0,00 1573,00 

1. stāva virtuves bloka ventilācija sistēmas izbūve, 

Viduskurzemes pamatskolā – attīstības centrā. 
63500,06 0,00 63500,06 

Ražošanas un biroja ēkas izbūve Kuldīgas pilsētas 

ziemeļu daļas industriālajā teritorijā (Dārzniecības iela 

7A, Kuldīga) 

13069,35 8772,50 21841,85 

Sadzīves kanalizācijas tīklu būvniecība Strēlnieku un 

Darba ielā, Kuldīgā 
4961,00 19560,18 24521,18 

Piebraucamā ceļa daļas, gājēju ietves un autostāvvietu 

pārbūve starp ēkām Kalpaka ielā 4 un Smilšu ielā 22, 

Kuldīgā 

3891,36 0,00 3891,36 

Apgaismojuma izveide Snēpeles ciemā, Snēpeles pagastā 1028,50 0,00 1028,50 

Pasta ielas un Jelgavas ielas posma pārbūve Kuldīgā 302,50 0,00 302,50 

Skolas ielas atjaunošana uzņēmējdarbības attīstībai 

Kuldīgā 
217,80 0,00 217,80 

Ielai piegulošo grāvju izbūve Apšu ielā posmā no Ventas 

ielas līdz Vidus ielai, Kuldīgā 
449,76 97719,65 98169,41 

Ēdoles ielas ietves izbūve, Kuldīgā 217,80 0,00 217,80 

Autoceļa posma Veldze-Piemineklis atjaunošana, 

Rumbas pagastā 
254,10 0,00 254,10 

Rotaļu laukuma atjaunošana daudzdzīvokļu dzīvojamo 217,80 453,75 671,55 

 
47 ERAF projekta Nr.8.1.2.0/17/I/012 “Kuldīgas vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana” ietvaros   



 

136 

māju pagalmā Turlavā, Turlavas pagastā 

Rotaļu laukuma izbūve daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

pagalmā Padurē, Padures pagastā 
290,40 453,75 744,15 

Rotaļu laukuma atjaunošana daudzdzīvokļu dzīvojamo 

māju pagalmā pie Mucenieku ielas 30A, Kuldīgā 
200,86 51241,04 51441,90 

Rotaļu laukuma atjaunošana zaļajā zonā starp Rožu ielu 

un Saules ielu, Kuldīgā 
227,48 453,75 681,23 

Pils pagraba konservācija Pils ielā, Pils parkā, Kuldīgā 721,16 6243,60 6964,76 

Rotaļu laukums Viduskurzemes pamatskolā – attīstības 

centrā 
  29995,05 29995,05 

Dīķu un Pils ielas braucamās daļas seguma nomaiņa, 

Kuldīgā 
6050,00 90114,61 96164,61 

Skeitparka atjaunošana Estrādes teritorijā, Kuldīgā 217,80 8954,00 9171,80 

Strūklakas un tai piegulošās teritorijas atjaunošana 

1905. gada parkā, Kuldīgā 
217,80 9183,90 9401,70 

Publiskās tualetes būvniecība Stendes ielas stāvlaukumā 

Kuldīgā 
  242,00 242,00 

Rotaļu laukumu pilnveidošana Snēpelē   1250,00 1250,00 

Ielu apgaismojuma izbūve ceļu posmos “Kazdangas ceļš” 

un “Liepu ceļš” Sermītē, Laidu pagastā 
  18025,15 18025,15 

Ietves pārbūve gar Pļavas ceļu Pelču pagastā   1452,00 1452,00 

Autobusa pieturas izbūve Kabiles pagastā   726,00 726,00 

Pontonu laipu uzstādīšana ezerā Ēdoles pagastā   1911,80 1911,80 

Pagraba jumta remonts Snēpeles pagastā   2662,00 2662,00 

Gājēju pāreja ar ātruma ierobežojošo valni izbūve 

Stendes ielā Kuldīgā 
  1324,95 1324,95 

Sabiedriskā transporta pieturvietas labiekārtošana centrā, 

Pelčos 
  435,60 435,60 

Autoceļa 6246B010 “Lieģu ceļš” 0-3.14 km posma 

atjaunošana Ēdoles pagastā 
  3231,62 3231,62 

Autoceļa 6254A007 “Upīšu ceļš” 0-3.93 km posma 

atjaunošana Īvandes pagastā 
  3253,77 3253,77 

Autoceļa 6246B010 Skola-Zeltlietas 3.35-4.85 km posma 

atjaunošana Kabiles pagastā 
  919,60 919,60 

Autoceļa 6284A005 Veldzes kapi-Zeltkalni 2.28 km 

posma atjaunošana Rumbas pagastā 
  13021,00 13021,00 

Autoceļa 6296B001 Mūrnieki-Krastmaļi 0-0.30 km 

posma atjaunošana Vārmes pagastā 
  919,60 919,60 

Autoceļa 6264C024 “Kalēju ceļš” 0-0.61 km posma 

atjaunošana Laidu pagastā 
  322,66 322,66 

Autoceļa 6264C034 “Krūmu ceļš” 0.25 km posma 

atjaunošana Laidu pagastā 
  322,66 322,66 

Elektrības pieslēguma izbūve Ventas rumbas   3630,00 3630,00 



 

137 

izgaismojuma nodrošināšanai, Kuldīgā 

Autoceļa 6264C031 “Avotu ceļš” 0.44 km posma 

atjaunošana Laidu pagastā 
  322,66 322,66 

Autoceļa 6260C013 “Rūpniecības ceļš” 0.23 posma 

atjaunošana Kurmāles pagastā 
  496,10 496,10 

Autoceļa 6260C018 “Dārza ceļš” 0.24 km posma 

atjaunošana Kurmāles pagastā 
  496,10 496,10 

Autoceļa 6272B013 Padure-Cēlāji 0-1.2 km posma 

atjaunošana Padures pagastā 
  871,20 871,20 

Autoceļa 6246B010 Pūces-Pāze 0.15-2.15 km posma 

atjaunošana Pelču pagastā 
  3606,39 3606,39 

Autoceļa 6290A003 Snēpele-Lonas 0.67-1.66 km posma 

atjaunošana Snēpeles pagastā 
  2218,20 2218,20 

Autoceļa 6292C005 Valāti-Pliķi 0-1.5 km posma 

atjaunošana Turlavas pagastā 
  330,74 330,74 

Autoceļa 6292C026 “Dzintaru ceļš” 0.75 km posma 

atjaunošana Turlavas pagastā 
  330,74 330,74 

Autoceļa 6292C037 “Līvānu ceļš” 0.15 km posma 

atjaunošana Turlavas pagastā 
  330,74 330,74 

Autoceļa 6250C030 “Līvānu ceļš” atjaunošana 

Gudenieku pagastā 
  229,90 229,90 

Autoceļa 6250C029 “Zaļais ceļš” atjaunošana Gudenieku 

pagastā 
  229,90 229,90 

Autoceļa 6260A002 “Stangoņu ceļš” seguma 

atjaunošana, Kurmāles pagastā 
  99,01 99,01 

Dzīvokļa Virkas ielā 22-44, Kuldīgā remonts   5096,04 5096,04 

Ēku pārbūve energoefektivitātes uzlabošanai Virkas ielā 

13 un Virkas ielā 15, Kuldīgā 
  1677,06 1677,06 

Zemeņu ielas atjaunošana Kuldīgā   5793,48 5793,48 

Elektroapgaismojuma tīklu izbūve autoceļam Snēpele-

Kazdanga Snēpelē 
  21094,10 21094,10 

Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas 

centralizētas mehāniskās ventilācijas sistēmas būvniecība 
  57654,20 57654,20 

Kuldīgas Centra vidusskolas centralizētas mehāniskās 

ventilācijas sistēmas būvniecība 
  118906,20 118906,20 

Skrundas vsk. centralizētas mehāniskās ventilācijas 

sistēmas būvniecība 
  63450,84 63450,84 

“Solis uz priekšu”48    828,85 828,85 

Alsungas pils austrumu un sienvidu korpusa pagrabu 

tehnisko apsekošanu un dienvidu korpusa arhitektoniski 

māksliniecisko izpēti 

  12852,97 12852,97 

 
48 Interreg LatLit projektā LLI-468 “Solis uz priekšu: attīstot personīgos resursus un nodarbinātībai nepieciešamās 

prasmes” (I can work) iekļauto aktivitāšu īstenošana 



 

138 

Veloziņu izbūve Skrundā   7776,39 7776,39 

Siltumnīcu ielas būvniecība Kuldīgā   4416,50 4416,50 

Suņu apmācības un pastaigu laukuma izbūve Lapegļu ielā 

7, Kuldīgā 
  363,00 363,00 

Viduskurzemes pamatskolas – attīstības centra agrīnās 

intervences centra izveidnes remontdarbi 
  33428,75 33428,75 

Rātskunga ielas pārbūve Kuldīgā   363,00 363,00 

Gājēju tiltiņa izbūve pāri Alekšupītei pie Kuldīgas 

Kultūras centra Raiņa ielā 21, Kuldīgā 
  10164,00 10164,00 

Piebrauktuves būvniecība Parka ielā 22, Kuldīgā   242,00 242,00 

Laidu pamatskolas ēkas pārseguma konstrukciju 

atjaunošana un pastiprināšana Laidu pagastā 
  8439,75 8439,75 

Kultūras nama pārbūve Lielajā ielā 1A, Skrundā   1361,03 1361,03 

Ārdurvju pārbūve un jumtiņa izbūve virs ārējām kāpnēm, 

V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas garāžas ēkai Piltenes 

ielā 25, Kuldīgā 

  3388,00 3388,00 

Sadzīves kanalizācijas un ūdensvada inženiertīkli 

Tīruma, Laimdotas, Priežu un Kraujas ielā, Kuldīgā 
  508,20 508,20 

Sadzīves kanalizācijas un ūdensvada inženiertīkli 

Dzelzceļa ielā, Kuldīgā 
  508,20 508,20 

Rūpniecības, Robežu ielu Skrundā, Skolas ielas 

Jaunmuižā, Skrundas pagastā un Ventas ielas krustojuma 

Raņķu pagastā pārbūve 

  3375,40 3375,40 

Parka ielas atjaunošana, Skrundā   1295,20 1295,20 

Kanalizācijas un ūdenspgādes sistēmas izveide Parka un 

Rūpniecības ielā, Skrundā 
  2492,60 2492,60 

Vakara ielas pārbūve Skrundā   5991,92 5991,92 

Jubilejas ielas un laukumu atjaunošana Rudbāržos   2178,00 2178,00 

Celiņu bruģēšana pie doktorāta Pils ielā 10, Alsungā   300,00 300,00 

Zirņu un Rudzu ielas būvniecība Kuldīgā   500,94 500,94 

Bibliotēkas pārbūve par pirmsskolas izglītības iestādi 

Podniekos, Rendā 
  284,60 284,60 

Jumta konstrukciju atjaunošana un pastiprināšana ēdnīcas 

ēkai “Skola”, Ēdolē, Ēdoles pagastā 
  8710,79 8710,79 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma Tehnoloģiju 

centra pārbūve49 
  1480,16 1480,16 

Nīkrāces kapu zvana torņa atjaunošana Nīkrāces kapos, 

Nīkrāces pagastā 
  16926,21 16926,21 

Koka šķūnīša izbūve “Dienvidstacija 5”, Alsungā   1178,61 1178,61 

 
49 Pašvaldības līdzfinansējums. 



 

139 

Kuldīgas pilsētas austrumu daļas degradēto teritoriju 

infrastruktūras sakārtošana uzņēmējdarbības attīstībai50 
  5626,50 5626,50 

Elektrības pieslēguma ierīkošana un elektrolīnijas 

atjaunošana Vārmes brīvdabas estrādē “Liepu birzs” 
  387,20 387,20 

Basketbola laukuma atjaunošana Snēpeles pagastā   726,00 726,00 

 

 

 
50 ERAF projekta ietvaros tiks sekmēta degradēto teritoriju revitalizācija, atjaunojot un pārbūvējot Tehnikas, Virkas, Īsās, 

Lapegļu un Akmens ielas. 


